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Genti Kruja!

| nderuar Kryetar i Komunitetit Mysliman té
Shqipérisé H. Skender Brugcaj!?

| nderuar rektor i Universitetit Bedér Prof. Dr.
Ferdinand Gjana!

| nderuar Kryetar i Asamblesé Botérore Boshnjake
Mustafa ef. Cerig!

E nderuara Kryetare e Komitetit Shtetéror pér Kultet
znj. Loreta Aliko!

Té nderuar drejtues té Bashkésisé Islame té Kosovés,
H. Resul Rexhepi me bashképunétorg!

Té nderuar drejtues shogatash dhe fondacionesh,
akademiké dhe studiues!

Té nderuar drejtues té Komunitetit Mysliman,
myftinj, imamé!

Té nderuar dekané, pedagogé dhe studenté té
Universitetit Bedér!

Té nderuar té pranishém!

Motra dhe véllezér!

Fillimisht, né emér té organizatoréve, Bordit
Drejtues té késaj konference dhe universitetit Bedér ju
pérshéndes té gjithéve nga zemra dhe ju falénderoj pér
pjesémarrjen.

! Dr. Genti Kruja, Pérgjegjés i Departamentit t& Shkencave Islame, KU
Bedér.
2 Fjala pérshéndetése.

10
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Ndjej njé pérgjegjési té jashtézakonshme té hap
Konferencén e Paré Ndérkombétare né Studimet Islame gé
zhvillohet né Shqipéri, me temé “Sfidat e myslimanéve
né shogériné e shekullit XX7”, me pjesémarrjen e mbi 40
akademiké dhe profesoréve, por edhe té studiuesve té rinj me
tema mjaft té larmishme dhe interesante né shumé fusha té
studimeve islame dhe té shkencave sociale.

Universiteti Bedér, i themeluar nga Komuniteti
Mysliman i Shqipériseé mé 2011 éshté éndrra dhe duaja
(lutja) e prijésve tané té shquar myslimané shqiptaré, té cilét
95 vjet mé paré themeluan Komunitetin Mysliman Shqiptar,
si vazhdimési e institucioneve shekullore té myftinive,
medreseve, mejtepeve, zyrave té kadive dhe institucioneve
té tjera islame, gé ekzistonin né trojet tona. Né kété kuadér,
Universiteti Bedér, si njé institucion akademik, gé mbart
peshén e té pasurit né strukturén e vet organike,
Departamentin e Shkencave Islame, mori pérgjegjésiné e
organizimit té késaj konference ndérkombétare, duke
trajtuar njé temé sa delikate, aq edhe aktuale, por sigurisht
edhe té réndésishme, pér sa i pérket sfidave, gé pérballen
myslimanét e shekullit XXI.

Pa dyshim, g€ ne nuk pretendojmé se do t’i japim
zgjidhje kétyre sfidave me ané té késaj konference, por
shpresojmé se temat, gé do té trajtohen kétu nga referuesit,
botimi gé do i béhet atyre mé pas né revista dhe buletine té
ndryshme shkencore, si¢ jané revista shkencore e Fakultetit
té Shkencave Humane, Bedér dhe revista shkencore “Zani i
Nalté”, do té shérbejné pér nxitjen e vetédijes sé shoqérisé
pér pérgjegjésité qé rriten cdo dité, né njé boté, gé po
globalizohet gjithnjé e mé tepér, duke u zvogéluar hapésirat
dhe duke u rritur sfidat.

11
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Ndér sfidat mé té médha, qé pérballet sot njerézimi
né pérgjithési dhe myslimanét né vecanti, piké sé pari vjen
arsimimi dhe edukimi, té cilat 1€né pér té déshiruar né
shumicén e vendeve me popullsi myslimane.

Myslimanét duhet t’i kthehen me urgjencé arsimimit
dhe edukimit me frymén dhe edukatén islame, té gérshetuar
me shkencat ekzakte dhe sociale bashkékohore, sepse nga
dituria dhe dija nuk vjen asnjé dém, por vetém se dobi,
pérparim, kulturé, mirégenie dhe bashkéjetesé pagésore.

Problemi i dyté, gé lind kryesisht nga i pari, pra
mosedukimi, mosarsimimi dhe mungesa e informacionit dhe
shqetéson shumicén e vendeve me popullsi myslimane jané
politikat diktatoriale, frustimi i masave sipas gasjes sé
lideréve té tyre politiké dhe ajo cfaré ka démtuar edhe
imazhin e Islamit éshté pérdorimi, apo keqpérdorimi, si dhe
instrumentalizimi i ndjenjave fetare té popullit pér géllime
politike, duke ndikuar edhe elitén dhe drejtuesit zyrtaré té
céshtjeve té islamit sipas déshirave té politikés.

Njé sfidé tjetér e réndésishme, gé shohim né
shogérité myslimane sot éshté roli i gruas né shogéri. Edhe
pse Islami me burimet e veta, Kur’anin dhe Sunnetin
(traditén profetike) na jep shembuj uniké dhe té
jashtézakonshém lidhur me rolin dhe vlerat e gruas, sidomos
si néné pér edukimin e brezave té rinj, né kété fushé si
myslimané 1émé pér té déshiruar dhe kemi shumé puné pér
té béré.

Bota islame, apo éshté mé e drejté té themi shogérité
myslimane sot kan€ nevojé urgjente t’i kthehen librave dhe
leximit, duke lexuar fillimisht Kur’anin dhe nxjerré mésime
té reja nga ai, té lexojné jetén profetike, familjes sé tij,
sahabeve té nderuar dhe historiné e lavdishme islame me
zbulimet e jashtézakonshme, qgé i solli shkencave té

12
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ndryshme né Peréndim, duke sjellé edhe njé heré para botés
praktikén e asaj, qé na ka mbetur kryesisht vetém né teori.

Myslimanét, duke ditur té lexojné dhe rilexojné kéto
fakte té patjetérsueshme, do té béhen feneré ndrigues dhe
guré kilometriké né rrugétimin e véshtiré, gé ka hyré sot
njerézimi, duke dalé nga udha pa krye, ku po thuren planet
nga mé té ndryshmet pér té ngopur pangopésiné e pushteteve
politike, duke nxitur luftéra dhe konflikte, duke shkatérruar
kodin gjenetik dhe krijimin e madhérishém té Zotit, qofté te
njeriu, qofté te natyra, nga té cilat kané rrjedhur
problematika dhe deformime té shumta humane dhe
ekologjike.

Vetém besimi fetar né pérgjithési, e ai Islam né
veganti mund t’i sjellin botés pagen e munguar, solidaritetin
me nevojtarét, zgjidhjen e problemeve sa mé shpejt té jeté e
mundur, bashkéjetesén dhe frymén e dialogut, larg ¢do
radikalizmi dhe ekstremizmi, sepse Islami as ka gené dhe as
mund té jeté pjesé e tyre, pavarésisht akteve joislame té disa
té ashtuquajturve me emér myslimané, té cilét kané njollosur
emrin e pastér té Islamit, duke i sjellé njé dém té
pallogaritshém né imazhin e tij global.

Si¢ e déshmojné edhe dijetarét myslimané kudo né
boté, shekulli i XXI do té jeté shekulli i bashképunimit dhe
respektit, tolerancés dhe harmonisé, besimit dhe Islamit,
duke béré té mundur njé page globale dhe duke e drejtuar
njerézimin kah rruga, qé déshiron veté Zoti, Krijuesi i
Gjithésisé, té pércaktuar qarté né Librin e Tij té shenjté,
Kur’anin Kerim.

Lus Allahun e Madhéruar, té na béjé prej atyre
njerézve, gé éshté i kénaqur me ta, si dhe té jemi pjesé e
trashégimtaréve té denjé té tokés, sipas udhérréfyesit toné,
Profetit té dashur Hz. Muhamedit (a.s.). Amin.

13
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Duke ju falénderuar edhe njé heré té gjithéve pér
pjesémarrjen, i uroj kumtuesve suksese né konferencé. Zoti
(xh.sh.) na pérdorté gjithmoné pér hajr.
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Skender Brucaj®

| nderuar kryetar i konferencés Dr. Kruja,*

I nderuar rektor i Kolegjit Universitar “Bedér”, Prof.
Gjana

E nderuar kryetare e Komitetit Shtetéror pér Kultet

| nderuar Sekretar i Pérgjithshém i Bashkeésisé Islame
té Kosovés Resul Efendi Rexhepi

| nderuar ish myfti Bosnjes Dr. Mustafa
Ceric

Té nderuar akademiké, studiues, pjesémarres né kété
konferencé

Me lejoni tju pérshéndes me pagen dhe sigurine gé
vjen nga Krijuesi i Gjithésise.

Né kulturén dhe gytetérimin e popujve té Ballkanit,
dhe né vecanti tek shqiptaret dhe boshnjaket si popuj
autoktone Mysliman europian ,pa dyshim qgé feja islame ka
luajtur njé role madh dhe vazhdon té luaj njé rolé thelbésor
né ndértimin e identitetit kombétar. Gjaté gjithé rrjedhave
historike, prijésit, intelektualét, hoxhallaret , jané bashkuar
me zérin e ndergjegjes se shogérisé, duke u béré tek njerezit
zédhénésit shpirtéroré té edukatés, ndérgjegjes dhe té
sentencave hyjnore.

3 Dr. Skender Brucaj, kryetar i Komunitetit Mysliman té Shqipérisé
(2014 — 2019).
4 Fjala Pérshéndetése.

15
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Besimi islam, historia dhe kultura e tij plot drité,
éshté pjesé organike e qytetérimit dhe mbijetesés shqiptare,
duke géndruar né harmoni té ploté me té gjitha interesat
kombétare té sotme dhe ne perspektive. Né kéto hapésira,
mjedisi intelektual shqiptar i besimit islam, kulmohet me
figura té shquara si: Hoxha Tahsini , Sami Frashéri, Vehbi
Dibra, Abdyl Frashéri, Ismail Qemali , Hafiz Ali Korca,
Hafiz Sabri Koci etj..

Té nderuar té pranishém!

Sistemi shogéror islam kérkon té formojé njé shoqéri
té virtytshme té bazuar né norma dhe vlera universale dhe, si
rrjedhim, té fitojé pélgimin,kénagésiné e Zotit, Krijuesit té
Gjithésisé. Ai njeh té drejtén , respektin ndaj té drejtave
themélore njerézore dhe jo forcén né themel té jetés
shogérore. Dhuna, armigésia é&shté e papranueshme,
marrédhéniet ndérnjerézore duhet té bazohen né besim,
dashuri, respekt reciprok.

Profeti thoté gé té gjithé njerézit jané té njéjté, si
dhémbét e njé krehéri. Islami nuk bén dallime té bazuara né
racén, ngjyrén, moshén, gjinine apo né vecorité fizike.

Profeti deklaronte:

Ju jeni té gjithé nga Ademi dhe Ademi é&shté nga
dheu. O shérbétoré té Zotit, jini véllezér (dhe motra).

Disa nga parimet fundamentale gé géndrojné né
génder té Jurisprodencés Islame , jané shume domethénése
pér gjendjen aktual té shumé vendéve té botés Islame ose e
théné ndryshe pér vendet me mazharoncén e popullésisé
mylimane.

- Pushteti krijon pérshtypjen e gabuar sikur e vérteta
mbéshtetet tek fugia.

- Drejtésia, té drejtat e njeriut dhe normat e ligjit jané
esenciale pér ekzistencén e njé shogérie.
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- Liria e besimit dhe e drejta e jetés, pasuria
personale, riprodhimi dhe shéndeti (mendor dhe fizik) nuk
mund té dhunohen.

- Jeta private dhe imuniteti individual duhet té jené
té paprekshém.

- Asnjé nuk mund té dénohet pér njé krim pa prova
ose té akuzohet dhe ndéshkohet pér krimet e dikujt tjetér.

Udhéhegési i urte ,dijetari me origjine nga Bosnje-
Hercegovina Alia Izetbegovic né librin e tij “Islami mes
Lindjes dhe Peréndimit” duke béré njé paralelizem té titullit
ndérmejt pozités gjeografike dhe kulturore né té cilén
ndodhet Shqipéria dhe vendet e tjera té Ballkanit peréndimor
thekson veshtirésiné e té jetuarit né keto vende me identitet
mysliman, dhe pergjégjésité dhe sfidat béhen akoma mé té
medha pér secilin nga ne.

Para njé shekulli njé dijetar mysliman i asaj kohe
theksonte se “problematikat kryesore te myslimaneve jane
tre. E para varferia ge i ka kaplluar, e dyta injoranca dhe
mungesa e dijes, e treta percarja mes tyre. Ndérkohe gé si
rezultat i tyre kane mbiré dhe ¢shtje si pesimizmi, hilet,
mashtrimi dhe mungesa e ndersjellte e besimit té palét’’

Pavarésisht se ka kaluar njé shekull duket se kéto
probleme vazhdojné té jené té pazgjidhura, vetém sa jané
shtuar dhe thelluar. Pikérisht kjo duhet té jeté sfida joné
kryesore si myslimane. Té pérmirésojmé sa mé tepér té
mundemi gjendjen toné né aspektin shpirtéror, shkencor,
kulturoré dhe ekonomik , dhe si rrjedhoje té shogérisé né té
cilén jetojmé . Edhe kjo konference si njé pérpjekje modeste
akademike, lus Allahun té shérbeje pér té hedhur drité mbi
sfidat gé pérmendém dhe zgjidhjen e tyre.
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Loreta Aliko®

| nderuar Hirési Brucaj,
| nderuar Prof. Gjana,
Té nderuar té ftuar, vendas e té huaj,

Duke ju falénderuar, pér ftesén, shpreh kénagésiné e
pjesémarrjes né kété konferencé si pérfagésuese e Komitetit
Shtetéror pér Kultet, pér trajtimin e njé teme kag té vlefshme,
té ndjeshme dhe aktuale. Sfidat gé shtrohen sot para
myslimanéve nuk mund té trajtohen vecmas nga ato me té
cilat pérballen feté e tjera, apo té pozicionohen té izoluara
nga politikat me té cilat shtetet dhe geverité e ndryshme
synojné té trajtojné feté dhe besimet né vend. Ato duhen
konsideruar si pjesé apo copéza té njé Puzzle-i, gé i
shérbejné njé géllimi, té mirés sé pérbashkét.

Té gjithé jemi té ndérgjegjshém pér rolin e fesé né
jetén socialo - kulturore té vendeve, por gjithashtu, pér
réndésiné e saj né ruajtjen e ekuilibrave qé kané té béjné me
siguriné né shkallé botérore. Sot, ne jemi déshmitaré té
ndryshimeve politiko - ekonomike, shogéruar me ndryshime
té fugishme demografike, si pasojé e flukseve migratore nga
zonat e luftés e varférisé. Fatkegésisht, kéto té fundit,
shkaktojné pérplasje e konflikte mes té ardhurve e
popullsisé, apo geverive té vendeve pritése, jo vetém sepse
jané té lidhura me pérballjen e problemeve me karakter
ekonomik, por sidomos sepse lidhen ngushtésisht me
faktorét kulturoro - fetar gé& mbartin.

Por cili éshté eméruesi i pérbashkét i kétyre
problematikave, apo konflikteve né kéto kohé globalizimi?

5 Kryetare e Komitetit Shtetéror pér Kultet.
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Duke Iéné ménjané arsyet dhe ngjyrat politike, gé
mund té shtyjné kété apo até geveri, té mbajé kété apo até
géndrim ndaj atyre qé shpesh pércaktohen ‘“ndryshe”,
konfliktet me popullsiné mund té lindin si pasojé e
injorancés, mungesés sé déshirés pér té njohur “tjetrin”,
prezenca e té cilit nuk shihet si pasurim, por si humbje e
identitetit kombétar.

Samuel Huntingtoni u mundua me teorité e tij ta
paragiste kété shekull, si shekullin e pérplasjeve mes
gytetérimeve té ndryshme, por ne té gjithé jemi déshmitaré
gé, vetém mungesa e vullnetit dhe politikat e gabuara mund
ta mbéshtesin, apo justifikojné kété teori. Etja dhe déshira
pér t’u njohur, dialoguar me njéri - tjetrin, shkémbyer
mendime dhe eksperienca, vendosur ura bashké&punimi,
konvergjuar né aksione té pérbashkéta, jané veprimet pér t'u
ndérmarré qé té evitohen konfliktet dhe urrejtjet. Prandaj kur
flasim sot pér sfida té myslimanéve, né kéto sfida jemi té
pérfshiré té gjithé, besimtaré e laiké, fe e shtet.

Duke pérfagésuar shtetin né kété konferencé, nuk
mund té mos pérgendrohem tek politikat e geverisé shqiptare
lidhur me fené, si politika gé zbatojné té drejtén kushtetuese
té lirise sé besimit, por njékohésisht, gé ruajné dhe
promovojné dialogun dhe ekuilibrin mes feve. Kéto politika
jané mbéshtetése  té sé drejtés ndérkombétare mbi
pérkatésiné fetare, duke pérjashtuar dhe eliminuar c¢do lloj
diskriminimi me karakter fetar.

Si garantuese e laicitetit té shtetit, geveria shqiptare,
ka njohur bashkésité fetare, me té cilat ka ratifikuar
marréveshje dhe bashképunon pér ¢do iniciativé gé i shérben
shogérisé shqiptare, ruajtjes sé harmonisé dhe dialogut mes
feve. Prandaj, edhe né pérballjen e sfidave, qé do té trajtohen
sot né kété konferencé, né favor té bashkéjetesés fetare, na
keni né krah!

Ju faleminderit!
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Mustafa Cerig®
Keynote Speaker

Ndihem i nderuar nga ftesa e rektorit te Kolegjit
Universitar Bedér né Tirané, Prof. Dr. Ferdinand Gjana pér
té marré pjesé né Konferencén e Paré Ndérkombétare ne
Studimet Islame me njé temé shumé sfiduese: “Sfidat e
myslimanéve né€ shoqériné e shekullit XXI”. Njékohésisht
edhe uné jam i sfiduar té flas pér sfidat e myslimanéve té
késaj kohe.

Né té njéjtén kohé ndihem i kénaqur nga prezenca e
Kryetarit te Komunitetit Mysliman té Shqipérisé z. Skender
Brucaj, i cili ka pérmbushur premtimin, gé mé ka dhéné né
Abu Dabi pér njé ftesé né Tirané. Dhe uné jam shumé
mirénjohés, gé kam kété mundési pér té takuar véllezérit dhe
kolegét e mi né Ballkan dhe pér té folur pér sfidat myslimane
té kohés soné. Kétu jam edhe pér té déshmuar pérmbushjen
e premtimit té¢ Kryetarit te Komunitetit Mysliman té
Shqipérisé, i cili tashmé ka fituar njé respekt t¢ madh né
botén myslimane, po aqg sa heroi i madh shqiptar i shekullit
XX Shejh Sabri Kogi, i cili meriton t& mbahet mend, jo
vetém si hero i Shqipérisé, por edhe si hero i Ballkanit dhe
botés myslimane, si njé e téré pér besimin e tij njerézor dhe
mysliman, kémbénguljen né kohé té véshtira té mungesés sé
lirisé fetare (njé Fatiha pér shpirtin e tij).

& Dr. Mustafa Ceric, President i Kongresit Botéror Boshnjak.
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Pra, mé lejoni té filloj duke théné gé, ndoshta nuk
jam plotésisht i pérshtatshém pér detyrén, gé mé keni dhéné
sot, por sigurisht gé detyra éshté krejtésisht dhe sigurisht e
réndé, jo vetém pér mua, por pér té gjithé myslimanét, qé
jané sot kulturalisht dhe politikisht pérgjegjés, si dhe
moralisht te ndjeshém.

Né té vérteté, Islami dhe myslimanét sot jané né
gendér té vémendjes, me té drejté ose jo, mé shumé se ¢do
besim tjetér botéror, dhe jo vetém né mediat botérore, por
edhe né botén akademike, politike dhe publikun e gjeré. Si¢
e ka shprehur dhe Shiraz Maher né esené e Graeme Wood
pér The Atlantic né shkurt 2015, me titull “Cfar€ déshiron
ISIS vértet” ishte njé sukses i menjéhershém. Ishte artikulli
mé i lexuar né historiné thuajse 160 vjecare té Atlantikut dhe
ishte historia mé e lexuar dixhitale e vitit 2015 — gé mori mé
shumeé se njé milion fage gjaté dités sé botimit.

Duket se ne jemi duke u pérballur me njé fenomen té
pashembullt t€ aktoréve té dhunés né skenén globale ku
askush nuk e di identitetin e tyre té vérteté ose disa e diné se
kush jané, por i fshehin ato, sepse ata duhet té fshehin
identitetet e tyre i cili, nése zbulohet disi pérdoret kundér
tyre né ményreé té tillé gé do té tregoheshin aktorét e vérteté
ge ndodhen prapa kétij cirku té pérgjakshém né skenén
botérore, gé po etiketohen si Islam dhe myslimané né mbaré
botén dhe gé éshté e gmenduri dhe budallallék.

Né té vérteté, myslimanét jané sot pérpara njé sfide
té civilizimit islam e cila éshté e pashembullt né téré
historin€ e tyre. A duhet t’ju kujtoj pér faktin se qytetérimi
islam éshté ende njé qytetérim i gjallé nga njé pérllogaritje
pérkatése e Matthew Melko, i cili ka plotésuar gjithsej
dymbédhjeté qytetérimet botérore né histori: “shtaté prej té
cilave jané zhdukur (Mesopotamia, Egjipti, Kreta, Klasiket,
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Bizantinet, Amerika e Mesme, dhe Andet) dhe pesé prej té
cilave mbeten ende (kineze, japoneze, indiane, islame,
peréndimore)”. Dhe si¢ citon Niall Ferguson, “Shmuel
Eisenstadt numéronte gjashté, duke shtuar gytetérimin hebre
né grup”. Pér mé tepér, Fergusoni vuri né dukje Sse:
“Ndérveprimi i kétyre pak qytetérimeve me njéri-tjetrin, po
aq sa edhe me mjediset e tyre, ka gené ndér nxitésit mé té
réndésishém té ndryshimeve historike. Gjéja mahnitése pér
kéto ndérveprime éshté se qytetérimet autentike duket té
mbeten origjinale ne veten e tyre pér periudha shumé té
gjata, pavarésisht nga ndikimet e jashtme. Sic tha Fernand
Braudel: Civilizimi é&shté né fakt historia mé e gjaté e té
gjithéve... Njé qytetérim... mund té vazhdojé pérmes njé
séré ekonomish ose shoqérish”.

Ne si myslimané jemi me té vérteté pjesé pérbérése
e té jetuarit né njé boté té madhe globale, né té cilén kemi
marré pjesé né krijimin e saj. Késhtu, ne, jemi né té dy pjesét,
pjesé e problemit dhe njé pjesé e zgjidhjes sé késaj bote
globale. Eshté detyra jong, gé té zgjedhim se cila prej kétyre
dy pjeséve jemi, problemi ose zgjidhja. Uné besoj se
shumica botérore e myslimanéve duan té jené pjesé kyce e
zgjidhjes dhe aspak e problemit. Pra, kur Zizek thoté se e
vetmja pyetje e vérteté Eshté kjo: “A e mbéshtesim pranimin
mbizotérues té kapitalizmit, si njé fakt i natyrés (njerézore),
apo kapitalizmi i sotém global pérmban antagonizma mjaft
té forta pér té parandaluar riprodhimin e saj té pacaktuar?” —
Ndjehem se edhe uné, si mysliman jam pjesé e késaj pyetjeje
gjithashtu. Dhe uné jam pjesé e katér antagonizmave té tij si:

() té pérbashkeétat e kulturés né kuptimin mé té gjeré,
t¢ kapitalit “jo-material”: forma e menjéhershme e
socializuar e kapitalit “njohés”, kryesisht gjuha, mjetet tona
té komunikimit dhe edukimit, pér t¢ mos pérmendur sferén
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financiare me pasojat absurde té garkullimit virtual té
pakontrolluar té parave;

(2) té pérbashkétat e natyrés sé jashtme, té
kércénuara nga ndotja njerézore: té gjitha rreziget e veganta
— ngrohja globale, vdekja e ogeaneve etj. Jané aspekte té njé
derdhjeje té té gjithé sistemit té riprodhimit té jetés né toke;

(3) té pérbashkétat e natyrés sé brendshme
(trashégimia biogjenetike e njerézimit): me teknologjiné e re
biogjenetike, krijimi i njé Njeriu t& Ri né kuptimin literal té
ndryshimit té natyrés njerézore béhet njé perspektivé
realiste;

(4) té pérbashkétat e veté njerézimit, e hapésirés sé
pérbashkét politike shogérore: sa mé shumé kapitalizmi merr
pérhapje globale, ag mé shumé mure té reja dhe aparteide po
dalin, duke ndaré ata gé jané brenda nga ata gé jané jashté.

Me Kkété citim dua té theksoj dy grupe sfidash, gé
kané té béjné me aspekte té jashtme ose globale dhe té
brendshme. Me fjalé té tjera, shogérité myslimane jané sot
né mes t€ nj€ “IN” ose njé “OUT” t&€ kornizés qytetéruese, si
njé avantazh historik dhe bashkékohor i mbajtésit té€ njé
titulli prestigjioz té njé qytetérimi té gjallé midis
gytetérimeve té tjera té gjalla té sotme, sidomos qytetérimi
peréndimor si ata dy, gytetérimet islame dhe peréndimore,
géndrojné sipas té gjitha gjasave, si binjaké siamezé. Né té
vérteté, kéto dy civilizime jané té pandashme dhe té
patjetérsueshme nga njéri-tjetri, pavarésisht se disa njeréz
nga t€ dy kampet déshirojné t’i ndajné ose t’i largojné nga
njeri-tjetri. Kéto dy qytetérime gjenden té katér té
pérbashkétat e Zizekut: kultura si njé kapital jomaterial,
kércénime té ndotjes sé mjedisit, ndryshim biogjenetik té
natyrés njerézore dhe hapésiré shogérore politike. Secila prej
kétyre katérve éshté e réndésishme, por mé e réndésishmja
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éshté ajo e hapésirés shogérore e politike, e cila mua mé
duket se éshté mé sfiduesja e té gjithéve.

Megjithése, céshtjet e jashtme ose globale dhe té
brendshme né shogéritt myslimane po konvergojné
fugishém. Dhe pavarésisht faktit se nuk éshté gjithmoné i
dallueshém se cili prej tyre ka mé shumé ndikim né
zhvillimin e pérgjithshém politik t&€ myslimanéve, uné do té
thosha se punét e brendshme jané mé sfiduese pér shpirtin
dhe mendjen myslimane sot, se sa té jashtmit ose ato globale.
Dhe, né kundérshtim me njé perceptim té pérbashkét se
mungesa e njé uniteti té forté mysliman éshté pengesa mé e
madhe pér njé stabilitet dhe prosperitet té pérgjithshém
mysliman, do té thosha megjithaté se mungesa e nocionit té
garté té diversitet né mendimin teologjik dhe politik
mysliman éshté celési, gé shkakton njé traziré dhe madje
edhe dhuné té pérgjakshme né shogérité myslimane.

Deri tani besimi Islam dhe besimtarét myslimané
jané mé té bashkuar né besimet e tyre themelore, sesa ¢do
grup tjetér fetar né boté. Né té vérteté, pa pérjashtim té gjithé
myslimanét né mbaré botén kané té njéjtin besim né
origjinén hyjnore té€ Kur’anit, né origjinalitetin dhe
pérshtatshmériné e Profetit té fundit Muhamed, pagja qofté
mbi té, né drejtimin e duhur né lutjet myslimane drejt Kibles,
né ditén e Arafatit né Haxh, etj. Pra, kétu nuk ka asnjé céshtje
mospérputhje té myslimanéve, pér sa i pérket pjeséve té tyre
themelore té besimit. Prandaj, myslimanét duhet té kursejné
kohé dhe duhet té merren me unitetin, gé padyshim ekziston.

Myslimanét duhet té fillojné té flasin pér faktin e
diversitetit té tyre, gé padyshim ekziston gjithashtu, por gé
nuk njihet si¢c duhet né kuptimin e njé ményre kreative dhe
pasuruese, si¢ duhet dhe si¢ ka gené gjithmoné. Prandaj,
sfida mé e madhe e shogérive myslimane sot, si¢ e shoh,
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éshté t& mésojmé se si té jetojmé unitetin né diversitet e
pérkatésisé etnike, nacionale, raciale, kulturore dhe
politike...

Shkurtimisht, shogérité myslimane sot duhet té
mésojné se si té respektojné dallimet e njéri-tjetrit, po aq
shumé sa e duan njéri-tjetrin pér hir té sé njéjtés besim té
Islamit. Kjo me té vérteté éshté mé sfiduese se ¢do gjé tjetér,
pra éshté mé sfiduese sot té vlerésojmé diversitetin
mysliman, se sa té kémbéngulim pér unitetin mysliman si njé
propagandé boshe, qé na con né njé populizém dhe
demagogji té liré. Mg lejoni té them pra, qé nése myslimanét
do té respektonin jetén, besimin, liring, pronén dhe dinjitetin
e njéri-tjetrit, ag shumé sa e duan njéri-tjetrin pér shkak té
besimit té tyre té pérbashkét né Zot, né engjéjt e Zotit, né
Librat e Zotit, né Profetét e Zotit, né Ditén e Fundit té
Gjykimit dhe né dekretin pérfundimtar té Zotit pér fatin e
tyre pérfundimtar, shogeérité e tyre do té ishin shumé mé té
mira né aspektin e jetés politike dhe shogérore, té cilén ata e
ndajné edhe me té tjerét dhe do té ishte shumé mé miré né
veté-mjaftueshmeriné e tyre té zhvillimit kulturor, politik
dhe civilizues.

Dhe sfida e dyté gé éshté né mendjen myslimane sot
éshté disi njé fenomen i ri, por njé model i vjetér i njé
interpretimi té qéllimshém té gabuar dhe kegprezantimit té
Islamit dhe myslimanéve né boté. Prandaj, ky fenomen mori
edhe njé emér t€ ri “Islamofobia”. Nuk &shté krejtésisht e
qarté se ¢faré do té thoté “Islamofobia”, por padyshim qé ka
pér géllim té turpérojé Islamin dhe myslimanét anembané
botés né ¢farédo ményre té mundshme. Eshté e ngjashme me
antisemitizmin, por nuk éshté e njéjté. Nuk éshté racial, por
ka dicka pér té; nuk éshté kulturore, por ka dicka pér té.
Eshté sikur fanatizmi, por nuk éshté fashist. Ajo éshté thjesht
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antagoniste ndaj pranisé sé Islamit né vende té caktuara né
boté. Né té vérteté, islamofobia éshté njé friké e panjohur, e
cilanjihet si Islami dhe gé éshté emértuar si islamik, islamist,
xhihadist, selefist, vahabist, terrorist, etj.

Pérséri, né kundérshtim me njé perceptim té
pérbashkét, gé islamofobia ka pér géllim té frikésojé ose
terrorizojé ose madje edhe té konvertoje jomyslimanét né
mbaré botén, vecanérisht né Peréndim, do té thosha se
islamofobia kryesisht ka pér qgéllim té frikésojé dhe té
shkaktojé njé lloj dhimbjeje té shpirtit dhe mendjes sé
myslimanéve anembané botés. Jomyslimanét, vecanérisht
hebrenjté dhe té krishterét né Peréndim, nuk kané arsye té
frikésohen, as nga Islami, si njé besim i pastér, apo nga
myslimanét, si njeréz té vérteté besniké. Kéto tre religjione
monoteiste, feté e librave t& Zotit, e kané strehuar njéri-
tjetrin pérmes pérvojave té émbla dhe té hidhura gjaté gjithé
historisé sé gjaté, njohin potencialet e njéri-tjetrit dhe késhtu
ata jané té vetédijshém pér faktin se nuk ka alternativa ndaj
bashkéjetesés sé tyre té pérbashkét nga njé respekt i
pashmangshém i ndérsjellé gé té keté dhe té mbajé pérpara,
né té miré, a ne te keqe, né pasuri dhe né varféri, pér
sémundjet dhe shéndetin, té punojné sé bashku pér page dhe
té duan njéri-tjetrin pér té mirén e té gjithéve, derisa vdekja
t’1 ndajé. Té gjitha kéto tre fe kané mésuar deri tani se
trashégimtarét e tokés nuk do té jené as zemérbuté, as
agresiv, por bashképunues.

Né té vérteté, e vérteta nuk ka nevojé té jeté me zé té
larté sepse éshté e vérteté. Génjeshtra ka nevoje té
mbizotérojé pér té heshtur té vértetén. Islami éshté e vérteta,
pagja dhe toleranca. Prandaj, nuk ka nevojé té mbizotérojé,
qé t& irritoj€ t€ tjerét ose t’i terrorizojé ato né ¢farédo
meényre.
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Pérfundimisht, do té doja té them se shoqérité
myslimane sot kané dy sfida mé té médha pér té gjithé: njéri
éshté uniteti né diversitet dhe tjetri islamofobia, gé synon t’i
largojé ata nga Islami si besim dhe kulturé. Né té vérteté, e
shoh kété sfidé té fundit, islamofobiné, si njé veté-tjetérsim
mysliman, si sfida mé e ngutshme e té gjithéve. Nuk éshté
pér shkak se ka dicka té gabuar né Islam ose né myslimané,
por sepse jetojmé né botén e sotme, e cila éshté si “bota e
mbrapshté”, si¢ ishte né kohén e Hegelit, i cili deklaroi né
nj¢ prej fragmenteve té€ tij mé té cuditshme
“Fenomenologjia”, se kjo boté &shté bota e mbrapshté, ku e
émbla béhet e tharté, e bardha béhet e zezé dhe veriu béhet
jug. Kundérshtimet mbulojné ligjet morale, si dhe ato
natyrore: nderi béhet pérbuzje dhe dénimi béhet falje. ..
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“Integrimi, feja, identiteti dhe roli i edukimit fetar”
Moderator: Ferdinand Xhaferaj

Xhemal Balla, “Sfida e integrimit kulturor t€ myslimanéve
né botén peréndimore”

Qazim Qazimi, “Ruajtja e identitetit fetar né njé shoqéri
moderne”

Rahim Ombashi, “Ndihmesa e ligjérimit human né
begatimin shpirtéror t€ Shqipéris€ s¢ Pavarur”

Resul Rexhepi, “Roli i Medresesé “Alaudin” té Prishtinés
né formimin e inteligjencies fetare islame”

Ndricim Ciroka
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Xhemal Balla
Sfida e integrimit kulturor té myslimanéve né botén
peréndimore

Abstrakt

Islami né té vérteté éshté térésia e parimeve,
porosive, urdhrave dhe obligimeve gé pérmban kurani dhe
Hadithi i profetit Muhamed, Pagja e bekimi i Zotit qofté mbi
té. Njékohésisht islami éshté edhe njé thirrje, njé fenomen
historik né botén reale pér lévizje gé ka themeluar ligjvénési,
gjykata, shteti dhe civilizimet. Ai ka krijuar njé kulturé dhe
gytetérim té larté si né aspektin juridik ashtu, shkencor e
letrar, né art etj. Mjafton té pérmendim faktin se né rrjedhén
e gjysmés sé dyté té mijévjecarit nga vitet 700 deri 1200,
islami sundonte botén me civilizimin e vet superior. Zoti né
kuran thoté: "Sot pérsosa pér ju fené tuaj, plotésova ndaj
jush dhuntiné time, zgjodha pér ju islamin si fe"’. Kjo do t&
thoté se feja éshté Hyjnore dhe e plotésuar né ményré té
pérsosur, por gé té béhet praktike né kushtet konkrete,
kérkon gé té béhet e garté pér myslimanét dhe té zbatohet né
jeté né vazhdimési e pércjellé nga i dérguari i Zotit.
Problemet bashkékohore kérkojné edhe pérgjegjési
bashkékohore. Islami sjell nj& mendim alternativ si njé
sistem besimi dhe si njé ményré jetese. Kété e ka zgjedhur
me vullnetin e vet té liré, mbasi né kuran thuhet: "Né fe nuk

7 Kuran, sure "El-Maide", ajeti 3.
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ka dhuné"®. Pra myslimanét njihen e trajtohen sipas késaj
feje. Feja, e drejta dhe lutjet nuk mund té ndahen nga njéra
tjetra.

Sipas islamit, njerézit né boté kané origjiné té
pérbashkét dhe si té tillé duhet té kené marrédhénie
véllazérore me njéri tjetrin. Ndikimi kulturor reciprok
ndérmjet popujve nxit forcimin e marrédhénieve té
shéndosha e té pandérprera midis tyre, pa i imponuar njéri-
tjetrit besimin e vet.

Shekulli i XXI1, me pérparimin e jashtézakonshém té
shkencés dhe teknologjisé moderne, sjell para myslimanéve
sfida té médha. Né kété kéndvéshtrim, feja shihet si faktor
negativ, statik dhe konservator, sepse interpretohet si e
paafté pér ndryshime pasi konsiderohet me natyré
antishkencore dhe antimoderne. Kjo ndodh pér faktin se
kuptimi dhe pérmbajtja e islamit jané reduktuar dhe
interpretohen vetém si porosi religjioze duke mos pérfillur e
duke mohuar rolin e tij né ndryshimin e botés gé na rrethon.
Pér rrjedhojé ka dobésuar nga brenda forcén dhe pérpjekjen
e bashkésisé islame. Prandaj myslimanét duhet t’i rikthehen
islamit, té jetojné si besimtaré té vérteté té késaj feje, té
formojné modelin e tyre té modernizimit mbi bazén e
normave, vlerave dhe botékuptimit té tyre.

Qéndrimet e myslimanéve né lidhje me jetén,
gjithésiné dhe sjelljet jané nén ndikimin e besimit islam, té
mendimeve kulturore e filozofike té tij. Né dallim nga kjo,
né botén peréndimore té sotme, né kuadrin e lirisé sé
mendimit, kané lindur e po pérhapen me shpejtési vlera

8 Kuran, sure "EI-Bekare", ajeti 256.
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morale té kundérta gé kané burimet e tyre dhe qé po e
zhveshin njeriun nga ¢do vleré tradicionale.

Pra, né sfidén e myslimanéve né shek. XXI-té nuk
mund té flitet né pérgjithési, por duhet té shtjellohet sipas
dispozitave Hyjnore duke vlerésuar sa aktuale jané ato dhe
sa pérputhen me kérkesat imediate té shogérisé njerézore né
situatén aktuale.

Njé nga themelet bazé té islamit &shté pohimi “La 1
lah il-lall-Ilah Muhamed resull-11ah”. Nuk ka Hyjni (peréndi)
pérvec Zotit dhe Muhamedi éshté i dérguari i Tij. Kjo
déshmi e myslimanit e ¢liron até nga zotat e rremé, gé
drejtojné jetén e tij. Me kété pérputhet edhe ajeti Kur’anor
ku thuhet: “Mos kini friké njerézit, por kini friké ve¢ Zotin.”
Pra, Kur’ani praktikisht e ka anuluar péruljen ndaj
autoriteteve dhe ka vendosur vetém njé pérulje, até ndaj
Zotit. E ka cliruar njeriun nga té gjitha péruljet, duke
ndértuar liriné e tij té ploté. Shumé aktual mbetet mendimi
islam pér baraziné dhe véllazérimin e té gjithé njerézve pa
dallim. Né Kur’an thuhet: “Njerézit jan€ njé bashkési, Zoti i
dérgon profetin pérgézues e gartésues dhe atyre Ai u zbriti
edhe librin me fakte té garta pér té gjykuar pér até gé ata e
kundérshtojné njéri-tjetrin.”9 Do té thoté se té gjithé njerézit
kané vleré té njéjté pa dallim race, kombésie, gjendje
ekonomike apo prejardhje. Por, duke folur pér aktualitetin,
myslimanét jané gati té identifikojné me kété progresin,
kulturén, arsimin, liriné nga paragjykimet dhe mashtrimet,
humanizmin dhe tolerancén.

Islami né fakt éshté njé fe gé fton drejt pages dhe
ruajtjes sé rendit dhe myslimanét nuk jané njeréz qé kryejné
akte dhune mé shumé se ¢do njeri tjetér né kété boté té

9 Kur’an, sure “El- Bekare”, ajeti 213
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ndérlikuar. Islami duhet té gjykohet dhe vlerésohet duke u
nisur nga parimet dhe mésimet e tij dhe jo nga sjellja e disa
individéve té caktuar gé mund té pretendojné se jané njerézit
e vetém gé pérfagésojné islamin. Pra, duhet béré dallim
midis asaj gé predikon islami me normat dhe vlerat e tij dhe
asaj gé béjné disa individé té caktuar té cilét thoné se jané
myslimané. Feja islame nuk ua lejon njerézve té zakonshém
té ushtrojné ligjin islam, pasi kété té drejté ja jep vetém
pushtetit gjygésor qé éshté i specializuar dhe i ngarkuar pér
zbatimin e ligjeve.

Né Kur’an ka thénie té qarta qé béjné fjalé pér
myslimanét gé té jetojné né ményré pagésore me kédo,
pavarésisht fesé gé i pérkasin. Késhtu p.sh. né njé thénie
theksohet: “Allahu nuk ju ndalon t€ béni miré dhe t€ mbani
drejtési me ata gé nuk ju luftuan pér shkak té fesé, e as nuk
ju débuan prej shtépive tuaja”10. Kjo do té thoté se drejtésia
nuk éshté njé kategori shogérore apo e prodhuar, por éshté
njé kategori fetare. Kérkesat e fesé jané kérkesa né emér té
Zotit dhe né interes té njeriut né pérgjithési dhe asnjéheré né
interesin e njé individi té privilegjuar, me pushtet, pasuri etj.

Pér myslimanét céshtja e lirisé sé ndérgjegjes dhe
tolerancés éshté céshtje morale dhe ¢do njeri duhet té
kérkojé né shpirtin e vet dhe té pércaktojé se si do ta ushtrojé
kété liri. Pér ata islami mbetet principi mé i larté gé
pércakton limitet e lirisé dhe tolerancés. Késhtu p.sh. né
aktualitetin e sotém, kur alkooli dhe droga dhe fenomene té
tjera si kéto kané marré pérmasa té gjera, islami i ndalon kéto
dhe i dénon rreptésishté dhe pér kété myslimanét krenohen
se né kété situaté jané té orientuar drejt. Né kushtet e sotme
té konfuzionit moral qé ka pérfshiré shogériné toné, pranimi

10 Kuran 60:8
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i parimit universal té vazhdimésisé sé identitetit kulturor dhe
traditave mé té mira t& popujve, shérben si orientim pér
gjithé shogéring, pa dallim gjinie e race, gé té dijé té operojé
si duhet né kushtet e reja bashkékohore. Pra, kultura éshté
ajo gé ka meritén e veganté pér té krijuar lidhje, njé
karakteristiké gé jep mundési pér té njohur, pér té gené
prezent dhe pér té vepruar.
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Qazim Qazimi'!
Ruajtja e identitetit fetar né njé shoqgéri moderne

Duhet patur parasysh se kjo bota éshté e krijuar né
até ményré sa gé njeriu nuk mund té ekzistojné krejtésisht
mé vete edhe pse ai ka identitetin dhe personalitetin e veté.
Sikundér qé njeriu éshté geliza e paré e shogérisé ai éshté
edhe krijesa mé e bukur dhe mé e pérsosur.'? Njeriu éshté
njé genie dualiste i pérbéré nga trupi dhe shpirti. Pér trupin
thamé gé éshté krijuar né formén mé té bukur, por kur
mendojmé rreth shpirtit, pérballemi me njé boté tjetér.
Shpirti i njeriut éshté si njé fleté e bardhé e cila pret gé té
shkruhet. Njeriu éshté njé genie tek i cili manifestohet
gjendja e tij fizike morale dhe shpirtérore. Pjesa trupore e
njeriut béné jeté kalimtare, ndérsa shpirtit i cili &shté pjesé e
frymés sé Shpirtit té Krijuesit té gjithésisé, éshté i
amshueshém.

Njé parim thelbésor i sociologjisé islame éshté se
Islami siguron njé harmoni té pérsosur mes individit dhe
shoqgérisé, duke mbajtur né harmoni me njéri-tjetrin. Ai
beson né personalitetin individual té njeriut dhe i mban té
gjithé personalisht pérgjegjés ndaj Allahut xh. sh. dhe, ju
garanton té drejtat themelore té individit, madje nuk duhet té
lejohet gé dikush té abuzojé me té drejtat e tij njerézore, duke

1 prof. Dr. Qazim Qazimi, Fakulteti i Studimeve Islame, Prishting,
Kosoveé.
2 Kur’ani, sureja Etting, ajeti-4.
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insistuar né ményré gytetéruese, pér ta ruajtur identitetin e
tij fetar dhe kombétar pa marré parasysh se né cilin sistem
apo hapésiré gjeografike ndodhet, po qofté edhe né té
ashtuquajturat, shogérité moderne.

Njéra prej dukurive mé té vérejtshme né jetén
shogérore té Myslimanéve né mbaré Evropén sot, pa
dyshim, éshté shprehja e liré e vetédijes fetare e cila ishte aq
e penguar né shtetet evropiane me regjim komunist dhe kjo
shprehje e liré e vetédijes fetare éshté fryt i cmuar i zhvillimit
té demokracisé né jetén toné pas shembjes sé komunizmit.

Sikundér gjithé evropianét po ashtu edhe shqiptarét,
né masé té madhe, e kané té definuar identitetin e tyre fetar,
kombétar dhe shtetéror shumé qgarté dhe bindshém. Synimi i
tyre i pérhershém ishte barazia ndéretnike, toleranca
ndérfetare e multikultura, kané qené dhe mbetén té
domosdoshme. Ka ndodhur dhe vazhdon té na ndodhé gé né
emér té tolerancés fetare, etnike dhe kulturore té aplikohet i
ashtuquajturi diskriminim pozitiv. Assesi, mendoj uné se,
nuk guxon té lejohet e as té pranohet, né emér té tolerancés;
tjetérsimi, inferioriteti, pérbuzja, néncmimi, fyerja e
shumicé apo, si¢ e heton dhe quan, pak mé but, njé
Akademik i joni si tejshquaraje e njérés vetédije fetare®.
Shoqgéria Islame, e cila pérbéhet nga shumé kombe dhe
kultura té ndryshme, ka pasur njé qytetérim té pérbashkét
dhe njé identitet té pérbashkét, né njé faré mase, pavarésisht
nga ekzistenca e dallimeve-diversiteteve midis anétaréve té
saj. Mendoj se edhe éshté e mundur té specifikohen burimet
e kétyre ngjashmérive kulturore, té cilat duken
jashtézakonisht té dukshme né njé shkallé globale.

13 Rexhep Qosja, Identiteti kombétar dhe vetédija fetare, “Forumi
Shqiptar”, 10 Shkurt, 2006.
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Sot evropianét, masa dérmuese, e kané té definuar
identiteti e tyre fetar, kombétar dhe shtetéror shumé qgarté
dhe bindshém, ku barazia ndéretnike, toleranca ndérfetare
dhe multikultura kané gené dhe mbetén té¢ domosdoshme. Po
ndodhé dhe, nuk éshté aspak e véshtiré gé té vérehet, se
nganjéheré shprehja e vetédijes fetare, vende-vende e kohé
pas kohe po sendértohet pérmes tejshquarjes, tejtheksimet,
tejvlerésimit té ndonjé besimi karshi besimeve té tjera.
Pérkatésia multifetare, pérpos qé e bén mé té pasur dhe mé
té pérbéré identitetin fetar, mund té ndodhé ndonjéheré, ta
béje edhe mé té plogshém, natyrisht, né gofté se ndonjéra
prej kétyre feve do té favorizohej, e posacérisht prej
institucioneve politike e shtetérore, si¢ po ndodhé kohé pas
kohe tek disa vende evropiane. Islami nuk pranon dhe nuk
duhet t’i nénshtrohet piképamjes se inferioritetit duke
humbasé individualitetin e as identitetin e tij né asnjé shogeéri
e as né shtet moderne.

Nuk ka dyshim se Qytetérimi islam dhe normat
morale juridike islame, jané té pérbashkéta dhe unike pér
gjithé besimtarét Myslimané anekénd botés, pa kufizim kohe
apo hapésire. Do theksuar edhe kété se njé nga burimet
dorés sé dyté té Sheriatit Islam éshté “Urfi ’- Traditat e njé
populli, pér deri sa ato nuk jané né kundérshtim me parimet
burimore islame dhe, kjo ndodhé edhe pér tu ruajtur
identiteti dhe pérkatésia po gofté edhe pérmes tradités dhe
zakoneve, duke pasur parasysh ndryshimin e pozitave dhe
shkallén e veprimit sipas kétyre normave e mésimeve. Islami
pranon dallimet dhe diverisitet e qytetérimeve lokale dhe
specifikat vendore, kur merren parasysh ndryshimet e
natyrave té popujve gé i pérkasin islamit, natyrat e vendeve
té ndryshme, natyrat e sistemimeve qeverisése si dhe
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pozitave gjeografike, pérkatésia kombétare, doket, tradita
etj.

Edhe pse struktura politike dhe ekonomike e
gytetérimit islam né nivel global, heré pas here kané
pérjetuar tronditje, edhe pse Myslimanét brendapérbrenda
Iékundjeve qé i ka sjellé rendi i ri botéror, heré-herg, duke
réné né pozité té injorimit té fesé sé vet, duke dhéné pas
lakmive gé jané té largéta nga thelbi i fesé sé tyre, fugia e
Islamit pér té ndikuar tek besimtarét, vazhdon té jeté shumé
e madhe edhe né kohén aktuale.

Problemet dhe sfidat me té cilat pérballen
myslimanét emigranté né Peréndim, jané té shumta dhe té
llojllojshme dhe nisin e shfagen né forma té ndryshme prej
atyre personale, individuale, familjare, kombétare, racore, e
deri né nivel komuniteti dhe shogérie. Myslimanét
emigranté, brezi i dyté e né vazhdim qé po adaptohet né
Evropé, jané né njé rrezik né mes té asimilimit, ku ata mund
plotésisht té shkrihen né mesin-shogériné né té cilén ata
ndodhen, dhe, nga ana tjetér, té izolimit né bashkésiné
vetanake, né grupime pa ndonjé integrim té réndésishém né
shogériné né té cilén jetojné.

Si njé problem i theksuar, kétu nuk pérjashtohet edhe
pérgjegjésia joné. Dhe, mendoj qé e vetmja gjé né rastin
konkret, gé mund té ruaj dhe té shpétojé identitetin
Myslimanéve dhe pérkatésiné e tyre qofté fetare apo
kombétare, posacgérisht ndaj brezave té ardhshém gé po
lindin, zhvillohen, shkollohen, edukohen né Evropé, duhet
té jeté integrimi i miréfilltét né shogériné ku jetojné dhe
mésimi e jetésimi i identitetit té tij dhe té pérkatésisé. Té
gjithé emigrantét né vend té huaj, gé kané fituar statusin e
géndrimit né até vend, e kané pér detyré dhe duhet té
mésojné gjuhén e vendit ku ata jetojné, duhet té respektojné
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ligjet dhe té drejtat e vendit né té cilin ata jetojné dhe
punojné, por gjithsesi se edhe duhet té ruajné dhe jetojné né
fené dhe kulturén e vet autoktone, gjithnjé né frymén e
dialogut, tolerancés dhe bashkéjetesés me té tjerét.

Né Mars té 2018-tés , Kancelarja Gjermane-Merkel,
pas takimit me kryeministrin e Suedisé, Stefan Lofven
mbajti njé konferencé pér media ku u pérgjigj né pyetjen e
njé gazetari lidhur me até se ¢faré mendon pér deklaratén e
ministrit t¢ Brendshém, Horst Seehofer se “Islami nuk i
pérket Gjermanis€”, ajo tha: “Shtetin toné né masé té madhe
e ka formésuar krishterimi. Edhe judaizmi ka 1éné gjurmé.
Por, né ditét tona tanimé né Gjermani jetojné 4 milioné
Myslimané. Pra, edhe Myslimanét i pérkasin Gjermanisé si
dhe feja e tyre Islami. Ne kérkojmé njé Islam né bazé té
kushtetutés dhe qé i pérshtatet kushtetutés...”, theksoi
Merkel.

Sipas fakteve té mirénjohura, komuniteti Mysliman
né Evropé pérbén komunitetin me moshén mé té re né
kontinent. Megjithaté ky komunitet ka problemet e veta. Njé
numér i madh i té rinjve Myslimané pérballen me kriza
identiteti, i cili endet ndérmjet kulturés sé prindérve té tyre
dhe té ambientit ku ata rriten. Si rrjedhojé, ngjallja dhe
géndrueshméria e islamit né Evropé duhet t& ngrihet mbi
kété kontekst.

Eshté edhe njé realitet gé duhet cekur dhe duhet ta
keté né mendje ¢do Mysliman se, pérkatésia dhe qytetérimi
islam nuk mund ta kryejé rolin e ndikimit né qytetérimin
njerézor-botéror, nése béhet imitues, vjedhés apo viktimé e
gytetérimeve té tjera. Ai duhet té keté njé shkallé té
zhvillimit té larté shpirtéror, shogéror, kulturor e material e
jo imitues i verbér i té tjeréve, ngase, si¢ ka théné
Muhammedi a. s.
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Tagie sgd a5t 4adl e

"Kushdo gé e imiton njé popull ai éshté prej
tyre"4(ai llogaritet si i tjetérsuar dhe lehté mund té
asimilohet).  Imituesi i té tjeréve nuk mund ta ruajé
identitetin dhe pérkatésiné e vet, e 1ére mé t’i joshé popujt
tjeré ta pérvetésojné até! Ndikimin mund té arrijé vetém nése
Myslimani beson bindshém se qytetérimi i tij &shté i pavarur,
me identitet dhe pérkatési té posacme, hyjnor, giellor, i
vlefshém pér ¢do kohé e vend, i ngritur mbi baza té forta, i
mbéshtetur né Kur’anin dhe hadithet e Pejgamberit a.s..

Eshté imperativ i kohés gé Islami sot t& interpretohet,
né at€ ményré g€ t’1 pershtatet kohés dhe vendit né té cilin
jetojmé, njékohésisht duke mos kapércye principet dhe
parimet themelore te fesé, por gjithnjé duke u mbéshtetur
mbi bazén e normave ligjore té dala nga burimet bazike dhe
té mésimeve morale islame. Théné ndryshe, éshté e
domosdoshme qé té lexojmé, té mésojmé, té studiojmé né
vazhdimési Kur’anin dhe sunnetin e Pejgamberit, por edhe
té lirohemi nga mendimet e ngurta gé jané grumbulluar gjaté
shekujve té kaluar.

Do theksuar se nevojat elementare té arsimit fetar, né
kuptim mé té ngushté, mésimi fetar merret edhe me
edukimin e fémijés né familje. Mésimi fetaré né shkollé do
t’u ndihmojé fémijéve dhe rinisé qé sa mé lehté dhe sa mé
bukur té shogérohen me moshatarét e vet, té kuptojné mé
miré dhe té respektojné prindérit e vet, té mésojné pér sjellje
té bukur e gytetéruese, té kuptojné réndésiné e familjes,
migésisé, humanizmit dhe dashurisé. Dashuria prindérore,
kushtet pér zhvillim normal, gjuha e nénés, prejardhja
gjenealogjike, identiteti dhe pérkatésia fetare e kombétare,

14 Suneni Ebi Davud, hadithi-3530 (Hadithi Sahihé)
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jané detyrimet e para q€ ¢do prind duhet t’i jet€soi né rrethin
e ngushté té familjar tek brezi i ri. Sa mé e forté té jeté lidhja
familjare, aqg mé e madhe dhe mé e fugishme éshté lumturia
e saj, po pér aq shtohen né kohén e sotme edhe detyrimet,
obligimet po edhe problematikat e saj. Sot duhet té ofrojmé
pérgjigje pér céshtjet bashkékohore qé kané nevojé apo i
mundojné Myslimanét e posagérisht brezi i ri.

Pejgamberi a.s. né lidhje mé kété éshté prononcuar:
"Né ¢cdo brez gé do vijé njerézit e drejté do ta transmetojné
kété dije me radhé...." "Kjo dije éshté feja, prandaj, Kini
kujdes nga kush e merrni até..."

Ndérsa mesazhi i Aliu r. a. pér edukimin e fémijéve
ishte:
o Ola) G G sslae el e ain 2 le e e 283511535

PSS

“ Edukoni fémijét tuaj pértej asaj qé jeni edukuar ju,
ngase ata jané krijuar né njé kohé pértej kohés tuaj.”*®> Apo
si¢ u shprehej Haxhi Vehbi Dibra para tetédhjeté e sa vjetésh,
“...me ndérrimin e kohés ndérrojné edhe gjykimet". 16

Po edhe praktika e zakonshme té modernistéve duhet
té ishin qé té mos e akuzojné fené, ag mé tepér Islamin, por
ta drejtojné kritikén tek fanatikét. Eshté fanatizmi tek
autoritetet fetare gé i kané zéné frymén lévizjes shkencore
islame, dikur shumé madhéshtore, e sidomos lirisé sé
mendimit e té fjalés sé liré.

15 Hadi Nasir Seid El-Bakir, “El-Hivaru EI-Mutemeddin”, Nr. 2506,

16 Gazmend SHPUZA, “Réndésia dhe Mesazhi i Kongresit Mysliman
Shgiptar té vitit 19237, PERLA -—Revisté shkencore, Kulturore
tremujore,Viti X1 2006 Nr. 2 (41) Botuesi: Fondacioni Kulturor “Saadi
Shirazi” Tirané
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Pejgamberi a.s, né njé rast tha: “Njeriu qé merret me
njeréz dhe nuk u bén padrejtési atyre; dhe bisedon me ta dhe
nuk i génjen; dhe béri njé besélidhje me ta dhe nuk e thyen
até, njé person i tillé éshté njé zotéri i pérsosur; dhe
ndershméria e tij dihet (dhe pranohet) dhe véllazéria e tij
vien té kérkohet. Y’

Ndarja e popujve, feve apo kulturave né aziatiké e
evropiané, ka konotacione té racizmit, qofté racizmit
nacional apo religjioz. Tani, sikur dikush po harron se pozita
gjeostrategjike e tokave tona né Evropé, né té cilat kemi
jetuar e do te jetojmé dhe pérbérja multifetare e popujve né
kéto troje duhet té na béjné té mendojmeé se fati i yné historik
éshté 1 paracaktuar pér té sendértuar zbutjen e
kundérshtimeve mes Lindjes e Peréndimit.

Duhet hequr etiketa gé Islami na genkésh fe
antievropane dhe antiperéndimore, kur dihet se trualli i té tri
feve monoteiste éshté i njéjti (Orienti) dhe veté shpalljet
hanore jan& unike. Mesazhi kur’anor porosrte
ady ) a.uumf.s.wm;\yusu:\ Usuuuusssdmuda

* d‘u‘gdwhh\)\wmaﬂ\ijmm‘iw\ij

"Thuaju (Muhammed): O ithtaré té librit (Tevrat
e Inxhil), ejani (t& bashkohemi) te njé fjalé gé éshté e njéjté
(e drejté) mes nesh dhe mes jush: té mos adhurojmé tjetér
pos All-llahut, t&¢ mos i shogérojmé Atij asnjé shok, té mos
konsiderojmé njéri - tjetrin zotér pos All-llahut!"* *8(Kur'an,
3:64)

Rrjedhimisht, edhe Islami i shqgiptaréve duhet té
pranohet ashtu si qé éshté né té vérteté: pérgafim i Shpalljes
Hyjnore, e cila askujt nuk i imponohet me dhuné, por e cila

17 Biharu E1-Envari, vol. 75.
18 Kur’ani, sureja Al-Imrang,ajet-64
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vértet nuk mund té mposhtet nga asnjé ideologji dhe nga
asnjé lufté gé i béhet. Duhet kuptuar se ka ardhur koha té
mos injorohet identiteti aktual fetar i shqiptaréve. Né pajtim
me kété, duhet té pranohet edhe kontributi vendimtar i dhéné
nga shqiptarét Myslimané né krijimin dhe zhvillimin e
identitetit shqiptar dhe né zhvillimin e gjithmbarshém
shqiptar né kéta shtaté shekujt e fundit.

Pra, t¢ béhemi pjesé e familjes evropiane dhe
botérore gé synon ndértimin e njé qytetérimi té bazuar mu
né kéto vlera, jo e Evropés sé egoiste, e as e Lindjes sé
prapambetur tani, por e asaj Evrope gé nuk vuan nga fobia
prej njé bashkéjetese multikulturore dhe multireligjioze, dhe
sé cilés nuk i pengon gé edhe Islami té jeté pjesé e rén-
désishme e jetés dhe zhvillimit té ardhshém dhe gé té
mésohet edhe né shkollat shtetérore t& Evropés. Ta jetésojmé
thénien e Volfgang Petric né New York Times:" edhe Islami
éshté pjesé e tradités evropiane".

Kjo do té thoté, sikurse né té kaluarén edhe sot, por
edhe né té ardhmen, Myslimanét do ta kené rolin e tyre né
formésimin e té ardhmes sé Evropés. Islami éshté edhe grupi
i dyté mé i madh fetar né Evropé. 1° Né Evropé tash jetojné
afér 45 milion myslimané, popullaté e cila pérbén gjashté
pér gind té popullsisé sé pérgjithshme.

“Nuk ka page mes kombeve pa page mes feve. Nuk
ka page mes feve pa dialog midis feve. Nuk ka dialogu
ndérmjet feve pa njé studim themelor té feve” (Hans
Kiing).%

19, Sipas njé studimi té Qendrés Kérkimore té vitit 2011, né boté ishin 49
shtete t né té cilat muslimanét ishin shumicé.

20, Dr Hans Kiing ishte presidenti i Fondacionit pér Etiké Globale
(Weltethos). Prej vitit 1960 deri né pensionimin e tij né vitin 1996, ai
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Por, tani, njerézve té e kétyre trojeve, por jo vetém té
kétyre, por edhe botés né pérgjithési po ju kanoset, sipas
meje, njé e keqe tjetér, hig mé pak e rrezikshme se ideologjia
komuniste. Eshté kjo njé ideologji, qé né emér té qytetérimit
modern, njerézve po ju ofrohet, e me njéfaré ményre, po ju
imponohet qé té jetojné gjithnjé mé ngjashém, té shkollohen
e edukohen gjithnjé e mé njésoj, té mendojné e flasin pér
gjera gjithnjé e me te pérbashkéta, t€ vishen e té€ ¢ vishen
ngjashém, té argétohen e té festojné ngjashém pér mos té
théné njésoj, duke i anashkaluar géllimisht specifikat gé i
dallojné njé popull nga tjetri, duke mos veguar njé qytetérim
nga tjetri, duke abuzuar njé kulturé karshi tjetrés, duke
anashkaluar njé gytetérim karshi tjetrit, duke favorizuar njé
fe karshi tjetrés, dhe krejt kéto gjéra béhen né emér té
qytetérimit modern-bashkékohor e gé po e emértojné
globalizém.

Céshtja e ruajtjes sé identitetit dhe pérkatésisé fetare,
kombétare dhe kulturore t&¢ Myslimanéve né Peréndim éshté
njé céshtje substanciale, dhe posacérisht e réndésishme, si¢
u tha mé larté pér gjeneratén e dyté dhe té tjerét né vijim té
Myslimanéve né Evropé . E vérteta éshté se nga té gjitha
komunitetet emigranté se njé pjesé e tyre, herét a voné jané
né rrezik pér tu asimilua. Pér kété realitet duhet té jemi té
gatshém edhe ne shqiptarét. Asimilimi i fémijéve tané né
Peréndim éshté njé proces qé tashmé éshté duke ndodhur.
Tani brezi i dyté dhe i treté té emigrantéve, lidhja e té ciléve
me familjen dhe me atdheun nuk éshté aq e forté, kané
probleme me identitetin, pérkatésiné fetare po edhe me
gjuhén amtare, e té cilét gjithnjé e mé shumé po

ishte profesor i Teologjisé dhe Drejtor i Institutit pér Hulumtime té
Pérgjithshme né Universitetin e Tubingenit.
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identifikohen dhe personifikohen mé vlerat e vendit né té
cilin kané lindur, po shkollohen dhe jetojné.

Duhet theksuar edhe kété se, ne shqiptarét qé kemi
dy fe (Islamin dhe Krishterimin) me disa konfesione fetare,
paragesim njé shembull karakteristik dhe shumé té avancuar
né botén e qytetéruar pér tolerancé fetare dhe mirékuptim
ndérfetaré.

Th. Arnold pér kété problem thekson: “Ndérmjet
Myslimanéve dhe té krishteréve shgiptaré nuk ekziston
kurrfaré antagonizmi edhe kjo ka vazhduar né breza té téreé.
Faktori i besimit nuk ka gené pércarés ndérmijet tyre.”?

Vlen té nxjerrim né pah dhe té theksojmé gjithashtu,
se shqiptarét né té kaluarén nuk u tjetérsuan, por u béné ballé
pérpjekjeve pér t’u trajtuar si rum, greké lating, sllav apo
turg.??

Duhet nxjerré mésime té dobishme nga pérvojat dy
mijévjecaréve té shkuara, duke e ruajtur identitetin fetar e
kombétar. Ta zémé, gjuha shqipe, e cila mbahet si argumenti
mé i fugishém i identitetit kulturor e kombétar té ne
shqiptarét, né té ardhnmen mund té margjinalizohet edhe nga
veté shqiptarét, t& cilét nén presionin e globalizimit,
integrimit dhe modernitetit, do té parapélgejné té flasin e té
shkruajné né gjuhé té tjera si: anglisht, fréngjisht, italisht,
gjermanisht, greqisht, dhe krejt kjo, ndoshta né emér té
modernes.

2L Shagqiri, Artan “Rritja e pérgjegjésisé individuale dhe shoggrore
népérmjet edukatés fetare”, “Edukata Islame”, nr. 70, fq. 221, Prishting,
2003.

22 Gazmend Shpuza, “Réndésia dhe Mesazhi i Kongresit Mysliman
Shgiptar té vitit 19237, PERLA -Revisté shkencore — Kulturore
tremujore, Viti XI 2006 Nr. 2 (41) fq. 102-117, Botuesi: Fondacioni
Kulturor “Saadi Shirazi” — Tirané
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Kéto do té ishin pikat kryesore qé nuk duhet pranuar
nga qytetérim bashkékohoré dhe né bazé té tyre ta ngrinim
projektin toné qytetérues Islam té shpresuar. 2

Né keté piképamje sociologu francez dhe studiues i
njohur mbi modernitetin Alain Tourain né veprén e tij
“Kritika e modernitetit” thoté:

“Shogéria moderne nuk éshté ajo gé shfugizon té
kaluarén dhe besimet, por ajo gé tétransformon té vjetrén né
moderne duke mos e shkatérruar até.. *

Pér fund té themi edhe kété se pér cdo shogéri
patjetér duhet pasur kujtesé kolektive pér identitetin fetar e
kombétar, gé nénkupton historiné dhe kulturén kolektive e
kjo vlen edhe pér Islamin. Humbja e kujtesés kolektive, apo
shpérbérja e saj do té ishte njé rrezik i madh pér mbijetesén
e njé shogérie, ngase asnjé shogéri nuk mund té ekzistojé dhe
té ndértojé té ardhme fatlume, pa pasur njé kujtesé kolektive
mbi té kaluarén.

23 Marré nga libri “Hyrje né projektin toné civilizues” fg. 43-49, nga
autori Xhemal Sultani,
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Rahim Ombashi®
Ndihmesa e ligjérimit human né begatimin shpirtéror té
Shqipérisé sé pavarur”

Abstrakt

Ecuria e shogérisé shqgiptare nga periudha e
Rilindjes Kombétare Shqiptare dhe kétej éshté shogéruar me
pasurimin dhe zhvillimin e gjuhés shqipe, gé nga ana e vet i
ka ndihur zhvillimit dhe pérparimit té shogérisé shqiptare né
jo vetém njé aspekt. Mendimi kritik i plotésuar nga
metafizika hegeliane i ndihmoi prijésat fetaré shqiptaré té
pérdornin ligjérimin e hollé libror, si stil i cili né fillimet e
veta u pérdor népérmjet botimeve pér té grishur
mirékuptimin kombétar dhe i shogéruar me butési, pér té
cilén kishte aq fort nevojé. Ky lloj ligjérimi gé mbante gjallé
shpresén dhe besimin pér té ardhmen, duke iu qasur
racionalitetit gé pengon vendimet emocionale, grishi
durimin e té gjithéve gé punuan pér véllazérimin kombétar,
si njg hap mé tej né udhén e krijimit t& ndérgjegjes
kombétare dhe mbrojtjen e identitetit shqgiptar. Filozofia e
butésisé e durimit, fjalori gjegjés, fryma e ngjizur dhe
konteksti i pérdorimit té tij, flet pér efikasitetin e stilit té
komunikimit, dhe, nga ana tjetér, pér begatimin shpirtéror
té shqgipfolésve, gé arritén népérmjet tij té kompozonin
ndérgjegjen kombétare dhe jo pak ndikime té tjera prej kétij

2 prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi, Dekan i Fakultetit t& Shkencave
Humane, Kolegji Universitar Bedér.
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lloj komunikimi gjuhésor, i cili rezultoi shumé i suksesshém.
Ligjérimi i hollé libror u bé model dhe pasuroi edhe
ligjérimin bisedor duke arritur té dobésojé klaustrofobiné,
gé sémurte masivisht te ne, duke i hapur udhé filokseniseé, si
celés pér integrimet e pritshme.

Hulumtimet e imta, pérqgasjet mes tyre dhe analizat e
gjetjeve do té plotésohen mes modeleve gé e dokumentojné
rising, té cilin e solli ligjérimi gé iu bé krah formimit té
gytetarit shgiptar dhe nga ana tjetér pérsosi vetveten.

Té armatosur me kété lloj mendésie dhe me ato mjete
gjuhésore gé duheshin, ligjérimi i hollé libror iu bé krah
emigrantéve shqiptaré edhe né vendet ku jetuan, duke u
shérbyer edhe aty né dobi té ¢éshtjes kombétare.

Fjalé kyce: véllazérim, predikonjés, mendési,
klaustrofobi, késhillues, filokseni, mirékuptim

Te llojet e ligjérimeve, té cilét pércaktohen nga
rrethanat né té cilat realizohet kumtimi si dhe nga géllimi i
tij, duket gé ligjérimi i hollé libror ka njé rol té vecanté né
historiné toné moderne. Duke gené se géllimi diktohet nga
nevoja, kuptohet gé ai mjet i fugishém ka nxitur né njohjen
dhe pérvetésimin, mé pas, té géndrimit kritik t& ndérthurur
mes elementeve té filozofive Lindore dhe Peréndimore, i cili
mbéshtetet te finesa e ligjérimit, gé nga libror né fillimet e
veta, fillon té béhet pasuri dhe e komunikimit bisedor, té
cilin e bén mé shprehés dhe mé kuptimploté, duke ndikuar
né mirékuptimin mes pjesémarrésve. Ai hap pas hapi e
pasuroi pérmbajtjen e komunikimit duke lojtur rol parésor
né forcimin e sedrés kombétare dhe ndérgjegjes soné
kombétare, si elemente gé i ndihin pages humane e
véllazérimit kombétar.
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Ligjérimi i hollé libror éshté njohur dhe pérdorur
gysh mé herét prej njerézve tané té letrave, por né vitet 20
té shekullit XX, nisi té zinte vendin gé i takonte, duke iu
afruar késisoj formatimit t& emértimit brenda ligjérimit
human. Organet e shtypit té Rilindjes Kombétare, mbollén
farén e kétij mendimi té shogéruar me metafizikén
hegeliane, qé jetésonte ide dhe pérvoja nga Lindja dhe
Peréndimi, duke mbrojtur traditén e lashté. Faik Konica te
revista e vet Albania, e vlerésuar si enciklopedia e Rilindjes
soné Kombétare, grishte fillimin e punés né gjetjen e njé
alfabeti té pérbashkét pér shqipfolésit si dhe pér hedhjen e
themeleve té gjuhés standarde shqipe, si domosdoshméri né
ecjen e kombit né rrugén e duhur, duke u kujdesur pér
mbrojtjen e tradités. Fryma e mbjellé vijoi té forcohej me
shpalljen e Pavarésisé dhe vegmas pas viteve 20 t& shekullit
gé lamé pas. Né shkrimet e kohés punohej intensivisht pér
zhvillimin e aftésisé né té formuarit e njé mendimi real
népérmjet mirékuptimit, butésisé, tolerancés (durimit), si¢
thuhet te manualet e Burbakive apo vepra e Jean-Paul Sartre-
it. Duke ngritur institucionet kulturore, shpirtérore, arsimore
dhe shkencore, qé i parapriné krijimit té shtetit, ato jo vetém
ndihmuan né shpalljen e pavarésisé kombétare, por u béné
edhe model i institucioneve té reja shtetérore. Krijimi i
KOASH né Boston u shogérua me propozimin e Haxhi
Vehbi Dibrés né Kongresin e Dibrés, pér krijimin e KMSH,
gé u mundésua menjéheré pas shpalljes sé Pavarésisé
Kombétare. Né fjalén e tij né Kongres, ai hodhi idené e
krijimit té institucionit kombétar t¢ myslimanéve shqiptaré,
gé do té mbronin véllazérimin mes tri besimeve qé
praktikoheshin historikisht ndér ta. Shumica e prijésave
fetaré morén pjesé né Kongresin e Manastirit, si¢ ndodhi dhe
me nénshkrimin e aktit té pavarésimit. Zijimi i gjithckaje, qé
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ishte vetém pasqyrim pa predikim, né jo pak botime, i binte
ndesh punés qé po béhej ndérkohé né institucionet, vecmas
né publicistikén e kohés. Megjithaté, kjo ishte detyré sé pari
e gazetaréve dinjitaré, vértet pak asokohe, por gé nuk dinin
té jepeshin. Né vitin 1924 te shkrimi Gazetaréve, Mithat
Frashéri qé ishte shkrimtar dhe gazetar jo mé pak se
historian, veprimtar kombétar, shtetar, pérkthyes...,
pércakton si té tillé:

“Cdo shkrimtar €shté nj€ késhilltar; po gazetari éshté
edhe mé tepér akoma: njé predikonjés, njé njeri, fjalét e té
cilit, té hedhura sé sipri katedrés, mbeten e géndrojné. Edhe
e shihni sa pérgjegjési ka ai q¢€ thot€ ato fjalé.”

Dhe predikues (e vjetér - predikonjés) nuk mund té
jeté nj€ “njeri me héné”, 1 veté€shpallur gazetar, q¢ vetém
vepron pa u menduar e jo mé pastaj té predikojé, pra té nxité
besim. Njéherazi ato botime jané fakte historike, qé
déshmojné pér rolin qé kané lojtur né formimin e ndérgjegjes
kombétare, né forcimin dhe begatimin e shtetit té ri, dhe,
shumé mé tepér se kaqg, pér véllazérimin kombétar, si
parakusht i ngjizjes sé ndérgjegjes kombétare.

Q& ligjérimi i tillé ka pasur ndikim té madh né jetén
shogérore, dallohet duke paré disa shembuj nga pérfagésues
tipiké té kulturés dhe publicistikés shqiptare. Le té niset nga
fillimshekulli XX, nga Bostoni, Mass. i SHBA, ku doli
gazeta e paré né shqip. Né numrin e fundit té Kombit ishte
botuar njé letér e Sotir Pecit, gé i ftonte botuesit té
ktheheshin né atdhe ‘pér t€ punuar dobérisht’, ftes€ e vendim
gé Fan Noli nuk e miraton. | kthen pérgjigje ishdrejtuesit te
revista Dielli né shkurt 1909, pa emér autori. Le té sqarojmé
se pse autori nuk i nénshkruan artikujt e vet dhe sesi njofton
emrat e tij letrare. Njé numér té madh shkrimesh té botuara
atje, madje, nuk i nénshkruan, gjersa rishfaget né prill 1909
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me pseudonimin Pesimisti. Pas kétij pseudonimi vijon té
mos nénshkruhen shumé shkrime té tjera, deri sa nénshkruan
né njé shkrim me pseudonimin Diximus dhe po vetém né njé
rast tjetér pas tij rishfaget pseudonimi Hieronymus. Fan Noli
ka pérdorur jo pak emra letraré pér arsye nga mé té
ndryshmet, por pseudonimi Pesimisti déshmon realisht pér
problemet dhe véshtirésité e shumta, gé po kalonte né
Boston, té cilin e metaforizon si Athina e shqiptaréve, sepse
ata qé kishin mbérritur atje si emigranté ekonomiké, kishin
filluar té integroheshin. Kur boton artikuj, gé as nuk i
nénshkruan fare, flitet pér réndimin e gjendjes sé tij
shpirtérore dhe nevojén pér identitet, e cila e afron me
vendime e gjendje, qé veté do t’i qortojé me t€ madhe pas
disa vjetésh géndrimi né SHBA. Pas kétij shkrimi ai boton
pérséri pa emér, késaj here te revista Dielli e Flamuri, ku né
datén 14 shtator 1911, boton artikullin Kryengritje e
pérgjithshme né Shqipéri, nga i cili citohet mé poshté njé
fragment:

“E kemi théné ¢é sa heré €& njé kryengritje e
pérgjithshme dhe e rregulluar miré, i mbulon té gjitha hallet
dhe mjerimet tona. Kété e presim me gojé hapur nga vera qé
vjen, po mé paré duhen qérruar tradhétorét, té cilét
kurdoheré jané pengimtarét mé té kéqij té zhvillimit
kombétar. Kur plasi pér té parén heré kryengritja e
bullgaréve t€ Maqedonisé, kapedanét e tyre s’bénin puné mé
té madhe, pérvecse helmonin tradhétorét. Me kété ményré
bullgarét arrijtén té shogérojné me veten e tyre gjithé
fshatarét dhe té punojné liruar gjithé qéllimet e tyre
kombétare. Pér neve shqiptarét do té ish shumé mé miré po
té vihej né udhé ky mendim praktik. Pse jo?” (Noli, 1987:
409)
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Kjo lloj filozofie e dhunés, qé duket nuk u la né
Ballkanin inatcor, por u mor me vete deri né SHBA, gjalloi
edhe mé pas te vetém disa individé si njé lloj gjendjeje
emocionale inatcore mé shumé se mendésie vetjake, e cila
mbolli pércarjen e besimtaréve ortodoksé shqiptaré, gé
kishin emigruar atje. Qysh né vitin 1921, njé ortodoks nga
Korga, llo Mitké Qafézezi, ia nisi pérkthimit t& Kuranit, nga
i cili solli né shqgip vetém disa sure, duke déshmuar se
véllazérimi mes besimeve do té thellohej mé tej:

“Muhamedané dhe té Kréshteré:

Le t& béjmé nga librat fetare, ¢éshtje té kulluara
kombétare. S’€sht€ nevoja té€ de(A)b&tojmé ndjenja té
shpirtit. Nga kéjo nuk’ e gjen fare dem Shqipérin’ e sotshme.
Vetém fanatizmi fetar duhet ndjekur edhe luftuar, gjer té
shduket krejt nga zemrat e Shqipétarévet gé e duan
Shqipérin’ e Liré ndé radhé qytetérimi. Tjetrazi, jemi té
humbur...”

Toni i buté dhe grishja pér véllazérim mes dy
besimeve kryesore fetare, nxjerr né pah nevojén pér mé tepér
hapésiré pér zemrén plot ndjenja gé i arsyeton gjaku i njéjté.
Fjalét:  lexo, libra, mémédhe, kombétar, shpirt,
Shqipétarévet, Shqipéri, zemér, Liri, qytetérim po viheshin
né themelet e ligjérimit té ri gé po bénte vend, duke u erdhur
né ndihmé pérdoruesve té késaj gjuhe dhe njéherazi duke
formésuar veten cilésisht.

Késisoj grupimet e ngjizura pas Luftés Il Botérore
né¢ Boston i1 binin ndesh grishjes pér ‘vllaznim’ mes
besimtaréve té njé institucioni fetar dhe té asaj mes besimeve
dhe degéve té tyre té ndryshme, té nisur nga binomi Atdhe -
Fe, i cili mbizotéroi ndér shqiptarét gjithkund dhe né
Shqgipéri shumé mé herét se té shpallej Pavarésisé
Kombétare. Lidhja dhe bashképunimi u pérforcua gjaté e pas
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Luftés | Botérore dhe gé dha rezultat deri me fillimin e
Luftés sé Dyté Botérore. Pér pasojé, pas Luftés, né Kishén
Ortodokse Shgiptare t& Amerikés, u cel njé pércarje gé
shkaktoi problem té dénueshém, aq sa iu desh FBI-sé té
hetonte Peshkopin Fan Noli, i cili vijonte té ishte njé nga mé
té afértit dne mé té respektuarit e geverisé komuniste té
Tiranés. (Leustean, 2010: 149)

Sipas studimit té ploté té Nikolla Panos, té pérfshiré
si kapitull i 9-té brenda librit té Leusteanit, titulluar Kisha
Ortodokse Shgiptare, Peshkopi Fan Noli, gjaté Luftés II
Botérore, nuk e kishte fshehur simpatiné pér lévizjen e
rezistencés komuniste, duke besuar se ajo do té themelonte
njé¢ regjim, q¢ do t'u futej reformave liberalizuese,
menjéheré pas pérfundimit té Luftés. Nikolla Panoja nuk 18
pa shtuar, se ky besim i Peshkopit shqiptar né SHBA, vijoi
deri né fillim t€ viteve ’50, kur atij iu desh té pérshtaste njé
géndrim kritik lidhur me situatén né Shqipéri.

Ndérkohé ishte ndaré nga jeta Faik Konica, njé nga
késhilluesit e spikatur té poliedrikut Fan Noli, késisoj
géndrimi dashamirés i tij dhe i mbéshtetésve pérfundoi né
konfliktin brenda Kishés Ortodokse Shqiptare t& Amerikés
(KOSHA), gé solli brenda saj fraksionet pro dhe kundér
komuniste. Kur kundérshtia u thellua, gé pérkoi me
pérkeqgésimin e shéndetit té tij, Peshkopi pranoi ta vendoste
kishén e tij ndén juridiksionin e Kishés Ortodokse
Autogefale té Shqipérisé (KOASH). Megjithaté, ai e térhoqi
kérkesén, shton Nikolla Pano né studim, duke vijuar té mos
komunikonte me Kryepeshkopin Kisi né Tirané.

Pér t¢ mos lejuar ndarjen e kishés né Amerikg,
kundérshtarét e Fan Nolit iu drejtuan Patriarkanés sé
Stambollit, q¢ t’u dérgonte njé Peshkop, 1 cili té ishte
antikomunist. Mark Lipa i Diogezés Shqiptare né Shtetet e
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Bashkuara t¢ Amerikés, i cili mbérriti né SHBA né dhjetor
1950, mundi té fitonte besimin e vetém 3 nga 12 famullité e
Kishés Ortodokse Shqiptare t& Amerikés (angl. AOCA).

Pér té siguruar statusin e saj kanonik, Peshkopi Mark
Lipa u bashkua me Kishén Ortodokse Shumékombéshe té
Amerikés si Kryepeshkopata Ortodokse Shqgiptare. Té dy
diogezat kishtare ortodokse t& mbetura nén juridiksionin e
Peshkopit Lipa dhe Patriarkanés sé Konstantinopojés
(Stambollit) vijuan té funksiononin si Diogeza Ortodokse
Shqiptare né Amerike.

Studiusi Pano njofton me autoritet shkencor te
punimi i tij serioz, se Peshkopi Fan Noli iu drejtua pérséri
pér ndihmé KOASH né vitin 1965. Nga shtrati i vdekjes, ai
kérkoi gé At Stefan Lasko (Stephen Lasko) té shenjtérohej
Peshkop i AOCA. Autoritetet gjegjése né Shqipéri e
miratuan kérkesén e Peshkopit Fan Noli, por ngritja né
detyré e Peshkopit Lasko, ngjalli kundérshtime té forta
brenda AOCA, deri sa u zgjidh né vitin 1969, me njohjen
prej tij té grupimeve. (LEUSTEAN, 2010: 149) Sipas té
dhénave, pércarja e komunitetit ortodoks shqiptar né SHBA
vijoi deri né vitin 2008, por ndérkohé& marrédhéniet midis dy
grupeve ishin pérmirésuar. (LEUSTEAN, 2010: 149)

Njé tjetér pamje, gé fakton ecuriné dhe rolin e kétij
lloj ligjérimi, éshté dokumentuar te njé ligjératé e Fan Nolit,
mbajtur vetém disa muaj para ngjarjeve té lévizjes sé
gershorit, gé ndodhen edhe pér shkak té ligjérimeve
johumane gé do zinin vend, sidomos né ligjérimet e mbajtura
né Parlamentin e Shqipérisé (atéheré Kuvent Themeltar). Te
fjala qé éshté botuar né mesin e shkurtit 1924, bie né sy se
ajo ka zbutur marrédhéniet ndérpolitike mes deputétéve té
Kuvendit. Té gjithé e miratojné kérkesén e Kryepeshkopit té
KOASH, i cili do té flasé pér figurén e presidentit t¢ SHBA.
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Fjala e deputetit Fan Noli dokumenton kahjen pro-
peréndimore té shoqgérisé shgiptare né pérgjithési, e
pérfagésuar né Kuvent Themeltar, kurse lloji i ligjérimit té
pérdorur atje déshmon pér ndikimin e tij né krijimin e
‘njeriut fisnik t€ iluminizuar’, pér té cilin kishte nevojé jo
vetém casti, por sidomos ardhméria. Ligjérimi human ishte
ndérkalluar deri né shkrimet liturgjike té cilat po silleshin né
gjuhén shgipe nga personalitete jo vetém té fetarisé
shqiptare, por njéherazi edhe té jetés kulturore dhe shtetérore
te ne.

Ligjérimi i Fan Nolit &shté botuar me titullin: Fjala
memoriale e Imzot Nolit pér Uillsonin né Kuvent Themeltar.
Panegjirika i shkon figurés sé Presidentit té 28-té té
Amerikés, Uoodrou Uilson (Woodrow Wilson), amerikanin
e madh, idealistin bujar dhe mbrojtésin e forté té Shqipérisé
sé vogeél e té dobét, por gé ishte né té drejtén e saj. Nga
foltorja e parlamentit pluralist, ai i fton shqiptarét té vajtojné
pér Uillsonin, udhéheqésin e vendit:

“Titulli ‘Amerikan’ mjafton qé ta b&jé popullin toné
té marré pjesé né cdo vajtim t€ Amerikés, se gé té gjithé e
dimé sa té mira kemi paré prej saj. Qé mé 1900 Amerika ka
gené kurbeti mé i madh i shqiptaréve. Q& mé 1914, kur
Shqipéria u shkel prej té huajve, Amerika u bé vendi ku
shqiptarét shkonin pér té shpétuar jetén e tyre e pér té fituar
bukén e fémijés. Pér té njézet e pesé vjetét e fundme
Amerika ka gené pér shqiptarét njé fushé pune dhe njé
shkollé: Njé fushé pune ku fitonin aqg para sa ishin té zotét,
dhe njé shkollé ku mésonin respektin e kanunit, disiplinén,
vlerén e organizimit dhe detyrat kundrejt Atdheut, késhtu qé
ktheheshin né Shqipéri krejt té transformuar dhe njeréz me
idera té ra.”

55
http://conf.beder.edu.al/iscon/



—
|
—== |{nternational Conference

“onIslamic Studies

Amerika zemérmadhe i lejoi emigrantét shqiptaré té
themelonin institucionet e tyre shpirtérore dhe kulturore.
Atje lindi KOASH, gé mé pas u pércoll né Atdhe dhe gazeta
e revista e shoqatés panshqiptare Vatra, jep fakte gé
numérojné se ajo dérgon Krygin e Kuq qé t'i lehtésonte
vojtjet e Shqipérisé, por dhe hap shkolla, sepse sipas tij, ‘njé
nga té vetémat, né mos e vetémja, shkollé moderne gé kemi
éshté ajo e Amerikés: Shkolla Teknike’.

Nuk duhet harruar gé kjo fjalé u mbajt jo vetém nga
deputeti, por edhe nga Kryepeshkopi i KOASH, ndaj
domethéniet e fragmentit jané té thella, por dhe
dokumentimi i qasjes drejt Peréndimit prej parlamentit
rishtar:

“Veg titullit ‘Amerikan’, Uillsoni ka pér mirénjohjen
toné edhe njé titull tjetér, até té idealistit dhe té profetit té
véllazérimit ndérkombétar dhe té pages sé pérbotshme.
Presidenti Uillson ishte idealist se ishte Amerikan. Ata gé
kujtojné se Amerika éshté vendi ku njerézia kujdesen vetém
pér té béré dollaré nuk e njohin Amerikén aspak. Fakti gé njé
idealist si Uillsoni u zgjodh dy heré President, arrin pér té
provuar tezén toné.”

Mé poshté Fan Noli gjykon se Presidenti Uillson
ishte njé hap para gjykimit té shogérisé sé kohés, e cila nuk
e kuptoi, si¢ ndodh réndom me gjenité. Pasi u kthye nga
Franca, senati i SHBA-ve refuzoi té ratifikojé Pagen e
Versajés, té kryesuar prej Paktit té Lidhjes sé Kombeve, pér
pasojé Presidenti, ‘nga zenithi mé i lart€ ku ka éndérruar té
hipé né histori té botés njé njeri, u rrukullis dhe u rrézua
pérdhe’, por jo figura e tij:

“O, ¢faré rénie ge ajo, O qytetaré! / Ahere ju e uné té
gjithé ramé, / Dhe tradhti e gjakté mbretéroi mbi ne.” “O,
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what a fall, O citizens! / Then you and I and all feil down,
/ And bloody treason reigned over us”.

Pas largimit nga posti i larté, Presidenti i la
Shqipérisé njé mbrojtése besnike, Lidhjen e Kombeve, gé
ishte krijesa e tij, gjersa Shqipéria u gas né Lidhjen e
Kombeve né dhjetor, 1920, dhe u bé e afté t¢ mbronte veten
me bijté e vet. Emocionohesh kur lexon grishjen pér té
nderuar njé Mik té Madh si njé detyrim kombétar pérmes
mirékuptimit, pa dallim bindjesh, krahine apo shtrese
shogérore:

“Njé heré né Parlamentin anglez Edmund Burke ka
thirrur me déshpérim: “Alas, the age of chivalry is gone”
(Ajme, koha e kalorésisé shkoj). Presidenti Uillson e
pérgénjeshtroi kété asercon dhe provoi né shekullin e njézeté
gé ka njé vend, i cili edhe prodhon kalorés bujaré pér té
mbrojtur jetimét, té vejat dhe té shtypurit. Qysh ta gajmeé e
ta vajtojmé kété kalorés pa friké edhe pa njollé, ‘chevalier
sans peur ni reproche!’ (U eklipsua Dielli i té vegjélve dhe i
té mjeréve). U rrézua pérdhe dushku i madh mbi degét e té
cilit kishin ndértuar folené e tyre éndérronjésit idealisté dhe
nga ky oshétim me rénkim pylli i errét i dheut, dhe u zhduk
vizioni i njé bote mé té miré njerézore. (Po zemrat pérpjeté!)
“Sursum corda!”

Duke béré té vetén frymén kritike gé mban gjallé
besimin pér té ardhmen mé té miré, ai jep bindjen e vet se
cka éshté mbjellé me dashuri, do té rritet e shéndetshme,
duke shtuar:

Amerika, ajo néné bujare qé i ka dhéné botés
Uillsonin, ka pér té lindur edhe té tjeré kalorés si ay, kalorés
té cilét t& kené mbi shqytin e tyre kryefjalén e Virgjilit
“regere parvons, debellare superbos”, (kalorés té cilét té
mbrojné té vegjélit dhe té pérunjin kryelartét), kalorés té
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cilét t¢ vazhdojné dhe té mbarojné veprén e paqges, e
véllazérimit e mirédashjes ndérkombétare. (Duartrokitje té
pérgjithshme) (OMBASHI, 2002; 2014)

Eshte  fillimviti 1924, por megjithé
ndryshueshmériné e botékuptimeve, kulturave, klasave
shogérore dhe interesave personale, folési merr, sipas
raportuesit té lajmit Duartrokitje té pérgjithshme, cka
déshmon se ligjérimi i hollé po fitonte pérkrahés, té paktén
né elitén e kohés.

Fryma pozitive nxiti lucidét e kohés gé té ftonin
masén e lexuesve té cilét té mos e shihnin tjetrén si té kundért
té vetes, por pérkundrazi. N&é njé shkrim publicistik, Mithat
Frashéri rreket té informojé lexuesin pérmes ligjérimit
human se Bektashizmi i shton vleré kulturés sé besimeve né
Shqipéri, por edhe identitetit kombétar né veganti, duke e
quajtur protestanizém brenda Islamit, i cili ka ecur népérmjet
evolucionit, si proces i kulturave orientale, gé kané ditur té
shmangin revolucionet sociale dhe ve¢cmas dhunén qgé ato
pércjellin. Bektashizmi, i cili ka pérkrahés té shumté, duke
gené degé e besimit islam, ishte formatimi i panteizmit gé
‘ka pér parim shpjegimin e shpirtit t& teksteve fetare né fené
muhamedane dhe jo té letrés’.

Personaliteti i kulturés shqgiptare fton lexuesin e
specializuar duke kérkuar mirékuptimin e tij, qé t& mos
lexojé gramatikisht e as vetém kuptimisht, por edhe
semiotikisht, duke e ndjeré fillimisht dhe pastaj duke nxjerré
kuptimin né kontekstin e tekstit, gé e quan shpirt té teksteve
fetare:

“Kjo panteizmé beson se fuqgia e peréndishme
ekziston né té gjithé rruzullin, e pandaré prej natyrés dhe
shfagja m’e lart€ e ké&saj fuqie &shté njeriu. Prandaj
bektashizmi beson se, pér té zgjidhur té gjitha céshtjet
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metafizike, duhet marré parasysh njeriu. Dhe Lajmétarin e
konsideron njé nga kéto shfagje té larta té formés njerézore.
Parajsén dhe skéterrén njeriu i ka veté né doré. Né kété
ményré, bektashisma pérmblidhet né katér fjalé: Dituria,
Besnikéria, Ligji dhe Sekti” Reformat e Bektashizmés né
Shqipéri.?®

Raporti gé njeriu ka me liriné né pérgjithési dhe até
té besimit dhe mendimit né vecanti, e ndihmon autorin té
sgarojé lexuesin duke e informuar shkencérisht até, pa
fshehur rolin e késaj dege té fesé islame né kulturén dhe
identitetin shqiptar:

“Si produkt 1 racés ariane u pérhap dhe né Shqipéri,
sidomos né njé kohé kur Sulltan Mahmuti, bashké me
prishjen e Jenigeréve, persekutoi dhe té parét e bektashizmés.
Pjesa shqiptare erdhi né Shqipéri, ku gjeti pasonjés té vjetér
dhe ngriti teqeté. Cdo sekt i persekutuar éshté anétar i lirisé.
Prandaj bektashizma né Shqipéri kurdoheré éshté shfaqur
tolerante e liridashése dhe me té dalé né shesh té letrave
shqiptare, i adaptoi me kénaqési, ndérsa teqeté i béri fole té
kulturés kombétare.”

Nuk i shpéton grishjes pér mirékuptim midis
besimeve, duke ftuar pér dialog, gé e afron dituria kur
shprehet se me parimin “Dituri” bektashizmi pranon ¢do
kulturé shkencore, me fjalén “Ligj” kupton respektimin e
ligjeve té shtetit dhe secilido e 1€ té liré té adaptojé ¢cdo udhé
pér té arritur té vértetén. Pasardhési i frashérllinjve té shquar
duke besuar te dituria dhe ligji arrin té sugjerojé edhe shtigje,
gé nxisin nismat né shérbim té ¢éshtjes kombétare:

“Bektashizma, po té mund té béjé organizaté, me té
cilén té véré né aktivitet klasén kulturore té sektit té saj, do

% Gazeta e Re, 11 prill 1929.
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té kurorézojé me njé sukses té shkélqyer iniciativén, gé kish
marré qysh né krye t€ nacionalizmés shqiptare.” Kokojka
(FRASHERI, 2017: 548)

Fara e shéndetshme e késaj fryme u rrit shpejt falé
butésisé dhe durimit. Vetém disa vjet mé pas, gjithnjé né
periudhén e ndritshme té gazetarisé shqiptare, arrihet njé
kulm, dicka pér té cilén as gé& mund té mendohej te njé komb
tjetér. Bariu i KOASH mban fjalén kryesore né varrimin e
Prijésit t¢ KMSH. Fjalét kryesore té pérdorura jané fjalé
celésa pér té ndértuar fjali, gé ishin né koherencé té asaj, e
cila synonte durim dhe vetém durim pas durimit si mendési
e tradités, pér té cilén kishte ag shumé nevojé.

Qé Vehbi Dibra ishte njé personalitet i pérkushtuar,
si né aspektin shpirtéror, ashtu dhe kombétar, kété konstatim
e pérforcon edhe vlerésimi gé i béri me fjalén e pérmortshme
Visarion Xhuvani (1890-1965), Kryepeshkopi i paré i
Kishés Ortodokse Autogefale Shqiptare (1929-1937.

“Flet Im-Zot Vissarioni

Disa pjesé nga fjala e Im-Zot Vissarionit, ish-
Kryetari i Kishés

Orthodokse Autogefale t€ Shqipnis.”

(ZANI i NALTE, 1937/4)

Qysh né krye duhet sqaruar se realisht Shkélgesia e
Tij, Imzot Xhuvani, vijoi té ishte Kryetar i Sinodit té shenjté
té KOASH, ndonése ai kishte dnéné doréhegjen nga posti i
larté i Kryepeshkopit, me gé Patriarkana e Stambollit nuk
pranoi gqé Imzot Xhuvani té ishte né krye té Sinodit té
Shenjté, detyré gé iu dha zyrtarisht Imzot Kristofor Kisit né
prill 1937, i cili njéherazi u zgjodh edhe Kryepeshkop i
KOASH. (Leustean, 2010: 144)

Kryepeshkopi pohon pér lidhje institucionale me
Haxhi Vehbiun, duke i dhéné meritén si njeri ‘qé€ u dha dorén
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té Krishteréve tue u thané se e ndjekim, po, besimin, gé na
kané lané trashigim t€ parét, porse kudo, né€ jetén t’oné, jemi
vllazén té pandarshém’. Ai kishte punuar pér té gjithé vendin
e Jo pér njé krahiné apo njé pjesé, duke luftuar sémundjet e
provincializmit, klaustrofobisé e sektarizmit, gjithnjé i
udhéhequr prej filoksenisé qé nxit té thyesh ‘pengesat € mos
marrjevevet pjesé€’ n€ nderimin e njeriut me ideale té shenjta
dhe duke mos e 1éné besimin né doré té politikés:

“Uné sod po e thyej pengesén e mos marrjevet pjesé,
nga ana e joné, né ceremonina té tilla: na jemi vllazén.
Myslimanizmi Shqiptar duhet té jeté krenar gé pati né gjirin
e vet burra si i ndjeri: uroj nga zemra gé té vazhdojé té keté
té tillé. Aj po ju len juve, shokeé té Klerit Mysliman, idealin
e tij gé po forcohet dita dités: Haxhi Vehbiu asht nga ata gé
qé i pjellé rrallé koha, Aj tashti prehet i sigurt se misioni i tij
atdhetaro fetar qéndron ndér duer t€ mira si té juejat.”

Pér t’u béré mé bindés jep fakte té tjera t€ imta qé
plotésojné figurén e tij ‘vetém si nji Shqiptar 1 miré’ qé€ la
trashégim pér KMSH karakterin e burrit:

“Sainalt e sa i math ishte edhe né ¢do rast prezantimi
miku i Yné i dashtun, Haxhi Vehbi Dibra! Kur ecte, kur
bisedonte, kur géndronte né mest t&¢ migéve dhe misafirve i
bante té gjithé pa ndryshim feje ta duan e ta respektojné; nuk
bani kurré dimagogji as rekllamé, por vetém detyrén e tij
Fetaro Kombétare si nji Muhamedan i mire si u tha prej té
tjeréve, por edhe si nji, vetém si nji Shqiptaré i miré, por
edhe si nji fillosof i zoti i punéve shoqnore, n’as nji tallas
nuk u pérul dhe pér as nji mik nuk u kursye, dhe n’as nji
politiké nuk u trazue, si asht fare lehté ose natyrale pér ¢do
Kryefetaré dhe sidomos né kohnat e brumézimit té paré
social-fetar-politiké dhe patriotiké né Shqipni; jo se ishte
miku i joné personal, por pse ishte edhe nji njeri i till&, edhe
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neve e pamé t’arsyeshme me mos u kérsye por me kuxue dhe
me ¢getsue pak két mbéledhje té hiréshme me fjalé tona, né
két vend shumé té ndershém ku prehen eshtnat e té
dashtunve t’oné vllezér né kombési, sa do qé pér t& parén
heré ndofta, jo vetém né Shqipni, por ndofta edhe né té gjithé
botén, pér té parén heré flet nji Kryeprift Kristijan
Orthodhoks né wvarrin e nji Kryehoxhe Muhamedan
Mysliman. Nuk ka ma trashigim té cmueshém se karakteri i
kéti burri pér bir e bij té tij gé i le mbrapa njerz té
meritueshém.” (ZANI i NALTE, 1937/4: 109-111)

E kishte déshmuar burrniné kur kishte dhéné Fetvané
pér Deklaratén e Pavarésisé, kur po e nénshkruante né Vloré.
Fetva (arab. fatwa) del si propozim i zgjidhjes sé ndonjé
céshtjeje juridike, interpretimi i Ligjit té Sheriatit,
pérkatésisht vendimi formal juridik i mbéshtetur né Kuran,
né Hadith dhe né fikh; fetvaja paraget vendimin formal
juridik lidhur me ndonjé ¢éshtje sociale, qé ka té béjé me
trashégimingé, martesén apo me shkurorézimin e
bashkéshortéve myslimané; fetvané e jep myftiu i autorizuar
ose ndonjé njohés i miré i Ligjit (arab. ulema); gjyqtari
(kadiu) merr parasysh fetvané e myftiut, por veté merr
vendimin pérfundimtar. (Myrtezai, 2007: 128) Propozimi
juridik ftonte pér profilizim ideor dhe politik té parisé
myslimane té shtetit té sapongritur, gé i vuri themelin e njé
shteti laik, ku komunitetet fetare do té pérfagésoheshin sipas
parimit t€ s€ drejtés latine ‘pares inter pares’. Revista Zani i
Nalté, nr. 4, 1937, opinionin e saj mbi kété veprim té Vehbi
Dibrés né lidhje mé Shpalljen e Pavarésisg, e pérshkruan né
kété ményré:

“Goja e tij e ambél e bekoi pér herén e paré Veprén
e Shenjté té ngritjes sé Flamurit. Flamuri i joné i dashur do
té valojé gjithmoné, pse se pati fati e lumnuéshém qi t’a
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fillojé tallazin e paré me bekimin dhe uratén e njé fetari té
vértete.”

Sqgarojmé se né mjaft raste, si né Dosjen 24 AQSH,
Haxhi Vehbi Dibra, Kryetari i paré i Plegésisé sé Kuvendit
té Vlorés (Hysa, 2012), shénohet edhe si Sherif. Ef. (Efendi)
Dibra: 24 AQSH, F. 145, V. 1912, D. I-4, . 9.

Prijésat myslimané e kishin ngulitur né vetédijen
kombétare binomin

“Pér Atdhe dhe Fe”, duke u béré pendé me prijésat
franceskané té Shkodrés. Pér kété personalitet té historisé
soné kombétare, ashtu si dikur Frang Bardhi qé pér
Skénderbeun zgjodhi té citonte vetém personalitete, pér fat
té miré ka folur njé tjetér gegé me shenjé.

Ka théné At Zef Pllumi pér Hafiz Ali Krajén:

“Hafiz Ali Tari (Kraja) ishte njeri i madh pér kohén
e padyshim njeni ndér hoxhét ma té dijtun. Kishte pérfundue
studimet universitare né Kajro — Egjipt — dhe njihej si njé
teolog mysliman, gé dinte shumé gjuhé dhe ishte gojéambél.
Né vitin 1939 ishte caktue edhe ai né delegacionin pér té cue
kunorén prej Shkodre dhe, si¢ e tregon veté Hafizi, nuk shkoi
pér merité té Até Anton Harapit. Kujtohej shpesh fjala e
mbajtun prej tij me rastin e vdekjes s€ Até Gjergj Fishtés.”

Hafiz Ali Kraja ishte suksesor (pasues) i idesé sé
Gazaliut, se politika del né krye dhe gmohet si e para e dijeve
humane, ndaj iu gas idesé se politikanét pércjellin cilésité
hyjnore duke mbajtur rendin dhe drejtésing, pa té cilat nuk
ka as familje, as komb e as shtet.

Te vepra e tij filozofike A duhet feja, gé e shkroi kur
ishte 33 vjecar, rreket té argumentojé se ndérgjegjet e
formuara prej burimesh jofetare, té sjellin detyrimisht
konflikt:
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“Njeriu nga natyra &shté narcisoid dhe kur gjen rast
dhe mbetet i liré prej vérejtjeve té ligjit ose disiplinés, ai
vepron sipas éndjes sé vet. Pra, pér ta ndaluar dhe pér ta
ruajtur prej té kéqgijave, e vetmja fuqgi éshté disiplina fetare”
(Kraja, 2016).

Né ményré té natyrshme te pika e gjashté e punimit,
gé e ka ndértuar si dialog me shekullaristét, ai del té
pérfundimi se morali fetar ka njé burim filozofik, prandaj
nuk i humb vlera e vet e diturisé. Pér mé tepér, morali u ofron
shqiptaréve até pér té cilén éndérrojné: mirékuptim brenda
vetes, page e lumturi, duke i larguar nga kundérshtité e
pafundme léndore. (Kraja, 2016: 68)

Me kété lloj formimi filozofik, kulturor dhe
kombétar, mé 30 dhjetor 1940, ai i drejtohet poetit gegé me
njé ligjérim té larté, duke pérdorur vetén e dyté té ligjérimit
bisedor:

“Poet kombétar, o Patér Gjergj! Njé orator, tue
dashté me folé mbi veprat Tueja, rrin shtang e hutohet, sepse
ata jané shumé, jané ag té médhaja e t€ madhnueshme, sa
asht véshtiré me caktue se mbi cilén aso veprash duhet me
folé. Vepra Yte o Poet, ka pér té formue nji fage té
shkélgyeshme né historiné politike té kombit shqiptar, pse,
né aktivitetin gé ke zhvillue ndér konferencat politike
ndérkombétare, nuk kje tjetér vecse me i sigurue kombit toné
té drejtat, qi ai 1 ka jetike e si ma 1 vjetri komb né Ballkan.”

E vleréson sé pari pér kontributin pér té gjithé, mbi
até fetar gé éshté vetém pér njé pjesé té popullit shqiptar,
duke e kétilluar ‘poet kombétar’ sepse vepra e tij né
pérgjithési, por vecmas ajo poetike, kishte késhilluar pér
plotésimin e ndérgjegjes kombétare. Késisoj e ka vlerésuar
edhe njé tjetér prelat i Kishés Katolike, At Zef Valentini, gé
e pérqas me vlerat universale: “Fishta asht nji Homer
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shqiptar. Ai nuk asht vetém nji poet i madh kombétar. Ai
asht nga ma té médhajt né boté. E randsishme asht gé ai té
njihet prej saj.”

| bindur se kryeveprat letrare jané kujtesé kombétare
gé jeton né jashtékohési, shpreh bindjen se psikika e kombit
té lashté forcohet me tiparet e zbuluara nga poeti i madh
duke iu béré krah rinisé shqiptare né rrugén e sé ardhmes. Ai
shkon mé tej pérmes fjalés sé tij té ndjeré:

“Gjithashtu edhe populli mbaré, i fushave dhe i
maleve, ané e kand né Shqipni sot nep besén, se Lahuta e
jote né shpirtin e tyne do té sundojé sat € jené stiné e mote.
Trima e gra, djelm e vajza, me fjalén shqgiptare té napin
besén, se vllaznimi kombétar, gé ti ¢fage né Lahuté, do ta
mbajné me forcé t€ madhe...

Me ty, patér Gjergj, kombi shqiptar mburret,
naltésohet dhe madhnohet para popujve té tjeré, prandaj sot
krejt populli shqiptar té pérulet; djelmnia intelektuale vajton
humbjen Tande e me lot né fage pércjellin me mallnjim e
dhimbje né jetén e pasosun.”

Né ato vite besohej gjerésisht se lexohej me zemér,
késisoj vepra té tilla késhillonin pér véllazérim kombétar, pa
té cilin hapat né rrugén e krijimit t€ ndérgjegjes dhe té
ringritjes ekonomike do té réndoheshin dhe do té
ngadalésosheshin. Kultura e shkruar do t’1 déshmonte botés
sé gytetéruar se po kapej koha e humbur jo vetém me luftra
me té tjerét, por edhe mes vedit.

Ky formim i marré né atdhe, né familje dhe né bankat
e Medresesé sé Larté té Tiranés, do ta shogérojé imam Vehbi
Ismailin, prijésin e myslimanéve t¢ SHBA, gé té mbante
flalén e pérmortshme pér ‘kolosin’, ‘simbolin’ kombétar,
historianin shkencétar e patriot dhe me vlera universale Fan
Noli, gé krijoi KOASH, por jo vetém ag:
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“Hirési! Si fetar uné i lutem Peréndisé qé t'ju falé
parajsén e merituar dhe neve shqiptaréve, té gjithéve, té na
japé durim pér humbjen tuaj té pazévendésueshme, e té na
béjé trashégimtaré té denjé té amaneteve tuaja e pasues té
zellshém té jetés Suaj!

Jeté e njé fetari, kushtuar céshtjes dhe kulturés
shqiptare!” (OMBASHI, 2002; 2014)

I mbrujtur me filozofiné e géndrimit kritik, qé
pérmes termit ky¢ ‘durim’ pércjell pozitivizém té ngritur
mbi metafizikén hegeliane, nuk mund té mos theksonte se
duke i shérbyer binomit Atdhe-Fe, Fan Noli ishte e do té
mbetej i té gjithéve.

Né Kkété linjé éshté edhe fjala e Baba Rexhepit, gé e
thekson rolin udhéheqés t€ ‘Hirésisé sé Tij, Kryepeshkop
Fan Nolit pér t€ gjith€ shqiptarét e Amerikés’, duke gené njé
njeri i rrallé:

“Shqipéria humbi njé bir té shquar, Kisha Kombétare
humbi themeluesin dhe kryetarin e saj té ndritur, komuniteti
shqiptar né Ameriké humbi prijésin e pashog. Né personin e
Fan Nolit pérfshiheshin cilésité e rralla té njé njeriu té rrallé.
Cilésité e njé patrioti té palodhur. Cilésité e njé fetari té
devotshém. Cilésité e nj€ shkrimtari t€ jashtézakonshém.”

Mé poshté, prej fjalés sé Baba Rexhepit, lexojmé gé
Fan Noli pati njé influencé t& madhe né historiné e kulturés
shqiptare, sepse ‘ishte njé thesar diturie’. E ve¢con mbi té
gjithé gé njihte, sepse, sipas tij, dilte né ballé té veprimtaréve
shqiptaré né fushé té kulturés. Shton si vleré edhe pérkthimet
né€ gjuhé té€ ndryshme, por nxjerr né€ pah vlerat e ‘pérkthimit’
prej tij té Rubairave t¢ Omar Khajamit né gjuhén shqipe, qé
i vleréson si mé té bukurat e béra né ¢do gjuhé tjetér. Vepra
ishte pérkthyer nga origjinali persisht edhe nga Hafiz Ali
Korca, por duke e njohur até gjuhé té poezisé, Babai i Teqesé
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Bektashiane té Detroitit, dallon ‘shqipérimin’ nolian qé nuk
e ciléson késisoj:

“Faik Konica, shok dhe bashképunétor 1 orés sé€ paré
I Fan Nolit né gazetén Dielli dhe né federatén Vatra,
késhtjellé graniti e shqiptarizmit né mérgim, shkroi kéto:

“Fan Noli na dha neve historiné mé t& miré té
Skénderbeut, heroit toné kombétar...”

Por ndihmesa e tij pér dhe né gjuhén shqipe shkélgeu
né pérkthimin e veprave liturgjike. Duke parapélqyer gé té
vlerésojé mikun para vetes, si element i etikés islame, jep
citimin e Faik Konicés pér to:

“Pérdorimi 1 gjuhés né Liturgji &shté njé nga
pérparimet mé té médha té Fan Nolit. Ditén né té cilén ai
pérdori pér herén e paré gjuhén shqipe né Liturgji, até dité u
shénua njé kthesé me réndési né historiné e Rilindjes
Shqiptare...”

Kryepeshkopi Fan Noli u pérpog kurdoheré pér
véllazérimin e shqgiptaréve dhe pér pérparimin e tyre dhe té
kombit. (Dela Roka, 1994) Bashkoi dashuriné e Krishtit me
dashuriné e Atdheut. Zoti dhe Shqipéria ishin idealet mé té
larta e mé té shenjta né gjithé jetén e tij. Fan Noli u gmua dhe
u nderua nga gjithé shqiptarét, por ai u ¢gmua dhe u nderua
edhe nga té huajt, si njeri i letrave, si udhéhegés fetar, si
diplomat i hollé, si orator i mprehté, si njeri me sjellje
fisnike.

Kur shérbente si delegat i Shqipérisé né Lidhjen e
Kombeve né Gjenevé, Fan Noli tregoi njé zotési aq té rrallé
dhe njé sjellje fisnike aqg té shquar, sa fitoi simpatiné dhe
respektin e shumicés sé madhe té delegatéve. Dhe njé dité
kur delegati i Greqisé u shpreh né njé ményré jo korrekte
pérkundrejt delegatéve té tjeré pér géndrimin gé mbanin né
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favor té Shqipérisé, Lord Cecili i térhoqi vérejtjen me kéto
fjalé:

“Ju delegatét e Greqis€, para se t€ flisni, duhet té
merrni mésim nga delegati i Shqipérisé.”

Fan Noli dihej prej té gjithéve né SHBA qé rrihte
majtas, madje jo pak heré ekstremisht ai anoi nga ai krah,
por kjo nuk e pengoi mérgimtarin politik gé ta pércillte me
fjalét ku shpresohej dhe besohej se Shqipéria do té béhej njé
dité e liré dhe demokratike:

Me kété besim né zemér, por, njékohésisht, me shpirt
té trishtuar pérulemi tani me respekt té thellé pérpara trupit
té tij, duke i paragitur nderimet e fundit, té bindur se eshtrat
e tij, té cilat do té ¢lodhen né tokén e bekuar e té liré té
Amerikés, ku ai zhvilloi veprimtarité mé té shquara, do té
vendosen njé dité né Panteonin e pionieréve té Rilindjes
Shqiptare né njé Shqipéri té liré e demokratike, ashtu sic e
éndérronte dhe déshironte Kryepeshkop Fan Noli. Amin!
(OMBASHI, 2002; 2014)

Pérmbledhje

Gjithcka gé erdhi né jetén kulturore dhe fetare
shqiptare, vegmas me fillimet e Lévizjes sé Rilindjes
Kombétare, u pérgatit me dashuri dhe kujdes nga prijésat,
cka siguronte se do té jepte prodhim té mbaré. Kongresi i
Alfabetimit i vitit 1908 tregoi se diversiteti i panevojshém
gjuhésor, mund té ndalej. Duke miratuar alfabetin latin, u
déshmua kahja pro peréndimore, ku Rilindja Evropiane
kishte véné né krye besimin te njeriu dhe njéherazi gasja me
filozofiné lindore té& evolucionit. Pozicioni komod midis
Lindjes dhe Peréndimit, solli né letrat shqgipe fjalét: Atdhe-
Fe, hak (e drejta), mirési, shpirt, Shqipéri, Shqgipétar, pari,
pamvarési, besé, optimizém pér té ardhmen, fanatizém,
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mbrothési, mirékuptim, butési, durim, térther (N.
Veqilharxhi: pér sakrifikoj), pérulési, falje, zemér, libér,
besim, besimtar, besnikéri, Rilindje Kombétare, liri
demokratike, fletore, mirédashje, kryelarté, kalorés, burrni,
mbarési, falje, civilizim, filozofi, folklor, etni, tradité, epos,
Homer, prijetar, liturgji, bashképunétor, véllazérim,
mysliman, i krishteré, bektashi, franceskan, jezuit, ortodoks,
Haxhi, Hafiz, At, Peshkop, Kryepeshkop, diplomat, orator,
republike, fisnik, blu, flamur i bardhé, qytetérim... 1€
pércjella me grishjen pér shpresé dhe besim pér té ardhmen
e kombit dhe atdheut, konteksti historik dhe kulturor, né té
cilin ato u nyjétuan, ndillnin urtési gjaté marrédhénies midis
shqiptaréve, duke e pérmirésuar realitetin kulturor, social
dhe jo vetém até. Pérkthimi i Biblés dhe pjeséve té Kuranit,
u pasua nga sjellja né shqip e kryeveprave té letérsisé
botérore, kulturés e shkencés. Publicistika, vegcmas botimet
e revistave nxitén diskutime mbi neoshgiptarizmén, gé
predikonte ecjen pérpara pa e démtuar traditén. Fjalét,
togfjaléshat, emrat, nofkat, emértimet dhe shprehjet:
kryengritje,  helmim, hakmarrje, politiké,  gjykim
politik/ideologjik, dhuné revolucionare, prefekt, kryeplak,
bashki, konservatorizém, inat, halle, késhtjellg, forcat tona,
socializém,  kapitalizém,  materializém, bej, aga,
imperializém, internacionalizmi  proletar, proletkult,
kolektiv, kolektivizim, kooperativé, mjerime, duhen gérruar
tradhétorét, pengimtarét mé té kéqij té zhvillimit kombétar,
lufta e klasave, mikroborgjezi, borgjez, autokritiké, egoizém,
moral proletar, zakone prapanike, fletérrufe, emancipim i
gruas, aksionist, satrapi Zog, regjim antipopullor, i
arratisur, vullnetar, pas(a-u)nik, varfanjak, Xhem
komunisti, atentatori, zbor, klecké/njollé né biografi, rrethi
familjar, dosje, tesér partie/rinie, anétarésim, kulak,
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prapanik, fetar, shamia e kuge, njésiti gueril, ylli i kug me
pesécepa, organizata bazé, byro, rrethim, rruga “Komuna
e Parisit”, “Shkolla e Kuge”, oxhak, opingé..., té vendosura
né kontekstet gjegjése té kohés marrin vlerén e koncepteve,
gé grishnin dhe nxitnin urrejtje, prishnin véllazérimin e 1éné
amanet nga té mocmit duke krijuar konflikte ideologjike dhe
klasa antagoniste, pérmes ligjérimit riosh i zévendésoi hap
pas hapi butésia e pércjellé népérmjet llojit t& duhur té
ligjérimit, qé e kérkonte koha. Kur fjalé kyc doli
politika/ideologjia, ajo zhvleftésoi gjithcka tjetér duke
zyrtarizuar largimin ekstrem deri mohimin e sé kaluarés, gé
u shogérua me arsimim té mangét té mbéshtetur mbi
trekéndéshin revolucionar mésim-puné prodhuese-edukim
fizik dhe ushtarak. Njéherazi ligjérimi i buté libror, i marré
si metodé e praktiké komunikimi me shkrim dhe me gojé,
pengoi sa mundi kuptimet e figurshme té fjaléve oxhak,
opingé, bujk, bej, borgjez, bankier, Klerik, bolshevik,
proletar, komunist, ateist... duke u pérpjekur té pengonte
pérhapjen e ideologjisé bolshevike, e cila gjeti strehé tek
shtresa e mesme e sapokrijuar, gé kryesisht mes géndrimeve
emotive iu bé krah pércarjes sociale, ligjéroi dhunén dhe
hakmarrjen klasore, mbolli urrejtjen gé mezi priste ardhjen
e pesimizmit apokaliptik. Né ané té kundért me iluzionet e
pérhapura prej saj, kultura e komunikimit fituar mes
ligjérimit té buté libror ftonte dhe shpresonte pér
mirékuptim, gé i parapriu véllazérimit kombétar, si bazé pér
ecuriné e déshiruar, vegmas né Kkrijimin e ndérgjegjes
kombétare. Ndikimi ishte i dyfishté. Ligjérimi i buté libror
ndihmoi né forcimin e sedrés vetjake dhe né krijimin e
ndérgjegjes kombétare si dhe té pranimit té géndrimit kritik
pasuruar me filozofiné e evolucionit, por, nga ana tjetér, kjo
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lloj kujtese kolektive dha ndihmesén e vet né pasurimin e
kétij lloji t&é komunikimit me ané té gjuhés.

Baza e hedhur nga prijésat fetaré shqgiptaré shérbeu
si themel i shéndoshé pér ecuriné e métejshme té késaj
prirjeje komunikimi masiv, e cila me kohé u pérhap mé gjeré
si mendési intelektuale, gé nxitte pér mé shumé gruré sesa
heroizma. U bé kulturé e kohés sipas sé cilés u ngritén sjellja
e individit dhe institucionet politike. Né pérhapjen e
ligjérimit libror té buté ndihmuan fjalorét shpjegues shqip té
kohés dhe kur u vyshk nga furtunat e kohés ideologjike
moniste, u ndalua, u pérgmua apo u pérjashtua ligjérisht nga
pérdorimi né Atdhe, sepse filloi mbjellja e fjalorit politik
revolucionar, gé& do té rriste mendési e praktika
revolucionare, até e morén me vete dhe mundi té mbijetojé
te mérgimtarét, kryesisht né SHBA, Itali, Gjermani e gjetiu,
té cilét binomin Atdhe-Fe, si déshmi e ndritur e ligjérimit té
buté libror, e mbajtén gjallé.
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Resul Rexhepi®®
Medreseja “Alaudin” e Prishtinés dhe kontributi i saj
né formimin e inteligjencies fetare islame

Hapja dhe ngritja e Medresesé sé Prishtinés né vitin
1951, nuk ishte njé gjé e rastit, por nevojé e kohés dhe e
hapésirés, vazhdimési e tradités shekullore té arsimit islam
tek ne. Medreseja e Prishtinés filloi punén né godinén e
ndértuar né haremin e xhamis€ “Alaudin”, prandaj edhe
Medreseja, mé pas, u bé e njohur me kété emér gé e barté
edhe sot.

Natyrisht, hapja e medresesé sé Prishtinés nuk ishte
njé puné e lehté, sidomos kur kemi parasysh rrethanat
shogérore-politike gé mbretéronin né até kohé. Medreseja
lindi si rrjedhim i vizionit, kémbénguljes, urtésisé dhe
angazhimit té udhéheqgésve té Bashkésisé Islame té kohés me
Haféz Bajram ef. Aganin né krye dhe pér nga kontributi gé
ka dhéné kjo shkollé mé pas, lirisht mund té konsiderohet si
njé ndér punét mé té mira dhe ndér té arriturat mé té médha
té Bashkeésisé Islame.

Tri vite mé paré, pérkatésisht mé 1948, pushteti i asaj
kohe kishte mbyllur té gjitha medreseté klasike gé Kkishin
vepruar né Kosové, pérfshiré edhe gerdhen e arsimit fetar e
kombétar Medresené ‘“Mehmet Pasha” né Prizren. Prandaj
para prijésve islamé para se gjithash, po edhe besimtaréve
mysliman, u shtrua detyra dhe u rrit nevoja pér té hapur njé

% Kryesia e Bashkésisé Islame té Kosovés, Prishting.
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shkollé e cila né pérputhje me kérkesat e kohés do té
pérgatiste kuadrin, i cili me nivelin profesional dhe me
shkallén e arritur té kulturés dhe arsimit islam do t’i
pérgjigjej shkallés pérkatése té shkollés soné né pérgjithési.
Medreseté klasike té kohés, me gjithé traditén e begaté té
tyre, dorén né zemér, nuk i plotésonin kéto kérkesa té kohés.
Ato kishin mbetur té pareformuara, sa kohé gé tani pas
Luftés sé Dyté né Kosové u krijuan rrethana té reja.

Po ashtu, hapjen e njé shkolle, t& njé medreseje, ku
do té pérgatiteshin kuadrot islam, Bashkésisé Islame ia
lejonte, njihte dhe ia kérkonte edhe Statusi i saj, i vitit 1948,
ku né Art. 44, thuhej: "Bashkésia islame mund té keté
shkolla té veta fetare: shkollat e uléta, t¢ mesme dhe shkollén
e nalté fetare”.

Prandaj, zgjidhja e kétij problemi u gjet né hapjen e
Medresesé sé Ulét Shqiptare, ku do té mésoheshin edhe
Iéndét fetare edhe ato botore.

Por sigurisht Medreseja e Ulét Shqiptare e Prishtinés
né fillimet e saj, madje edhe pasi ishte ngritur né nivelin e
shkollés sé mesme, né kryerjen dhe pérmbushjen e detyrave
dhe realizimin e géllimeve ishte mbéshtetur pikérisht né
pérvojén e studentéve qé kishin dalé nga medreseté e
méhershme, por gé kishin déshmuar aftési né mésimdhénie,
kurse mé pastaj edhe né pérvojén e studentéve té kthyer nga
medreseja e Sarajevés dhe né pérvojén e mésuesve nga
shkollat e tjera publike gé vepronin né Prishting, e mé voné
edhe nga studenté gé kishin diplomuar né Universitetin e
Prishtinés dhe té universiteteve té botés islame, si né Tripoli,
Kajro, Bagdad dhe né gendra té tjera.

Planprogrami i medresesé do té pésojé ndryshime
varésisht si¢ e kérkonte nevoja dhe koha dhe varésisht nga
ndryshimi i nivelit dhe rangut té medresesé. Né fillimet e saj,
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u mésuan kéto Iéndé: Kuran, gjuhé shqgipe, matematike,
akaid (apologjetikw), fikh (jurisprudencé islame), ahmak
(etiké), histori islame, gjeografi, botaniké, vizatim,
bukurshkrim, gramatiké arabe, edukaté fizike, gjuhé serbe,
imamat, fiziké, higjiené, paraushtarak, kurse me kalimin e
kohés u béné ndryshime dhe reforma né planprogramine
medresesé, sidomos pasi é ajo u bé nga e ulét né té mesme.
Késhtu gé u shtuan edhe Iéndét: tefsir (ekzegjeza kuranore),
hadith (Tradita islame), pedagogji, husnihat (kaligrafi),
retorikeé etj.

Né rrethana té reja, edhe planprogrami mésimor do
té pésoj ndryshime, gjithnjé duke iu pérshtatur nivelit té
mesém. Planprogrami i léndéve jo fetare kryesisht ka gené i
njéjté me até té shkollave tjera té mesme e né veganti me até
té gjimnazit, qé éshté njé vecori e medresesé, sepse krahas
Iéndéve fetare mésoheshin edhe Iéndét e gjimnazit.

Nga viti 1961 e deri mé 1983, mésimi né Medrese ka
zgjatur pesé vite, kurse nga viti 1983 do té ulét né katér vite
shkollore. Me rastin e kétij ndryshimi, né vecanti gjaté
ndryshimeve né planprogramin mésimor, pedagogét e
medresesé kané béré pérpjekje gé programin e méparshém
té medresesé pesévjecare, tani ta harmonizojné dhe ta
pérfshijné gjaté katér viteve mésimore, natyrisht me pak
ndryshime té cilat tashmé ishin té nevojshme.

Kur jemi te planprogrami i Medresesé, nuk mund e
té mos e pérmendim edhe ndryshimin tjetér gé e ka pésuar
kjo vatér arsimore, kur mésimin e ka béré tre vjecar. Kjo pér
faktin se Medreseja duke qené se krahas kujdesit té
themeluesit (Bashkeésisé Islame), ajo éshté pérfshi né gjirin
e shkollave tjera t¢ mesme té kryeqytetit né kuadér té
Ministrisé sé Arsimit, natyrisht pérmes Drejtorisé sé Arsimit
té Komunés (DAK) sé Prishtinés.
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Njé prej Kkarakteristikave mé thelbésore té
Medresesé, ka gené edhe fakti se né bankat e késaj ¢cerdhe té
kulturés dhe arsimit, pérgjaté dekadave té veprimtarisé sé
saj, kané gené té pérfshiré nxénés nga Kosova, Magedonia,
Mali i Zi, Lugina e Preshevés dhe Sanxhaku. Vetém dy
nxénés e kané mbaruar Medresené gé kané gené nga Bosnja
dhe Hercegovina. Duhet pérmendur edhe faktin se pas luftés
sé fundit né Kosové, né gjirin e késaj Medreseje ka pasur njé
numér té admirueshém té nxénésve edhe nga Republika e
Shqipérisé.

Prandaj, nuk éshté aspak e cuditshme pse edhe sot
jané pikeérisht nxénésit e késaj Medreseje gé e bartin barrén
kryesore dhe pérgjegjésiné e organizimit fetaré islame né
vendet e pérmendura mé sipér.

Pér mé tepér, ishte Medreseja e Prishtinés dhe
suksesi i treguar i medresistéve nga Magedonia dhe
Sanxhaku, gé béri qé né kéto dy gendra té hapeshin medrese,
pérkatésisht Medreseja “Isa begu” né Shkup dhe Medreseja
e Novi Pazarit. Prandaj, kjo tregon pér njé aspekt tjetér té
Medresesé sé Prishtinés né formimin e inteligjencies islame
edhe pértej kufijve té Kosovés.

1.

Medreseja “Alaudin™ e kishte nisur punén né njé
periudhé né té cilén as gé ka mund té flitej pér tekste
shkollore. Pér mé tepér, problem né vete paragiste edhe
mungesa e pérpunimit té terminologjisé islame né gjuhén
shqipe. Prandaj para mésimdhénésve té medresesé doli si
detyré qé krahas pérdorimit té terminologjisé islame né
gjuhén shqipe, t’u jepnin shénime nxénésve pérmes metodés
sé diktimit, kjo pér shkak té mungesés sé teksteve, por edhe
pér arsye praktike.
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Kur i shikojmé fletorét e ish-nxénésve té késaj
medreseje sot, pérve¢ vlerés sé tyre dokumentare, ato
tregojné edhe pér nivelin e nxénésve né pérvetésimin e
gjuhés shqipe dhe drejtshkrimin e saj, kurse bukurshkrimi,
té cilit 1 kushtohej mjaft kujdes, tregon se pedagogét e
medresesé kané gené té vetédijshém se jané duke pérgatitur
shérbyesit e ardhshém né administratén e Bashkésisé Islame.
Prandaj, ndonése metoda e diktimit, nga kéndvéshtrimi i
sotshém, nuk duket e réndésishme, pér kohén kur po flasim
kishte edhe domethénie té tjera dhe u ngrit né njé shkallé mé
té larté. Dhe kjo dha rezultatet dhe frytet e veta. Sepse
pikérisht nga kéta nxénés, do té filloj nxjerrja e fletushkés sé
medresesé “Nurul Kuran”, dhe mé voné, po nga kéta, por
tani né cilésiné e pedagogéve, do té botohen edhe dispensat
dhe tekstet shkollore t& medresesé, gé njéherésh pér njé kohé
té gjaté ishin edhe literatura e vetme dhe e rrallé islame né
gjuhén shgipe. Kur jemi kétu duhet theksuar edhe faktin se
ish-nxénésit e medresesé do té béhen edhe bartés kryesor té
literaturés islame, periodikéve, deri né nivel akademik islam
dhe jo vetém, do té béhen pérkthyes té Kuranit famélarté dhe
haditheve té Pejgamberit a.s. dhe literaturés tjetér doktrinare
né gjuhén shgipe konform medhhebit tradicional hanefi.

Duke lexuar tekstet e medresesé (fletorét, dispensat
dhe tekstet) ndér vite, vérejmé se ato ishin té konceptuara
asisoj gé nga ato té mésohej jo vetém shkrim e lexim, por
njéherésh ato duhej té ishin edhe bartése té njohurive fetare
e shkencore, té vlerave morale etike, té ndjenjave
atdhedashése dhe té ideve kombétare, edukatés sé
pérgjithshme, dashurisé ndaj atdheut, prindérve, farefisit,
kujdesit ndaj kafshéve, natyrés, mjedisit etj..

Njé aspekt tjetér i réndésishém i medresesé né
formimin e inteligjencies islame, éshté edhe fakti se prané
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medresesé organizoheshin provimet pér imamé pér té gjithé
ata imamé qé kishin kryer mé paké se teté vjet té medreseve
klasike, kurse pér ata q¢ nuk mund t’1 pérgatitshin veté kéto
provime, gené organizuar edhe kurset tre mujore pér imame.
Qéllimi i kétyre provimeve dhe kurseve ishte gqé pérmes
shkollimit té shkurtuar dhe mésimeve plotésuese té
siguroheshin  kuadri i Bashkésisé Islame konform
zhvillimeve té reja shogérore dhe kérkesave té kohés, gé
ishte e domosdoshme, si dhe té behej verifikimi dhe té
licencimi i disa imaméve gé tashmé ishin duke kryer kété
shérbim. Ky ishte njé rezultat tjetér i medresesé gé kérkon
vémendje té vecanteé.

Kur shikojmé veprimtariné e medresesé népér kéto
gjashté dekada e gjysmé, shohim se ajo u themelua, e nisi
rrugétimin, u reformua, u avancuan né rrethana e kushte
jashtézakonisht té véshtira, duke filluar prej atyre té kohés
sé ashtuquajtur té Rankovigqit, trazirat politike, propagandés
sé kohés, kontrollit gé i béhej nxénésve dhe shkollés, e duke
pérfunduar tek okupimi klasik 1 Kosovés né fillim vitet e ‘90
dhe luftés sé fundit né Kosové. Secila nga kéto periudha ka
gené mé e véshtiré se tjetra, qé kané Iéné pasoja edhe tek
medreseja. Kurse nxénésit e medresesé nuk ishin pa
pjesémarrje, deri edhe né rénien déshmoré té tyre pér kauzén
kombétare. Kjo tregon se medreseja nuk mbeti e izoluar nga
rrjedhat shogérore dhe politike kohés, pérkundrazi, ajo u bé
pjesé e pandashme e fatit té popullit dhe vendit té saj. Dhe
nuk mund té ishte ndryshe. Ajo ishte e popullit, prandaj dhe
me popullin bashkéjetoi dhe bashké ndau t& mirén dhe té
kegén.

E me gjithé kéto véshtirési, kéto ecejake, ndjekja e
mésimeve né medrese asnjéheré nuk éshté ndérpreré,
asnjéheré nuk ka pasur mungesé té interesuarve dhe
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nxénésve, madje edhe nga trojet e tjera jashté Kosovés, e
bile edhe nga ata gé shgipen nuk e kishin gjuhé amtare.

Nxénésit kané shfaqur interesim té vecanté pér kété
shkollé. Kété e vértetojné té dhénat statistikore nga té cilat
shihet se numri i nxénésve prej vitit shkollor né tjetrin jo
vetém gé nuk zvogélohej, por pérkundrazi, rritej e shtohej
vazhdimisht. Ag sa u ndie nevoja pér hapjen e paraleleve né
Prizren dhe né Gjilan. Dhe jo vetém kag, por u bé kérkesé e
kohés edhe hapja e paraleleve té vajzave, qé sigurisht éshté
njé rezultat tjetér shumé i réndésishém i Medresesé
“Alaudin”.

Si rezultat i medresesé, pa diskutim éshté edhe
Fakulteti i Studimeve Islame, jo vetém pse nxénésit e
medresesé duhej té shkolloheshin né fakultete, por edhe
sepse ish-nxénésit e medresesé u béné pedagogé né kété
fakultet. Edhe ky éshté njé rezultat tjetér i medresesé né
formimin e inteligjencies islame ndér shqgiptarét dhe né
rajon.

Numri kag i madh dhe i pérgjithshém i té
diplomuarve né medrese, shumica me fakultet té kryera
brenda dhe jashté vendit, me njé pérgindje t¢ madhe prej tyre
té inkuadruar né shérbimet e Bashkésisé Islame, dhe né
institucionet shtetérore né Kosové dhe né vendet e rajonit po
edhe né Diasporén toné, duke kontribuuar né zhvillimin e
pérgjithshém fetar dhe shkencor, tregon pér rolin, réndésiné
dhe sukseset ¢ Medresesé “Alaudin”.

Kétu nuk mund té mos e pérmendi edhe njé aspekt
tjetér, pér mua shumé me réndési, té medresesé i cili
shpeshheré anashkalohet. Angazhimi i nxénésve té
medresesé né terren pér té kryer praktikén e tyre té€ imamit
gjaté muajit t¢ Ramazanit, i cili pérve¢ se ka ndikuar né
shpjegimin e fesé tek besimtarét, ka béré qé té krijohet njé
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lidhje e ngushét dhe shumé e sigurité midis Medresesé dhe
besimtaréve, midisi Medresesé dhe xhematéve, midisi
Medresesé dhe trevave tona. Kjo ka ndikuar né masé té
konsiderueshme qé edhe besimtarét tané té tregojné
solidaritet me medresené dhe ta ndihmojné até qofté me
dérgimin e fémijéve té tyre né medrese, qofté moralisht,
gofté materialisht.

Jeta e pérbashkét e shumicé dérrmuese té nxénésve
né konvikte, té organizuar né kushtet e konviktit, té gjitha
me njé pagesé minimale, mé njé ekip té edukatoréve dhe
arsimtaréve kujdestaré né orét e studimit, krijimi i shprehive
pér puné dhe pér higjiené, kultivimi i instinktit social,
kultivimi i respektit dhe mirékuptimit reciprok, mé pastaj
puna praktike dhe aktivitetet dhe angazhimi i nxénésve
pérve¢ mésimit teorik, si né pérfshirjen e tyre né aktivitete
sportive, korit t¢ mevludit dhe té ilahive, shogatés sé
nxénésve etj., medreseja u bé njé mjedis i réndésishém pér
zhvillimin e veprimtaréve té ardhshém intelektualé fushash
té ndryshme.

1.

Nga sa u tha mé sipér, mund té pérfundojmé se
Medreseja “Alaudin” sipas véllimit té€ ndikimit dhe
rezultateve té saj, pastaj si institucion i paré dhe i vetém i
mesém né gjuhén shqipe, ndikoi né formimin e inteligjencies
islame né Kosové dhe me gjeré, ndikoi né formimin e kuadro
té afté, pérparimtaré dhe té pérgatitur pér t’u pérballur me
nevojat e kohés dhe me té arriturat shkencore. Medreseja
“Alaudin” e Prishtin€s, prandaj, meriton njé qasje
shkencore, vlerésim té miréfillté dhe njé mirénjohje
adekuate shogérore.
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“Roli i myslimanéve né shoqériné evropiane”
Moderator: Ali Zaimi

Jamal al Seferti, “Roli i myslimanéve né shogériné
evropiane”

Adil Kutlu, “Arsimi fetar Islam né Shqipéri, pérgjaté
historis€”

Atakan Derelioglu, “Dimensioni etik sipas jurisprudencés
islame né Kur’an pér rregullimin e rendit shogéror: Vlera e
jetés njerézore”

Fatih Ufuk Bagci, “Réndésia e aktivitetit fetar brenda
familjes pér zhvillimin e njohurive dhe ndjenjave fetare”
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Adil Kutlu?’
Arsimi Fetar Islam né Shqipéri

Abstrakt

Mund té flitet rreth njé periudhé historike népér té
cilén kané kaluar shogérité e sotme né formimin e vlerave
kombétare dhe shpirtérore té cilat zotérojné sot, si: gjuha,
feja, kultura dhe arsimimi. Shogérité pérpigen gé t'u
pércojné brezave té rinj kulturat e pérbashkéta me ané té
rrugés sé edukimit ku nga njéra ané u mésojné atyre gjuhén,
besimin, zakonet dhe letérsiné e tyre dhe nga ana tjetér
pérpigen ti edukojné ata edhe né aspektin fizik, shpirtéror,
social dhe profesional. Institucionet e edukimit vazhdimisht
kané patur njé funksion té réndésishém né realizimin e késaj
detyre.

Medreseté si institucione edukimi, zanafilla e té
cilave daton 1000 vjet mé paré, kané filluar té hapen né
trojet shqiptare paralelisht me islamizimin e kétyre té fundit.
Né kéto medrese u formuan kuadro té cilét plotésuan nevojat
e shogérisé dhe qeverisé né fushén fetare, gjygésore,
organizative, té dijes etj.

Né kété punim jané trajtuar medreseté né Shqipéri
dhe forma e aplikimit té edukimit fetar islam pérgjaté
historisé. Tema &shté trajtuar né tre kapituj té ndryshém.
Fillimisht trajtohen “Institucionet fetare islame né Shqipéri
dhe edukimi fetar né kohén e Perandorisé Osmane”, duke

27 Dr. Adil Kutlu, Departamenti i Shkencave Islame, KU Bedér.
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vijuar me “Edukimi fetar islam né Shqipéri pérgjaté viteve
1912-1964", dhe “Edukimi fetar islam né Shqipéri pas
viteve 1990

Materialet e pérdorur né punim jané pérftuar
népérmjet ekzaminimit té librave dhe shkrimeve té ndryshme
lidhur me temén. Krahas késaj, népérmjet intervistimit té
zyrtaréve té Komunitetit Mysliman té Shqipérisé éshté
mbledhur informacion rreth statusit zyrtar t€ medreseve.

Ky punim kontribuon né informimin rreth edukimit
fetar islam né Shqipéri dhe té dhénat e arritura do té
ndricojné rreth aktualitetit t€ vazhdueshém mbi temén
“Edukimi fetar né shkollat publike”.

Fjalé kyce: Shqipéri, Islam, Medrese, Edukim
fetar, Periudhé historike.

Institucionet fetare dhe edukimi fetar islam né
Shqipéri né periudhén e Perandorisé Osmane

Institucionalizimi islam i osmanéve né trevat ku
jetonin shqiptaré ka filluar né vitet 80° t& shek. XIV me
hyrjen e princave shqgiptaré nén mbrojtjen e osmanéve.
Ndérsa né shekullin XV, né Magedoni Kku shqgiptarét
myslimané ishin njé element aktiv prej njé kohe té gjaté, u
hapén mektepe, medrese, librari dhe u ndértuan disa objekte
sociale islame, si: xhami, tege dhe faltore (Pirraku, 2003:
78).

Sipas Kiel, né fushatén, gé Sulltan Bajaziti 11 béri
né Shqipéri né vitin 1492, e kishte shétitur zonén dhe kishte
dhéné urdhér pér ndértimin e disa institucioneve. Kieli
transmeton nga Evlija Celebiu se pas kétij urdhri u hodhén
themelet e njé xhamie, njé mektepi, njé medreseje, njé
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tegeje, njé hamami dhe njé xhamie té vogél né brendési té
kalasé né qytetin e Beratit (Kiel, 2012: 58).

Kéto informacione na cojné né pérfundimin se
institucionalizimi i osmanéve né territorin e Shqipérisé sé
sotme ka filluar té rritet né fundin e shekullit XV.

Udhétari i famshém Evlija Celebi, pasi shétiti né
vitin 1660 zonén e Kosovés, 1662 veriun e Shqipérisé dhe
Malin e Zi, ndérsa né vitin 1670 jugun e Shqipérisé, né
veprén e tij “Sejahatname” ka dhéné informacione té
detajuara pér shumé gjéra (Turan, 2012: 665).

Né trevat shgiptare né organizimin e institucioneve
arsimore islame, té pérhapura paralel me islamizimin masiv,
u praktikua modeli arsimor osman. Xhamité dhe mesxhidet,
pérvecse njé vend adhurimi, gé né vitet e para té Islamit kané
kryer funksione té ndryshme, kané gené vendet ku éshté
mésuar feja islame, edhe né Shqipéri pérvecse pér adhurim
jané pérdorur edhe pér géllime edukimi. Gjithashtu né
Shqipéri gjendeshin shumé mektepe, té€ ngjashme me
shkollén fillore, pjesé e sistemit arsimor osman. Kéto
institucione té hapura né vendbanimet e popullsisé
myslimane dhe kryesisht prané xhamive, u kthyen né gendra
té edukimit té brezave.

Gjithashtu mund té flitet pér aktivitetet edukative
té tegeve. Edhe né tege jepej mésim, por nuk ishte i
detyrueshém. Bazat themelore té fesé islame duheshin
mésuar, si nga piképamja e pérvetésimit té parimeve té
besimit, adhurimit dhe moralit, ashtu edhe nga piképamja e
praktikimit té praktikave fetare si abdesi dhe namazi.

Medreseté, té cilat ishin elementi mé i réndésishém
i sistemit arsimor osman, kané vazhduar aktivitetin arsimor
né shumé prej qyteteve té pérfshira né kufijté e sotém té
Shqipérisé. Sipas informacioneve gé na jep Evlija Celebi,
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gytetet ku gjendeshin medrese dhe numri i tyre éshté i tillé:
Delvina 3, Gjirokastra 3, Pérmeti 1, Roshnik 1, Berat 5,
Vlora 3, Kavaja 2, Peqin 3, Elbasan disa, Pogradec 1 (Celebi,
2011: 643-720), Shkodér 7 dhe Bushat 1 (Celebi, 2010: 123,
128).

Mendohet se sistemi i zbatuar né medreseté e
Shqipérisé nga sistemi i medreseve osmane Kishte té njéjtin
program me medreseté e tjera té Perandorisé Osmane, ku
bénin pjesé shkencat fetare dhe natyrore. Medreseté si njé
shembull i arsimimit, pér shekuj me radhé kané edukuar
personalitete t€ nderuara, t€ nevojshém pér jetén fetare,
administrative dhe shpirtérore té shogérisé.

Si¢c u pérmend mé lart, ngagé medreseté nuk i
pérballonin nevojat e kohés, né kohén e Sulltan Mahmutit |1
reformat né arsim u pérshpejtuan dhe fillimisht né vitin 1838
u hap rushdija e paré, e cila ishte vazhdim i sibjan mektebi
dhe e ngjashme me shkollén teté-vjecare (Demirel, 2012:
510-511).

Kéto modele té reja shkollash u hapén fillimisht né
Stamboll dhe me kalimin e kohés filluan té hapen népér
gendrat e médha té perandorisé. Né muajin mars té vitit 1855
filloi puna pér hapjen e pesé rushdijeve, sipas réndésisé sé
qytetit, né Tirhalé, Shkodér, Janing, Delviné dhe Manastir
(Aydin, 2014: 54-55). Pas rushdijeve, me Ligjin pér Arsimin
e Pérgjithshém té vitit 1869, u vendos pér hapjen e njé niveli
té ri né arsim, té quajtur “idadi”, si njé arsim i mesém
(Aydemir, 2009: 33). Né 1869 me zbatimin e Projektligjit
pér Arsimin shkollat fillore, tetévjecare dhe té€ mesme ishin
pérhapur né té gjithé perandoriné (Gorar, 2015: 313).

Né kohén e Abdulhamidit 11 (1876-1908) u hodhén
hapa té réndésishém né fushén e arsimit dhe u hapén shkolla
népér téré perandoriné. Pér kété géllim qé prej vitit 1879 né
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cdo vilajet u formuan Drejtorité e Arsimit té Vilajeteve dhe
Kuvendet e Arsimit, duke e béré arsimimin mé sistematik
dhe mé té kontrolluar. Shkollat u ndané né iptidai (shkollé
fillore), rushdije (teté-vjecare), idadije dhe Sulltani (té
mesme). Kéto u pérhapén edhe mé shumé né zonat nén
administrimin e Perandorisé Osmane. Si pasojé e projekteve
té béra né fushén e arsimimit né kohén e Abdulhamidit 11, u
vu re njé rritje e arsimimit t& popullsisé né té gjithé
perandoring.

Rushdijet dhe idadité e Shqipérisé, té cilat ishin
pjesé e sistemit arsimor osman, mendohet se kané zbatuar té
njéjtin program me zonat e tjera. Po té flisnim shkurtimisht
rreth Iéndéve fetare gé jepeshin né kéto shkolla, sipas
Zenginit, né programin e rushdijes, e cila jepte mésim né
nivelin e njé shkolle teté-vjecare, gé nga fillimi i saj u éshté
dhéné vend Iéndéve fetare, por né vitet e para té formimit té
idadive nuk u la hapésiré né programin e tyre pér Iéndét
fetare. Léndét fetare né idadi filluan té jepeshin né kohén e
Abdulhamitit 1I. Né& brendési té Iéndéve fetare,
pérgjithésisht, pérfshiheshin temat e besimit dhe adhurimit.
Pérvec Iéndéve té leximit té Kuranit dhe Texhuidit (rregullat
e leximit t& Kuranit), né program pérfshihej edhe Iénda e
moralit. Né vitet e para, ngagé nuk gjendeshin librat
mésimoré fetaré, jané pérdorur ilmihalet (libra ku
pérshkruhen bazat e besimit, adhurimit dhe moralit), por né
vitet né vazhdim u pérgatitén libra té vecanté mésimoré
(Zengin, 2015: 42).

Ndérsa reforma vazhdonte dhe medreseté né
Shqipéri u lané sic¢ ishin, projektet u pérgendruan mbi
shkollat té cilat kishin sistem arsimi té ngjashém me
Evropén. Ndérsa medreseté, té cilat vazhduan aktivitetin e
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tyre, me kalimin e kohés mbetén si institucione ku jepeshin
vetém disa dije fetare.

1. Edukimi fetar né Shqipéri gjaté viteve 1912-
1964

Ashtu si ishte edhe né kohén e Osmanéve, edhe
pasi Shqipéria shpalli pavarésing, medreseté vazhdonin
funksionin e tyre, vecse kéto medrese as nuk kontrolloheshin
dhe as nuk kishin mbéshtetje nga ana edukative. Ato nuk
kishin njé plan-program, vazhdonin té jepnin mésimdhénie
me plan-programin e shumé viteve mé paré. (Basha, 2011.:
174) Sipas informacioneve gé kalojné te revista Zani i Nalté,
né muajin prill 1927 gjendeshin 12 medrese né gytetet;
Shkodér, Vlorg, Gjirokastér, Kavajé, Durrés, Tirané, Krujé,
Shijak, Peqin, Elbasan, Korcé dhe Berat, té cilat vazhdonin
funksionin e tyre (Vugiterni, 2015: 275).

Pér shkak té mendimit se medreseté gé gjendeshin
nuk u pérgjigjeshin nevojave té kohés u ndje nevoja pér té
hapur medrese me njé stil té ri. Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Vakéfeve iu propozua nga Késhilli i Nalté i Sheriatit
formimi i nj& medreseje té re né Tirané. Késhtu, mé 2
gershor té vitit 1923, né Kongresin e Paré té Myslimanéve
Shqiptaré u mor vendimi pér formimin e Medresesé sé Nalté
né Tirané (Basha, 2011: 93). N& numrin e treté té revistés
Zani 1 Nalté té vitit 1923, né nenin 9 té rregullores sé
medresesé pércaktohej se medreseja do té pérbéhej nga tre
kategorité vijuese: “Kategorija fillestare e medreses asht 3
vjet mesatarja 5 dhe nalte 4 vjet” (Kruja, 2014: 87).

Vendimi pér hapjen e Medresesé sé Tiranés u
pranua edhe nga ana e qeverisé Shqiptare té asaj kohe.
Administrimi dhe organizimi arsimor i medresesé u bé sipas
pikés 60 té statusit t&¢ Komunitetit Mysliman té Shqipériseé.
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Sipas shprehjes sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té Vakéfeve,
myslimanét shqiptaré nuk kishin mundési ekonomike pér té
ngritur njé ndértesé té re, prandaj u pa e pérshtatshme té
merre] me qira njé ndértesé né kryeqytet dhe késhtu
medreseja té fillonte aktivitetin e saj edukativ. Medreseja e
Tiranés e filloi vitin e paré shkollor né ndértesén e marré me
gira. Dhe vazhdoi aktivitetin e saj pérgjaté pesé viteve nén
emrin Medreseja e Nalté. Sipas vendimit t€ marré né
Kongresin 111 t&é Myslimanéve Shqiptaré té mbajtur né vitin
1929 u mbyllén té gjitha medreseté, me pérjashtim té
medresesé sé Tiranés. Pér shkak té mbylljes sé medreseve né
qytetet e tjera, emri i medresesé sé kryeqytetit u ndryshua
duke u emértuar si Medreseja e Pérgjithshme (Basha, 2011:
93). Sipas nenit 57 té statutit t¢ Kongresit 111 medreseja e
pérgjithshme pérfshin vet€ém 2 kategori, até té shkollés
fillore dhe t€ mesme (Basha, 2011: 215).

Ndértesa e béré pér Medresené e Tiranés pérfundoi
né vitin 1931. Pérgatitja e ndértesés pér mésimdhénie ishte
njé lajm shumé i miré pér myslimanét shqiptaré.

Medreseja e Tiranés brenda disa vitesh u bé njé
institucion serioz i cili ndihmoi formimin e identitetit
kombétar dhe fetar te nxénésit. Pa dyshim gé ky zhvillim
erdhi si pasojé e pérpjekjes sé kuadrove té medresese.
Medreseja, qysh nga fillimi i edukimit, zbatoi njé program
bashkékohor. Né programin gé ndigte medreseja iu dha
pérparési disa léndéve ¢gé lidheshin me kulturén e
pérgjithshme si gjuha dhe letérsia, ashtu si¢ ndodhte edhe né
shkollat shtetérore (Basha, 2011: 99).

Cilésia e mésimdhénies né medrese nuk lidhej
vetém me njé shkak apo me disa léndé, por lidhej me té
gjitha Iéndét gé gjendeshin né program dhe kjo gjendje sillte
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si rezultat rritjen e nivelit shkencor dhe atij kulturor-fetar té
nxénésve.

Shgipéria kaloi periudha pushtimi, luftérash,
pérpjekjesh, trazirash dhe né néntor 1944 (Basha, 2011: 356)
arriti té shpétonte nga pushtimet dhe mé pas, mé 14 Mars
1946 u shpall kushtetuta e re. Né kushtetuté nuk béhej
dallimi i racés, fesé dhe statusit t& askujt dhe té gjithé ishin
té barabarté para ligjit. Né kushtetuté nuk u vendos theksi né
regjimin e shtetit dhe fillimisht shteti i ri respektoi liriné e
besimit por me kalimin e kohés filloi té zbatohej njé shtypje
ndaj fesé dhe temave gé lidhen me té (Basha, 2011: 443).

Ne kohén kur né vend filluan té ¢celeshin shkolla té
vecanta fetare, shtetarét e rinj menduan qé detyrén e
pérgatitjes fetare mund ta vazhdonin kéto institucione dhe
késhtu u ndalua dhénia e mésimeve fetare né shkollat
shtetérore. Ministria Kombétare e Arsimit né vitin 1946
shpérndau njé deklaraté pér reformat e reja ku shpjegohej se
ajo ishte kundér xhamive, kishave dhe mésimeve fetare. Pér
t’1 kaluar kéto pengesa klerikét fetaré zgjodhén shpjegimin e
fesé njerézve té tjeré né jetén e tyre personale, por edhe kjo
Iloj forme u ndalua né shkurt 1947 nga Ministria Kombétare
e Arsimit (Basha, 2011: 452).

Mé pas, Ministria e Arsimit vendosi ta mbyllte
kursin e ulét né medrese duke e cilésuar si té paligjshém. Me
zbatimin e kétij vendimi té marré nga Ministria né
Medresené e Pérgjithshme mbeti vetém pjesa katér-vjecare
e shkollés sé mesme. Pas késaj u kérkua nga mésuesit e
medresesé kthimi i medresesé né shkollé t&¢ mesme fetare,
duke pasur parasysh edhe nevojat e saj dhe u kérkua
pérgatitja e njé sistemi drejtues né pérshtatje me shkollat e
mesme né vend (Basha, 2011: 461, 462).
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Ministria Kombétare e Arsimit né vitin edukativ-
arsimor 1946/1947 kérkoi ndryshimin e programit té
menjérshém té medresesé duke zbatuar programin e
shkollave té mesme shtetérore profesionale. Komuniteti
Mysliman i doli kundér késaj kérkese, duke paré rregullimin
e programit, i cili do té pérshtatej me mésimdhénien né
medrese. Duke marré pér bazé raportin e léshuar nga Késhilli
i Pérgjithshém i Shtetit mé 16.10.1950, si pasojé e nevojave
té shtetit, medreseja u transferua nga njé ndértesé né njé
ndértesé tjetér. Pér shkak té sistemit té edukimit gé duhej té
ishte bashké me konviktin, ndértesa e re nuk i pérgjigjej
nevojave té medresesé (Basha, 2011: 490, 491).

Duke vazhduar procesin e edukimit nén kushte té
véshtira, né vitin 1964 medreseja u mbyll pérfundimisht
(Basha, 2011: 539). Ndérkohé, né vitin 1967 ndaloi té gjitha
feté dhe veprimtarité e tyre.

Do té ishte me vend té flisnim pak mbi zhvillimin
e léndés fetare né shkollat shtetérore té hapura pas vitit 1912
né Shqipéri.

Pérgjaté periudhés sé pushtimit Austro-Hungarez,
gjaté Luftés i Botérore, u hapén njé numér i madh shkollash
dhe né programin e tyre u mendua vendosja e Iéndés sé
besimit fetar. Né té gjitha programet mésimore té kétyre
shkollave kjo 1€ndé, i ishte 1éné né doré komuniteteve fetare
pér t'u zhvilluar dhe pér t'u shpérndaré sipas klasave (Bello,
2012: 66-67).

“Ministria e Arsimit, mé 15 gusht 1920 thirri
Kongresin Arsimor té Lushnjés, ku morén pjesé disa nga
arsimtarét meé té njohur té vendit toné. Lidhur me zhvillimin
e Iéndéve fetare népér shkollat shqgiptare, Kongresi Arsimor
i Lushnjés, vendosi gé programet dhe orét e mésimit té
besimit t'u liheshin autoriteteve té secilés fe, ndérsa té
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drejtén e kontrollit pér zbatimin e kétyre oréve ta kishte
Ministria e Arsimit... N& mbledhjen e zhvilluar mé 9 tetor
1921, Komisioni mori vendimin gé orét e mésim-besimit té
ndaheshin né kété ményré: né rendin 11-té té fillores mésim-
besimi té béhej 3 oré né javé, cdo oré do té kishte dy Iéndé
mésimi nga njé gjysmé ore secila. Né rendin I11-té, I\V- e V-
nga 3 oré né javé, né kété ményré merrte fund edhe mésimi
i besimit népér shkollat fillore” (Bello, 2012: 67-70).

2. Edukimi fetar islam né Shqipériné e pas
viteve 90

Si pasojé e trysnisé, shtypjes dhe zbatimit té ligjeve
antifetare gjaté diktaturés komuniste, feja arriti ta ruajé
praniné e saj mes njerézve, edhe pse shprehja dhe praktikimi
i saj ka gené i fshehté. Me hegjen e ndalimit té fesé, né mesin
e njerézve vérejmé shfagjen e njé interesimi serioz pér feng,
ku mjaftojmé té pérmendim vetém hapjet ngazélluese té
kishave dhe xhamive. Vérejmé se te ricelja e Xhamisé sé
Plumbit né Shkodér mé 16 néntor 1990, te ajo e Xhamisé sé
Et’hem Beut né Tirané mé 18 janar 1991, kané pasur praniné
e masave té téra njerézish gé shprehin njé gézim té pashoqg.
Po ashtu, edhe Komuniteti Mysliman, i cili ge mbyllur né
vitin 1967, u riinstitucionalizua edhe njéheré pér té vijuar
veprimtariné e tij né vitin 1991 (Zaimi & Kruja, 2014: 9).

Me riinstitucionalizimin e Komunitetit Mysliman
edhe njéheré, né vitin 1991 u rihap sérish Medreseja e
Tiranés, e cila u ndoq prej hapjes sé Medresesé sé Shkodrés.
Ndérsa né vitet pasardhése u celén medrese né Durrés,
Kavajé, Berat, Gjirokastér, Kukés, Peshkopi dhe Korcé. Né
vitin 1995, njé tjetér medrese u hap né Cérrik/Elbasan
(Spahiu, 2015).
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2.1. Statuset zyrtare té medreseve né Shqipéri

Sipas pikés sé€ paré té nenit 7 t& ligjit “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, thuhet:
“Arsimi parauniversitar €éshté laik”, dhe ndérsa shprehet
késisoj, né pikén e dyté té té njéjtit nen, shkruhet:
“Pérjashtim béjné ato institucione arsimore q€ themelohen
nga bashkési fetare té njohura me ligj, sipas pércaktimeve té
nenit 42 pika 4 té kétij ligji” (Ligji nr. 69/2012, neni 7/1,
7/2).

Po né té njéjtin ligj, né pikén e katért té nenit 42,
shprehet: “Institucionet arsimore private, né€ té cilat
zhvillohen edhe Iéndé fetare, ose gé themelohen apo
administrohen nga bashkésité fetare, hapen dhe mbyllen me
vendim té Késhillit t¢ Ministrave, me propozimin e ministrit,
mbéshtetur né kérkesén e pérfagésuesve té bashkésive
fetare. Kriteret dhe procedurat e hapjes sé tyre pércaktohen
me vendim té Ké&shillit t€¢ Ministrave” (Ligji nr. 69/2012,
neni 42/4).

Sipas burimeve qé kemi siguruar prej Komuniteti
Mysliman i Shqipérisé (KMSH), lejimi i medreseve me
Vendim té Késhillit t¢ Ministrave me statusin e shkollave
jopublike ka nisur né vitin 1995. Né& vendimin Nr. 654, té
datés 29.11.1995, shprehet se u éshté dhéné leje e
pérkohshme pér kryerjen e veprimtarisé arsimore medresesé
“Mahmud Dashi” né Tiran€, medresesé “Hafiz Ali Korga”
né Kavajé, medresesé “Liria” né Cérrik, medresesé “Hoxha
Tahsim” né Gjirokastér dhe medresesé s€¢ Shkodrés me
emértimin eponim (Spahiu, 2015).

Ndérsa, sipas vendimit nr. 560, i datés 26.8.1996,
té Késhillit té Ministrave, u jepet leja (licenca) pér kryerjen
e veprimtarive mésimore medresesé “Mahmud Dashi” né
Tirané, medresesé “Hafiz Ali Kor¢a” né Kavajé€, medresesé
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“Liria” né Cérrik, medresesé “Hoxha Tahsim” né
Gjirokastér dhe medresesé “H. Sheh Shamija” né Shkodér.
Pes€ medreseve t€ tjera, asaj “Mustafa Varoshi” né Durrés,
medresesé “Vexhi Buharaja” né Berat, medresesé “Sulejman
Lagi” né Kukés, medresesé “Raif Kadimi” né Peshkopi dhe
medresesé sé Korgés me té njéjtin emér, u kérkohet gé té mos
marrin nxénés té rinj, por u lejohet kryerja e veprimtarive
arsimore gjer né maturimin (diplomimin) e nxénésve té
marré para hyrjes né fuqi té ligjit nr. 7952, té datés 21.6.1995
(Spahiu, 2015).

Megjithése medreseté kryejné veprimtariné e tyre
arsimore prej vitit 1991, dhénia e lejeve, té pérkohshme apo
té vazhdueshme né periudhén 1995-1996, tregon se ato i
kané kryer veprimtarité e tyre bazuar né lejen fillestare
pérfundimtare gé u éshté dhéné prej autoriteteve.

Medresesé “Vexhi Buharaja” né Berat i rijepet leja
e funksionimit me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave nr.248
daté 28.05.1999. Né té njéjtén ményré edhe medresesé
“Mustafa Varoshi” né Durrés i rijepet leja e funksionimit me
Vendim té Késhillit t¢ Ministrave nr.653 daté 29.12.1999,
ndérsa pérsa 1 pérket medresesé “Abdullah Zémblaku™ né
Korgé, me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave nr. 602, daté
04.12. 2002 i jepet licenca pér arsimin e mesém, kurse pér
kryerjen e veprimtarive arsimore té arsimit 9-vjecar u éshté
dhéné licenca me Vendim té Késhillit té Ministrave nr. 1067,
daté 21.10.2009 (Spahiu, 2015).

Sot, medreseté e Gjirokastrés, Kukésit, Beratit dhe
Peshkopisé nuk i vazhdojné veprimtarité e tyre. Sipas
burimeve té KMSH-sé, Medreseja e Gjirokastrés,
megjithése éshté e licencuar, pér shkak té pamundésive
financiare, nuk i vijon veprimtarité e saj arsimore qysh prej
vitit 2009, kurse medreseja e Kukésit dhe e Peshkopisé,
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ngase nuk jané té licencuara, kané rreshtur se Kryeri
veprimtariné e tyre gé né vitin 1996, me pérjashtim té
nxénésve qé ishin né proces mésimi gjer né maturimin e tyre
(Spahiu, 2015).

Medreseté vijojné veprimtarité e tyre arsimore
edukative né qytetet e Tiranés, Shkodrés, Elbasanit, Korcés,
Durrésit dhe Kavajés. Sipas informacioneve té pérftuara prej
burimeve t¢ KMSH-sé, sponsorizimi i tyre béhet prej
Fondacionit “Sema”. Sponsorizimi i medreses€ s¢ Shkodrés
béhet nga fondacioni “Istanbul”, ndérsa medreseja e Durrésit
financohet prej Fondacionit “Mirésia”. Pérsa i pérket
strukturés administrative t& medreseve, ato administrohen
sipas protokolleve té parashikuara prej Komunitetit
Mysliman té Shqipérisé dhe fondacioneve respektive,
ndérkohé qé drejtorét e shkollave pérzgjidhen nga KMSH,
fondacionet mbéshtetése kané té drejtén e emérimit té njé
koordinatori (Spahiu, 2015).
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Fatih Ufuk Bagci?®
The importance of the religious activities within the
family to improve the faith feelings and knowledge
(Albania-an example of Tirana)

Abstract

Family is the first institution to be part of the
socialization of the child. This process which starts since the
child’s birth, will last until his last breath. That’s why we
can say that family is the basic and the most important factor
in children’s education.

A child’s education is a multiple-ways responsibility.
As we try to resolve physical needs, spiritual needs are one
of the most sensitive things of this responsibility. Surely we
give a big importance to fulfill the needs of wearing, eating,
drinking, and such physical needs, but it is important as well
to get him to know community values, to help him with the
teen age, as well as to be introduced to religious knowledge
and religious way of living.

In our study, we have taken in consideration how the
families who live in Tirana and whose children go to
religious schools, live religion within their families. In our
research we have collected data especially from families
who have religious knowledge and send their children to

28 Dr. Fatih Ufuk Bagci, Departamenti i Shkencave Islame, KU Bedér.
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religious school being conscious about it and about the way
how they live and understand this way of life.

Throughout our research, in order to get information
about how religion is lived within families, we have used the
“Scale of religious activities within families” method. The
scale was applied on the high school “Madrasa Haxhi
Mahmud Dashi, Tirana, which is a religious institution.

In the end of this study we came in the conclusion
that after the high school students took this survey, the
average was 27 for the frequency of the religious activities,
and 28 for the importance of the religious activities.

Key words: Religious Activities within family,
religious life, religious knowledge.

Introduction

Human being whether material or spiritual way, is
surely the most special being among all living beings. Being
like this, in Islam human beings have earned the right to be
called “Caliph”. They have come to life with the privilege of
being caliph and in order to continue holding this degree one
has to follow some specific steps. Surely, no matter how
superior human beings are, since birth they are in need of
several things

This process through which they go during their lives
is called “socialization”. Socialization as a term means for a
human being to be part or a member of a society
(Kagiteibasi, 2005). This means that the member knows the
culture, values, religion and such elements of that society
and shows he has personalized and used them. In order to
support this statement we can mention that socialization is
“a process in which an individual acquires the attitudes,

101
http://conf.beder.edu.al/iscon/



—
< }
—== |{nternational Conference

“onIslamic Studies

behaviors and knowledge needed to successfully participate
as an organizational member” (Van Maanen, 1979) which
clearly shows that it is a process experienced in different
points of someone’s character.

In the first place from where socialization takes life
is family. Surely, children from the first moment they come
in this life and until a specific age, family members are the
ones with whom he spends the most of his time. This kind of
period gets back to him as a behavior. It is not for sure that
learning is always the best through this period. Sometimes
one needs to learn from others by imitating because during
this process he learns by looking at behaviors. While some
other behaviors are naturally earned. That’s why we can say
that the process of getting involved into the society
(socialization) is a very complicated process. Individuals are
under the influence of the physical conditions of their society
which one may compare it with hundreds of events, people,
culture and socio-economic condition of their society
(Dogan, 2010).

One of the factors that influences someone’s
civilization is about being involved into religion knowledge
and activities. Of course that the first step of this
involvement is family. Children live their first religious
experience in their families because after all, it is family with
whom we live with. “It is there (family) where children learn
language, life and behaviors” (Yavuz, 1986).

In 1990’s Albania has gone out of communism to
democratic republic and the country went into a fast
development. Both inside country investments, and visits
abroad for education and tourism purposes have brought as
a conclusion the results of these in social life. One of the
things that can be seen during this process is religious life.
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With the coming of democracy many students who
flew to Turkey, Egypt, Saudi Arabia, Libya, Gulf countries,
after getting their own education, came back and brought
that education and culture to their country. Nowadays, these
people are working on their specialized fields and a part of
them have continued their lives in different directions. The
common point of all of them is that they have created their
own families and are active members of their society.

Purpose Statement

The influence of society is important on children’s
character formation, whether religious, cultural, etc. This
influence stars from family, his living area and ends in his
working place. We can say that family is the most important
factor in children’s first step towards socialization. Starting
from here, we collected data about religious information in
Albania which is new to religion, and the importance of
religious activities within their families.

Research Method

In this study we have used the survey technique. In
order to learn about the thoughts or ideas of how much do
school students give importance to religion and how much
do they live it in their families, we have used the scale
“religious activities within family”.

Scope and Limitations

The study has been limited between high-school
students of class 2016 of Madrasa of Tirana, Haxhi Mahmud
Dashi girls and boys. The survey was chose to be done here
as the school is connected to the Muslim Community of
Albania and it is a school that accepts students from all over
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the country without exceptions which makes the school the
most appropriate for this survey.

Data Collection Tools

In the survey we have used as data collection tools
the Individual Information and the Religious Activities Form
within the Family Scale.

Individual Information Form: Individual
Information form was made up of age, gender, school, class
and similar information.

Religious Activities within the Family Scale: The
scale developed in 2010 by Nathaniel M. Lambert and David
C. Dollahite is a measurement tool based on the assessment
of individuals' religious activities, frequency, and personal
importance within the family. This scale is made of 9
matters.

According to the frequency of scale, there are six
matters; (0- never, 1- once or more a year , 2- once or more
a month, 3- once a week, 4- sometimes a week, 5- every day,
6- more than once a day), and according to the importance
there are four matters; (0- not important at all, 1- a little bit
important, 2- important, 3- quite important, 4- very much
important).

The lowest score that can be taken from the scale is
1, the highest score is 36 according to the aspect of the
religious activities. According to the frequency of religious
activities, the lowest is 1, the highest is 54.

Religious Activities within the Family Scale is an
American survey, that’s why we have decided to use Akin
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A., Ozbay A., Odabas1 S., Baykut I. and Akkaya O’s
adapted version in Turkish as it is closer to Albanian culture.

Religious Knowledge and development of feeling
at child

Human beings are in a process of learning since the
very first moment they open their eyes in this world. This
process includes a wide range of activities ranging from the
acquisition of speech skills to the attainment of certain
cultural achievements this process which is lived in general
sense has taken the name “Socialization”. The learning that
takes place in this survey does not always need particular
days to learn. Sometimes, especially in the very first start
children learn it through imitation. Many habits and
behaviors become natural. A boy who sees his father driving
a car, wants to play with cars, the child who sees her mother
feeding her, starts feeding her baby doll too (Dogan, Dini
Tutumlarin Olusmasina Etki Eden Sosyo-Kultlrel Faktorler,
2010).

On the other hand, this time slot has a different
significance in terms of the life that the individual will live
and the period in which the character to be gained is shaped.
The individual learns to prepare himself for adulthood life
largely at an early age and acquires social statues in the
society he has lived with and in different cultures (Koylu,
2004).

Some psychologists argue that learning at these ages
has left deep traces in the child, and even 90% of personality
development takes place in the first 6 years of childhood.
This leads to very serious responsibilities in childhood
education, starting from the immediate vicinity of the child
(Koylu, 2004).
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This form of childhood constitutes an applicable "
Religious knowledge and feeling ". The formation, or the
shaping, of such information and sensation in the child may
not take place in the natural course. Because the culture in
which the child lived is antagonizing as a helping factor in
shaping universal behaviors. Together with all of this, the
child is not empty. God does not give the thoughts out of
nothing, but surely some psychological characteristics may
facilitate the introduction of the child's religious literacy
(Vergote, 1986).

This process, which Vergoten has stated, can be
described as " religious socialization ". We can address to
religious socialization as a process in which an individual
assimilates the religious norms, beliefs and practices of the
society in a social context and communicates it religiously
and culturally (Birekul, 2014). It is worth to mention that in
addition to being influential in environmental factors in
religious socialization, individuals have an individual
process of developing their own consciousness about
religion, religiously assessing their own behavior and
learning to relate to others (Birekul, 2014).

It can be said that the society that has lived in this
process, which started with the child's opening to the world,
is influenced by many factors in our specializing and
globalizing world. It is believed that there are a number of
demographic factors that influence this succession occurring
in children. We can list these factors as below:

Family socialization,

Gender view,

Gender,

Civil status,

Age,
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Education,

Geographic area,

Rural-urban life,

Socio-economic status (Kurt, 2009).

On the other side, according to Vergote, the factors
that influence in the child's religious formation are as the
following in order of importance: family discipline, personal
thoughts and school. (Vergote, 1986) No matter how this
sequence occurs, it is observed that not only the nature of the
child is gaining religious identity but also other external
elements are more effective in this process.

Starting from here, religion, morality, traditions and
so on, cannot be thought of as continuing and developing
independently in the same or closely related cultures,
without being influenced by anything. On the other hand,
“the essence, the source and the nature of religion, and
especially divine religions, tend to be transcendental, over-
time and over-history, no matter how they are understood,
together with the human phenomena in civil societies, as
long as they manifest themselves in cultural and social
conditions, they must be subject to events, processes and
interactions with people and society” (Birekul, 2014).

Bandura draws attention to the importance of
environmental factors in the name of the individual's
development, saying that “people develop learning and
cognitive capacities by observing, enabling them to shape
their lives through this powerful model” (Bandura, 2003).

The aim of this study was to focus on the position
and the importance of family in this area and for instance the
importance of the religious activities within the family are
two most important things we have based our study.
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The family, which has an important place in
preparing the child's life, has a wide range of tasks. This
organization, which consists of parents and children, has
many other functions that are determined by traditions,
besides the duties set by law. Family reflects the values-
judgments, traditions and customs, likes, beliefs, prejudices
and the culture (Yoriikoglu, 1993). On the other hand, the
family is the primary social circle that affects children's
socio-cultural personality. Religion, together with values
like love, respect, obedience, sacrifice, sharing, helping, is
learned parallel in family. (Kurt, 2009). At this point, the
parental duties assigned to child's education whether direct
or indirect can be ordered as:

a- Biological duty, b- Economical duty, c- Protective
duty, d- Psychological duty, e- Education duty, f- Religious
duty, g- The duty of evaluating leisure time, h- The duty of
providing prestige (Tezcan, 1991).

In the pre-school period, the child also needs a model
to imitate while learning to be a social individual. This
identification that is necessary for the formation of the
personality, together with many other factors, family can be
regarded as the most important element and the most
effective.

“Religious duty” which is one of the tasks family
influences in the education of the child, may be the
representation of the purpose of our research. Surely, the
saying of Hz. Muhammed that: “Every born child is born
pure. Then his / her parents make him Jew, Christian,
Majus” (Buhari, 1979) draws the attention to the importance
of family in child’s education.

Starting from the first steps of the culture, religion
has always been in close relation with the natural units such
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as family, tribe, and nation. This, of course, does not mean
that religion is an entirely social event. Religion has both
normative and social foundations (Birekul, 2014).

Whether in the normative sense, or as a social reality
or binding, human beings find their forms and habits of life,
such as language, religion, morality, culture, tradition and
custom, ready for use.

He accepts the attitudes, behaviors and values of his
family without prejudice in the flow of life, and establishes
relationships with the outside world through this
background. As time goes on, he begins to form his own
world view to reconcile the accumulations he finds with his
own accumulations. For this reason, it is natural for the child
to meet the religion of his / her own society and to develop
a unique understanding of religion and life by processing and
changing the religious beliefs, according to the example or
what he lives with the adult and based on his spiritual
experience (Yavuz, 1986).

Essentially, it the religion that is apparently similar
to the others that the child has developed in his or her own
spirit world, not the religion to which the adults are
relocated. Because the child is active in this process. As a
consequence, the individual has a direct impact on the
family's other socialization institutions, establishing what he
or she learns about in the family environment, in his own
family life, in his practice in the religious setting, and in the
school's relations with the family (Birekul, 2014).

Hollenbach, on the other hand, approaches to the
depth of the topic from a psychological point of view. He
believes that in a child who is weak and in need of assistance,
there is an inexhaustible and yet unexplained, but needed to
be, an unending curiosity, and a search for infinite power to
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help himself and to protect himself at all times. According
to him, with this curiosity and search for the infinite, the
child will seeks and learns for what he cannot yet bear the
name but learns over time that he is "holy and absolute™ until
he reaches to what he will know is "Divine Power". (Transf:
Yavuz, 1986, s. 131-132).

Birekul emphasizes that the family has a holistic
character in the religious identity of the child, and
emphasizes the importance of family in social and economic
dimensions, the importance of family in the solidarity, and
the importance of modern society in socialization (Birekul,
2014).

According to Birekul, the family, which interacts
with religion as a social institution, also stands out as a
religious group at the same time. “Religious groups in
religious sociology books are usually treated according to
the classification of religious scholars such as Wach and
Mensching. According to this segregation, religious groups
are divided into "natural religious groups” and "pure
religious groups". At the beginning of natural religious
groups stands the "family". The family is a social unit that
identifies natural group ties and religious group ties”
(Birekul, 2014).

This function should be considered perfectly normal
by the family. Because, as mentioned above, the influence
of the people on the normative nature of religion has existed
from the first man and manifested itself in every unit of the
religious community. Perhaps, family is the main factor in
these fields. Family is the place where most of the religious
activities take place. These activities are sometimes
confronted with worship and sometimes with traditions. If
we take in consideration a Muslim, the prayers that the
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family members will pray for, the fasting held in Ramadan,
the beginning of no-meal for anyone without iftar (the time
we break the fast) time, starting to eat with the name of God,
ceremonies for marriage, are the first steps in religious
socialization for children who are in the process of imitating
their parents.

There is no doubt that these examples explain that
the influence of the family on the formation of religious
attitudes is, to a large extent, predominant. If religious
education in the family is deeply affecting the children, this
is due to the fact that the family is also a model of religious
values and religion’s relationship. Religious movements of
relatives and religious expressions used by relatives have
taken place in a deep life that directly symbolizes them
(Vergote, 1986). The child who begins to mature with this
depth of life will synthesize these things, which he has seen
for years with his environmental interactions, and will make
them unique behaviors. Especially for children who cannot
learn the religion from their family because of various
reasons, this situation can be more troublesome.

According to Vergote, the child has a vital need to
live inareally, solid, safe, happy and good world. According
to him, what is sacred is formed within the perspective of a
vital faith. However, the family presents it with the universe
of desires. A child who does not believe in the religious
world of his family will be nothing but a child who has been
destroyed in a dangerous way. But later on, when grown up,
this non-naturalness between childhood and religion will
present a worrying question: “is religion, after all, not a
dominant delusion of humanity's desire from childhood?”
(Vergote, 1986).
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Findings

In this part of the study, the data obtained as a result
of the research will be evaluated as separate titles. In order
to determine the religious activities in the family, the
questions asked by the students were interpreted according
to the distribution of girls and boys and the tables were
formed in this way.

The average score of this questionnaire applied to the
students of Tirana Haxhi Mahmud Dashi Madrasah High
School was determined to be 27 according to the frequency
of religious activities and 28 according to the importance of
religious activities. This situation is lower than the points
that we get from the Turkish adapted version of the scale by
Akm A., Ozbay A., Odabas1 S., Baykut I. and Akkaya O.

The distribution of students participating in the
research according to their gender and age is as follows:

Table: 1
Gender Age Total
16 17
Male 69 24 93
Female 80 28 108
Total 149 52 201

A total of 201 students participated in the research,
of which 93 were males and 108 were female students. 69 of
boy students were 16 years old and 24 boy students were 17
years old. While from the girl students 80 of them were 16
years old and 28 of them were 17 years old.
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Within the scope of the research, the answers given
by the students to learn the frequency and the importance of
the activities of family religious activities will be given as
individual titles and tables, and after it there will be made
some general comments.

1- Distribution Of Answers Given To We Make Prayers
With All The Family:

Table: 1
We Make Prayers With All The Family
Gender | N OF Oncea Once a Some More than | Total
more a month or daysa | Everyday
week once a day
year more week
M 20 19 17 14 13 10 93
F 36 28 16 11 8 9 108
Total 56 47 33 25 21 19 201
2- We Read Religious Books All Together
Table: 2
We listen to religious music all together
Gender Onceor | Oncea Once a Some More Total
Morea | Month week Daysa | Everyday | than once
year Or More Week aday
Male 28 15 15 14 12 9 93
Female 39 17 10 21 16 5 108
Total 67 32 25 35 28 14 201
113
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3- We Listen To Religious Music All Together

Table: 3
We listen to religious music all together
Gender Onceor | Oncea Once a Some More Total
Morea | Month week Daysa | Everyday | than once
year Or More Week aday
Male 28 15 15 14 12 9 93
Female 39 17 10 21 16 5 108
Total 67 32 25 35 28 14 201
4- We Make Religious Activities, Meetings or
Celebrations
Table: 4
We make religious activities, meetings or celebrations
Once on Som More
Gender or cea Once a ome than Total
Month Daysa | Everyday
more a week once a
Or more Week
year day
Male 22 15 19 17 13 7 93
Female 36 29 10 13 14 6 108
Total 48 44 29 30 27 13 201
114
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5- We Follow Television Programs and Radio Stations

Table: 5
We follow television programs and radio stations
Gender Once Once a Some Total
or Once a More than
Month Daysa| Everyday
More a week once a day
or more Week
year
Male 29 19 12 15 10 8 93
Female 22 27 16 18 15 10 108
Total 51 46 28 33 25 18 201
6- We Make Religious Activities, Meetings or
Celebrations
Table: 6
We make religious activities, meetings or celebrations
Not| once or Once a Some More
Gender Month | Oncea | Days Than | Total
At [ Morea Everyday
All ear Or week a Once a
y more Week day
Male 19 16 17 16 13 11 93
Female 27 17 17 19 15 13 108
Total 46 33 34 35 28 24 201
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7- We Pray All Together When We Eat

Table: 7
We pray all together when we eat
Onceor| Oncea Some
Gender Oncea | Days More than | Total
More a | Month or Everyday
ear more week a once a day
y Week
Male 24 16 16 15 12 10 93
Female 37 22 11 11 14 13 108
Total 61 38 27 26 26 23 201
8- We Pray All Together
Table: 8
We pray all together
Once a Some
Gender| Onceor Once a| Days More than | Total
Month or Everyday
more a year week a once a day
more
Week
Male 23 19 15 13 15 8 93
Female 35 28 18 14 7 6 108
Total 58 47 33 27 22 14 201
116
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9- Mother and Father Make Prayers Together

Table: 9
Mother and father make prayers together
Once or Once a Some
Gender Oncea | Days More Than | Total
more a Month or Everyday
car more week a once a day
y Week
Male 31 14 12 14 13 9 93
Female 35 26 16 10 9 12 108
Total 66 40 28 34 22 21 201

The most remarkable thing about the answers given
by students in the questionnaire according to the frequency
of family religious activities is that they perform prayers
such as praying, making prayers (dua), watching religious
programs and listening to religious music several times a
month or year. And as a number is accepted to be 14. In other
words, the frequency of activities is falling prevalently.
According to these results, close to 1/4 of the students do not
do such activities frequently.

The general average of responses to the frequency of
family religious activities is given in the following table:

Table: 10
Topics Number Average
We make prayers with the 201 2.9
whole famly together
We read religious books all 201 25
together
117
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We listen to religious music 201 2.8
all together
We make religious 201 3.0

activities, meetings or
celebrations

We follow television 201 3.2
programs and radio

We talk about religion 201 3.2
topics

We pray all together when 201 2.9
we eat

We pray all together 201 2.9
Mother and father make 201 2.8

prayers together

The notable drawback of this table is that the average
of the answers in the activities the students evaluate over 6
points varies from 2.5 to 3.2. In addition to the scale of the
questionnaire for family religious activities, the students in
the above table have been found to concentrate more on " a
few times a month and once a week " options.

On the other hand, we can see how much importance
the students give to such activities, according to the
following table:

1. We Make Prayers All Together

Table: 11
We make prayers all together
Gender Very much |Total
A bit Important | Important |Very important |important
Male 5 15 24 49 93
Female 4 19 16 69 108
Total 9 34 40 118 201
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2. We Read Religious Books All Together

Table: 12
We read religious books all together
Gender | A bit Very Very much Total
Important| Important| important important
Male 5 22 28 38 93
Female | 7 30 30 41 108
Total 12 52 58 79 201
3. We Listen to Religious Music All Together
Table: 13
We listen to religious music all together
Gender Total
A bit Important| . Very \_/ery much
Important important important
Male 18 25 24 26 93
Female | 17 22 38 31 108
Total 35 47 62 57 201
4. We Make Religious Activities, Meetings or
Celebrations
Table: 14
We make religious activities, meetings or celebrations
Gender A bit Very Vvery Total
Important . much
Important important | .
important
Male 8 13 29 43 93
Female 10 25 33 40 108
Total 18 38 62 83 201
119
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5. We Follow Television and Radio Programs

Table: 15
We follow television and radio programs
Gender | A bit Very Very much | Total
Important Important important important
Male 17 21 27 28 93
Female 16 27 36 29 108
Total 33 48 63 57 201
6. We Make Religious Talks At Home
Table: 16
We make religious talks at ho Me
Gender ; Total
A bit . Very much
important Important  [Very important important
Male 5 15 32 41 93
Female 4 18 33 53 108
Total 9 33 65 94 201
7. We Pray All Together When We Eat
Table: 17
We pray all together when we eat
Gender A bit Very Very much Total
. Important . .
important important | important
Male 8 19 24 42 93
Female 15 23 22 48 108
Total 23 42 46 90 201
120
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Table: 18
Gender A bit very Yery much Total
. Important| Important important
important
Male 3 12 16 62 93
Female 14 14 17 63 108
Total 17 26 33 125 201
10- Mother and Father Make Prayers Together
Table: 19
Mother and father make prayers together
Gender A bit Very very Total
Important | . much
Important important | .
important
Male 5 17 30 41 93
Female 18 22 60 108
Total 13 35 52 101 201

The most remarkable situation in the answers given
by students in the questionnaire made according to the
importance of domestic religious activities is that most of the
students think that such activities are important. More than
90% of the students think that religious activities within the
family are important or very important.
The general average of responses according to the
precepts given to religious activities in the family is given in
the table below.

http://conf.beder.edu.al/iscon/
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Table: 20
Topics Number [ Average
We make prayers with the whole famly| 201 3.3
together
We read religious books all together 201 3.0
We listen to religious music all together 201 2.6
We make religious activities, meetings or | 201 3.0
celebrations
We follow television programs and radio 201 2.6
We talk about religion topics 201 3.2
We pray all together when we eat 201 3.0
We pray all together 201 3.3
Mother and father make prayers together | 201 3.1

What grabs attention in this table is the average score
of the students' responses on the 4-point scale which differs
by 3 out of the two. In addition to the scale of the
questionnaire for family religious activities, it has been
found that the students in the above table concentrate more
on “quite important” options.

Conclusion and evaluation

For the Albanian people who struggled with
communism for 50 years and met with democracy at the
beginning of 90's and continue the process of integration
with Europe from that time, it is of utmost importance to
transfer religious knowledge and sentiments to generations.
Because of the industrial revolution with materialistic
thoughts and feelings that prevail in Europe it can be said
that accepting as a reality the things that can only be
measured and entered into the experimental field by ignoring
some values can be said to be a serious distress. Nowadays,
these countries are putting into their training programs plans
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to transfer their future needs in a variety of forms (mandatory
or elective), with material options.

Albania is still in the beginnings of this process.
However, technology and communication facilities are
developing so fast and are reaching to remove the barrier
between countries and are sending this to the top of it.
Together with its benefits, it can be said that this will bring
serious problems.

A place to give values to generations is family. The
education given by the family is permanent. That is why
family must use different, effective methods to make this
work and should obviously be very sensitive when it comes
to this point. We can claim that there are 5 matters where
parents should be careful while trying to educate their
children.

A-Being an example

B-Bringing out alternatives

Being tolerant

Considering the Child's Development Level

E-An education based on Love (Ozdemir, 2002).

It should not be forgotten that parents are the first to
get a child's first model. Being an example to children by
making small interventions for their speech, their
movements, and by doing these correct behaviors according
to their age of development is the most important elements
of a healthy character development. The same is true of
religious beliefs and worship.

In the socialization of the child in the religious sense,
parents have a serious responsibility towards their family
members. If the parents do what they believe in, that is, their
worship and other obligations in the home environment, if
the child sees elements of the father in some way and is
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trying to make sense in the world of thought that means the
parents are managing this process in a healthy way. Thus, in
a survey on 1000 children, 63.24% of their families found
positive incentives for worship and participated in worship
with their families (Ay, 1994).

From here, with the prayers performed in the family,
the prayers (dua’s) that are made, the prayers that are made
while sitting in the table, the thankfulness made after the
meal, the religious feelings that are experienced in sacred
days and nights and holidays, the religious ceremonies
performed in the family from time to time, we can say that it
has affected children deeply and that over time they have
become a form of behavior (Ozdemir, 2002).

According to the results of the "Family Religious
Activities" survey conducted on the students of Tirana Haxhi
Mahmud Dashi Madrasa High School with the aim of
determining the importance of religious activities in the
development of religious knowledge and awareness,
Tirana Haxhi Mahmud Dashi Madrasa High School
students, according to the frequency of religious activity the
activities were dated as 27, According to the importance of
religious activities, it was determined as 28. This situation is
lower than the points that we get from the

Turkish adapted version of the scale by Akin
A.,Ozbay A., Odabas1 S., Baykut 1. and Akkaya O. What is
worth mentioning is that Albania's religious sense of history
and historical reality are different from Turkey. It can be
considered that this country has not had much more than 50
years of religion and it has not been so bad when it is
regarded as a questionnaire made by communist emotion
and thought. So it is not proper to compare with the Turkish
adapted version.
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On the other hand, especially the second part of the
questionnaire, the high value given to religious activities
gives the impression that religious life is important in the
eyes of the students and therefore of the families. These
outcomes may then strengthen the belief that future
generations will increase the rate of domestic religious
experience and that families will educate their children with
this awareness and thought.

As a result, religion and human beings are two
influential elements. Parents have serious responsibilities in
order to maintain this interaction in a healthy way and to
train the generations healthier. Surely the most natural
learning area of the child is the family institution. The
behaviors that the parents have shown with the family
members constitute the first effect in the socialization of the
child and it is aimed to use this effect in the most rational
way and our main purpose is to educate our generation with
the universal values or religious feelings and thoughts.

125
http://conf.beder.edu.al/iscon/



-«

v
= |international Conference

“onIslamic Studies

Bibliography
Ay, M. E. (1994). Aile Ortaminda Yerine Getirilen Ibadetlerin
Cocuk Uzerindeki Etkileri. Din Egitimi Arastirmalar: Dergisi,
167-170.
Bandura, A. (2003). On the Psychosocial Impact and Mechanisms
of Spiritual Modeling. The International Journal for The
Psychology of Religion,13(3), 167-173.
Birekul, M. (2014). Aile ve Dini Sosyoloji. istanbul: Agilim Kitap
Yaymlari.
Buhari. (1979). Sahih-i Buhari Muhtasart Tecrid-i Sarih
Tercemesi ve Serhi, IV/529. Ankara:
Diyanet isleri Baskanlig1 Yayinlar.
Dogan, S. (2010). Dini Tutumlarin Olugmasina Etki Eden Sosyo-
Kiltirel Faktorler. Toplum Bilimleri 4(8), 107-126.
Kagitgibasi, C. (2005). Yeni Insan ve Insanlar. Istanbul: Evrim
Yaynlart.
Koyli, M. (2004). Cocukluk D6nemi Dini inang Gelisimi ve Din
Egitimi. Ankara Universitesi llahiyat Fakiiltesi Dergisi C. XLV, S.
11.,137-154.
Kurt, A. (2009). Dindarlign Etkileyen Faktorler . Uludag
Universitesi Ilahiyat Fakiiltesi Dergisi.Cilt:18. Sayi:2, 1-26.
Ozdemir, S. (2002). Cocugun Din Egitiminde Ailenin Rolii. Din
Egitimi Arastirmalart Dergisi,sayi: 9., 113-131.
Tezcan, M. (1991). Cocuk Egitiminde Ailenin Roliine Sosyolojik
Bir Bakis. Ankara: Bagbakanlik Aile Arastirmalart Kurumu.
Van Maanen, J. &. (1979). Toward a Theory of Organizational
Socialization. Research in Organizational Behavior, vol. 1, pp.
209-264.
Vergote, A. ¢. (1986). Cocuklukta Din. Ankara Universitesi
Ilahiyat Fakiiltesi Dergisi. Sayi:7, 315-329.
Yavuz, K. (1986). Dini Inancin Gelismesinde Nativizm ve
Tecriibecilik Problemi. Atatiirk Universitesi llahiyat Fakiiltesi
Dergisi, 129-142.
Yériikoglu, A. (1993). Cocuk Ruh Saghg:. istanbul: Ozgiir Yayin.

126
http://conf.beder.edu.al/iscon/



*
= f:}’ :
= |international Conference

“onIslamic Studies

Esmeralda Caca
Véshtrim rreth spiritualitetit né Islam dhe nevoja e té
kuptuarit té tradités toné shpirtérore né pérballje me
sfidat aktuale

Abstrakt

Tema qé do té trajtoj gémton té ofrojé njé véshtrim té
pérgjithshém mbi konceptin e spiritualitetit né Islam, si njé
dukuri gé i ka rrénjét te soditja dhe reflkektimi kundrejt té
vértetave hyjnore. Né vijim té késaj kumtese parashtrohet
nevoja e njé gasjeje pérvetésuese ndaj tradités shpirtérore
islame népérmjet studimit dhe lévrimit té mésimeve té
dijetaréve e té urtaréve Myslimané ndér shekuj. Pér faktin
se sfidat e Myslimanéve sa vijné e shtohen, ¢’ka nénkupton
mentalitetin dhe normat e ‘kulturés globale’ né té cilén
jetojmé, né njé kohé kur shogéria moderne ka humbur
ndjesiné e asaj gé do té thoté té jesh njeri dhe kur
institucionet shogérore, politike dhe arsimuese komplotojné
ndaj pértéritjes sé natyrés njerézore, thjesht sepse format
moderne mohojné hapur parimin rrénjé, pra teuhidin, dijen
se ka njé Realitet Suprem, atéheré lind nevoja e njé gasjeje
mé pérvetésuese té tradités shpirtérore islame. Pérgasja
ndaj tradités sufiste do té ishte njé alternativé e mundshme
pér t’iu pérgjigiur nevojave té njeriut modern dhe
spiritualiteti pérmes té kuptuarit e sufizmit mund té ishte
celési i zgjidhjes sé krizés shpirtérore té tij.
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Spiritualiteti né Islam

Ashtu si¢ njé giri nuk mund té béjé drité pa flaké,
edhe njeriu s’mund t€ jetojé pa patur nj€ jeté shpirtérore.’’
Buda

Veté manifestimi i shpirtit éshté njé univers religji
0z, ku jehona e Botés Hyjnore éshté ende e kapshme, por
ményra né té cilén zhvillohet manifestimi i shpirtit ndryshon
nga njéra fe te tjetra. Né Islam, shpirti frymon pérmes
gjithckaje gé zbulon Qenien e Zotit xh.sh dhe shpie te Ai.
Spiritualiteti né Islam é&shté i pandashém prej njohjes sé Zotit
dhe té jetuarit sipas vullnetit t& Tij. Dhe né té vérteté rrénja
e njohjes sé Tij éshté njohja e shpirtit. Késhtu njohja e Zotit
ka vetiné e njohjes sé shpirtit. Nga piképamja e njohésve té
shpirtit, ai (shpirti) éshté njé ogean pa breg, ndaj dhe njohja
e tij s’ka fund. Po ashtu edhe njohja e Zotit nuk ka fund. Ja
pérse né ¢do stad, njohési i vérteté thoté ‘Zoti im ngritmé né
dije. Atéheré Zoti e ngre né dije pér shpirtin e tij, qé ai té
ngritet né dije pér Zotin e vet.?

Ajo cka e pércakton spiritualitetin islam né té gjitha
format dhe dimensionet e tij éshté teuhidi dhe niveli | ¢do
arritjeje shpirtérore nga ¢do genie njerézore nuk éshté tjetér
vegse niveli i realizimit té tij ose i saj té teuhidit. Veté kjo
fjalé pérmban thelbin e universit islam qé éshté té deklaruarit
e madhéshtisé sé Zotit Njé dhe nxitja e njeriut pér realizimin
e saj. Burimi kryesor i gjithé spiritualitetit islam éshté
Kurani. Gjithashtu, shpirti dhe genia e Profetit a.s jané
burime plotésuese té kétij spiritualiteti. Né dallim nga Islami
né térési, i cili pérmbledh té gjitha aspektet e brendshme dhe
té jashtme té jetés sé njeriut, spiritualiteti merret mé sé pari
me aspektin e brendshém dhe me botén e shpirtit, ku

29 Shkence e kozmosit, Shkence e shpirtit, W. Chittick; Tirane, 2011:16.
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elementét e jashtém té fesé duhet té shérbejné si mjete pér
jetén shpirtérore, pa humbur né asnjé ményré domethénien e
dimensionit té jashtém, i cili &shté mjaft i nevojshém pér
jetén e brendshme té njeriut.

Termi ‘spiritualitet’ né gjuhét islame

NEé tradité spiritualiteti apo pérshpirtshémria kishte té
bénte kryesisht me procesin e reformimit té vetvetes duke
patur si synim ‘té formé&suarit e natyrés s€ vérteté té njeriut
sipas ‘shémbélltyrés s€ Zotit’. Veté termi Spirit vjen nga
fréngjishtja e vjetér spirit e cila rrjedh nga latinishtja
spiritus, e kjo e fundit lidhet me foljen spirare (gé do té thoté
té marrurit frymé). Prej kétij termi ka gjeneruar fjala
spiritual e mandej edhe veté termi "spiritualitet’’ qé né shqip
1 gjegjet fjala ‘pérshpirtshméri’.

Ky term filloi té pérdorej nga shek. 19 e mandej né
gjuhét peréndimore nga garge katolike té asaj kohe. Fakti
pse éshté béré kaq popullor sot né Peréndim éshté se shumé
grupe njerézish jané véné kundér fjalés religjion dhe
largohen sapo ta pérdorésh até, po ashtu shumé njeréz gé
pérpigen té shpjegojné mésimet e thella té fesé kané pérdorur
termin spiritualitet, i cili duket se éshté mé neutral dhe nuk
ka ato konotacionet negative gé kundérshtarét e fesé jané
pérpjekur t’it mveshin q€ prej fillimit t€ sekularizmit né
Peréndim nga periudha e Renesansés e mandej, sidomos
gjaté dy shekujve té fundit. Q& té pérkufizosh spiritualitetin
né kuptimin islam duhet té kthehemi pas dhe té pyesim veten
se si do té pérdorej ky term né gjuhén arabe dhe até perse (dy
gjuhét kryesore prej nga ka derivuar kjo terminologji).

Termi qé pérdoret né kéto gjuhé, ku kané gjetur
shprehje etosi i Islamit dhe spiritualiteti i tij, jané riihanijeh
(arab.) dhe ma‘nauijet (pers). E para rrjedh nga rtih, gé do té
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thoté shpirt, duke u nisur nga ajeti kuranor qé e udhézon
Profetin se c¢faré té thoté, kur pyetet pér natyrén e shpirtit,
“Shpirti &shté ¢éshtje qé i pérket ve¢ Zotit tim” (Sure Isra,
85). E dyta rrjedh nga fjala ma’na, qé do té thoté “kuptim,”
dhe nénkupton aspektin e brendshém, brendésiné. Poeti i
madh Xhelaledin Rumiu (r.a) flet vazhdimisht pér format e
jashtme (surat) dhe kuptimin e brendshém (ma'na). Késhtu
manaveeyyah mbulon aspektin e gjeré té tradités islame dhe
nuk éshté njé term modern.

Njé tjetér dimension i Kkuptimit té termit
“spiritualitet” éshté se pérdorimi i kétij termi shogérohet
gjithmoné me ndjesiné e pranisé sé beregetit, apo té asaj
mirésie gé rrjedh brenda jetés sé njeriut né até nivel gé ai i
dedikohet Zotit. Ve¢ késaj ky term krijon ndjesiné e
pérsosjes morale dhe bukurisé sé shpirtit pér sa kohé qé
njerézit preokupohen pér kété. Né pérmendjen e tij ekziston
gjithashtu njé€ “prani”, e cila t€ pérkujton Zotin dhe botén
parajsore, kur pérfshihen ideté, tingujt, fjalét apo objektet
dhe veprat e artit. N t€ gjitha kéto raste, termi “spiritualitet”
ndjell né mendjen e Myslimanit njé aférsi me Zotin dhe
botén e Shpirtit. Termi zotéron gjithnjé njé konotacion
pozitiv dhe nuk pérdoret kurré me kuptim negativ. Né pak
fjalé, géllimi i spiritualitetit éshté té stolisurit e njeriut me
cilésité hyjnore pérmes pérvetésimit té atyre virtyteve qé
zotéroheshin né formén mé té pérsosur nga Profeti a.s dhe
realizimit té tyre me ané té ndjekjes sé shembullit té tij dhe
Shpalljes Kuranore. Jeta shpirtérore bazohet njékohésisht né
raportin mes frikés dhe bindjes ndaj vullnetit t& Zotit dhe
dashurisé pér Té, pér té cilén Zoti né Kuran i referohet me
kéto fjal€, “Aiido ata dhe ata e duan At&” (V, 54) dhe njohja
e Zotit &shté géllimi pérfundimtar i krijimit.
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Pra spiritualiteti islam éshté njé dashuri e kushtézuar
nga njohja pér Zotin dhe e bazuar né bindjen ndaj Ligjit
Hyjnor, gé& mishéron vullnetin konkret té Zotit pér
Myslimanét. Ky lloj spiritualiteti e ka ripértériré shoqériné
islame pérgjaté shekujve dhe ka prodhuar njé numér té madh
evlijash (si burra dhe gra) té cilét kané pérmbushur géllimin
e ekzistencés njerézore dhe kané sjellé gézim te njerézit e
tjeré. Ai ka frymézuar lulézimin e disa prej veprave mé té
meédha té artit botéror duke filluar nga kopshtet madhéshtore
te muzika dhe ka béré t& mundur shfagjen e disa prej
filozoféve dhe shkencétaréve mé gjenialé gé ka njohur bota.
Ai po ashtu ka zhvilluar njé diskurs me feté e tjera, kur e
kané kérkuar rrethanat. Ky spiritualitet ka gené kurdoheré né
zemér té Islamit dhe éshté célési pér njé té kuptuar té tij
shumédimensional, kaq shumé i nevojshém edhe sot, kur
sfidat e Myslimanéve sa vijné e shtohen.

Sfidat e njé Myslimani né shogériné moderne dhe
largimi i tij nga spiritualiteti

Té gjitha qytetérimet jané né teposhté, por né ményra
té ndryshme; teposhtja e Lindjes éshté pasive, ndérsa e
Peréndimit aktive. Faji i Lindjes tatépjetése &shté se nuk
mendon mé; ndérsa i Peréndimit se mendon tepér dhe
shtrembér. Lindja flen mbi té vérteta; Peréndimi jeton né
gabime.* Frithjof Schuon

Bota moderne ka sjellé shumé sfida jo vetém pér
Myslimanét, por pér mbaré shogériné. Sfida e saj mé e
madhe éshté piképamja antropocentrike, té cilén njeriu e ka
vendosur né gendér té gjérave, né vend té Zotit, si edhe
sekularizimi i mendimit, i jetés dhe i artit. Nj& Mysliman i ri

30 “Sufizmi” Martin Lings; Zemra e Tradites 2010, fq. 3
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gé jeton né Shqipéri, edhe nése ka besim né Zot, sheh njé
shoqéri né té cilén teza e ekzistencés sé Zotit duket se éshté
e paréndésishme. Njerézit pérreth tij, filozofia e tyre, arti,
shkenca, teknologjia, gjithcka gé e rrethon até nuk bén fjalé
pér transhendencén. Kjo sigurisht ia bén jetén mé té véshtiré
njé Myslimani, ndaj pérvecse duhet té kapet fort pas
ritualeve té besimit té tij, té cilat kané réndési thelbésore né
identitetin e tij si Mysliman, nga ana tjetér duhet béré dicka
mé e véshtiré. Pikésépari njé Mysliman nuk duhet assesi té
lejojé sekularizimin e mendimit té tij, duke hedhur poshté
traditat tona intelektule shpirtérore té para 1400 vjetéve, ku
intelektualiteti né kuptimin e tij mé télarté dhe spiritualiteti
jané té pandashém né traditén islame. Duke e Iéné kété
ménjané, ai ka krijuar njé boshllék né até gé nénkupton "té
bazuarit vetém né Kuran dhe hadith dhe té mbushurit e
pjesés tjetér t€ mendjes me gjéra peréndimore duke
pretenduar ende té genurit njé Mysliman i miré”. Kjo &shté
e mangéta e integritetit té Islamit dhe teuhidit. Né fakt ajo qé
i duhet njé Myslimani sot éshté njé lloj mbéshtetjeje e
brendshme, njé jeté e brendshme shpirtérore dhe né
kontekstin e kétyre té dyjave, ajo qé nevojitet éshté tradita
sufiste dhe traditat e tjera té spiritualitetit islam, té cilat mund
té luajné njé rol shumé thelbésor né ripértéritjen e besimit té
tij. Njohja e tradités shpirtérore dhe mésimet e pérvoja
dijetaréve dhe evlijave Myslimané mund té japin njé
ndihmesé t€ madhe né ményré gé spiranca e shpirtit té jeté
brenda dhe jo jashté tij.

Roli i dijetaréve dhe i evlijave né zhvillimin e
tradités shpirtérore té Islamit

Kur Kurani iu shpall Profetit pérgjaté 23 viteve,
gjithcka e shpallur né té pérfshinte njékohésisht si jetén

132
http://conf.beder.edu.al/iscon/



«* }
—== |{nternational Conference

“onIslamic Studies

sociale té njeriut né aspektin e jashtém té tij, ashtu dhe jetén
e tij té brendshme. Ka versete gé flasin pér betején e shpirtit
njerézor pér délirésim, pér vetépastrim dhe pérndritje té
brendshme. Versete té tjera flasin pér spiritualitet té pastér
né kuptimin modern té fjalés dhe até metafizik. P.sh né Suren
Bekare né Kuran thuhet: "Ngado gé té ktheheni éshté Fytyra
e Zotit." Nése do té kthenim kokén nga njéra ané né tjetrén,
pse atéheré nuk e shohim Fytyrén e Zotit? Q& né fillimet e
Islamit, po t’I referohesh veté genies sé Profetit a.s dhe
udhézimeve qgé ai jepte (udhézime té cilat frymézoheshin
prej Zotit) mund té kuptosh se kishte edhe njé lloj tjetér
udhézimi, té cilin Profeti ia kishte dhéné njé numri té
kufizuar té shokéve té tij, nuk ishte pér kédo. Ishte pér ata té
cilét synonin té rroknnin kuptimine brenshém té shpalljes
dhe té sé vértetés gé nga fillimi i saj. Prej tyre ishin njerézit
mé té afért té Profetit si Aliu (r.a), Ebu Bekri (r.a), Selman
el-Farisiu (r.a), Ebu Dherr el-Ghafari (r.a) dhe disa té tjeré.
Qé nga ajo kohé né historiné islame pérvec figurave té
médha si Gazaliu, Xhunejd el-Bagdati etj. u shfagén burra
dhe gra, té cilét ia dedikuan jetén e tyre kultivimit té késaj
pérshpirtshmérie.

Né c¢do shekull, historia islame ka déshmuar mjaft
urtaré té shquar, evlija té médhenj, té cilét ia kushtuan jetén
té kérkuarit t& kuptimit té brendshém té fesé, spiritualitetit,
délirésimit té shpirtit. Ata kané treguar shpeshheré pérmes
poezisé mistike, prozés dhe kryesisht pérmes transmetimit té
drejtépérdrejté pértej ¢do teksti, realitetin e asaj ¢’ka mund
té quhet pérshpirtshméri islame. Megjithaté
pérshpirtshméria islame nuk kufizohet vetém te kéta njeréz.
Funksioni i tyre ishte si njé llambé ndricuese dhe drita e
llambés pérphapet gjithnjé pértej llambés, prandaj kjo
pérshpirtshméri shpérndahej né shumé drejtime, duke
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pérfshiré késhtu edhe pérkushtimin e thellé té atyre qé
pérpigeshin ta pérbrendésonin besimin e tyre. Shumé prej
lutjeve té pérditshme gé lexohen sot nga Myslimanét jané
shkruar nga sufisté si Dala'il al-Khayrat né arabisht. Shumé
prej sufistéve té tjeré u dhané pas artit islam, poezisé,
muzikés, madje edhe pas arkitekturés dhe kaligrafisé. Ata
pérfagésojné gjithashtu njé mishérim té pérshpirtshmérisé
islame, jo vetém né tekstet klasike té sufizmit, por edhe né
artet pamore.

Kuptimi i ‘Insan el-Kamil'* (Njeriu i pérkryer)

Njé prej mésimeve sufiste mé té lévruara nga
studiuesit e sot€ém éshté kuptimi i konceptit t€ “Insan al-
Kamilit”, si njé term gé éshté pérdorur pér heré té paré nga
sufisti Abdul Karim al-Xhili (r.a) né njé nga librat e tij né
shek. 14., i cili éshté né fakt njé pérmbledhje e mésimeve té
sufistit 1bn 'Arabiu (r.a) pér kété céshtje. Thelbi i idesé sé
"Insan al-Kamilit" (gé nénkupton njeriun e pérkryer, i
pérkthyer shpesh edhe si njeriu universal) éshté se kur Zoti
krijoi Ademin, brenda genies sé tij Ai krijoi até gé sufistét e
quajné pasqgyrat gé reflektojné té gjitha cilésité dhe atributet
hyjnore dhe vetém njeriu (pra si mashkulli dhe femra),
vetém qenia njerézore éshté e afté té posedojé té gjitha
nivelet e realitetit Unik brenda vetes sé tij apo té saj. "Insan
el-Kamil" éshté personi, qé i ka realizuar té gjitha realitetet
e tij. Ai ose ajo &shté pasqgyra e pérsosur né té cién Zoti mund
té sodité té gjitha cilésité dhe atributet e Tij. Nga njéra ané
kané gené profetét dhe evlijaté mé té médhenj ata qé e kané
arritur nivelin e ‘Insan al-Kamil", por nga ana tjetér ai éshté
ideali gé ne té gjithé mund té arrijmé. Réndésia e tekstit té
Abdul Karim el-Xhilit (r.a) éshté té tregojé se ¢faré jemi ne
né té vérteté, kur Zoti na krijoi dhe sa i jemi larguar asaj
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cfaré jemi. “Ahsani takuim" (pér ata g€ besojné né
argument...) &shté njé nga vlerat mé té thella brenda nesh
dhe pér ta cuar até pérpara né aspektin shpirtéror éshté té
aktualizosh ato potenciale brenda vetes me ndihmén e Zotit
dhe ndihmén e shpalljes hyjnore, me ndihmén e té
devotshméve, dijetaréve pér t’u béré pra “Insan al-Kamil."
Ky éshté ideali gé na parashtron sufizmi. Do té thoté té
pérvetésojmé virtytin, t’i kemi rrénjét te Zoti dhe jo te kjo
dynja. Do té thoté té jesh i pérulur dhe jo krenar, té jesh
bamirés, i ciltér dhe fisnik kundrejt té tjeréve, té synosh té
vértetén, té jesh i kénaqur me até gé té ka dhéné Zoti, té kesh
besim té ploté tek Ai dhe né nivelin mé té larté té realizosh
asgjésiné ténde pérpara Zotit, e cila quhet fana né sufizém.

Pra, "Insan al-Kamil" ka cilésiné e ‘fana-sé'. Sipas
sufive e vetmja gjé qé njeriu mund t’i ofrojé Zotit &shté
asgjésia, té genit pasqyré e reflektimit té atributeve té Tij.
Cdo gjé tjetér Zoti e ka. Cfar€ mund t’i ofrojmé ne Atij?
Pasuri? Zoti nuk ka nevojé pér pasuriné toné. Ai kérkon prej
nesh té ndihmojmé krijesat e Tij. N& nivelin e tij mé té larté
“Insan al-Kamil" éshté pasqyra perfekte para Zotit dhe né té
njéjtén kohé ai ose ajo mishéron té gjitha cilésité, té gjithé
pérkryerjen gé ne duhet té synojmé né kété jeté. Pér kété
arsye kjo doctrine éshté ndér mé té thellat né antropologjiné
islame, vecanérisht né até sufiste.

Roli i grave né zhvillimin e tradités shpirtérore né
Islam

Graté po ashtu kané luajtur njé rol té réndésishém né
zhvillimin e tradités islame. Kjo mund té shihet né dy
rrafshe. Sé pari né aspektin e praktikés mund té themi se té
gjitha néndarjet sufiste jané té hapura si pér burrat dhe pér
graté dhe né cdo sekt autentik sufi gjen gjithashtu edhe
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shumé gra té dijes ashtu si edhe burra té dijes. Ashtu sic graté
dhe burrat jané té barabarté pérpara Zotit né sheariatin islam,
e njéjta gjé éshté pér sufizmin, i cili shté i hapur njésoj pér
té dyja palét. Ndonése pjesa mé e madhe e mendimtaréve
Myslimané ishin burra, jo té gjithé ata gé kané shkruar pér
sufizmin ishin té tillé. Mund té pérmendim kétu shembullin
e rrallé té sufistes sé paré té njohur, Rabi'a al-Adevija (r.a),
e cila ishte nxénése e Hasan al- Basrit (r.a), dijetarit t& madh
té hadithit dhe sufizmit dhe ishte po ashtu nxénése e Aliut
(r.a), i cili gjithashtu pérbénte njé figuré té réndésishme né
historiné e hershme té islame né hadith, jurisprudencé e ¢do
gjé tjetér. Ai ishte njé mjeshtér i vérteté shpirtéror dhe Rabia
ishte nxénésja e tij. Rabia shkroi poeziné e paré sufiste pér
dashuriné né gjuhén arabe dhe cilésohet si njé ndér poetet
mé té médha dhe poezia e saj mbetet e mjaft e lévruar deri
mé sot. Ndér vargjet e saj té famshme jané:

"Uné kam dy ményra pér té té dashur Ty:
njéra éshté egoiste dhe njé tjetér gé éshté e denjé pér

Ty.
Né dashuriné time egoiste uné té kujtoj vetém Ty.
Né até tjetrén, Ti e ngre velin ténd dhe mé lejon mua
té kénaq syté e mi duke soditur Fytyrén Ténde plot
hir'.

Eshté edhe njé Rabia tjetér Binteka dhe Saida Nafisa
(r.a), e cila éshté varrosur né Kajro. Njé numér i caktuar
grash ishin té famshme jo vetém si njeréz té ngritur
shpirtérisht por edhe si dijetare, poete apo si njeréz gé
shkruanin pér sufizmin po ashtu.
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“Jurisprudenca Islame, Islami politik dhe kontributi i
medreseve”
Moderator: Agron Hoxha

Xhabir Hamiti, “Kontributi i Medreseve né Edukimin né
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Hasan Bello, “Aplikimi i s¢ drejtés islame né shtetin
kombétar shqiptar (1912-vitet 30-té t€ shek. XX)”

Sadik Mehmeti, “Medreseté né Kosové gjaté periudhés
osmane”

Zuhdi Hajzeri, “Islami Politik, kegkuptimi dhe frika nga
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Xhabir Hamiti3!
The contribution of madrasas in education in Balkans

Abstract

To nowadays there are no studies, which have been
written in the topic of Islamic Education in Balkans. There
are some studies based on secular education in general, but
not specifically on the Islamic Education in Balkans.

We can find lot of books which have been written on
history of the religion in Balkans, or on its religious
background in general, but none of them until today has
tackled in details the subject of religious education or
religious teaching institutions in this part of the world.

Tendencies to change the approach and manner of
preaching and practicing some religious rites of our
traditional historical nearly, 600- years’ old line, based on
the Hanafi legal school in the Balkans region, have been
noted since the early nineties, shortly after the fall of the
communist system.

Turkish and Arab Islamic religious schools are at
fight in Balkans. Each is struggling to pursuit primacy and
domination.

Turkey deems necessary to preserve its cultural and
religious past in these countries, treating them as part of its
history, and therefore its presence and religious activity,

3L Prof. Dr. Xhabir Hamiti, Faculty of Islamic Studies, Pristine, Kosovo.
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besides the investments and trade, is intensified in Balkans
as never before.

While Arab schools, models of the interpretation,
especially those with rigid and conservative orientations,
have been and are active in Balkans since the war-end in
1999, supported by various ideologists of Arab and Islamic
countries.

Local individuals and groups, mainly through social
networks and websites, organize their activities privately.

Negligence and non-vigilance of national and
international factor, as well as their failure to act on time,
after some time resulted in some Balkans Muslim citizens in
falling under the influence of a new version of religious
interpretation of Islam, which is totally catapulted based on
copies of foreign models.

141
http://conf.beder.edu.al/iscon/



*
= f:}’ :
= |international Conference

“onIslamic Studies

Hasan Bello®
Aplikimi i sé drejtés islame né shtetin kombétar
shqiptar (1912 — vitet 30-té té shek. XX)

Abstrakt

Shképutja e Shqipérisé nga Perandoria Osmane u
shogérua me njé sér ndryshimesh politike, sociale dhe
ekonomike gé do té reflektohen ndjeshém tek pjesa
dérrmuese e popullsisé shgiptare. Me krijimin e
institucioneve kombétare té shtetit shqiptar filloi puna pér
hartimin e legjislacionit té ri, té njé korpusi juridik civilo-
penal qé ishte krejtésisht i ndryshém nga ai i Perandorisé
Osmane. Ndérsa kjo e fundit ishte njé perandori teokratike,
gé né themel té jurisprudencés kishte sheriatin, me lindjen e
shtetit kombétar legjislacioni u laicizua. Ashtu si né shumé
shtete myslimane (si né Republikén Turke, etj.,) u hartuan
kode té rinj, té cilét me shumé ose pak ngjashméri u huazuan
nga shtetet evropiane. Késhtu, zbatimit té sé drejtés islame
ia zuri vendin e drejta sekulariste. Ajo e kishte burimin tek e
drejta romake dhe né doktrinat bashkékohore té sé drejtés
peréndimore. Kjo do té shogérohet me debate té forta né
opinionin publik. Madje, né disa shtete myslimane pati
revolta dhe kryengritje lokale, kundér pushtetit gendror.
Ndérsa né Shqipéri, falé kujdesit té elités politike shqiptare,
nuk pati asnjé revolté. Aplikimi i sé drejtés islame vazhdoi

%2 Dr. Hasan Bello, Instituti i Historisé, QSA, Tirané.
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deri né vitet 30-té, duke u zévendésuar gradualisht me
legjislacionin e ri.

Kjo kumtesé ka si Qéllim té paragesé disa
karakteristika té pérgjithshme té aplikimit té sé drejtés
islame né shtetin e kombétar shqiptar pas shképutjes sé
Shqipérisé nga Perandoria Osmane.

Fjalé kyce: E drejta islame, shteti shqiptar,
legjislacioni, laiciteti
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Sadik Mehmeti®3
Medreseté né Kosové gjaté periudhés osmane

Hyrje

Me depértimin e osmanlinjve né Kosové dhe me
vendosjen e administrimit té tyre (shek. X1V - XV), dhe pas
pranimit té Islamit nga pjesa mé e madhe e popullatés sé saj,
osmanét, si¢ éshté e ditur, kané sjellé né kéto ané parimet e
njéjta té cilat i kishin pérvetésuar nga arabét dhe persianét®*.
Né mesin e kétyre, béjné pjesé edhe shkollat fetare
myslimane - mejtepet dhe medreseté, té cilat, - pas xhamive,
- 1 hasim shumé herét né Kosové.

Né té vérteté, fillet e para té veprimtarisé arsimore-
edukative islame né trojet tona datojné gysh nga periudha
mé e hershme e krijimit té bérthamave té para té komunitetit
shqiptar té islamizuar. Kjo veprimtari né fillimet e saj éshté
zhvilluar né xhami, ose prané xhamisé. Pikérisht pér kété
arsye edhe historia e veprimtarisé sé arsimimit islam
ndérlidhet me historiné e ngritjes sé xhamive té para né kéto
troje, gé ka filluar né vitet e para té vendosjes sé pushtetit
osman.

Historikisht xhamia ka luajtur rol shumé mé té gjeré
dhe mé kompleks se sa roli i saj si faltore apo si vend ku
kryhej rituali i faljes (hamazit). Ajo ka gené institucioni

33 Dr. Sadik Mehmeti, Universiteti i Prishtinisés, Fakulteti i Filologjisé.
3 Ekmeleddin Thsanoglu, Institucionet studimore-shkencore dhe
arsimore osmane, né: Historia e Shtetit, shogérisé dhe qytetérimit
osman, Véll. I, AIITC, Tirané, 2009, f. 366.
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themelor islam, me té cilén kané gené té lidhura ngushté jeta
fetare, arsimore-edukative, kulturore, politike dhe shogérore
e myslimanéve qysh né fillimet e saj.

Mé voné, afér xhamive u ndértuan godina pér
arsimin fillor, t€ quajtura mejtepe, numri i té cilave u rrit aq
shumé, sagé né ¢do fshat kishte té tillé, madje né shumé raste
kishte edhe mé tepér se njé®.

Pas mejtepeve, si institucione klasike té arsimit
osman, medreseté, gé prej themelimit té perandorisé e deri
né fund té saj, kané ofruar arsimimin dhe pérgatitjen e njé
lloji dhe niveli té caktuar té dijetaréve, i cili pérputhej me
nevojat e shtetit dhe té shogérisé né ¢éshtjet fetare, juridike
dhe shkencore. Megenése ato financoheshin nga vakéfet,
medreseté nuk lidheshin financiarisht me shtetin. Por
pavarésisht késaj, zyrtarét gé u diplomuan népér medrese
(kadilerét, myftilerét, myderrizét, imamét etj.), Kishin
ndikim mbi popullatén si pérfagésues, nga njéra ané té
rregullave zyrtare té shtetit dhe nga ana tjetér té ideologjisé
sé tij. Pér kété arsye shteti i kushtoi réndési t¢ madhe
medreseve t& cilat Kishin strukturén e tyre hierarkike®®.
Shteti gjithashtu nuk hezitonte té ndérhynte né punét e
brendshme té kétyre institucioneve. Megjithaté, qéllimi
themelor i medreseve ose arsimimit t¢ medreseve ishte té
nxirrte “besimtaré t& pérgatitur” dhe myslimané té cilét do té
mund té mbronin fené islame kundér sfidave intelektuale
nga jashté bashkeésisé®’.

% Ziya Kazici, Islam medeniyeti ve milesseseleri tarihi, M. U. 11ahiyat
Fakultesi Vakfi Yaymlari, Nu: 191, Istanbul, 2011, f. 325-326.

3 Ziya Kazici, Islam medeniyeti..., po aty, f. 441.

57 Po aty, f. 442.
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Medreseté e para

Né bazé té vakéfnameve dhe burimeve té tjera té
publikuara deri sot, mund té konstatohet se medreseté e para
né trojet shqiptare jané ngritur né fillim té shek. XV.
Medreseja mé e vjetér e ngritur né kéto troje éshté medreseja
e Is’hak Beut né Shkup e hapur para vitit 1411%. Kurse
Medreseja mé e vjetér né Kosové éshté ajo e themelua né
Vushtrri brenda viteve 1444-1455 nga Gazi Aliu beu, pastaj
para vitit 1516 né Pejé nga Mehmet Beu, pastaj e Gazi
Mehmet Pashés né Prizren e vitit 1537, Medrseja e Besharet
Begut né Prishtiné e ngritur nga Besharet Begu qysh para
vitit 1566 etj.>® Pas kétyre u hapen edhe né qytete té tjera, sa
gé né shek. XVIII, sipas té dhénave gé na ofron
udhépérshkruesi i njohur Evlija Celebiu, né trojet shqiptare
numri i tyre ishte shtuar, aq sa kishte qytete me mé shumé se
njé medrese?®. Né shek. XIX dhe né fillimi t& shek. XX né
Kosové ekzistonin 16 medrese: katér né Prizren, dy né
Prishting, dy né Gjakové, dy né Pejé, dy né Vushtrri, njé né
Mitrovicé, njé né Gjilan, njé né Opojé dhe njé né Dobércan,
té cilat i vijonin njé numér i madh i nxénésve nga treva té
ndryshme, madje edhe jashté Kosovés. Té gjitha medreseté

3 Hasan Kalesi, Najstariji vakufski dokumenti u Jugoslaviji na arapskom
jeziku, Prishting, 1972, f. 90; Dr. Nehat Krasniqi, Zhvillimi i kulturés
shgiptare me ndikime orientale prej shekullit XVIII deri né fillimet e
Rilindjes Kombétare, |A, Prishting, 2017, f. 231.

39 Dr. Nehat Krasnigi, Zhvillimi i kulturés shqiptare..., po aty, f. 232; |
njéjti, Kontribute albanologjike, Instituti Albanologjik, Prishting, 2011,
f. 222 e tutje.

40 Mg gjerésisht, shih: Evlia Celebi, Shqgipéria 350 vjet mé paré,
pérkthyer nga Sali Vugiterni, “Horizont”, Tirang, 2000; Evlija Celebiu,
Né Shqipéri dhe né viset fginje: Kosové, Mali | Zi, Ohér, pérgatitur nga
Robert Elsie, pérkthyer nga Abdurrahim Myftiu, SHB. “55”, Tirang,
2008.
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nuk kané gené té té njéjtit nivel*!. Disa prej tyre pér shkak té
Iéndéve gé mésoheshin aty dhe autoritetit gé gézonin
myderrizét e tyre, krahasoheshin me medreseté e larta té
rangut t€ fakultetit “Fatih” t&€ Stambollit, si medreseja
“Mehmet Pasha” né Prizren, “Medreseja ¢ Madhe” né
Gjakoveé ( e ndértuar né vitin 1707) etj.

Léndét mésimore

Studentét né medrese jané regjistruar pasi té kené
pérfunduar shkollén fillore (mejtepin), ose né periudha té mé
vonshme, edhe shkollén e mesme té ulét (mektebi rushdije).
Kohézgjatja e mésimit né medrese ka gené 12-16 vjet. Pas
kryerjes sé medresesé, studentéve, - qé quheshin softe ose
talebe®?, - u léshohej ixhazetnameja/diploma mbi kryerjen e
studimeve dhe mé t€ studentit i jepej licenca qé t’i mésoj
edhe té tjerét. Kishte disa lloje té ixhazetnameve, duke filluar
nga ato té€ pérgjithshme (‘4mme), e deri tek ato t€ vecanta
pér njé fushé apo fusha té caktuara (hassa), si¢ éshté hifzi,
kiraeti, hadithi, tefsiri, akaidi, e drejta islame, kaligrafia,
tesavufi, medicina, matematika, zanatet e veganta etj.*

4 Medreseté né Perandoriné Osmane rangoheshin sipas niveleve
akademike té cilat pércaktoheshin sipas pagés ditore t&€ myderrizit, si 20
akee, 30, 35, 40, 45 dhe 50 akce. Medreseté e Kosovés i kané takuar
rangut té medreseve 20 akce. Shih: Cahid Baltaci, Osmanli Medreseleri
(XV-XVI Yuzyillarda), véll. 1-2, M.U. llahiyat Fakltesi Vakfi Yayinlari,
nu. 198, Stamboll, 2005.

42 Fjala “softa” éshté me prejardhje nga persishtja “suhte”, gé d.m.th. “i
djegur, i dashuruar pas dijes”, kurse fjala “talebe” &shté njéjési i
“tullab”, gé rrjedh nga arabishtja, qé d.m.th. “kérkues i dijes”. Ziya
Kazici, Islam medeniyeti..., po aty, f. 383.

% Haso Popara, IdZazetname u rukopisima Gazi Husrev-begove
biblioteke, né: “Anali Gazi Husrev-begove biblioteke, knjg. XXV-
XXVI, Sarajevé, 2007, f. 5.
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Né kéto medrese, jepnin mésim myderrizét, té cilét
kané gené njeréz shumé té arsimuar, shumica e té ciléve té
shkolluar né gendrat e ndryshme té arsimit dhe kulturés
islame. Disa kané gené specialisté vetém pér njé Iéndé,
ndérsa té tjerét pér shumé lénde.**

Né medreseté e Kosoveés, jané mésuar Iéndét e njéjta
si né medreseté e tjera té kétij niveli né Perandoriné Osmane.
Edhe pse nga burimet e kohés nuk mund té jepet né ményré
té garté dhe té hollésishme programi mésimor i medreseve,
megjithaté duke paré biografité e mésuesve dhe té dijetaréve
(ulemasé, myderrizéve), diplomat e tyre, vakéfnameté etj.,
mund té krijojmé njé ide té pérgjithshme se ¢faré mésohej né
medrese.

Né medreseté e kohés mésoheshin kéto 1éndé me
disiplinat e tyre: komentimi i Kuranit (tafsir), shkenca pér
Traditén (“ilm al-hadith), doktrina/apologjetika (‘aqdid), e
drejta e Sheriatit (figh) dhe burimet e sé drejtés sé Sheriatit
(usal al-figh), e drejta e trashégimisé sipas Sheriatit (faraid),
gramatika dhe sintaksa e gjuhés arabe (sarf, nahv) etj..
Nxénésit pér disa vite mésonin gramatikén dhe sintaksén e
gjuhés arabe. Mésimi zhvillohej duke lexuar, duke sqaruar
tekstet dhe duke mésuar pérmendsh rregullat e morfologjisé
dhe sintaksés, e pérve¢ gramatikés dhe sintaksés,
mésoheshin edhe leksikografia (‘ilm al-luga), retorika (“ilm
al-belaga) dhe metrika (‘ilm al- ‘ariid).®

Ndonjéheré kishte ndryshime né renditjen dhe
numrin e kétyre studimeve dhe Iéndéve. Né medresené
“Mehmet Pasha” né Prizren, né bazé té dokumenteve

4 Hasan Kaleshi, Prizren kao kulturni centar za vreme turskog perioda,
Gjurmime Albanologjike, 1/1, 1962, Prishting, f. 94.
45 Hasan Kalesi, Najstariji vakufski..., po aty, f. 23.
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arkivore té késaj shkolle*®, dihet se mésoheshin 20 léndé me
disiplinat e tyre: 1. Kurani Kerim, 2. Texhvid, 3. E drejta e
Sheriati (‘Ilmi fikh), 4. Burimet e sé drejtés sé Sheriatit
(‘Ilmi Usdli fikh), 5. Dogmatiké/apologjetiké (‘Ilmi Kelam),
6. Shkencat natyrore-fiziké (Hikmeti Tabi’ijje), 7. Teologji
(Hikmeti ilahijje), 8. Logjiké (‘Ilmi mantik), 9. Komentim i
Kuranit (‘Ilmi tefsir), 10. Shkenca e Tradités (‘Ilmi hadith),
11. E drejta trashégimore (‘Ilmi feraiz), 12. Matematiké
(Hiséb), 13. Histori e pejgamberéve (Tarih-i enbijd), 15.
Metafora (‘Ilmi bejan), 16. Retorik (‘Ilmi bedi’), 17.
Kaligrafi (Husn-i hatt), 18. Bukurshkrim (Imla), 19.
Gramatiké (‘Ilmi sarf), 20. Sintaksé (‘Ilmi nahv)

Gjuha arabe, sipas praktikés sé shumégjuhésisé né
Perandoriné Osmane, ka gené gjuhé e shkenceés, persishtja
gjuhé e poezisé, kurse turgishtja gjuhé e administratés dhe e
dijeve laike. Kjo tradité né Perandoriné Osmane, si bartése e
kulturés dhe gytetérimit islam, ka zgjatur gjithnjé deri né
shek. XIX, dhe, si rrjedhojé, shkenca islame bazohej né
njohjen e gjuhés arabe, jo vetém pér té njohur dhe studiuar
Kuranin e Hadithin, por pér té njohur edhe shkencat e tjera,
si metrikén, retorikén, stilistikén, gramatikén, poetikén dhe
disa disiplina té tjera, té cilat studioheshin dhe
komentoheshin né gjuhén arabe né téré Botén Islame?’.

4 Arkivi i Kosovés, Fondi i dokumenteve osmane, i pa rregulluar,
dokumenti/sheh&detndmeje e Fahri ef. lljazit nga Gjakova. Shih edhe
shehadetndmené e Mehmet Salihut nga Bresana e Opojés, njé kopje e sé
cilés gjendet né duart tona.

47 Fehim Nametak, Knjizevnost bosnaskohercegovackih Muslimana na
turskom jeziku do XVII stoljeca, Godisnjak institut za jezik i knjizevnost,
Sarajevé, 1982, f. XI/119, Cituar sipas: Jusuf Ramié, Izucavanje
arapskog jezika kod nas, né: “Zbornik Radova”, nr. 2, Sarajevé, 1987, f.
237.
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Tekstet shkollore

Né bazé té ixhazetnameve qé kemi marré né
shqyrtim dhe burimeve té tjera®, si tekste né medreseté tona,
me ndonjé ndryshim, jané pérdorur:

- “Texhvid”- ka té béjé me studimin e artikulimit dhe
té vetive té shkronjave arabe, né ményré gé té mésohet té
kénduarit e drejté dhe té bukur té Kuranit. Tek ne mé sé
shumti éshté pérdorur “Karabdash Texhvidi”, té cilin e ka
shkruar ‘Abdurrahmdn Karabashi por edhe texhvid té tjeré.

- “Munijja” ("Munjetu ‘I-Musal-1T") e Saduddin
Muhammed bin el-Kashgarit.

- “Halebija” (“Sherhu ‘I-Munijja ") - koment veprés
sé mé sipérme, nga autori lbrdhim ibn Muhammed bin
Ibrahim el-Halebi. Autori ka dy komentime: ai i shkurti me
titullin "Gunjetu ‘I-Mutemli fi sherhi Munjetu ‘I-Musal-IT",
gé njihet me emrin e popullarizuar “Halebi sagir” (Halebi i
vogél), pér t'u dalluar nga komentimi tjetér i gjeré me emrin
e popullarizuar “Halebi kebir” (Halebi i madh), qé té dy
kéto vepra shumé té njohura ndér ulematé tané.

- “Durrijektd”, e autorit Imam zdde Ahmed Es’ad el-
Konavi.

- “Kudirt” ("Muhtesaru ‘I-KudQri™)- | shkruar nga
njéri prej pérfagésuesve mé té njohur té shkollés juridike

48 Cahid Baltaci, Osmanli Medreseleri..., véll. 1, po aty, f. 87-90; Murat
Akgundiz, Osmanli medreseleri —IXI Asir, 2 baski, Beyan, Stamboll,
2012, f. 156; Omer Nakicevi¢, Arapsko-islamske znanosti i glavne skole
od XV do XVII vijeka (Sarajevo, Mostar, Prusac), Starjesinstva 1Z,
Sarajevo, 1999, f. 87-107; Kasim Dobraca, Katalog arapski, turskih i
perzijskih rukopisa, svezak prvi, Sarajevo, 1963 dhe svezak drugi,
Srajevo 1979; Zejnil Faji¢, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i
bosanskih rukopisa, Vvéll. 111, London/Sarajevo, 2000; Sadik Mehmeti,
Doréshkrimet orientale né Arkivin e Kosovés, Prishting, 2008. et].
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hanefite, Ebu ‘I-Husein Ahmed b. Muhammed el-Kud(ri el-
Bagdadi "Muhtesaru ‘I-KudQri™.

- “Multeka ‘l-ebhur” - Eshté njé nga shkrimet
themelore té fikhut hanefi, e shkruar né ményré té thukté dhe
koncize, me stil té lehté, andaj dhe ka gené shumé e
popullarizuar dhe gjaté éshté pérdorur si doracaké dhe si
libér mésimi i fikhut népér medrese. Veprén e ka shkruar
Ibrahim b. Muhammed el-Halebi.

- “Mevkufati” — Komentim dhe pérkthim né gjuhén
turke 1 veprés sé mé sipérme “Multeka”. E ka shkruar
Muhammed efendi Mevkaféati. Pérveg titullit té lartshénuar,
ky komentar, né burime té ndryshme, njihet edhe me emra té
tjeré me pak ndryshime"Terxheme-i Multeka ‘I-ebhur",
"Sherh Multeka ‘I-ebhur”, "Sherh-i Kitdb Multeka el-
ebhur”, "Terxheme-i Multeka ‘I-ebhur me'a sherhi bit-
turkijjeti li ‘[-Mevkafati™.

- “Bergivi Sherhi” (“Kdadi zade”) - Eshté koment i
veprés sé Birgeviut “Risdle-i Birgevi” dhe ka té béjé me
elementet e besimit islam. E ka shkruar Ahmed Mehmed
Emin Islamboli Kadi Zade.

- “T’alimu ‘I-Mute’allim”, - vepér mbi sjelljen
fetare-morale dhe me edukatén e nxénésit. E ka shkruar
Burhanuddin ez-Zarndxht.

- “Pendi ‘Attar” - Emri i ploté dhe i drejté i saj éshté
“Pend-ndame”, e poetit mistik persian Feriduddin ‘Attari.

- “Giilistan” - vepér (g€ pérmban rréfenja
moralizuese né vargje né gjuhén perse. Autor éshté i
mirénjohuri Ebl ‘Abdullah Muslihuddin Sa'adi esh-Shirazi.

- “Emsile”- pérmban shembuj pér foljet né gjuhén
arabe (me pérkthim né gjuhén turke) nga njé autor anonim.

- “Bina” - shpjegon foljet né gjuhén arabe. Si autori
I mundur i késaj vepre merret Abdulléh ed-Dinkaz.
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- “Maksud” (”el-Maksid fi ‘t-tasrif”’) — \Vepér nga
morfologjia e gjuhés arabe. Rreth autorit té saj ka disa
mendime. Réndom pérmendet Imami ‘Azam Ebl Hanife
Nu’man Thabit el-KOff.

- “Izzi” — “Tasrifu ‘I-Izzi” - trajton té njéjtén temé
sikurse “Maksid” né gjuhén arabe. Autor i saj éshté
Abdulvehhab lzuddin ez-Zenxhani.

- “Merdhu ‘l-ervdh” — gramatiké e morfologji arabe,
¢ autorit Ahmed b. ‘Ali b. Mes'td.

- “Merdah Sherhi” - Eshté komentim i veprés sé
sipérpérmendur. Ka disa komentime me kété emér.

- “"Avamil” - Vepér e shkurtér mbi agensét né
sintaksén e gjuhés arabe, njihet edhe me emrat "el- ‘Avdmilu
‘I-mije ‘I-xhedide” dhe “el-‘Avdmilu fi n-nahvi". E ka
shkruar Muhammed b. Pir ‘Ali el-Birgevi.

- “Iz’har” - &shté vepér e shkurtér mbi sintaksén
arabe, e pérdorur shumé né medreseté e kohés. Autor i
veprés éshté Pir Ali efendi el-Birgevi.

-“Kdfija” (“el-Kafiye fi ‘n-nahv”’) Eshté vepér nga
gramatika arabe e shkruar nga Xhemaleddin Ebl ‘Amr
Osmén b. Ebi Beker b. el-Haxhibi.

- “Mulla Xhami - éshté gramatiké e gjeré e gjuhés
arabe dhe zhvillohet né gjuhén arabe. Njihet sipas emrit té
autorit Mevlana ‘Abdurrahman b. Ahmed el-Xhami. Titulli

- "lsaglxhi™ (“Isdgoxhi”) - VVepér nga logjika, né
gjuhén arabe e autorit Etheruddin Mufeddal b. Omer el-
Ebherf.

- “Fenari” - Edhe ky éshté njé koment i veprés
"lsaglxhi" té Etheruddin el-Ebheriut, té cilin e ka béré
Shemsuddin Muhammed b. Hamza el-Fenari. Njihet me
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emrat "el-Fevdidu ‘I-Fenarije" ose "Sherh el-Isagixhi lil-
Fenari".

- “El-Kamisu ‘I-muhit” - éshté fjalor i gjuhés arabe
té cilin e ka shkruar Muhammed Mexhduddin Firtiz’abadi.
Né gjuhén turke e ka pérkthyer Sejid Ahmed ‘Asim efendiu.
Tek ne mé shumé éshté pérdorur pérkthimi né gjuhén turke
se origjinali.

- “Sherhu ‘I- ‘Akdidi n-Nesefijje” - éshté doracak pér
apologjetikén islame. Eshté komentim i béré veprés "Akaid
en-Nesefi" té autorit Nexhmuddin Ebld Hafsa Omer b.
Muhammed en-Nesefi. Komentimi éshté i Saduddin Mes’ad
bin Omer Taftazanit.

- “Sherhu ‘I-Hiddjeti ‘I-Hikme” - Eshté komentimi i
béré veprés “Hiddjetu ‘I-hikme” té€ autorit Etheruddin el-
Ebheri. Autor i komentit &shté Kadi Mir Husein el-Mibid1.

- “Sherhu ‘I- ‘Akd’idu ‘I- ‘Adudijje li Devdni” - Vepér
né gjuhén arabe nga dogmatika, e autorit 'Aduddin
‘Abdurrahméan b. Ahmed el-Ixhi. Kurse komentimin e ka
shkruar Muhammed Xhelaluddin Devani.

- “Mutavvel”- “Sherh telhisu ‘I-Miftah” - éshté
doracak mbi stilistikén né gjuhén arabe e autorit Saduddin
Mes'dd b. Omer Taftazant.

- “Durru ‘I-Muhtdr”(“ed-Durru ‘I-Muhtar fi sherhi
Tenviri ‘l-ebsdar”) - éshté vepér nga jurisprudenca islame
dhe e drejta e Sheriatit né gjuhén arabe, e autorit Muhammed
Haskefi el-Hanefi. Né té vérteté éshté koment i veprés
“Tenviru ‘I-ebsar” té Dimeshkiut.

- éshté shpjegim i shkurtér pér etimologjiné e fjalés né
gjuhén arabe (vad’), té cilén e ka shkruar 'Aduddin
‘Abdurrahman b. Ahmed el-ixhi. Eshté e njohur me emrin
"Risale fi ‘/-Ved'i" dhe sipas autorit "Risale el- ‘Adudijje".
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- “Veledijje” - éshté libér mbi disputacionin
(debatin) pér fillestarét. Autor i veprés éshté Muhammed
Sacakli Zade. Njihet edhe me emrin "Risdle mine ‘I-Edeb li
Sackali Zade" dhe me emrin "Err-Rrisale-i ‘I-veledije™.

- “Sherhi shemsijje” — \Vepér mbi logjikén. Emri i
ploté éshté “Tahriru ‘I-kavad’idi ‘I-mantikijje fi sherhi err-
Rrisaleti ‘sh-shemsijje” e autorit Kutbuddin Muhammed er-
Rrazi et-Tahtan.

- "Envaru ‘t-Tenzil ve Esrdaru ‘t-Te'vil' - éshté
koment i Kuranit (tefsir) i autorit Omer ibn Muhammed ibn
‘Ali Ebul-Hajr Nasiruddin el-Bejdavi.

- “el-Keshshaf” (“Hakdiku 't-tenzil”) - komentim i
Kuranit nga Ebu ‘I-Kasim Mahmdd ibn Omer el-
Zamabhsherf.

- “Sahihu ‘l-Buhdri” — autor: Muhammed ibn
Isma‘il ibn Ibrahim el-Buhari. Ka pérjetuar disa komente,
mé té njohurit dhe gé jané mésuar né medreseté tona jané:
“Umdetu ‘I-Qarti fi sherh Sahihu ‘I-Buhari”, nga Bedruddin
ibn Muhammed, i njohur me emrin ‘Ajni al-Hanefi dhe
komenti “Fet’hu ‘I-Bari fi Sharh Sahihu ‘I-Buhari i autorit
Ibn Haxher el-Askalan.

- “Shemadili sherif” - Eshté pérmbledhje e haditheve
gé béjné fjalé pér personalitetin dhe jetén e pejgamberit
Muhammed a.s. e autorit Hafidh Ebi ‘Isd Muhammed et-
Tirmidhi.

- “Miratu ‘I-Usul fi sherh Mirkatu ‘I-Vusul” - Kété
vepér dhe komentimin e saj nga 1émi i filozofisé sé té drejtés
sé Sheriatit i ka shkruar mé 1470-1471, dijetari i njohur, i
treti “shehu ‘I-islam” me radhé i Perandorisé Osmane, Mulla
Muhammed bin Feramerz bin Ali, i njohur si Mulla Husrev
(vd. 885/1480).
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- “Deld'ilu ‘I-hajrat fi shevariki ‘l-envar” - e Ebl
Abdullah Muhammed b. Suleyman el-Xhezdli.

- “Ilmi Feraiz” - vepér e shkurtér mbi ndarjen e
trashégimisé né mes té trashégimtaréve, e autorit
Sir&xhuddin Muhammed b. Aburrashid es-Sixhavend.

- “Muhtesaru ‘I-Me'ani sherif” - e ka shkruar
Saduddin Mesud bin Omer Taftézani".

- “Kaside-i Burde”,-Titulli i ploté i késaj kasideje
éshté “el-Kavdikibu ‘d-Durrijje fi med 'hi Hajru ‘I-berijje”, €
autorit Sherefuddin Abu ‘Abdullah Muhammad b. Sa’id al-
Basiri.

- "et-Tarikatu ‘I-Muhammedijje ve es-Siretu ‘I-
Ahmedijje" e autorit Muhammad Pir ‘Ali el-Bergivi.

- “el-Mesdbihu ‘s-sunne” — €shté nga fusha e
hadithit e autorit Husein b. Mes’id el-Begavi esh-Shafi’.

- “Tenkihu ‘l-usil ve tavzihu't-tenkih” — €shté nga
jurisprudenca islame, e autorit Burhan esh-Sherfa Mahmud
b. Sadri esh-Sheria el-Evvel Ahmed b. Ubejdullah el-
Mahbb el-Hanefi.

- "El-Hid4je" - Nga fusha e jurisprudencés islame e
autorit Burhanuddin b. EbT Beker el-Merginani.

- “Muhtesaru ‘l-Vikaje” - Eshté vepér pér
jurisprudencén islame (fikh), e autorit Sadr esh-Sheria eth-
Thani.

- “Sherhu ‘I-Mendr - Komentim i veprés “Mendru
‘I-Envar” e autorit Ebu ‘I-Berekat Hafizuddin en-Nesefi.

- “el-Mugni” — (“el-Mugni fi usuli ‘I-fikh”) — vepér
e njohur e drejtimit juridik hanefij, té cilin e ka shkruar
Xhelaluddin Omer el-Habbaz el-Huxhandi.

- “Kenzu ‘d-dekdik” - e Hafizuddan Ebu el-Berekét
Abdullah b. Ahmed b Mahm(d en-Nesefi.
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- “El-Kasidetu ‘n-Nunijje”— poezi mbi besimin, e
autorit Mevlana Hidr-bej b. Xhelaluddin.

- “Esh-shifa bi tarifi hukiki ‘I-Mustafda” -
pérmbledhje e thénieve nga profeti Muhammed a.s. dhe
detyrat e myslimanit pér té respektuar até. E ka shkruar Ebu
‘1-Fadl ‘Ijad b. Misa el-Jahsubi es-Sabti.

- “Kasidetu Bedu ‘I-Emdal”’- kaside nga apologjetika
islame, e autorit Siraxhuddin Eb0 Muhammed ‘Ali Osméan
el-Fergan.

Ekzemplaré té kétyre veprave, gjenden né bibliotekat
e institucioneve gé né kuadér té fondeve dhe koleksioneve té
tyre ruajné edhe vepra dhe doréshkrime né gjuhét orientale,
por edhe ndér posedues privat dhe individ me kulturé dhe
vetédije historike mbi vlerat fetare islame dhe tradicionale®.

Arkitektura

Medreseté né Kosové ishin té tipit t&¢ medreseve té
vogla né formé té€ shkronjés “L”, réndom né oborrin e
xhamisé, ose si komplekse té vecanta. Nga ana
arkitektonike, jané ndértuar sipas shembullit té arkitekturés
osmane, por me njé lloj transformimi nén ndikimin e tradités
vendore té ndértimit. Nuk kané gené té mbuluara me kupola,
nuk kané pasur pretencé monumentale dhe térésisht u
pérgjigjeshin mundésive té donatoréve, andaj arkitektura e
tyre njéjtésohet me arkitekturén ndértuese tradicionale. Si
rezultat i késaj, hasen edhe elemente té arkitekturés sé
thjeshté ndértuese, sikur qé jané cardakét-divanhanet dhe

49 Ndér bibliotekat e institucioneve gé ruajné késo pasurish jané:
Biblioteka Kombétare dhe Universitare e Prishtinés, Biblioteka e Arkivit
té Kosovés, Instituti pér Mbrojtjen e Monumenteve né Prizren,
Biblioteka e Kryesisé sé Bashkésisé Islame té Kosovés etj., pastaj népér
tege, xhami dhe trashégimtaré té ulemasé sé mé hershme shqiptare.
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lokalet pér pritjen e mysafiréve, té cilat nuk paragiten si
pjesé pérbérése e medreseve té vendeve té tjera®.

Té gjitha medreseté né Kosoveé jané ndértuar né saje
té vakéfeve dhe té nismave individuale té banoréve vendas,
si pérshpirtérore té tyre. Pér mirémbajtjen e tyre jané I&né
objekte ekonomike, si dygane, mullinj, ara, male etj., ose té
holla té gatshme, né ményré qé té siguroheshin té ardhurat e
sigurta dhe té rregullta, pér personelin mésimor dhe pér
mirémbajtjen e medreseve. Nx&nésit kané pasur té siguruar
banimin, diku edhe ushgimin, e diku merrnin edhe bursa.

Roli kombétar i medreseve

Mbéshtetur né planprogramet mésimore té kétyre
medreseve si dhe né nivelin mjafté té larté profesional dhe
intelektual t€ myderrizéve té tyre, gjé gé pasqyrohet né
veprat e tyre té mbetura né doréshkrim, mund té pérfundohet
se kéto medrese kané Kkrijuar njé shtresé intelektuale fetare e
akademike té admirueshme. Né kéto medrese jané shkruar,
kopjuar, komentuar e krijuar vepra té shumta, fushash e
disiplina té ndryshme fetare, shkencore, e letrare, pérfshiré
edhe letérsiné shqipe alamiado, e cila ka prodhuar efekte
shumé pozitive né zhvillimin kulturor té masave popullore
shqiptare edhe jashté objekteve té medresesé.

Né Kkéto institucione arsimore zuri fill dhe u
intensifikua pérpjekja pér futjen e gjuhés shqgipe né shérbime
té fesé islame né xhami dhe jashté saj, pérkatésisht thellimi
I punés né drejtim té shgiptarizimit sa mé té ploté té xhamisé
dhe institucioneve té tjera islame®. Né kété drejtim dallohen

%0 Madzida Becéirbegovi¢, Prosvjetni objekti islamske arkitekture na
Kosovu, né: “Starine Kosova”, nr. VI-VII, Prishting, 1972-1973:81-96.
51 Muhamet Pirraku, Kultura Kombétare Shqiptare deri né Lidhjen e
Prizrenit, 1A, Prishting, 1989, f. 384.
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Tahir ef. Gjakova, Sheh Mala nga Rahoveci, Selim ef. Drejta
nga Vushtrria, Mehmet Sezai nga Prishtina, Ymer Shemsiu
e Vejsel Xhelaludin Guta nga Ferizajt, Hysen ef. Statovci
nga Prishtina, Mehmet Salihu nga Opoja e shumé té tjeré té
cilét jané autoré té njohur veprash fetare, didaktike dhe
atdhetare, disa prej té cilave té shkruara né gjuhén shqipe me
alfabet arab, né radhé té paré pér nevoja té nxénésve dhe té
studentéve, e pastaj edhe té masés sé gjeré té komunitetit
mysliman.

Shumé nga myderrizét dhe nxénésit e medreseve
kané marré pjesé dhe kané luajtur rol konstruktiv né té gjitha
lévizjet politike shqiptare, si né Lidhjen Shgiptare té
Prizrenit, né Lidhjen e Pejés “Besa Besé”, kryengritjet e
ndryshme etj. Veprimtarét politik mé té dalluar nga radhét e
myderrizéve jané haxhi Ymer Prizreni, Halim ef. Gjergjizi,
Haxhi Zeka, Ali ef. Mici, Hasan ef. Shllaku, Ismail ef.
Yvejsi, Hafiz Ymer Guta, Haxhi Rrystem Shporta, e shumé
e shumé té tjeré, té cilét aktivitetin tyre politik e paguan me
internime e burgosje. Mé voné u dalluan sheh Mehmet Sezai,
hfz. Abdullah Hizri, Asim ef. Luzha, Mulla Idriz Gjilani,
Haki ef. Sermaxhaj dhe njé plejadé e téré e myderrizéve.

Si pérfundim

Me njé fjalé, medreseté né Kosové ishin njé pjesé e
pandaré e jetés publike, t& cilat géndronin mbi baza
intelektuale dhe gé rrénjét i kishin tek feja. Strukturalisht ato
ishin pjesé e sistemit té vakéfeve, financiarisht ishin té
pavarura dhe i zhvillonin aktivitetet nén mbikéqyrjen e
shtetit. Ato vazhduan té funksionojné késhtu pér njé
periudhé disa gindra vjecare.
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Zuhdi Hajzeri*
Islami Politik, kegkuptimi dhe frika nga islami sfidat e
myslimanéve né shekullin XXI

Si veproj Evropa né organizimin shtetéror duke e
ndaré fené nga udhéheqgja e shtetit dhe organizimi i tij?

Ideja e ndarjes sé fesé nga shteti éshté relativisht e re
né terma historiké. Ne té gjithé e dimé se ndarja e fesé nga
shteti né shoqérité evropiane ka ndodhur si rezultat i
rrethanave historike, té pérfagésuara né sundimin e Kishés
sé Krishteré dhe lidhjet e saj me shtetin né Mesjeté dhe
pérplasja me autoritetin civil té sundimtaréve dhe mbretérve
té Evropés né até kohé, pastaj u bé ndarja e fesé nga shteti
njé nga parimet mé themelore e qé ishte shteti modern sipas
teorisé sé bazuar né rregullimin e marrédhénieve midis
sundimtarit dhe t& sunduarve.

Né Evropé, shtetet moderne kané transferuar
pushtetin tek njerézit, kané ndaré fené nga shteti dhe
formuluan njé séré ligjesh gé organizonin jetén né té gjitha
aspektet e saj dhe krijuan konceptin e lirisé s€ mendimit,
besimit té njeriut dhe té drejtén e praktikimit té fesé. Kéto
ide arritén né Lindjen e Mesme né gjysmén e dyté té
shekullit té néntémbédhjeté dhe u shfagén me shfagjen e
shogatave politike, shkencore, shkollave laike dhe

52 Imam né€ Pejé (Kosové), redaktor né portalin “FolTash” kundér
ekstremizmit dhe radikalizmit, Anétar i Asociacionit Botéror i té
Diplomuarve né Universitetin e Al Ez’herit né Kajro, Anétar i
Qendrés Evropiane pér Studime té Anti Terrorizmit dhe Inteligjencés
Gjermani&Holandé, Anétar né “Uniteti Global Alban” (UGA).
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nacionaliste, si dhe pérmes rritjes sé shtypshkronjave dhe
gazetave. Arsimi éshté pérhapur relativisht né lindjen e
mesme edhe pérmes misioneve té ndryshme né Evropé nga
lindja e mesme si njé déshiré e pértériré pér té pérfituar nga
pérvoja evropiane e modernizimit té shogérive dhe vendeve
té tyre. Deri né Luftén e Dyté Botérore, Irani ishte Shahu,
Turgia ishte Ataturku dhe shtetet arabe té geverisura nga
diktatoré té ndryshém, né kété kohé ka pasur njé formé té
moderuar té religjionit popullor né té gjitha vendet e Lindjes
sé Mesme. Kishte gra té mbuluara, t&¢ mbuluara me pérmasa
té ndryshme sipas vendit dhe rajonit, edhe shamité madje u
formalizuan né shumé raste dhe shumica e vendeve té
Lindjes sé Mesme ende nuk e kané identifikuar vetveten. Né
shumicén e qyteteve dhe gytezave kishte xhami, kishte dhe
bare, dhe marrédhénia ishte e miré mes tyre, dhe se késhilla
e miré ishte e vetmja ményré qé familja dhe shogéria té
udhézonin té rinjté, t& shogéruar nga vitaliteti politik dhe
kulturor.

Né shekullin e njézeté lévizjet e orientuara nga
myslimanét  kundérshtuan té ashtuquajturén  valé
peréndimore dhe donin té ktheheshin né lavding e sé
kaluarés, né epokén e kalifatit (Halifit), kéto lévizje u
zgjeruan pas kapjes sé Lindjes sé Mesme nga diktatura té
korruptuara ushtarake né shumicén e vendeve. Kéto lévizje
paragitnin parulla té& pérgjithshme dhe u bénin premtime
auditoréve té tyre se do té zgjidhnin té gjitha problemet nga
té cilat vuan vendi, pa shpjeguar se si do ta arrijné kété. Né
tremujorin e fundit té shekullit té njézeté kéto lévizje u béné
njé forcé e madhe, né até gé u quajt zgjimi islamik dhe njé
nga manifestimet e para ishte revolucioni iranian né vitin
1979, kjo periudhé u shogérua gjithashtu nga njé rritje e
¢mimeve té naftés dhe njé suficit i pasurisé né vendet e
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naftés, disa prej kétyre parave u futén né hapjen e shkollave
dhe shogatave fetare me objektiva té thirrjes islame (Daves)
né té gjithé botén. Kéto gendra nuk kishin programe té
dukshme politike, por né té vérteté cuan né punésimin e
gindra mijéra té rinjve té diplomuar nga shkolla fetare, disa
prej té ciléve u béné pjesé e veprimtarisé politike né formén
e saj graduale politike, nga partité islamike e deri te
organizatat ekstremiste. Partité islamike né Lindjen e
Mesme u béné mé té fugishme dhe té organizuara, u
mbéshtetén dhe u financuan nga parat e naftés, aktivitetet e
tyre ishin veganérisht né krijimin e shkollave dhe shogérive
bamirése né mjedise té varfra dhe né nevojé té madhe pér
ndonjé ndihmé.

Islami politik né Tunizi

Né Tunizi, lévizja NAHDA fitoi 89 nga 217 vende
né parlament né zgjedhjet e vitit 2011, késhtu fitoi vendin e
paré, dhe pas koalicionit me dy parti té tjera e morri pushtetin
dhe gé& nga momenti i paré, lévizja Nahda pérpigej té
implikonte njerézit e saj né té gjitha pozitat e ndjeshme duke
caktuar edhe ministrat nga aktivistét e saj té cilét mé herét
ishin té arrestuar edhe pér veprime té tyre radikale e
terroriste, epoka kur fitoj lévizja Nahda gjithashtu pérfshin
edhe kohén e rekrutimit té shumé tunizianéve pér té luftuar
pérkrah ISIS dhe me pasoja negative mbi imazhin e Tunizisé
jashté vendit dhe stabilitetin e saj té brendshém. Né kété
aspekt vlen té potencohet géndrimi i Imamit té madh té
Universitetit Al Ez’her Dr.Ahmed EtTajjib 1 cili thot€ se:
“fenomeni i ekstremizmit dhe dhunés i cili iu atribuohet
myslimanéve u rrité pasi predikuesit e grupeve politike
islamike dhe ndihmeésit e tyre te islamit politik pérparuan né
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pozitat udhéheqgése shtetérore dhe né gjykatat e
legjislacionit dhe fetvafe né shumé vende islame”.
Ndérsa né zgjedhjet e vitit 2014, NAHDA humbi

20 vende dhe u rendit e dyta, né kongresin e partisé ne vitin
2016 shefi i NAHDA-s Rashid Ghannouchi njoftoi se nuk
kishte mé asnjé justifikim pér termin Islam politik né Tunizi
, dhe se lévizja pérfagésonte myslimanét demokraté dhe
géllimi i saj ishte té kombinonte Islamin me modernizmin.
Né kété kuptim, lévizja e braktisi shtetin islam dhe zbatimin
e Sheriatit dhe si rezultat i késaj ishte gé né vitin 2017
Tunizia i adoptoi disa ligje gqé quheshin revolucionare, si
lejimi i martesave né mes myslimanes dhe jo-myslimanit,
barazia gjinore dhe anti-dhuna kundér grave, e té gjitha kéto
mé herét kundérshtoheshin me té gjitha format nga veté
lévizja NAHDA.

Pra, demokratizimi i Islamit politik i kérkuar nga Al
Nahda nuk éshté asgjé mé shumé se njé iluzion gé l8vizja po
pérpiget té kultivojé mes njerézve pér té fituar pérséri
mbéshtetjen, por udhéhegésit e saj gjithashtu duket se kané
harruar se partia e tyre islamike tashmé éshté béré sikur njé
fleté e djegur né "Tuniziné e ardhshme™.

Islami Politik i Véllazérisé Myslimane né Egjipt

Pérvoja egjiptiane ishte krejt ndryshme. Kandidati i
VEéllazérisé Myslimane Muhammed Morsi fitoi presidencén
me njé diferencé té ngushté ndaj rivalit té tij, por shumé
shpejt njé seri veprimesh e cuan até né pérplasje me
gjyqgésorin dhe shtypin, kjo ishte edhe si rezultat i disa
islamistéve gé e shihnin veten si kujdestaré té sjelljes dhe
veshjes egjiptiane. Hapja e dhjetéra stacioneve té reja
televizive, té cilat ofronin njé séré programesh fetare dhe
thirrjes islame, disa prej té cilave shpjegonin hadithet e
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profetit apo bénin edhe shpjegimin e éndrrave né njé ményré
té prapambetur g¢ mé paré kéto nuk ekzistonin né Egjipt.
Pérfagésuesit e rrymave islamike shprehén déshirén e tyre
pér té ndaluar dhénien e licencave pér té shitur pije alkoolike
ose ndalimin e koncerteve, kéto ishin vetém metoda te tyre
pér té bleré dyganet e tilla dhe duke i konvertuar né dygane
tregtie dhe biznes fitimprurés té tyre.

Disa nga anétarét e VVéllazérisé Myslimane kérkuan
nga liderét e tyre gé té aplikojné shpejt Sheriatin, ndérsa
sektori i turizmit ka vuajtur gjithashtu nga recesioni e gé
turizmi ishte burimi mé i réndésishém i ekonomisé, pér
shkak té tendencés sé Véllazérisé Myslimane pér té kufizuar
Iévizjen dhe sjelljen e turistéve dhe konfuzionin e politikave
té saj borxhi i jashtém i Egjiptit u rrit né njé vit nga 34.4
miliardé né 43 miliardé dollaré dhe borxhi i brendshém u rrit
nga 180 miliardé né 232 miliardé dollaré. Si rezultat i késaj
frika popullore u rrit, frika u rrit edhe nga tendenca e
kufizimit té lirive nén sloganet e shogérisé islame, gjé gé coi
né shfagjen e disa ngjarjeve té opozités, kryesisht "rebelimi"
i cili mblodhi miliona nénshkrime gé kérkuan zgjedhje té
parakohshme presidenciale , té cilat u refuzuan nga
Véllazéria Myslimane sepse kjo nénkuptonte humbjen e
pushtetit. Kjo béri qé njézet milioné egjiptiané té dalin né
rrugé pér té demonstruar kundér sundimit té Véllazérisé
Myslimane dhe pastaj duke kérkuar ndérhyrjen e ushtrisé
egjiptiane e cila ndérhyri pér t'i dhéné fund sundimit té
VEéllazérisé Myslimane.

Regjimi politiko islamik i Iranit

Regjimi islamik né Iran i cili ka gené né pushtet pér
39 vjet dhe té gjitha shenjat tregojné pér déshtimin e njé
politike t¢ madhe ekonomike dhe té jetesés, e konfirmuar
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edhe nga demonstratat e fundit, té cilat trequan pér publikun
madhésiné, thellésiné dhe problemet e pésuara nga ky
sistem. Politikat vendase, rajonale dhe ndérkombétare te disa
islamistéve u béné gjithnjé e mé problematike dhe si njé
shembull i ri i déshtimit té Islamit politik.

Déshtimi i Islamit politik ka cuar né njé rénie té
fetarizmit tek popujt. Né Iran, shkalla e fetarizmit midis
popullit iranian ka réné ndjeshém. Filozofi Iranian |
shkencave Islame Muhsin Kadifar thoté : “Islami i cili
promovohet nga shteti iranian, ka shtyré shumicén e
iranianéve geé té largohen nga feja e tyre". Ndérsa organizata
Ungjillore né Iran pretendon se numri i té krishteréve né Iran
u rrit nga 300 mijé né 460 mijé njeréz, pavarésisht nga
pamundésia pér té provuar kéto shifra, tendenca pér t'u
kthyer né njé fe tjetér nga Islami éshté e pamohueshme, kjo
si pasoj e islamit politik. Ndérsa Ali Sadr Zadeh thoté :
“Rojet e virtytit né Iran jané duke alarmuar se xhamité né
Republikén Islamike mund té zbrazen nga pasuesit e saj, né
vecanti brezi i ri éshté ai gé po largohet nga té genit islamist
duke u shndérruar — né té krishteré”. Njé numér
demonstruesish gjaté protestave té fundit tentuan djegien e
faltoreve fetare né disa pjesé té Iranit, dhe kéto jané
indikacione né té njéjtin drejtim, até té largimit nga feja,
duke ja shtuar késaj edhe hegjen e shamisé pér té shprehur
refuzimin e Republikés Islamike.

Ajo gé po ndodh né Iran é&shté njé rénie né numrin e
njerézve fetar ose madje edhe njé urrejtje ndaj fesé qé
pérputhet me até gé ka ndodhur né Irak dhe Siri pér ata qé
kané gené subjekt i sundimit té ISIS-it dhe organizatave tjera
té ngjashme, gé thoné se zbatojné Sheriatin, por képutjet e
kokave té njerézve duarve dhe praktika tjera brutale té kétyre
organizatave hapén derén e shumé pyetjeve rreth ligjit Islam
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dhe rregullave né Islam dhe se kéto veprime dérguan né
dyshime té shumta ndaj islamit. Pas ¢lirimit t& tyre nga
autoritetet e kétyre organizatave, graté hogén shpejt rrobat e
zeza dhe nganjéheré hixhabin ( mbulesén), ky ndryshim
mund té shihet edhe né valét e refugjatéve gé shkojné né
Evropé, ku sjellja dhe veshja e tyre béhen mé té hapura dhe
me té lira, ndérsa largohen nga atdheu i tyre.

Shembulli i déshtimeve té partive me agjenda
islamike né Kosove.

Né Kosovén e pas luftés filloj njé dyndje e
organizatave té ndryshme, disa me géllime puro islame, disa
me géllime té vérteta politike por gé fshiheshin pas petkut té
islamit, e sigurisht disa edhe pér géllime pérfitimesh té tjera,
e gjithé ajo gé ndodhi nén ndikimin e ideologjive té médha
té shekullit té njézeté, lévizjet e Islamit politik jané pérpjekur
ta pérkufizojné até mbi té gjitha si njé sistem politik e kjo
filloj té ndjehet edhe né Kosové, pastaj kéto organizata né
ményré té vazhdueshme jané marré me diskutimet né lidhje
me “kthimin né origjiné” Si¢ pretendonin ata, dhe vetvetiu
kjo nénkuptonte néngmim dhe akuzim i myslimanéve né
Kosové se jané larguar nga origjina, kjo pérbénte padyshim
njé lévizje té re mendimi. Ajo mbéshtetej jo tek
katérmbédhjeté shekujt e tradités, por kinse drejtpérdrejt tek
burimet islame (Kurani dhe Syneti) dhe tek ményra e jetesés
sé besimtaréve té paré (sahabéve).

Pas késaj filloj njé fushaté e rrepté me té gjitha mjetet
e informimit ge arrinin té depértonin tek to disa predikues,
vetvetiu u ngrit né shkallé shumé té larté prezenca e
diskutimeve fetare kudo, disa menduan té pérfitojné nga kjo
dhe themeluan parti politike por te veshura me diskurs fetar
qofté edhe nése né thelb té programit té tyre nuk kishin
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vendosur parime dhe rregulla islame/sheriatike por Kjo
kuptohej nga fetarizmi i tyre, tentuan té pérfitojné né kurriz
té fatkeqésive té ndonjé myslimani apo myslimanéve, qofté
nga refuzimi i dikujt pér ndonjé punésim pér shkak té
fetarisé sé tij, ose rasti mé pérfitues ishte kur femrat e
mbuluara me shami largoheshin nga shkolla.

Pastaj sikur po tentonin ta marrin edhe rolin e
institucioneve fetare, ta marrin rolin e mbrojtésit té vetém té
myslimanéve né kéto troje, por kéto pérfitime nuk zgjaten
shumé, votuesit kérkonin plane dhe programe konkrete, por
njé gjé e tillé mungonte ngase ato parti edhe tentonin té jen
parti te myslimanéve dhe parti islamiste por edhe té mos
kené program islam té garté.

Kéto parti, dhe individét e partive té tilla filluan té
duken né media vetém kur diskutohej pér gjéra qé
pérgjegjésin pér tema té tilla mbanin institucionet fetare, ose
ishte e mundur ti gjeje prezent né media dhe aktiv kur
sulmonin e fyenin personalitete té ndryshme kombétare, qé
nénkupton se nuk kishin ide, nuk kishin plane dhe programe,
me njé fjalé nuk kishin pér ti ofruar popullit asgjé, ndérsa
ishin futur né kété rrugé se kishin zgjidhje pér ¢do gjé ashtu
si¢ pretendonin, si dukej kjo ishte rezultat i sloganit té
véllazérisé myslimane “ Islami éshté zgjidhja” sikur
mendonin se ata ishin vet islami, udhéhegésit dhe shumé
pjesétaré té atyre partive nuk dallonin asgjé nga té tjerét
politikan né raport me ligjet e shtetit, dhe déshtuan duke u
ndaré e pércare derisa tani thuajse jané zhdukur.

Disa pasoja nga udhéheqja me metoda te islamit
politik te déshtuar

Kujdesi dhe kémbéngulja pér té ndaré fené nga
politika éshté pér té ruajtur shenjtériné e fesé dhe nga frika
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gé feja mund té shndérrohet né shérbétore té politikés. Prej
shembujve konkret éshté se né periudhén e fillimit te
pushtetit té véllazérisé myslimane dhe konkretisht tek
ministria e Kemal EI Xhenzurit ishte vendosur marrja e njé
kredie nga Banka Ndérkombétare por né até kohé véllazéria
myslimane deklarojé se éshté - "haram marrja e kredisé",
dhe shpalli armigési me aleatét e tyre sic ishte edhe vet El
Xhenzuri, dhe mé pas nuk u mor njé vendim i tillé pér
térheqje té kredisé. Ndérkohé gé kur erdhén né pushtet té
ploté véllazéria myslimane, ata béné té njéjtén gjé duke
vendosur pér marrje kredie, dhe menjéheré pas késaj
teologét e véllazérise myslimane filluan duke justifikuar
aktin e marrjes sé kredisé me idené se éshté e lejuar dhe se
gjérat e domosdoshme lejojné gjérat e ndaluara.

Té gjitha ato gé shohim dhe lexojmé sot gé po
ndodhin né té gjitha vendet e Lindjes sé Mesme, vecanérisht
ato gé i jané nénshtruar pérvojés sé sundimit politiko
islamik, si Egjipti, Tunisia e Irani, jané pasoja té udhéheqjes
nga islamistét politik. Té gjitha programet dhe seminaret e
mbajtura ku kérkohet rinovimi i diskursit fetar, nuk do té
ekzistonin, por kjo éshté pasoj e asaj periudhe té geverisjes
sé déshtuar té islamit politik, prandaj pasoj e islamit politik
éshté ligjérimi dhe diskursi fetar i ngurté dhe skandaloz, i
déshtuar né sigurimin e njé modeli té pranueshém realist ose
ofrimin e zgjidhjeve pér cdo problem me té cilin
ballafagohet bota myslimane. Pas kétyre eksperimenteve
sikur po u epej mesazh se zgjidhja e problemeve aktuale
politike, ekonomike dhe sociale nuk mund té jet& kthimi né
té kaluarén dhe se islami nuk éshté zgjidhja, késhtu pasoj e
késaj ishte largimi i masés sé gjeré nga feja dhe nga vet
islami si pasoj e islamistéve té déshtuar dhe té korruptuar, si
rasti konkret me Iranin dhe largimin e masés nga feja.
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Né vende té ndryshme kishte déshtime té islamit
politik dhe islamistéve duke filluar me kufizime té gjera pér
shtypin, liriné e shprehjes dhe té drejtén pér té demonstruar
gé e gjithé kjo tregonte garté déshtimin e demokracisé.
Pérvojé tjetér éshté pérdorimi i disa figurave islamike kinse
pér té demonstruar suksesin e sundimit té ndonjé partie
islamiste, por qé kéto u shndérruan né njé regjim pothuajse
diktatorial.

Né librin "Es Seraab" té Drejtorit té Pérgjithshém té
Qendrés sé Emirateve pér Studime Strategjike dhe
Hulumtime Dr. Xhemal Sened al Suwejdij mbi démin e
shkaktuar nga ky konfuzion, Suwejdij argumenton se
pérzierja e fesé me politikén u ndihmon disa klerikéve dhe
anétaréve té grupeve fetare politike né té drejtén pér té
vendosur mbi fatin e ummetit vetém atyre dhe askujt tjetér,
kjo ka futur botén myslimane né njé gjendje konflikti,
urrejtjeje dhe kolapsi.

Pasoj e islamit politik té déshtuar ishte edhe rritja e
ekstremizmit dhe radikalizmit, Imami i madh i Universitetit
Al Ez’her Sheikh Ahmed EtTajjib thoté se — « fenomeni i
ekstremizmit dhe dhunés i cili iu atribuohet myslimanéve u
rrité pasi predikuesit e grupeve politike islamike dhe
ndihmésit e tyre te islamit politik pérparuan ndaj
homologéve té tyre né gjykatat e legjislacionit dhe fetvafe né
shumé vende islame”.

Islami politik ka hartuar koncepte dhe ide qé
devijojné nga géllimet e fesé islame. Pé&r mé tepér, realiteti
dhe pérvoja kané argumentuar se Islami politik e pérdor
Islamin pér géllime krejtésisht politike, duke shfrytézuar
ndjenjén fetare né mobilizimin popullor, duket garté se
Islami politik ka démtuar imazhin e Islamit dhe e ka mbuluar
imazhin e tij té vérteté. Kéto jané disa nga rreziget mé té
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médha té Islamit politik, té cilat tashmé e béjné até njé barré
té réndgé, pasojat e té ciléve po akumulojné.

Kegkuptimi dhe keginterpretimi i Islamit

Kegkuptimi i realitetit, nxitimi pér té interpretuar
fjalét ose veprimet jashté kuptimit real té tyre nénkupton
rréshqitje kémbésh dhe shkatérrim i éndrrave gé ndonjéheré
guan né vrasje, si¢ béri Usame r.a. kur vrau njé njeri pasi
shqiptoi déshminé e shehadetit duke menduar se ai po
vepron kété vetém sa pér té ikur nga vdekja.

Keqinterpretimi i géllimshém ose i pagéllimté i
fjaléve té dijetaréve dhe fetva-ve té tyre éshté rezultat i
kurtheve té hipokritéve, gé nxit né shkatérrimin e virtyteve
dhe shkatérrimin e fesé; e né anén tjetér nxit né ndértimin e
veseve, mékatit dhe sé ligés; dijetarét e miréfillté nuk e
démtojné kuptimin e konceptit por démin mund ta
zvogélojné ose do té pérpigen ta zvogélojné até né syté e
njerézve, Islami hedh poshté dhe refuzon té jeté njé fe e
ngurté dhe e mbyllur dhe éshté kundér hipokrizisé,
kategorikisht kundérshton té gjitha format e dhunés,
agresionit, vrasjes dhe vandalizmit.

Islami éshté fe e drejté dhe mesatare, e urren
ekstremizmin dhe injorancén né fe dhe bén thirrje pér
lehtésim pér njerézit dhe méshiré mes tyre. Pavarésisht nga
mésimet e qarta té Islamit né lidhje me kété, ekzistojné
tendenca nga grupe té ndryshme qé té interpretojné Islamin
né pérshtatje me déshirat e tyre, ata interpretojné sa andej sa
kéndej me interpretime té rreme gé e béjné islamin njé
religjion té ngurté dhe gé éshté i mbyllur, i paafté té ec me
ritmin e kohés dhe nuk merr parasysh ndryshimet e jetés,
késhtu e ngushtojné méshirén e madhe té Peréndisé duke
béré islamin té duket si njé fe gjakatare dhe armiqgésore. Té
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dyja drejtimet, ata qé interpretojné sipas déshirave dhe ata
gé interpretojné islamin si njé religjion i ngurté dhe i
paafté, nuk kané vend né té vértetén dhe vetém reflektojné
pamjet e sémura té atyre gé flasin pér islamin, gé nénkupton
se e kané kegkuptuar islamin.

Imami i madh i Universitetit Al Az’har Sheikh
Ahmed EtTajjib thoté : “Krimet e vuajtura nga njerézimi
nuk jané pér shkak té feve, por pér shkak té kuptimit té
gabuar té fesé dhe disa pérpjekjeve pér t’i shfrytézuar ato pér
té arritur interesat e ngushta té késaj bote, popujt jané ata gé
po paguajné pér kéto politika, dhe kété keq perceptim té fesé
po e paguajné me gjakun e vet dhe me siguriné e tyre”.

Keginterpretimi i Islamit éshté: pér shkak té
injorancés sé pjesétaréve té saj né thelbin e mésimeve té
fesé, ose, duke mashtruar masat duke ngritur slogane
fetare pér géllime té késaj bote. Eshté e nevojshme té
zbulohen pretendimet e rreme né té dyja rastet dhe té
theksohen vlerat e Islamit tolerant gé inkurajojné méshirén,
dhembshuriné, tolerancén dhe drejtésiné edhe me armiqté.

Ndoshta grupi i paré (injorantét pjesétar té fesé)
mund té kené qgéllim té miré, por e kundérta e saj éshté me
grupin e dyté (mashtruesit e masave té gjera té popullit),
kéta mund té kené géllim té keq, por vullneti i miré i grupit
té paré mund té ¢ojé né pasoja té tmerrshme, pasojat e té
cilave jané té paimagjinueshme, sepse njé mik injorant mund
té jeté mé i rrezikshém - pa e ditur ne — se sa njé armik i
arsyeshém, sé paku pér shkak se, armiku prodhon agresion
dhe pér kété arsye mund té kujdesesh dhe té pérgatitesh pér
t'u pérballur me té, ndérsa miku injorant dhe praktikant i
Islamit, i cili &shté shumé i kujdesshém pér ta mbrojtur
rrugén e tij té prapambetur, &shté njé pengesé pér pérparim
dhe nuk mund té kuptojé se ¢faré po ndodh rreth tij, si dhe
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mungesa e té kuptuarit té esencés sé Islamit dhe shpirtit té tij
si njé qytetérim njerézor né ¢cdo kuptim té fjalés.

Ashtu gé Islami té l1évizé né ményré té géndrueshme
drejt sé ardhmes, ithtarét e tij duhet té clirohen nga kjo
sémundje e dyfishté me ané té njé kuptimi té shkolluar té
Islamit dhe mésimeve té tij, dhe pér té zbuluar fytyrén e
civilizuar té késaj feje, mésimet e té cilés jané té pajtueshme
me té gjitha kohét dhe vendet.

Nése béhet e garté pér masat e gjera se Islami éshté i
pafajshém pér injorancén e pasuesve té tij dhe pér anomalité
e atyre gé pretendojné se po vriten né mbrojtje té tij, kjo do
té hapé rrugén pér tejkalimin e véshtirésive dhe sfidave té
tjera té jashtme gé jané marré nga keqinterpretimi i Islamit
nga kéto dy grupe, si njé justifikim pér té stigmatizuar
Islamin.

Frika nga Islami né Evropé si sfidé pér
myslimanét

Gjaté Luftés sé Ftohté, Peréndimi ishte i déshpéruar
dhe kishte nevojé pér ndihmé nga Islami né luftén e saj me
komunizmin, ose pér té gené mé realist: kishte nevojé pér
zbutjen e komunizmit pérmes Islamit. Peréndimi e di miré
se Islami dhe komunizmi jané té kundérta gé nuk vijné sé
bashku, prandaj, ishte e dobishme pér peréndimin gé té
bashképunonte me Islamin né Kkété drejtim. Por pas
pérfundimit té Luftés sé Ftohté edhe komunizmi ra me
rénien e ish-Bashkimit Sovjetik né fillim té viteve 1990,
peréndimi nuk kishte mé nevojé pér Islamin, politika e
bashképunimit dhe pajtimit sikur pérfundoi, por nuk u ndal
né kété piké, sepse disa nga peréndimi sikur kérkonin njé
armik alternativ nga komunizmi dhe e gjetén Islamin si
armikun alternativ, pasi peréndimi ndoshta nuk mund té
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jetojé pa njé armik, késhtu imagjinoi njé armik, dhe armiku
I perceptuar ishte Islami.

Nocioni i frikés nga Islami, ose i ashtuquajturi
"Islamofobia™ éshté pérhapur nga disa media peréndimore,
dhe zyrtarét e larté né Peréndim nuk mund ta fshehin kété
perceptim, e kjo kuptohet nganjéheré edhe sipas fjaléve té
ndonjé prej udhéheqgésve né peréndim, dhe se peréndimi
filloi té fliste pér fundamentalizmin islamik, terrorizmin
islamik dhe kércénimin pér qytetérimin peréndimor nga kjo
e kege destruktive, gé disa pretendojné se kjo éshté vet
Islami.

Imami i madh i Universitetit Al Az’har Dr. Ahmed
EtTajjib thoté: “ ekstremizmi nuk ka gené né gjendje té
shkundé imazhin e Islamit, por kohét e fundit me daljen e té
ashtuquajturit fenomen té islamofobisé, pasqyrohen efektet
e kéqgija té ekstremizmit né myslimanét né té gjitha vendet e
botés dhe se terrorizmi éshté arteria e kétij fenomeni
(islamofobisé) dhe ushgen urrejtjen e pérditshme ndaj
myslimanéve”.

Puna e cila ndihmoj né kété perceptim ishte rritja e
madhe e valéve té dhunés né disa vende islamike, por edhe
nga veprimet e disa personave gé jané béré ekstremist né fe
sa gé kané arritur deri né shkallen e tekfirizmit (akuzimit té
myslimanéve pér mosbesim apo largim nga feja islame)
madje duke marré shpirtra té njerézve, mu kéta jané ata qé
u kané dhéné material dhe mundési gé té urrehet islami dhe
myslimanét, i kané dhéné material edhe ngritjes sé
islamofobisé.

E gjithé kjo friké nga islami, mund té jeté, si pasoj e
kegkuptimit té islamit nga pjesétarét e islamit, si dhe, si pasoj
e keq interpretimit té islamit nga interpretues té ndikuar nga
politikanét islamisté, po ashtu kjo frik nga islami éshté pér
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shkak té islamit politik dhe politikanéve islamisté té
déshtuar.

Imami i madh i Universitetit Al Az’har Dr.Ahmed
EtTajjib thoté : " Me rritjen e ekstremizmit po ngushtohet
hapésira e duhur pér té kuptuar té vértetén e feve hyjnore
dhe réndésiné e mesazheve té profetéve té cilat pérplasen me
njé pérleshje té zjarrté me té gjitha interpretimet e
manipuluara ne rrugén e fesé, pérmes té cilave sikur po
grabiten tekstet e shenjta pér tu béré armé né duart e
krimineléve”.
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“Etika dhe morali né Islam”
Moderator: Rahim Ombashi

Ramadan Shkodra, “Sfidat e komuniteteve tona islame
pérballé ekstremizmit”

Dorian Demetja, “Pérballja ¢ Myslimanéve me Sprovén e
Hipokrizisé né Shogériné e Shekullin XXI”

Ledian Cikalleshi, “Teknologjia, rrjetet sociale dhe feja”
Roald Hysa, “Islamofobia (si politiké e shkatérrimit té
identitetit islam)”

Hysni Skura, “Vlerat humane dhe morale té shoqérisé nén
dritén e sures Huxhurat”

Kevin Shehu, “Aspekte t€¢ kumtimit né€ kontekstin
bashkékohor”
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Dorian Demetja®
Besimtari pérballé sfidave té kohés

Shekulli XXI mund té quhet me plot gojén shekulli i
teknologjisé. Besimtari e gjen veten pérballé sfidave té
ndryshme né cdo kohé, por duket se zhvillimi i madh
teknologjik gé po jetojmé, éshté duke e sfiduar njeriun né
pérgjithési dhe besimtarin né vecanti, né njé formé mé té
dukshme. Pérvec mediave vizive e té shkruar, jané rrjetet
sociale ato, nga té cilat kérkohet gé besimtari té jeté i
kujdesur dhe i matur. Sepse si ¢do gjé&, edhe ato mund té
shérbejné pér miré e pér keq, né varési té pérdoruesit. Dua té
hedh vémendjen mé tepér te debatet dhe komentet né rrjetet
sociale, sepse aty Vé re njé gjuhé té ashpér kur bie fjala pér
debat apo kur shprehim mendimet tona. Pyetja qé i shtrojmé
vetes ne si besimtaré ka té béjé me géndrimin dhe ekuilibrin
gé duhet t¢ mbajmé né raste té ndryshme kur éshté i
nevojshém mendimi yné. Pse duhet gé té shfryjmé dufin,
inatin apo té shprehemi me ndjenjé hakmarrjeje?! Apo mé
keq, pse duhet gé komentet t¢ marrin pérmasa duke shkuar
deri né ofendime dhe génjeshtra?!

Sot, me shgetésim ndjekim informacione té gabuara,
pérplot me génjeshtra e shpifje qé shétisin e pérhapen kudo,
duke népérkémbur té drejtén, nderin dhe privatésing e
individit. Mé e kegja éshté se shohim edhe myslimané, té
cilét béhen pjesé e kétij zullumi gé shkatarron véllazériné e

58 Msc. Dorian Demetja, Drejtori i Kulturés, Komuniteti Mysliman i
Shqipérisé.
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harmoniné ndérmjet njerézve. Mirépo besimtari i miré, nuk
duhet té bie pre e kétyre fenomeneve dhe pérballé kétyre
sfidave géndron né vlerat e larta té islamit, gé jané manuali
mé i miré dhe i pa gabuar pér njerézimin. Nga ai kérkohet gé
ta ushgejé veten né ¢do kohé e moment me mésimet dhe
késhillat universale, té cilat Allahu i Lartésuar i dérgoi
njerézimit me ané té profetéve. Vetém duke u kalitur me kéto
vlera, ai i bén ballé me lejen e Zotit dhe i kapércen me sukses
si durimtar ¢do pengesé, sprové apo rrezik gé i kanoset, duke
u béré né té njéjtén kohé falénderues pér mirésité, gézimet e
lumturité gé i jané dhéné.

Né debate apo komente té ndryshme, ku kérkohet
mendimi i njé besimtari mysliman, ai duhet té sillet né
koherencé me mésimet e Islamit duke pérfagésuar fytyrén
pagésore té tij. Ai e ruan kété gjendje edhe kur ofendohet
nga té tjerét, sepse rrezaton urdhrin e Krijuesit kur thoté:
“Robérit e té Gjithméshirshmit jané ata qé ecin me
thjeshtési dhe kur té paditurit i sulmojné me fjalé ata i
pérgjigjen vetém me paqe”. Paré gjithnjé né kété optiké,
besimtari né ¢cdo moment té jetés sé tij promovon dhe
demostron page, siguri e drejtési. Ai pavarésisht se ka té
drejté apo jo, pérdor njé gjuhé té buté duke iu pérmbajtur té
vértetés. Nga ai pritet ta konsiderojé veten shumé larg
sharjes, ofendimit dhe pérfitimit té padrejté.

Né njé hadith té transmetuar nga ibn Mesudi Profeti
(a.s.) ka théné: “Jini té drejté sepse drejtésia ju shpie né
mirési. Ndérsa kjo e fundit, ju shpie né xhennet. Nése njeriu
béhet i drejté dhe gjithmoné bén puné té drejta, te Allahu
shkruhet si besnik. Largohuni nga génjeshtra sepse ajo e
shpien njeriun né mékat. Ndérsa ky i fundit e shpie né
xhehennem. Nése njeriu génjen vazhdimisht dhe punon duke
génjyer, te Allahu shkruhet si génjeshtar”. Prandaj né rradhé
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té paré té kérkojmé mé té mirén né moralin toné dhe pastaj
té kontribuojmé né ményra té ndryshme edhe né rregullimin
e brezave té rinj e té shogérisé né té cilén jetojmé. Sepse nése
duam rend, siguri, getési dhe drejtési, zgjidhja éshté né
parimet universale qé e pérsosin njeriun dhe e shpien drejt
tyre.
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Roald A. Hysa
Islamofobia
(si politiké e shkatérrimit té identitetit islam)

Islamofobia éshté njé term i cili ka hyré né fjalorin
socio-politik té elités shqiptare né dy dekadat e fundit né
Shqipéri dhe né trojet shqgiptare. Harmonia ndérfetare e
pranishme né té gjitha trevat shqiptare, si dhe fginjésia e
miré ndérmjet popullatés sé krishteré dhe asaj myslimane
éshté njé fakt i pakontestueshém historik. Mirépo shfagjet e
islamofobisé mediatike jané edhe njé fenomen i importuar, i
cili vérehet se éshté béré mé i ndjeshém sidomos pas
ngjarjeve té 11 shtatorit né SHBA. Né kumtesén time do té
pérpigem té nxjerr né pah népérmjet monitorimeve té
vazhdueshme té béra prej meje nga viti 2005 e deri né kéto
momente problemet e vazhdueshme dhe format e shfagjeve
té Islamofobisé kryesisht né media, por me raste edhe né
jetén e pérditshme né bazé edhe té intervistave té ndryshme
té kryera né terren. Islamofobia mund té vérehet edhe né
format e arabofobisé dhe té turkofobisé, po ashtu edhe si hate
speech e nxitur nga platforma té ndryshme nacionaliste.
Gjithashtu ajo vérehet edhe me paragjykimet e pamjes sé
jashtme ndaj mbajtjes sé mjekrrés, por mé tepér né mbajtjen
e Mbulesés pér Femrat Myslimane, e po ashtu edhe té
prejardhjes racore e nacionale. Paragjykimet islamofobike
pér fat té keq kané gjetur vend edhe né pjesé té strukturave
té ndryshme shtetérore shqiptare, né bazé té vézhgimeve dhe
rasteve té ndryshme té mirénjohura mediatikisht tashmé.
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Mediat e ndryshme opinion-bérése sot kané njé
ndikim té madh né jetén njerézore, po aq sa edhe né krijimin
e identiteteve té ndryshme né shogériné moderne dhe post-
moderne. Pér kété edhe betejat mé té médha i pérkasin
fushés mediatike, ku edhe rrénohen identitete pér t’u ngritur
disa té tjera. Komunikimi me publikun e gjeré dhe
marrédhéniet e krijuara né adresimin e problemeve ndértojné
dhe e shpérbéjné identitetin toné sipas rastit.

Né gendér té vémendjes sé késaj kumtese uné kam
véné vézhgimet dhe pérfundimet e arritura nga dy raportet e
Forumit Mysliman té Shqipérisé pér vitet 2016 dhe 2017, si
dhe njé monitorim shumé té hershém té vitit 2005-2006 mbi
gazetat, duke pasur parasysh krahasimin e problemeve té
asaj kohe dhe té atyre gé ne ballafagohemi sot. Rrethanat
kané ndryshuar por né thelb problemet mbeten té njéjtat,
ndérkag kemi njé komponente tepér té réndésishme: rrjetet
sociale, té cilat i gjenerojné né kohé reale problemet, por
edhe e maksimizojné vémendjen e audiencés, duke e
fokusuar pikérisht né problemin ditor.

Islamofobia si term dhe si fenomen i pérket mé
shumé pas viteve 2000, dhe po té bénim njé shpjegim té
ngushté té termit mund té themi se éshté njé fobi ndaj Islamit
dhe pasuesve té késaj feje. E paré si fenomen dhe zhvillimet
e saj né Peréndim e shohim edhe si arabofobi, pra té lidhur
me racén, edhe si turkofobi, kjo e fundit shihet tashmé edhe
né vendin toné. Jeta e pérditshme njerézore e popullit toné
éshté e lidhur ngushtésisht me Islamin dhe format e
pérhapjes sé tij. Gjithashtu trashégimia e gjeré kulturoro-
fetare e kombit toné reflekton njé harmoni né bashkéjetesén
e pérditshme midis ithtaréve té Islamit dhe té Krishterimit,
si né nivelet lokale, ashtu edhe kombétare. Ndikimi i Islamit
né identitetin toné kombétar éshté i réndésishém dhe
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thelbésor edhe pér shkak té kontributit té gjeré né politiké té
hoxhallaréve té shquar shqgiptaré, qysh me themelimin e
Shtetit Shqiptar e deri né ditét tona. Elementi mysliman nuk
éshté vetém kombformues, por edhe shtetformues, jo vetém
né ditét e para, por edhe tashti.

Ndérkaq do t’ju pércjell njé vézhgim té€ pedagoges
Anjeza Xhaferaj né njé prezantim publik té paradokohshém
“Populizmi dhe Islamofobia né Shqipéri”: - Pra, nuk kemi
islamofobi né nivel té popullsisé, por ajo ekziston vetém né
nivel diskuri, e stisur dhe gé nuk reflekton aspak realitetin
shqiptar. Pér mé tepér retorika anti-islamike ka problematika
té thella pérsa i pérket ményrés se si éshté ndértuar, sepse ajo
ka huazuar retorikén e pérdorur né Peréndim, edhe pse
situatat nuk jané té njéjta. Késhtu né Shqipéri nuk ka patur
emigrim apo sulme terroriste gé mund té shérbenin si nxités
té njé retorike islamofobe. E megjithaté retorika anti-
islamike ka huazuar té njéjtén gjuhé gé pérdoret né vendet
evropiane, ndaj té ardhurve, emigrantéve, por pér té
stigmatizuar gytetarét autoktoné shqiptaré, qé i pérkasin fesé
Islame.

Megjithaté le té kalojmé mé konkretisht me
problemet e kétij dy-vjecarit té fundit, pér té paré mé
konkretisht se si jané zhvilluar disa ngjarje.

Shfagjet e Islamofobisé gjaté vitit 2016 kané gené
nga mé té ndryshmet dhe raportimet pér diskriminimin e
individéve me baza fetare kané mbrritur nga disa drejtime
prané zyrave té Forumit Mysliman té Shqipérisé. FMSH ka
disa vite gé e monitoron situatén islamofobike né Shqipéri
dhe i asiston té démtuarit nga ky fenomen népérmjet
asistenc€s juridike dhe késhillimit pér t’i dhéné zgjidhje
problemeve té ndryshme, qé mund té hasi individi i démtuar.
Pavarésisht kontributit gé kané dhéné dhe japin myslimanét
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né pérgjithési né dobi té vendit vazhdojné té sulmohen nga
pjesé té ndryshme té shoqérisé.

Fenomeni ka gjetur vend jo vetém né shogéri, por
réndom e shohim gjaté kontakteve tona edhe me
administratén shtetérore, e cila nuk arrin dot té béjé dallimin
e konceptit laik me té genit besimtar, té cilén e ndajné si dy
shfagje, gé nuk kané té béjné dhe duhet té jené krejtésisht té
distancuara nga njéra-tjetra. Po ashtu edhe pérplasjet sociale
jané shumé té ashpra, sidomos pér femrat e mbuluara me
shami, té cilat réndom gjenden pérpara sulmeve nga mé té
ndryshmet né jetén e pérditshme, po ashtu edhe né rrjetet
sociale e forumet, ku éshté mé e lehté fshehja e identitetit
personal dhe sulmeve népérmjet profileve false apo né
forumet dhe debatet qé hapen poshté shkrimeve té ndryshme
nga mediat on line. FMSH edhe népérmjet daljeve népér
media té ndryshme éshté pérpjekur ta nxjerré né pah kété
fenomen, si dhe té japé zgjidhjet optimale. V&mendja joné
ka gené vazhdimisht ndaj shfagjeve té ndryshme dhe
hulumtimit té arsyeve sociale pse ndodhin kéto pérplasje.

Ajo gé vérejmé me shqgetésim té vazhdueshém prej
kohésh jané sulmet verbale dhe paragjykimet e krijuara nga
presioni mediatik i ngjarjeve té vazhdueshme té véna né
spikamé nga mediat dhe fjalori tejet ofendues pér pasojé e
titujve bombastiké dhe terminologjisé sé kegpérdoruar nga
redaktorét e laymeve. “Terrorizém islamik”, “gra me burka”,
ferexhe apo perge, muxhahidin etj., jané pérdorur pa kriter
dhe jashté kontekstit t& vértet€é pér t’i dhéné fuqi mé té
madhe goditése lajmit apo opinionit té gazetarit. Gazetarét
toné tashmé kané treguar se kané mungesé njohje té tradités
myslimane shqiptare. Emértimi Islam pérdoret vend e pa
vend, e sidomos mbiemé&rimi “islamik”.
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Problematika shqgetésuese- rastet e vérejtura

Né vitin 2016 pati disa ngjarje qé e shgetésuan shumé
bashkésiné myslimane shqiptare dhe sulmet islamofobike
erdhén nga disa drejtime. Mbulesa e Femrés Myslimane
vazhdon té jeté né gendér té sulmeve té jetés sé pérditshme
té njé femre té mbuluar. Ndérsa njé incident shumé i réndé
gjaté vitit 2016 ka gené ai i “Shogérimeve té Besimtaréve né
Komisariate” pér t€¢ dhéné shpjegime gjaté dit€s qé do té
zhvillohej ndeshja Shqipéri-lzrael, e cila fillimisht u vendos
té luhej né Shkodér, por qé€ “pér shkaqge sigurie” u zhvendos
té luhej né Elbasan. Mediat referuan pér njé numér rreth 120
personash té shoqgéruar népér komisariatet e qyteteve
Shkodér, Tirané, Durrés, Kavajé, Elbasan etj. Ne arritém té
merrnim kontakte dhe déshmi nga 8 persona té ndryshém,
ku dy prej tyre jané imamé xhamish, té cilét shérbejné dhe
jané té njohur pér predikimet e tyre kundér radikalizmit dhe
terrorizmit, dhe veprojné né dobi té shogérisé edhe me
aktivitete bamirése. Pas bisedave té hollésishme gé patém
me té démtuarit vérehet, se jané shkelur procedurat ligjore,
duke i mbajtur mé gjaté se sa e parashikon ligji mbi
shogérimin dhe verifikimet. Ekspertiza e béré nga njé jurist
kompetent mbi procedurat e ndalimit dhe shogérimit té té
dyshuarve rezultoi me shkelje flagrante té kétyre
procedurave, té cilat mund t’i gjeni né€ raportin zyrtar té
publikuar tashmé dhe qé& iu éshté dérguar té gjitha
autoriteteve juridike dhe policore.

Gjithashtu njé tjetér problematiké éshté, qé disa
punonjés ushtaraké na paragitén njé situaté té nderé
pérndjekjeje ndaj tyre, pér shkak se nuk lejoheshin té falen,
duke mos iu krijuar kushtet e faljes brenda repartit.
Pérkundrazi drejtuesit e reparteve me kémbéngulje kané
kérkuar “t’i kapin né flagrancé€”, e mé pas t& fillojné
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procedurat ligjore penalizuese kundér tyre. Njé mésuese né
njé shkollé té ciklit 9-vjecar ka sulmuar vazhdimisht njé
nxénésin e saj me fjalor ofendues islamofobik, njé problem
gé mé pas ka gjetur zgjidhje. Po ashtu éshté edhe njé rast kur
njé organizaté i éshté drejtuar Muzeut Historik Kombétar pér
té marré me gera sallén e madhe dhe i éshté refuzuar
giradhénia, sepse ishin njé organizaté fetare dhe “ata mund
té zhvillonin faljen aty”, e pér pasojé kété e ndalonte ligji
sipas ish-drejtorit té Muzeut Melsi Labi. Po né raportin e vitit
2016 njé tjetér problem shgetésues, i cili pérbén njé fenomen
mé vete éshté gjuha e ashpér islamofobike e pranishme népér
forumet e debateve virtuale népér rrjetet sociale, e cila
kérkon njé vémendje té posagme nga studiuesit.

Pérmbledhje pér vitin 2017

Gjaté vitit 2017 ngjashém si edhe me 2016 kané
vazhduar té jené probleme té njé fryme té njéjté. Problemi i
shamisé, i paragjykimeve té pamjes sé jashtme, dhe i
prejardhjes jané shfaqur né forma té ndryshme. Ky éshté viti
i dyté gé Forumi Mysliman vazhdon té nxjerré njé raport mbi
shfagjet islamofobike dhe raportimet gqé na vijné népérmjet
veté té démtuarve. Né dhomat e paraburgimit vazhdon té jeté
e pranishme te punonjésit e rendit njé frymé islamofobike
kundrejt veprimeve té ndryshme ndaj komunitetit té
besimtaréve, qé rrjedhin si pasojé e mosnjohjes té zakoneve
myslimane dhe pér pasojé nuk diné edhe si té sillen me té
ndaluarit. Vazhdon té jeté e pranishme njé islamofobi né
format e turkofobisé dhe té arabofobisé né rrjetet sociale,
sapo ka ngjarje gé lidhen me Turginé apo Arabiné Saudite té
nxjerra nga agjencité e ndryshme té lajmeve. Njé shgetésim
gé haset sidomos né zyrat geveritare né pérgjithési éshté
edhe mosdallimi dhe mosnjohja se deri ku shtrihet laicizmi
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shtetéror. “Raporti mbi Islamofobiné 2016” me problemet
gé trajtoheshin aty iu shpérnda té gjithé organeve pérkatése
té interesuara, si dhe té gjithé faktorit té huaj dhe shogérisé
civile. Problemet e ngritura nga raporti vjetor 2016 nuk éshté
se kané gjetur ndonjé zgjidhje té pérshtatshme, si pér
céshtjen e mbulesés, po ashtu i pazgjidhur éshté edhe
problemi i ushtarakéve me uniformé gé jané praktikanté té
riteve islame. Kontributi i myslimanéve né shogériné e
sotme éshté shumé i ndjeshém pér shumé fenomene, mirépo
vérejmé me keqgardhje se segmente shtetérore nuk tregojné
vémendjen e duhur ndaj késaj kategorie. Akoma népunésit
shtetéroré nuk e kané té qarté, se ¢faré do té thoté laicizém,
i cili rendom ngatérrohet me ateizmin si bindje personale.
Pér pasojé vijojné edhe shtréngimet dhe kegkuptimet ndaj
femrave myslimane té mbuluara. Problemi i Mbulesés sé
Grave Myslimane vazhdon té keté reperkusionet e veta né
jetén e tyre té pérditshme dhe né vijim té raportit 2017 jané
edhe dy raste t& konfirmuara edhe né mediet e ndryshme
lokale apo kombétare. Vazhdojné veprimet arbitrare né
Drejtoriné e Policisé, té cilat tregojné se ka doza té larta
islamofobie brenda radhéve té punonjésve té rendit, si dhe
tashmé kemi njé fenomen mé vete até té shfagjes sé
islamofobisé dhe té hate speech né rrjetet sociale népérmjet
ideologjive té caktuara me konotacione té thella shoviniste.

Rastet e vérejtura
e Ndalimi i znj. Emine Alushi, hafize Kurani dhe
ish-mésuese e Medresesé sé Vajzave, Shkodér
e Grua myslimane aktiviste sulmohet
e Mbi zgjedhjet e 25 gershorit dhe kundérshtité e
Bashkésisé Myslimane
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¢ Falja e Bajramit té Kurbanit né sheshin Skénderbej
dhe histeria islamofobike

o Falja e Bajramit té Kurbanit né sheshin Skénderbej
tashmé té rindértuar krejtésisht pér heré té dyté shkaktoi njé
histeri kolektive né té gjitha rrjetet sociale, blogje dhe
agjenci té internetit, pér shkak se u hodhén disa fotografi, ku
pretendohej se monumenti i Skénderbeut né kalé ishte
mbuluar géllimisht nga organizatorét e Komunitetit
Mysliman té Shqipérisé. Shpérndahen disa foto né kénde té
ndryshme, ku disa ekrané té médhenj televizivé, té cilét do
té shérbenin pér transmetimin né té gjithé sheshin té faljes
dhe fjalimeve té Bajramit paragiteshin sikur e Kkishin
mbuluar géllimisht monumentin dhe pér pasojé ishin
ofenduese ndaj figurés sé Heroit Kombétar Gjergj Kastrioti
—Skénderbeu. Ajo gé desha té theksoja me kété rast éshté, se
pikérisht éshté gazeta Koha Joné népérmjet portalit té saj e
ka iniciuar kété fushaté denigruese, ashtu si edhe ka ndodhur
né vitin 1998 me shkrimet e saj fyese ndaj Islamit dhe
myslimaneve.

e Mbyllja e Xhamisé s€ Et’hem beut né Tirané

e Presione psikologjike dhe kércénime gjaté
bisedés informative

e Islamofobia né rrjetet sociale dhe né emisionet
opinionbérése

Té gjitha emisionet e ndértuara nga gazetaré té
ndryshém kané hapésirén e tyre edhe né FCB, ku edhe
ndértojné anketa me pyetje té ndryshme, pér té cilat
diskutohet gjaté transmetimit t€ emisionit live né TV.
Pikérisht edhe ngjarjet apo incidentet e mésipérme kané
gjetur shprehje né emisione té tilla, si: Opinion, Dritare, Ju
flet Moska, Kapital, Top Story etj. Njé nga gazetarét i dalluar
pér islamofobiné e tij dhe pér thirrjet e tij kundér
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myslimanéve dhe ofendimet ndaj bindjeve té tyre fetare
éshté Kastriot Myftaraj, i cili rregullisht ka artikuluar né
ményré té kthjellét sulmet e tij.

Probleme té hate-speech né rrjetin social té
Facebook

Nén kété frymé kemi postime té njé grupi njerézish,
té cilét vetécilésohen si pellazgo-iliro-kristiano centriké, ku
té z& tmerri té lexosh mllefet kundér popullsisé myslimane
dhe sajesat idioteske historike qé rréfejné pikérisht pér té
legjitimuar kété platformé té urrejtjes, gé né fund nuk ka
tjetér synim vec¢ shfarosjes sé myslimanéve. Ideté e tyre
shoviniste i kultivojné pér dité népérmjet postimeve té
ndryshme, ku vendin kryesor e zé kjo lloj platforme e sajuar
ideologjike.

Na ka réné po ashtu rasti té lexojmé postime
shqiptarésh ortodoksé népér grupet ekstreme nacionaliste
serbe, ku migésia serbo-shqgiptare shihet krejtésisht e
mundur nése eliminohet pjesa turke (myslimane) e
shqiptaréve, eliminim té cilin e déshirojné me pathos té 2
palét njésoj. Po ashtu na ka réné rasti té lexojmé komente té
disa katolikéve shqiptaré né profile gytetarésh serbé, ku
Ratko Mladi¢c dhe Radovan Karaxhi¢ adhuroheshin si
heronj, gé u treguan vendin turqve (boshnjakéve). Por
pikérisht né kéto raste mé e forta géndron né até se mu kéta
serbé ishin ata gé e kundérshtonin kété lloj fryme shovene.

Ndoshta po t'i marrésh né total krejt kéta qé i kemi
pérmendur mé sipér, mund té jené njé pjesé tepér tepér e
vogeél e popullsisé, jo mé shumé se 200 apo 300 veté. Por
veté fakti se pjesa mé e madhe e tyre mbéshteten né ide té
artikuluara nga Fahri Xharra e Kastriot Myftaraj, té cilét
krejtésisht né ményré ekuivoke konsiderohen si intelektualé,
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dhe fakti se té tilla ide ekstreme kané gjetur tashmé goshkat
e veta né diskursin publik, duhet té na trondisé. Jemi ende né
kohé té angazhohemi, pér t¢ mos e Iéné shogériné té
rréshgasi né kéto ujéra. FMSH prej kohésh e ka denoncuar
publikisht hate speech té Kastriot Myftarajt, si dhe té disa
personazheve té tjera, madje ndaj Kastriot Myftarajt dhe
gazeta SOT éshté béré kallézim penal prej FMSH-sé pér
kryerjen e veprave penale: “Nxitja e urrejtjes ose grindjeve
ndérmjet kombésive”; “Thirrja pér urrejtje nacionale” dhe
“Pérhapja e informatave té€ rreme q€ ngjallin panik™.

Hate speech vérehet gjerésisht né komentet e
ndryshme népér rrjetet sociale dhe blogjet internetare té
pasura me fyerje ordinere dhe me fjalor tejet vulgar.

Pér té gjithé rastet e sipércituara ne kemi Krijuar
dosje té vecanta sipas secilit rast, té cilat disponohen dhe
mund t’ju vehen né dispozicion, si dhe té dy kéto raporte
mund té gjehen lehté né fagen zyrtare t&6 FMSH-sé. Ajo gé
vérehet, gé vazhdon si fenomen éshté pikérisht ai i dhunés
verbale apo hate speech né rrjetet sociale dhe gé i éshté
kushtuar njé vémendje. Do té ishte miré gé studiuesit té
merreshin seriozisht me rrénjét e kétij fenomeni, i cili po
pérdoret pér ta gozhduar bashkésiné dhe pér ta kompleksuar
até. Mendoj se njé pérfagésim jo i miré mediatik nga aktorét
e ndryshém myslimané pjesérisht e ka ushqyer kété
fenomen, i cili ka 1éné pasoja jo té mira.

Késhtu pra zhvillimet e ndryshme politiko-juridike e
kané kthyer bashkésiné myslimane né pérgjithési nga njé
shumiceé e cilésuar né censusin e vitit 2011 né njé minoritet
kur vjen fjala pér té trajtuar problemet e késaj bashkésie, si
nga ana juridike po ashtu edhe sociale.
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Hysni Skura®
Vlerat humane dhe morale té shogérisé nén dritén e
sures Huxhurat

Zoti i gjithésie me ané té Kuranit i ka mésuar njeriut
parimet dhe vlerat mé té larta shogérore. Duke i treguar atij
kufijté dhe caget g€ ai nuk duhet t’i cenojé aspak. Dhe késhtu
né suren Huxhurat (odat) Allahu (xh.xh) nis menjéheré me
thirrjen e paré “o ju gé keni besuar” mos vraponi pas tekave
dhe déshirave tuaja dhe té tejkaloni urdhrin e Allahut apo
fjalen e profetit, duke na treguar qartazi gé besimtari
pikésépari mé shumé sé cdo interes personal respekton
urdhrin e Zotit dhe fjalén/sjellien e Profetit (a.s).”®
Gjithashtu bazuar né kété ajet Allahu na térheq vémendjen
tek ményra se si duhet té sillemi ne ndaj Tij, pikérisht ashtu
si¢ na mésonte Profeti Muhamed (a.s) té jetosh “Ihsanin”,
pra sikur po e shikon Até, edhe nése ti nuk e shikon té jesh i
vetédijshém gé Ai té shikon dhe dégjon ty né cdo moment e
situaté.

Ngjyrosja e njeriut me bojén e Allahut nuk mbaron
vetém né nénshtrimin ndaj Tij, porse duhet me patjetér gé té
mbartim disa parime themelore dhe vlera humane dhe
universale pér té gené té atillé. Dhe éshté veté Allahu gé i
méson njeriut se si duhet té flasé, té béjé kujdes me tonin e
zérit kur thérret profetin (a.s.), té béjé kujdes né pérzgjedhjen
e fjaléve apo epiteteve mé té bukura kur ti drejtohemi dikujt.

54 Msc. Hysni Skura, Departamenti i Shkencave Islame, KU Bedér.
55 Kuran, Huxhurat 1.
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Duke gené se gjuha dhe komunikimi jané celésat e paré pér
pranimin nga té tjerét duhet té jemi shumé té kujdesshém.

Té pérkujdesesh pér ményrén sesi flet, se si i
drejtohesh té Dérguarit té Allahut éshté e lidhur ngushté me
besimin né zemér sepse éshté veté Allahu (xh,sh) gé na
tregon né ajetin Kuranor ku thoté: “Vértet, ata qé ulin zérin
né prani té té Dérguarit té Allahut jané njerézit, zemrat e té
ciléve Allahu i ka kalitur pér besim e pérkushtim. Pér ata ka
falje dhe shpérblim té madh. ”*® Prandaj pér té gené té denjé
pér kété shpérblim duhet té punojmé né rrugén mé té cilén
éshté i kénaqur Zoti, dhe kjo nuk éshté rrugé tjetér vecgse
rruga e Kuranit, rruga e Profetit Muhamed Mustafa (s.a.s)

Bota ka marré njé zhvillim té vrullshém, ku njerézit
me pretendimin e té drejtés sé fjalés shpeshheré edhe
cenojné lirité e té tjeréve, duke folur pa u matur apo ndoshta
e edhe duke synuar dicka té fshehté té hedhin baltosje drejt
njé individi apo grupi té caktuar. Shpeshheré kjo mund té
jeté edhe njé génjeshtér djallézore ku me ané té rrjeteve
sociale, televizioneve apa aplikacioneve té ndryshme mund
té marré dhené brenda disa minutash. Por pér té mos réné pre
e kétyre gabimeve té cilat do té ishin fatale pér ne, i
Gjithédituri Bujar ka vendosur njé parim té arté ku thoté: “O
ju gé keni besuar! Nése ndonjé njeri i pandershém ju sjell
ndonjé lajm, sigurohuni miré (né éshté i vérteté), pér té mos
i béré dém ndokujt pa dashje, e té pendoheni pastaj pér até
qé keni béré.”>’

Pra pérballé ¢do lajmi apo fjale, ju mos veproni pa u
siguruar pér vértetésiné e saj. B&jini njé analizé té miréfillté,
kujdesuni gé té mos i hyni askujt né hak duke vepruar té

% Kuran, Huxhurat 3.
57 Kuran, Huxhurat, 6.
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nxituar, apo me fjalét e Kuranit, mos veproni dicka pér té
cilén ju do té pendoheni. Kjo éshté njé thirrje e hapur pér
mendimin Kritik, gé i nxit njerézit né térési dne besimtarét né
vecanti gé té mos ndjekin gorrazi askénd, e sidomos diké qé
shogéria e njeh pér té shthurur, por té arsyetojné dhe té
veprojné me logjiké té shéndoshé. Pér arsye se besimtari
duhet gjithmoné té jeté mendjemprehté, vigjilent pér té mos
réné dy heré né té njéjtén gracké. Gjithashtu nuk duhet
harruar fakti qé besimtari éshté pérfagésues i sé drejtés. Ai
nuk ndahet asnjéheré nga e drejta. Sa heré gé flet, nuk shpreh
asgjé vegse té vértetén. E kundérta e késaj do té ishte
génjeshtra. Dhe nuk duhet harruar qé ¢do génjeshtér e thénég,
ésht€ njé génjeshtér kundrejt Allahut. Kjo s’ka sesi té
pérputhet me moralin e larté gé na solli Profeti (a.s).
Génjeshtra éshté njé mékat shumé i rénde, té cilén i Dérguari
i Allahut (s.a.s) e ciléson késhtu: “Génjeshtra térheq pas saj
cdo gjé té démshme, sepse pas ¢do gjéje té ndaluar ndodhet
njé génjeshtér”. Kur shikojmé kété fjalé profetike kuptojmé
gé nuk mund té mblidhen sé bashku edhe génjeshtra edhe e
vérteta né zemrén e njé besimtari.

Té veprosh me njé fjalé té pa konfirmuar éshté njé
formé génjeshtre. Né njé hadith té transmetuar pérséri nga
Ibn Mesudi (r.a) thuhet: “Shejtani hyn né mesin € njé grupi
né formén e njé njeriu dhe i tregon atyre lajme té rrema. Pas
késaj ky grup njerézish shpérndahet dhe njéri prej tyre né njé
kuvend tjetér thoté: ‘Dégjova fjalét e njé personi. Emrin nuk
ia di, por po ta shoh né fytyré e dalloj. Ai tha késhtu e
késhtu.” N€ két€ ményré ai shpérndau njé génjeshtér.” Q&
shejtani té hyjé né mesin e njé grupi, nuk do té thoté qgé ai té
gjendet veté personalisht. Sepse té gjithé jemi déshmitaré
sesi njerézit i zmadhojné gjérat e vogla, madje duke shtuar
edhe shumé prej fantazisé tyre té shfrenuar djallézore. Kjo
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mjafton pér té béré puné edhe mé kualitative sesa ajo e
shejtanit. Madje disa jané aq profesionalisté, saqé besoj se
edhe djalli ndonjéheré thoté me vete: “Kété génjeshtér as uné
nuk do ta kisha menduar!” N¢& kété rast, nése do té mendonim
qé gjithsecili prej tyre e shpjegon lajmin e rremé, ashtu sic e
ka kuptuar veté, atéheré génjeshtra jo vetém qé shpérndahet,
por edhe shuméfishohet. Imagjinoni se ¢’mund t€ ndodhé
nése lajmi i rremé bie né media. A e kuptoni se sa dém sjell
njé génjeshtér, njé trillim apo njé hamendésim i shprehur pa
kujdes? Pér mé tepér, njé génjeshtar éshté aq i mjeré, saqé
shpeshheré mashtron edhe veten duke théné: “njé génjeshtér
e pafajshme éshté. S’bén dém./ kjo éshté geénjeshtér e
bardhé&” Njé i mjeré, q€ nuk e ka idené se né ¢’humneré ka
réné. Dhe kur kupton gabimin e béhesh pishman mund té jeté
tepér vone.

Né té vérteté, besimtarét jané véllezér, andaj
pajtojini véllezérit tuaj midis tyre dhe kijeni friké Allahun,
né ményré gé ju té méshiroheni.®

O ju gé keni besuar! Asnjé burré prej jush t& mos
tallet me burra té tjeré, se kéta mund té jené mé té miré se ai.
Gjithashtu, asnjé grua té mos tallet me gra té tjera, se kéto
mund té jené mé té mira se ajo. Mos e néngmoni dhe mos e
geséndisni njéri tjetrin me nofka (té kégija)! Sa e shémtuar
éshté té thirresh me emér té keq pas (pranimit té) besimit!
Ata gé nuk pendohen, jané vértet kegbérés. >°

Surja “Huxhurat”, né ajetin 12, ndalet drejtpérdre;jté
te pérgojimi duke théné: “Mos pérgojoni njéri-tjetrin. Mos
vallé ndonjéri prej jush déshiron té hajé mishin e véllait té
vet té vdekur? Nga kjo té keni neveri! E pra, t’ia kini frikén

%8 Kuran, Huxhurat, 10.
% Kuran, Huxhurat, 11.
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Allahut!®° Ky ajet pérmend shkatérrimin gé sjell pérgojimi
né shpirtin e njeriut dhe né trupin e shogérisé. Ai tregon se
pérgojimi éshté 1éndim i nderit dhe i personalitetit té njeriut,
qé éshté si mishi dhe gjaku i tij. Jemi njeréz dhe njeriu nuk
ushgehet me mishin e té vdekurit. Atéheré, se né cfaré
genieje shndérrohet ai qé pérgojon mund ta kuptoni veté.

Pérgojimi, apo gijbeti, do té thoté té pérmendésh
turpin, dobésiné e mangeésiné e dikujt pas krahéve té tij. Kur
Profeti yné (pagja qofté mbi té), éshté pyetur pér kété, i ka
pérshkruar késhtu gijbetin dhe pérmasat e tij: “Pérgojimi
éshté pérmendja e dikujt me dicka gé, nése ai do ta dégjonte,
nuk do t’i pélgente. Nése ajo e meté qé ti i vesh atij gjendet
vértet tek ai, thénia pérbén pérgojim; nése e meta nuk
gjendet tek ai, atéheré thénia éshté shpifje. "¢

Pérgojimi éshté njé armé e ulét gé shfrytézohet mé sé
shumti prej atyre qé ushgejné armiqési, smiré e urrejtje.
Njerézit shpirtmédhenj e me vlera nuk bien kurré aq poshté
sa té kapen pas késaj arme té félliqur e ta véné né shfrytézim.

Said Nursi shprehet késhtu mbi shpjegimin e kétij
ajeti: Ajeti i lartpérmendur: na tregon né gjashté ményra té
mrekullueshme, se sa i urryer éshté pérgojimi; na sgaron
plotésisht se sa i démshém éshté gijbeti né kéndvéshtrimin e
Kuranit, nuk i 1& vend nevojés pér kurrfaré sgarimi tjetér. E
né té vérteté, pas sqarimit té Kuranit, nuk éshté i nevojshém
asnjé sgarim tjetér.

Sé pari, népérmjet shenjés sé hemzes thoté: vallé, a
nuk e keni mendjen, gé éshté vendndodhja e pyetjes dhe e
pérgjigjes, teksa nuk e kuptoni dicka kaq té shémtuar?

60 Kuran, Huxhurat, 12
61 Muslim, Birr, 70; Tirmidhi, Birr, 23; Darimi, Rikak, 6.
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Sé dyti, me fjalén “déshiron”, thoté: vallé, mos ju
éshté prishur zemra, gé éshté vendndodhja e dashurisé dhe e
urrejtjes, e déshirés dhe e neverisé, teksa e déshironi dhe
pélgeni gjéné mé té félliqur?

Sé treti, me fjalén “ndonjéri prej jush” thoté: ¢’ka
ndodhur me jetén tuaj shogérore dhe me gytetérimin tuaj, qé
marrin jeté prej shogérisé, gé arrini té pranoni njé vepér té
tillé helmuese?

Sé katérti, me fjalét “t€ hajé mishin e véllait t€ vet...”
thoté: ¢’u bé me aspektin tuaj njerézor, q€ i ngulni kaq
pérbindshém dhémbét shokut tuaj?

Sé pesti, me fjalén “véllait”, thoté: a nuk ju ka mbetur
asnjé piké méshire pér njerézit tuaj, pér farefisniné tuaj, qé e
Iéndoni kag dhunshém?

Sé gjashti, me fjalén “té vdekur” thoté: Ku e keni
zemrén? A mos ju éshté prishur krejt natyrshméria gé, ndaj
njé véllait tuaj né gjendjen mé té respektueshme e té
pacenueshme, béni njé puné kaq té urryer dhe i hani mishin?

O njeréz! Né té vérteté, Ne ju krijuam ju prej njé
mashkulli dhe njé femre dhe ju bémé popuj e fise, pér ta
njohur njéri tjetrin. Mé i nderuari prej jush tek Allahu éshté
ai gé i frikésohet mé shumé Atij. Vértet, Allahu éshté i
Gjithédijshém dhe pér Até asgjé nuk éshté e fshehté.®?

62 Kuran, Huxhurat, 13.
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Dialogu ndérfetar dhe sfidat e myslimanéve
Moderatoré: Ramadan Shkodra

Ahmed Kalaja, “Roli i myslimanéve né shoqgériné
evropiane”

Genti Kruja, “Globalizmi, dialogu, feja dhe metafizika”
Eduard Shefkiu, “Shkencat fetare dhe shekulli XXI”
Hasije Erduran (Uka), “Sfidat ¢ myslimanéve ne aspektin
e integrimit social né kulturat peréndimore dhe aksiologjia
islame referuar kétij procesi”

Migena Jani, “Roli i dialogut ndérfetar né sigurimin/
ruajtjen e paqges globale”

Hekuran Uzuni, “Njé véshtrim rreth shkageve qé ¢ojné né
kegkuptimin dhe keqinterpretimin e haditheve”
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Genti Kruja®
Globalizmi, dialogu, feja dhe metafizika

Abstrakt

Sipas studiuesve té shkencave sociale, vlerat bazé té
shekullit XXI jané modernizmi, pluralizmi, individualizmi
dhe feja. Disa pretendojné gqé modernizmi i ka béré njésh
jetén vetjake dhe shogérore, duke krijuar forma té reja té
jetés fetare, kulturore dhe pluralizmit politik. Megjithése
trajtohet me piképamje té ndryshme, modernizmi ka krijuar
dy nénfenomene ideologjike: zhvillimin dhe globalizmin.
Shumé teoriciené e kané pérshkruar modernizmin prej
perspektivés sé shtimit té sovranitetit njerézor pértej kufirit
té tij dhe pérparimit té shkencés. Kjo lidhje e drejtpérdrejté
e vendosur midis shkencés, nga njéra ané, dhe aftésive e
sovranitetit, nga ana tjetér, ka treguar mundésing, qé u jepet
shteteve té fugishme pér té sjellé forma té reja té dominimit
té vendeve dhe popujve té tjeré.

Meqgé globalizmi ka njé kuptim té tillé ideologjik,
shumeé e shohin té jeté thjesht njé imperializém klasik nén njé
emér tjetér. Ideologjik ose jo, globalizmi ka shkaktuar njé
ndryshim themelor né té gjitha fushat, nga ato ekonomike
dhe té shkencave shogérore, né marrédhéniet e politikés, né
fushén e ligjeve, né historiné dhe gjeografiné e administrimit
té shtetit. Né fakt, globalizmi ka vulgarizuar pasuring,

8 Dr. Genti Kruja, Pérgjegjés i Departamentit t&¢ Shkencave Islame, KU
Bedér.
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teknologjiné, pluralizmin demokratik, prodhimin dhe
konsumin. Dhe pas késaj, pérséri, ka ndihmuar té shpalosen
té gjitha llojet e pérdhosjes: njerézore, mjedisore, ose
politike. Varféria, ndotja ekologjike, armét e shkatérrimit né
masé, terrorizmi dhe dhuna jané globalizuar jo pak.

1. Globalizmi

Globalizimi i dijeve, pushteteve dhe teknologjive
éshté pasuar prej teorisé sé njé konflikti t¢ mundshém midis
kulturave dhe qytetérimeve. Pér pasojé, té gjitha kéto, gé
jané rezultat i modernizmit apo globalizmit, kané vendosur
njé numér té madh konceptesh né rend té dités. Shumé
koncepte jané pércaktuar ose ripércaktuar brenda kontekstit
té modernizmit, demokracisé dhe pluralizmit: té genét
njerézor, individualizmi, liria e té menduarit, feja, politika,
shogéria dhe toleranca kulturore, konflikti me konkurrencén,
dialogu me konfliktet, etj.

Nuk ka dyshim se bota sot ka nevojé me shumé
urgjencé, pér dialog ndérmjet kulturave dhe gytetérimeve
mé tepér se kurré mé paré. Shkenca dhe teknologjia e
armatimeve - mbase jo Kkrejtésisht, por né njé masé
domethénése - mund té jeté e shgetésuar prej shpérdorimit té
saj pér manipulime ideologjike. Ky lloj 1 manipulimit
ideologjik té shkencés dhe teknologjisé, pérhap dhe
pérgjithéson kércénimet fetare, kulturore, shogérore si dhe
dallimet krahinore e etnike. Reagimet mé té médha kundér
globalizmit vijné nga vendet né zhvillim. Ky reagim nuk
mund té shihet si njé kundérpérgjigje ndaj modernizmit.
Dimensionet ideologjike té€ modernizmit jané perceptuar, né
njé sens té gjeré, si njé kércénim ndaj feve, kombésive,
historisé, kulturés dhe identitetit. Atéheré njé situaté e tillé
mund té shkaktojé grindje té reja né konfliktet e ngjallura.
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Nga njéra ané, pér pothuajse njé cerek shekulli,
platformat e marrédhénieve ndérkombétare kané déshmuar
njé proces me diskutime té ashpra, té réndésishme dhe me
njé rrezik té madh, té tillé si njé pérplasje qytetérimesh. Me
ngjyrimet e tyre politike dhe ideologjike, kéto jané teza qé
kané ardhur nga shekuj té trazuar. Tezat e Hantingtonit pér
konfliktin e qytetérimeve kané gené né gendér té vémendjes
ndérkombétare dhe kané fituar njé vend té gjeré dhe shumé
fundamental né diskutimet globale té tre dekadave té fundit.
Jehona dhe efektet e Kkésaj teorie né marrédhéniet
ndérkombétare vazhdojné akoma.

Késhtu, urrejtja ushgehet nga ndjenja si, frika,
pasiguria, pakénagésia e padrejtésia. Késaj i shtohet edhe
prirja qé kané njerézit pér té besuar né njé fajési kolektive
me té gjitha pasojat negative gé térheq pas vetes. Po késhtu,
shpesh, justifikohen aktet terroriste, duke i1 béré thirrje
fajésisé dhe pérgjegjésisé kolektive. Sigurisht, urrejtja fetare
nuk éshté e vetmja formé e urrejtjes, por, megé pranohet se
feja duhet té keté proné té saj dashuriné dhe tolerancén,
urrejtja fetare éshté tepér revoltuese.

Krahas kétyre ka gjithashtu edhe njé
instrumentalizim té fesé pér géllime politike. Luftérat e
viteve ‘90, né ish-Jugosllavi, jané njé ilustrim tragjik, se si
mund té pérdoret feja né njé konflikt pér interesa etno -
politike.

Por, pérveg kétyre dy tipave té dhunés kemi edhe njé
pérmasé té treté té saj; dhuna kulturore. Kétu kemi té béjmé
me disa aspekte té kulturés, qé kané té béjné me sferén
simbolike té ekzistencés soné, gé shprehet nga feja dhe
ideologjia, gjuha dhe arti etj., g¢ mund té pérdoren pér té
legjitimuar dhunén direkte ose strukturore.[1]
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Atéherg, a nuk kemi mundési té lexojmé brenda kétij
konteksti, si dhe atij t¢ modernizmit dhe globalizmit njé
synim té shéndoshé? A mundet g& modernizmi dhe
globalizmi té mos realizojné mé shumé konstruktivitet? A
mundet gé ata té mos pérgendrohen mé shumé te vlerat
njerézore dhe etike? Ata qé¢ mendojné t’u pérgjigjen kétyre
pyetjeve, pérpigen t’i minimizojné€ ato ose t’i shohin thjesht
si njé problem pér t’u perceptuar. A jané modernizmi dhe
globalizmi, né fakt, fenomene kaq té thjeshta gé ta
minimizojné problemin thjesht pér t’u perceptuar dhe pér t’u
kuptuar? Globalizmi dhe modernizmi, né terma ideologjike,
jané Kkuptuar nga popujt, kombet dhe qytetérimet e
ndryshme, si mundési pér pérplasje kulturash. Né kété
ményré, kéto teza jané té njéjta me ato té Hantingtonit
(Huntington) dhe Fukujamas (Fukuyama), qé deri diku
parashikimet e tyre, duken sikur marrin jeté né skaje té
ndryshme té globit.

Né anén tjetér, bashké me problemet kronike té
qytetérimit modern, té tilla si pérhapja e terrorizmit global,
dhuna dhe armét e shkatérrimit né mase, té cilat shkojné né
mbéshtetje té tezave té konflikteve, ka edhe pérpjekje
serioze, gé véné né dukje pérputhjet midis shogérive me
kultura dhe qytetérimeve té ndryshme, qé arrihen pérmes
demokracisé, tolerancés, dashurisé dhe dialogut. Kéto kané
spikatur mé tepér né cerekun e fundit té shekullit XX. Kéto
pérpjekje nuk kané shkaktuar, direkt ose indirekt, ndonjé
konflikt té brendshém me modernizmin ose globalizmin.
Ato kané prodhuar mé shumé vlera etike universale dhe
themelore njerézore, si edhe dinamizém pér té kapércyer
aspektet negative té modernizmit dhe globalizmit.
Fatmirésisht iniciativa té tilla pér dialog midis qytetérimeve
dhe kulturave kané gené miratuar gjithmoné prej shumicés,
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kurse pér disa kané gené gjithmoné vetém zhurmé mediatike
dhe asgjé tjetér.

Por njé pjesé e medias ndérkombétare, duke mos iu
pérmbajtur etikés dhe vlerave njerézore, ka popullarizuar pa
méshiré dhe pa maturi vetém terrorizém, dhuné, shkatérrim
vlerash e rezultatesh dhe né kété ményré, fatkegésisht, ka
zmadhuar numrin e kétyre mbéshtetésve. Reagimin e ashpér
kundér tezave té Hantingtonit, né fakt, e shfagi nevoja e
zjarrté pér konkurrencé dhe dialog, ndonése veprimet
konkrete, qé jané marré né drejtim té vénies sé themeleve pér
konkurrencén dhe dialogun, jané fare pak pér t’u pérmendur,
ose pérpjekje té tilla nuk kané pasur efekt global. Arsyet e
kétij géndrimi té pérgjithshém té heshtur dhe indiferent
duhen Kkérkuar né efektet e transformimeve moderniste te
njerézit dhe shogéria.

Modernizmi ka nxitur individualitetin, materializmin
dhe instinktet vetjake té njerézve né kundérshtim me
shogériné, i ka larguar njerézit nga gjéra, gé ata mbajné té
shenjta, humane dhe etike. Kur véshtrojmé degradimin e
shogérisé, ajo qé kuptohet éshté se pér cfarédolloj arsye,
gjithcka pérfundon te problemi i njeriut. Kur njerézit jané
destruktivé, té démshém, armiqgésoré dhe agresivé, atéheré
ata skllavérojné bashkésiné shogérore dhe njerézore né té
cilén Dbéjné pjesé edhe veté. Rruga pér té shpétuar
gytetérimin bashkékohor prej shkatérrimit té shpejté éshté té
riedukohen geniet njerézore né bazé té dashurisé, tolerancés
dhe dialogut, duke gené té bashkuar.

Sipas Tokévilit, “Njerézit nuk ndryshojné shumé né
Ameriké dhe né Evropé dhe ata kané té njéjtat pasione, gé
jané Kkarakteristike pér gjendjen sociale demokratike;
padurimi pér fatin e tyre, shqetésimi pér t’u dukur, déshira
pér té arritur ata qé jané mé lart. Kété gjendje shpirtérore
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amerikanét e kané béré natyré té shoqérisé sé tyre dhe
motorin e saj, por merita e tyre éshté se ata i kané kanalizuar
kéto pérmes sé drejtés, fesé, institucioneve dhe
zakoneve.”[2]

Materializmi, mediokriteti, individualizmi dhe
izolimi, gé lindin, e marrin forcén nga barazia e kushteve dhe
pérbéjné thelbin e mésimit té Tokévilit mbi demokraciné.
Njé regjim, né té cilin kéto pasoja nuk zbuten, né njé ményré
0se njé tjetér, njé regjim né té cilin nuk inkurajohen aftésité
mé té larta, né té cilin shogéria do té ndalej dhe virtytet
publike té shkonin drejt shuarjes, njé regjim i tillé mund ta
vinte né dyshim mundésing, qé i ka dhéné veté Providenca
gé e krijoi.[3]

2. Dialogu filozofik gjaté historisé

“Njé civilizim nuk guxojmé ta gmojmé sipas pushtetit
gé ka krijuar, po né bazé té asaj se sa dashuri ndaj njeriut
ka shprehur né ligjet dhe arritjet e veta”[4], thoté Tagore.

Bota ka kaluar né faza dhe periudha té ndryshme
historie, ku pagja ka pasur si kundérshtare luftén, si dhe
dialogu pérplasjen. Kéto kané béré gé duke filluar gé nga
individi dhe mé tej shogéria, shtetet, kulturat dhe
gytetérimet, domosdoshmérish kané pasur marrédhénie
njéra me tjetrén.

Ndérsa sot kemi ardhur né kohén e globalizmit dhe
té globalizimit, ku marrédhéniet ndérkombétare dhe dialogu
ndérkulturor, ndéretnik dhe ndérfetar, ka marré njé réndési
té pérmasave té pazakonta.

Debati mbi kulturén kozmopolite fillon pa dyshim
nga sgarimi i nocionit té kozmopolitizmit né kornizat e veta
historike.
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Origjina e shprehjes kozmopolitizém dhe kozmopolite né
Evropé rrjedh prej grekéve, sidomos nga shkolla e stoikéve
dhe idealet e tyre pér qenien njerézore me té drejta
universale, t€ cilat i ka si qytetar i “kozmopolisit”. Ky term
ka filluar té pérdoret sé pari né Evropén paraindustriale né
punimet e elitave intelektuale evropiane dhe ka pasur té béjé
me universalizmin politik dhe kulturor gé ka kontestuar
partikularizmin e kombeve dhe shteteve, né njérén ané, dhe
pretendimet e universalizmit fetar, né anén tjetér.
Kozmopolitizmi vjen nga fjala kosmos-boté, gjithési,
univers; dhe fjala polis-qytet, shtet.

Kultura globale nga té gjitha anét e botés, kontribut
pér té cilén kané dhéné té gjithé njerézit gjaté mijéra viteve,
pérmes librave, pikturave, muzikés, fesé, ndértimeve,
zbulimeve, filozofisé, letérsisé, etj., né té vérteté i jep
legjitimitet mendimit kozmopolit.

Mirépo gé té arrijmé né dialogun e kulturave dhe
bashkéjetesén e tyre, njé vend té réndésishém duhet té luajé
edhe drejtésia. Drejtésia éshté njé koncept filozofik, gé
kérkon gasje filozofike. Xhon Rols né librin e tij “Teoria e
drejtésis€” sqaron se, “Drejtésia &éshté virtyti 1 paré 1
institucioneve shoqgérore, si¢ éshté e vérteta virtyti i paré i
sistemit té menduarit. Njé teori sado elegante dhe ekonomike
gé té jeté, duhet té hidhet poshté ose té ndryshohet, nése
éshté e pavérteté, po ashtu ligjet dhe institucionet, sado
efikase dhe té rregulluara qé té jené, duhet té higen nése jané
té padrejta.”[5]

Drejtésia globale nuk éshté e mundur pa vetédijen
shoqgérore. Ajo arrihet me nxitjen e shkencés, arsimit dhe
diturisé pér té krijuar shoqéri progresive. Gjithashtu, e
réndésishme éshté qé té pértérihen edhe disa dije
tradicionale dhe té lidhen me arritjet bashkékohore.
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Drejtésia globale nénkupton krijimin e shoqérisé sé
jodhunés, pérkrahjes dhe diversitetit. Pér mé tepér
nénkupton kulturén e tolerancés, bashképunimit, si dhe
bashkéjetesén e kulturave tradicionale dhe té reja, stileve té
jetés dhe mentalitetit.[6]

Kozmopolitizmi éshté pikésépari nocion filozofik,
gé, pa njé analizé té thellé dhe té bazuar, nuk mund té zéré
vend. Kultura kozmopolite dhe drejtésia globale edhe pse né
vetvete mund té quhen ide utopiste, né fakt praktikimi i
metodave gé té cojné né dialogun dhe bashkéjetesén e
kulturave dhe diversiteteve, tregon se cdo gjé éshté e
arritshme.

Filozofi gjerman Ode Marqurad thoté: “Filozofi
éshté kur mendohet pa marré parasysh.”[7] Po késhtu kjo
mund té thuhet edhe pér kulturén kozmopolite, pjesé e sé
cilés éshté edhe filozofia, t¢ mendosh pa marré parasysh
kufizimet, t& mendosh pozitivisht dhe t¢ mendosh kthjellét.
As drejtésia globale nuk éshté prodhim i pamundur i té
menduarit té tillé!

3. Njé véshtrim mbi pozitivizmin dhe progresin

Revolucionet shkencore, gé ndodhén né Peréndim
gjaté shekujve XVI-XVII, e ¢uan mendimin peréndimor
daléngadalé drejt njé bashkimi me géndrimet pozitiviste té
shekullit t& XI1X, gqé pérbénin ideologjiné né rritje té asaj
periudhe. Piképamjet mekanike té hedhura nga Galileu,
Kepler, Koperniku, Njutoni dhe Bojli, ishin t¢ modeluara né
pérputhje me piképamjet solide materialiste dhe pozitiviste
té ndihmuara edhe nga racionalizmi. Q& nga shekulli i XIX,
pozitivizmi u shndérrua né ideologjiné kryesore formuese té
mendimit shkencor peréndimor.
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Pozitivizmi, gé pérfagéson njé sistem empirik té
filozofisé sé shkencés, bazohet né pérdorimin e vézhgimit
dhe té eksperimentit pér té interpretuar dhe shpjeguar
ekzistencén. Ai merr né konsideraté vetém dijet pozitive dhe
e kufizon dijen brenda perceptimit nga shqisat njerézore. Ai
hedh poshté ¢cdo rrugé tjetér dijeje, duke theksuar se dija
mund té fitohet dhe té shpjegohet vetém nga piképamja
empirike.[8]

Ky kéndvéshtrim mekanik i shkencés, shpjegon
strukturat, veprimet dhe lidhjet gé ekzistojné né ligjet e
natyrés. Pozitivistét deklarojné se rregulli i brendshém i
ekzistencés pércaktohet nga ligjet e natyrés dhe se
ekzistenca nuk ka brenda vetes fugi metafizike, shpirtérore
apo té mbinatyrshme. Prandaj kéto ligje té brendshme mund
té zbulohen vetém népérmjet pérdorimit té€ shkencave
pozitive dhe empirike. Pozitivizmi, nuk i bén thirrje arsyes
njerézore pér té kérkuar rrugé té tjera shpjegimi pérvec atyre
té pérvojés empirike.

Pozitivizmi éshté aplikuar né fushat e sociologjisé,
filozofisé dhe shkencave politike nga mendimtaré
peréndimoreé si Seint Simon, Komte, Mach, etj. Me daljen né
skené té Rilindjes dhe Teorisé sé Evolucionit, gjaté shekullit
XIX, ideologjia e progresivizmit, u ngrit lart. Konceptet dhe
teorité e ekzistencés, té genies njerézore, té natyrés dhe
shogérisé, u riorganizuan né pérputhje me ideologjiné e
evolucionit. Cdo zbulim i ri solli tok me té, zgjidhje té reja
dhe hapi fusha té reja kérkimi, duke i kushtuar késhtu
vémendje té madhe dijeve shkencore. Botékuptimi
peréndimor erdhi né pérfundimin qé natyra gjithashtu kishte
njé histori progresi. Ky besim, krahas idealeve pozitiviste té
Rilindjes Evropiane, e pérforcoi idené e “progresit” dhe
shpalli se njerézit dhe shoqérité njerézore gé ishin pjesé e

205
http://conf.beder.edu.al/iscon/


http://zaninalte.al/wp-admin/post.php?post=4978&action=edit#_ftn8

«* }
—== |{nternational Conference

“onIslamic Studies

natyrés kishin gjithashtu progres. Ky progres kishte ligje gé
mund té pércaktoheshin shkencérisht dhe se kéto ligje mund
té  specifikoheshin  népérmjet dijes empirike dhe
eksperimentale.

Né veprén e tij “Struktura e Revolucioneve
Shkencore”, T. S. Kuhn argumenton se shkenca pérmban njé
strukturé ideologjike né té njéjtén ményré si revolucionet
politike. Sipas Kuhn, shkencétarét, filozofét dhe historianét
kané deklaruar gjithmoné se sipas mendimit té tyre, shkenca
pérbén pikén mé té larté q& mund té arrijé njerézimi.
Ekziston njé géndrim i pérhapur gjerésisht se nga piképamja
ideologjike, rezultatet qé sjell shkenca pérbéjné pozicionin e
vetém té mundshém gé mund té arrijé njé person. Po, a ishte
né té vérteté késhtu? A ka ndjekur shkenca dhe dija njé linjé
té drejté dhe konstante? A nuk kishte opsione apo metoda té
tjera alternative gé kontribuuan né kété progres? Né vitet
‘60, Thomas Kuhn 1 shtroi kéto pyetje dhe goditi frymén e
mbretérimit té progresivizmit dhe t& mendimit shkencor.[9]

Historia e shkencés provon se sipérmarrjet shkencore
nuk kané buruar si rezultat i njé grumbullimi té pandérpreré
dhe té vazhdueshém; nganjéheré ka pasur pauza té médha
transformimesh revolucionare. Ekzistojné teza té pafundme
shkencore, teori dhe ide gé kundérshtojné njéra-tjetrén.
Sipas Kuhn, shkenca moderne éshté rezultat i
ndérveprimeve dhe i konflikteve, gé kané ndodhur ndérmjet
ideve té ndryshme. Né kété piké€pamje, “progresi” n€ fushén
e shkencés nuk mund té matet népérmjet njé tradite, apo
metode té vecanté. Pérvec dijes sé fituar nga metodat
shkencore, shogéria duhet té marré parasysh edhe kushtet
historike apo shogérore, ndjenjat fetare dhe morale, si dhe
gjykimet e ndryshme té vlerave dhe té preferencave.
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Shumé dijetaré dhe mendimtaré si Popper, Lakatos,
Althusser, Uittgenstein, Feyerabend, Durheim dhe Kuin
kané véné né piképyetje rrugén evropiane té shkencés, secili
prej tyre me argumentet e veta. Megjithaté, asnjéri prej tyre
nuk ka gené aq i mirépritur sa Kuhn. Askush nuk mund té
specifikojé garté géndrimin evropian rreth shkencés pa
specifikuar marrédhéniet ndérmjet dijes dhe pushtetit.

4. Feja dhe metafizika

Shkencétarét e shquar si Keppleri, Galileu, Njutoni,
Bojli, Dekarti, Paracelsus e madje edhe Bekoni, e
perceptonin universin si njé libér qé buronte nga vullneti dhe
Fugia e Zotit.

Filozofia natyraliste e Aristotelit u Kkristianizua né
kulturén e skolasticizmit. Institucionet e Kkatolicizmit
pérvetésuan fusha tradicionale té shkencés, dijeve natyrore
dhe kozmologjisé, gé lidheshin me emrat e shkencétaréve té
tillé si Aristoteli, Galen, Ptolemeu, Anselm dhe Thoma
Akuini, ag shumé sa, né Evropé, kéto piképamje u pranuan
si autoriteti i vetém deri né shekujt XV-XVI. Sistemi
gjeocentrik i Ptolemeut, ishte i njohur zyrtarisht nga
krishterimi deri né momentin kur doli né skené sistemi
heliocentrik i Kopernikut dhe i Galileut. Vézhgimet e
Galileut dhe théniet e tij se Toka rrotullohej rreth Diellit,
kundérshtuan doktrinén themelore té Krishterimit gé thoshte
se Dielli rrotullohej rreth Tokés.

Sipas studuesit Ergene, Galileu nuk synonte té
luftonte fené, por té paragiste piképamjen se natyra qé buron
nga vullneti i Zotit, i ngjan Biblés né kuptimin se ajo éshté
njé libér gé duhet lexuar. Ai mbéshtet idené se referencat
biblike né lidhje me palévizshmériné e tokés dhe rrotullimin
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e Diellit rreth saj nuk duheshin marré né konsideraté fjalé
pér fjalé, por né kuptimin metaforik.

Kur piképamjet mekanike ishin duke u pérhapur,
hyri n€ pérdorim edhe koncepti i “Librit t&€ Natyrés.” Mjeku
rilindés zviceran, Paracelsus (shek. XVI), ka gené i pari,
ndoshta gé nga koha e Shén Agustinit, qé i bénte thirrje
njerézve “t€ lexonin Librin e Natyrés”. Pér t€, filozofia reale
ishte e shkruar né njé libér t& madh, universin, i cili éshté i
hapur vazhdimisht ndaj hulumtimit té njerézve. Ky libér
éshté i shkruar né gjuhén e matematikés dhe shkronjat e tij
jané trekéndéshat, rrathét dhe figurat e tjera gjeometrike, pa
té cilat éshté e pamundur té kuptohet edhe njé fjalé e vetme
e keétij libri.
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pa vit botimi, f. 212-213.

[3]. Po aty, f. 222.

[4]. Abazoviq, Dritan, “Kultura kozmopolite dhe drejtésia
globale”, Qendra pér Kulturé, Ulqin, 2009:11.

[5]. Rols, Xhon, “Teoria e drejtésisé”, 1998:21.

[6]. Abazoviq, Dritan, “Kultura kozmopolite dhe drejtésia
globale”, Qendra pér Kulturé, Ulqin, 2009:157.

[7]. Po aty, 182.

[8]. Ergene, Enes, “Déshmia e tradités moderne”, Prizmi,
Tirané 2009:609.

[9]. Po aty, 69.
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Eduard Shefkiu®*
Shkencat fetare dhe shekulli XXI

Shkencat fetare jané dijet specifike me cilési té
vecanta gé té adresojné tek kuptimi i fesé islame. Kéto dije
u krijuan gjaté periudhave té njépasnjéshme té themelimit té
shkollave té jurisprudencés dhe shkollave té tjera shkencore,
duke filluar me shpalljen e Kur’anit t€¢ Shenjté, drejtuar
Profetit (a.s.) e ne vazhdim. Dijet fetare jané zhvilluar gjaté
historisé islame. Me shtimin edhe té skolastikéve myslimané
kéto dije u degézuan né shumé degé té ndryshme.
Mendimtarét myslimané kané shkruar njé gamé té gjeré té
librave dhe specialiteteve té ndryshme islame. E gjitha pér
t’i ardhur né ndihmé komentimit té sakté té objektivave dhe
géllimeve fetare. Dijet fetare cilésohen edhe ndryshe si ilm
esherii. Etimologjikisht sheriat d.m.th. rrugé, ose rregullore
fetare, e cila éshté vendosur dhe aplikuar nga gjuha e
Profetit (a.s.).

Pérkufizimi i dijeve fetare

Dijet fetare jané perceptimi ose e théne ndryshe
procesi i nxénies se dijeve fetare ose informacioneve té cilat
kané dalé nga Kur’ani dhe historia e Profetit (a.s.), si p.sh.
shkenca e akides-kelamit, fikhut-dispozitave rregulluese me
karakter individual dhe shogéror, shkencat e hadithit, ajo e
gjuhés arabe etj.

64 Myftinia Durrés.
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Nénndarjet e dijeve fetare

Ne mundemi té ndajmé dijet fetare né dy kategori.
Dijet bazé me burim dhe frymézim hyjnor dhe dije té cilat
perceptohen si mjet me géllim pér té ndihmuar dhe kuptuar
komentimin e pér té ulur nivelin e gabueshmérisé né
perceptimin e fesé islame. Dijet fetare bazé jané mésim-
besimi. Kjo éshté dija e cila ka té bé&jé me shtyllat e imanit,
céshtjet e caktimit dhe té paracaktimit té Allahut kadaja dhe
kaderi. Né kété fushé studimi ndér té tjera trajtohen edhe
piképamjet e shkollave té& ndryshme filozofike dhe fetare
islame; si mutezilitét, esharité, maturidité, té cilét shkencén
e akides e ndérfusin té integruar né shkencén e kelamit, si
dhe domosdoshmérisht dhe parimet logjike aristetoliane, té
cilat jané té pandashme me shkencén e akides. Me géllim
argumentimin logjik té koncepteve té panjohura té cilésuara
nga gjuha fetare el Gajb.

Pa dyshim qgé sistematizimi i shkencés sé akides
ndryshon nga njéra shkollé mendimi tek njé shkolle tjetér.
Ndryshe gjejmé té perceptuar dhe formuluar shkencén e
akides tek maturidité, esharité, mutezilitét, etj. Po ashtu kété
ményré rregullimi dhe sistematizmi té shkencés sé akides e
gjejmé té ndryshme né librat e hershem té al mutakadiminet
dhe ndryshe tek el muteehirinet, pra skolastikét e
mévonshém. Kjo shkencé gjithmoné ka Kkrijuar debat
konstruktiv dhe kété e gjejmé edhe sot e késaj dite. Fikhu
ose te kuptuarit éshté shkenca fetare, e cila merret me
dijésimin e rregullave fetare té vepruara, té pérftuara nga
argumenti i detajuar - el ilmu bil ahkam esherije el amelije
el muktesebe min ediletiha etefsilije, e cila né fund té fundit
lidhet me gjéra té sqaruara specifikisht nga Kur’ani, théniet
profetike, miratimi konsensual dhe analogjia.
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Fikhu ndahet né dy degé kryesore; e para lidhet me
temat qé rregullojné pjesén adhurimore dhe ritet fetare dhe
pjesa e dyté ka té bé&jé me rregullimin e marrédhénieve
ndérnjerézore dhe raportet gé duhet té ruhen.

Kjo shkencé ka njohur shkolla té ndryshme
mendimi. Ndér kryesoret dhe mé té pérhapurat, té cilat kané
gjetur zbatim dhe aplikim né té gjitha fushat e jetés
myslimane jané shkolla Hanefi, Shafi, Maliki dhe Hambeli.
Aplikimi i rregullave sheriatike té kétyre shkollave juridike
dhe jetégjatésia e tyre prej mése 1.200 vjetésh éshté tregues
I saktésisé doktrinare dhe njohurive gé na kané sjellé né
kohén toné.

Tefsiri ose komentimi i Kur’anit famélarté €shté njé
tjetér shkencé, e cila ka réndésiné e saj né shkencat fetare
dhe gé daton shumé herét. Né kété shkencé jané té ndérfutur
edhe disa njohuri té tjera té pandashme, si¢ éshté gjuha
arabe, gramatika, sintaksa, morfologjia, figurat letrare,
njohurité e shqiptimit dhe recitimit t€ Kur’anit et;.

Shkenca e hadithit éshté njé tjetér shkencé
tradicionale, e cila ka réndésiné e saj dhe gé né kété shkencé
ndérfuten dhe nénndarje té tjera té njé réndésie té vecanté pa
té cilén éshté e pamundur té perceptosh sakté veté tekstin e
shenjté. Kjo shkencé ka evoluar gjaté kohés né ményré
integrale me rritjen dhe shtrirjen e shkollave té ndryshme
juridike islame, té cilat i pérmendém me sipér.

Dijet fetare té cilat shérbejné si mjet ndihmés pér té
kuptuar grupimin e paré gé pérmendém me sipér. Usul Fikh-
parimet bazé té juridiksionit fetar. Kjo shkencé ka té béjé me
cilésimin juridik te veprimit.

211
http://conf.beder.edu.al/iscon/



*
= *;}" ;
= |international Conference

“onIslamic Studies

Kétu mund te pérmendim urdhrin, ndalesat, té
pérgjithshmet, té vecantat, abrogimet, etj. Cka cituam sipér
éshté njé pérmbledhje e shkurtér e asaj gé cilésohet, si
shkencat fetare tradicionale. Tashmé é&shté e ditur se
formulimi i shkencave fetare dhe nénndarjeve té tyre jané
pashmangshmérisht té pandaré edhe me revolucionin
shkencor gé arritén myslimanét gjaté periudhés Umajade,
Abaside e né vazhdim.

Né fillimet e hershme té historisé islame, duke
filluar me Ebu Xhafer EI Mensur, dijetarét myslimané si Al
Kindi, Al Farabi e né vazhdim, si shejh e-reis Ibn Sina arritén
té pérkthenin né gjuhen arabe té gjithé filozofiné greke, e cila
mé pas solli edhe evoluimin e shkencave fetare dhe hartimin
e tyre né kéndvéshtrimin dhe frymén filozofike.

Nuk mund té Iémé pa pérmendur se ndér shkencat
mé té ndikuara nga fryma e filozofisé ishte shkenca e akides-
besimit né té panjohur. Gjejmé né librat e Imam Ebu Hanife
(ra) té pérmbledhur shkencén e akides me koncepte
filozofike mbi bazén e pesé parime filozofike etj.

Edhe pérmbledhja akaidore e imam Tahauit, i cili
éshté teksti bazé i synizmit éshté formuluar né té njéjtén
frymé, duke krijuar njé doktriné besimore me géllim té ishte
e afté pér té mbrojtur besimin nga rrymat ideore filozofike
gé ishin pérhapur asokohe.

Shkencat fetare tradicionale kané njé objektiv té
qgarté, té cilin e cituam me sipér dhe njé objektiv té fshehur
brenda nesh, i cili ngjyros té gjithé kété shkencé. Objektivi i
fshehur i shkencave islame é&shté pélgimi dhe miratimi i
Zotit.
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Objektivi i fshehur duhet té reflektohet né cdo
shkencé. Pa njé objektiv té tillé e gjithé shkenca islame nuk
ka kuptim. Ajo nuk ekziston dhe nuk mund té ekzistojé nése
hendeku ndérmjet géllimit final (pélgimi dhe miratimi i
Zotit) dhe njohurive fetare éshté i madh.

Nése dicka e tillé éshté ekzistente atéheré e gjithé
shkenca fetare kthehet né njé dogmé. Shkencat tradicionale
fetare duhet té prodhojné kleriké, té cilét kané pérvetésuar
njohuri tradicionale fetare dhe té formuar e plotésuar
shpirtérisht. Klerikalizmi dhe shkencat fetare duhet té ecin
paralelisht. Pa njérén nuk mundemi té kuptojmé tjetrén. Né
shkencat tradicionale fetare nuk mundemi té largojmé
prezencén hyjnore, duke pérjashtuar Krijuesin nga veté
thelbi dhe géllimi pér té cilin jané krijuar kéto shkenca.

Koha né té cilén po jetojmé, éshté njé periudhé, ku
evoluimi shkencor dhe pérparimi teknologjik jané né stadet
mé té zhvilluara.

Zhvillimet e ndryshme politike, teknologjia
digjitale né vende me shumicé myslimane kané ndikuar né
nxitjen e konflikteve ushtarake, né zhvillimin e ekstremizmit
fetar, paditurisé fetare, né reduktimin e shkencave fetare etj.
Ekstremizmi fetar géndron né padituriné fetare dhe
instrumentalizimin politik té fesé pér gellim pérfitimi.
Reduktimi i shkencave fetare éshté njé tjetér gasje, e cila né
raste té caktuara ka shérbyer si mjet pér pérmbushjen dhe
instrumentalizimin e veté shkencave fetare pér géllime té
caktuara politike, objektiva rajonal, kombétar dhe atdhetare.

Duke gene se shkencat fetare tradicionale jané té
pandashme dhe té pareduktueshme né térésiné e tyre pér
shkak té sistematizimit té tyre doktrinal dhe historik,
reduktimi, apo thjeshtézimi i tyre do e bénte veté kété
shkencé té pakuptimté pér masén e gjeré té myslimanéve.
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Cka do té krijonte péshtjellim te veté myslimani, i
cili éshté subjekt i ligjérimit fetar. Shekulli gé po jetojmé
bashké me sfidat, vecanérisht ato né fushén politike dhe
zhvillimet e fundit kané sjellé kegkuptime pér sa i pérket
shkencave fetare. Njé pjesé jané té mendimit se shkencat
fetare jané né krizé dhe duhet paré njé politiké arsimore
reformuese e gjithé térésisé sé saj.

Disa té tjeré jané t& mendimit se thjeshtézimi, apo
reduktimi i tyre jané njé tjetér zgjidhje pér sfidat, gé po kalon
myslimanizmi. Duke e paré problemin né plan mé té gjeré,
si dhe duke analizuar té gjithé faktorét gé ndikuan, mendoj
se tradicionalizmi i shkencave fetare jané i vetmi shteg ku
mund té kurojmé plagén e kegkuptimeve interpretuese té
tekstit fetar. Shkencat tradicionale fetare i kané rezistuar
sfidave nga mé té ndryshmet.

Mosha e shkencave tradicionale fetare éshté 1.300
vjecare. Cdo shekull ka patur rigjallérues interpretativ té
shkencave fetare.

Imam Gazali ishte njé rigjallérues interpretativ i
shkencave fetare. Shekulli & ndodhemi éshté né pritje té njé
rigjalléruesi interpretativ, i cili do té ruajé dhe mbrojé
konturet e shkencave fetare islame.
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Hasije Erduran (Uka)

Sfidat e Myslimanéve né aspektin e integrimit social né
kulturat peréndimore dhe aksiologjia islame referuar
kétij procesi

Jetojmé né epokén e globalizimit dhe té ndryshimeve
té shpejta sociale, ku sfidat komplekse té diversitetit etnik
dhe fetar po shtohen gjithnjé e mé shumé. Lévizja dhe
pérzierja e popullatave njerézore duket sikur do té
intensifikohet edhe mé tepér né vitet né vijim. Ndérkaq,
tensionet dhe konfliktet etnike e fetare vazhdojné ti ndezin
shogérité e ndryshme anembané botés, duke kércénuar
késhtu pagen dhe nxitur dhunén mes tyre.

Né kété artikull fokusi do té jeté mbi emigrantét
Myslimané, sfidat e té ciléve prej kohésh jané béré edhe
objekt diskutimi népér median botérore, sidomos até
evropiane. Refugjatét Myslimané, nga njéra ané jané té
shkatérruar nga konfliktet dhe luftérat e shkaktuara pér
shkage té ndryshme politike, té brendshme ose té jashtme né
vendet e tyre, dhe nga ana tjetér té pérballur me sfida nga mé
té ndryshmet né vendet ku emigrojné. Mesa duket ata kané
preferuar vendet peréndimore d.m.th. ato demokratike si
zgjedhjen e duhur. Por sa po i mbéshtet Peréndimi ata? Sa té
paragjykuar dhe té privuar jané ata né realitet? Né kémbim
té té drejtave té tyre themelore njerézore dhe té besimit, a
mos po kérkohet njé proces asimilimi shprehur ndryshe si
integrim? Né té vérteté a jané vlerat e Islamit poshté vlerave
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peréndimore ag sa té konsiderohen pengesé pér pranimin e
tyre nga kulturat pritése? Cilat vlera té Islamit duket se jané
kegkuptuar mé sé tepérmi? Kétyre pyetjeve do té
mundohemi tu pérgjigjemi né kété shkrim té limituar.

Korniza Konceptuale
Integrimi social dhe asimilimi
Integrimi si koncept lidhet ngushté me e/migrimin.

Sipas librave té sociologjisé zanafilla e e/migrimit pranohet
Iévizja e Homo erectus dhe Homo sapienéve, 5000 vite para
Krishtit né lévizjen e tyre nga Lugina Rift né Afriké pér né
vendet Evropiane dhe kontinentet e tjera.%® Por né fakt
historia e e/migrimit éshté shumé mé e hershme se ag dhe po
aq e vjetér sa edhe historia njerézore. Ishin bijté e Ademit
(as), njeriut té pare, t& cilét u pérhapén népér boté dhe
njerézimi filloi té shtohej e té vendosej né pozicione té
ndryshme gjeografike.

Komisioni Global pér Migracionin Ndérkombétar e
konsideron Integrimin si "njé proces afatgjaté dhe
shumédimensional, duke kérkuar njé angazhim nga ana e
emigrantéve dhe jo-emigrantéve té shogérisé pér t'i
respektuar dhe pér t’iu pérshtatur njéri-tjetrit, duke u
mundésuar atyre gé té ndérveprojné né ményré pozitive dhe
paqésore.”® Gjithashtu, Presidenti i Grupit té Pérhershém té
Imigracionit dhe Integrimit (IMI) integrimin e pérkufizon si
njé proces shogéror té pérshtatjes sé ndérsjelle midis
emigrantéve dhe shoqérisé mikpritése, e cila duhet té
mbéshtetet népérmjet BE-sé." Komisioni Evropian botoi né

8 Koser Khalid, International Migration: A Very Short Introduction,
(New York: Oxford University Press, 2007) fq. 1.

% The Global Commission on International Migration (GCIM, 2005,
44).
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2004 Parimet e Pérbashkéta té BE-sé pér integrimin né BE,
né té cilin procesi i integrimit éshté paré nga BE si njé proces
I dyanshém i vendosjes reciproke:

"Integrimi éshté njé proces dinamik afatgjaté dhe i
vazhdueshém i dyanshém i strehimit té ndérsjellé, jo njé
rezultat statik. Ai kérkon pjesémarrjen jo vetém té
emigrantéve dhe pasardhésve té tyre por té ¢do banori.
Procesi i integrimit pérfshin pérshtatjen nga emigrantét,
burra dhe gra, té cilét kané té drejta dhe pérgjegjési né lidhje
me vendin e tyre té ri té banimit. Ai gjithashtu pérfshin
shogériné pranuese, e cila duhet té krijoj& mundési pér
pjesémarrjen e ploté ekonomike, shogérore, kulturore dhe
politike té emigrantéve. Prandaj, shtetet anétare
inkurajohen té marrin né konsideraté edhe pérfshirjen e
emigrantéve dhe té qytetaréve kombétaré né politikén e
integrimit dhe té komunikojné qarté té drejtat dhe
pérgjegjésité e tyre reciproke."®’

Nga pérkufizimet e mésipérme shihet garté se
specifika mé e madhe e procesit té integrimit éshté
dyanshméria e tij. Nuk pranohet si integrim né rast se
pérpjekjet pér integrim béhen vetém nga njéra palé, pala
emigruese 0se ajo pritése.

Né 2010 né Skoci realizohet njé anketé rreth
integrimit social e kulturor, ku té anketuarit ishin Myslimané
dhe jo-Myslimané. Pér céshtjen se sa jané té integruar
Myslimanét atje, veté Myslimanét mendonin se pérgjigja e
tyre varej nga se ¢faré duhet té kuptonin me integrim. Nése
integrimi do té pérkufizohej si asimilim i ploté, atéheré ata

57 The Common Basic Principles for Immigrant Integration Policy in the
EU éere adopted by the Justice and Home Affairs Council in November
2004. Ndodhet né http://www.eesc.europa.eu/resources/docs/common-
basic-principles_en.pdf
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kurré nuk do t¢ mund té integroheshin plotésisht, sepse
alkooli shihej si njé pjesé kyce e ményrés skoceze té jetés
dhe Myslimanét e kané té ndaluar konsumimin e tij.
Megjithaté, integrimi béhet njé pérkufizim mé i pranueshém
nése ai si koncept pérfshin pjesémarrjen e Myslimanéve né
shumicén e aspekteve té jetés skoceze duke ruajtur besimet
e tyre kryesore. Si i tillé, integrimi do té thoté té jesh né
gjendje té punosh, té jetosh dhe té ndérveprosh me skocezet
jomyslimané dhe té kontribuosh né shoqéri, duke gené i liré
né zbatimin e besimeve dhe zakoneve.

Né rezultatet e anketés gjithashtu shihet njé ndjenjé
e forté mes Myslimanéve se integrimi né Skoci éshté
kryesisht njé proces i njé-anshém, ndérsa edhe sipas
pérkufizimeve gé bémé mé lart duhet té jeté i dy-anshém.
Ndérkohé njé pjesé e miré e té anketuarve jomyslimané
mendonin se Myslimanét duhet ti adoptojné plotésisht
zakonet skoceze, sepse faktoré té tillé si té folurit né gjuhén
e tyre, konkretisht turgisht ose arabisht, dhe veshja e
veshjeve tradicionale islame, sidomos burka, ishin paré si
déshmi se Myslimanét nuk po integroheshin né shogériné
skoceze.%® Ngé fakt, sic do ta shohim edhe mé poshtg,
simbolet fetare nuk jané njésia mé e réndésishme e matjes sé
integrimit. Ky reagim i vendasve evropiané éshté i bazuar
krejtésisht né paragjykimin e tyre mbi Myslimanét, ashtu si¢
e pohojné edhe veté ata né vazhdimin e anketés duke u
shprehur se jané tepér té ndikuar nga media né gasjen e tyre
ndaj Islamit dhe Myslimanéve.

% Amy Homes, Chris McLean ,Lorraine Murray Ipsos MORI Scotland,
Muslim Integration in Scotland, July 2010
https://é&é.britishcouncil.org/scotland-society-muslims-integration-in-
scotland-report.pdf
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Sipas njé publikimi té Késhillit Evropian, té
pérpiluar nga pothuajse 60 eksperté nga mbi 20 vende té
ndryshme, né Strasburg né vitin 1995, jané pércaktuar disa
tregues té integrimit. Sipas tij cfarédo pérkufizimi apo
koncepti i integrimit té aplikohet, integrimi i emigrantéve né
shogérité e tyre pritése ka té paktén tre dimensionet bazé gé
kané té béjné me rolin social, ekonomik dhe kulturor gé
emigrantét luajné né njé mjedis té ri. Pérveg kétyre tre
dimensioneve gé véshtiré se mund té kundérshtohen si fusha
té réndésishme té integrimit, ekziston edhe njé dimension i
katért, domethéné roli gé emigrantét luajné né jetén politike,
gjé gé varet nése geveria pritése u lejon atyre pjesémarrjen
né jetén politike apo té paktén edhe dhénien e té drejtés se
votés ose jo. Dimensioni politik i integrimit shpeshheré éshté
refuzuar si i paréndésishém nga shtetet gé nuk pélgejné idené
e dhénies sé té drejtave politike emigrantéve me pasaporté té
huaj. Nga ana tjetér kéto shtete kérkojné prej emigrantéve
“integrim” edhe pse nuk sigurojné kushtet e domosdoshme
pér realizimin e Kk&tij procesi. Sipas publikimit té
lartpérmendur njé rol shumé té réndésishém dhe ndoshta mé
té réndésishmin, e luan shogéria pritése.

A. Fushat e matjes sé integrimit

Grupi i punés i organizuar nga Késhilli Evropian ka
pércaktuar 6 matés té integrimit, pér té kuptuar mé miré se
sa e integruar éshté njé pakicé e caktuar né njé shogéri mé té
madhe.

1. Aksesi né tregun e punés (profesionet dhe niveli i
tyre, llojet e profesioneve, aftésimi profesional, kualifikime
profesionale, té ardhurat, orét e punés, vetépunésimi etj.)
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2. Strehimi dhe shérbimet sociale (pérgendrimi né
gendér e né rrethe / cilésia e jetesés, sigurimet shogérore;
pérfitimet e fémijéve, pensionet shtetérore)

3. Edukimi (Shpérndarja né llojet e shkollave,
pjesémarrje né arsimin parashkollor etj.)

4. Pjesémarrja né proceset politike dhe né
vendimmarrje (pjesémarrja si deputeté, pjesémarrja né
institucionet dhe organizatat kyce, borde, p.sh. né sindikata,
bordet e shkollave, késhillat e punés).

5. Vdekshméria, lindjet dhe ndryshimet demografike

6. Treguesit gjygésoré (t& dhénat krahasuese mbi
arrestimin, dénimin dhe normat e shfajésimit, krimet racore
té dhunshme, ngacmimet racore, ankesat e diskriminimit
etj)69

Sic vihet re edhe nga kéto matés té integrimit, fené
apo simbolet fetare nuk i shohim si njé matés mé vete, gé né
kundért té jené edhe pengesé pér té. Nuk mund té shpjegohet
ményra se si vishen Myslimanét, apo ményra se si ushgehen
ata, apo festat dhe traditat e tyre si njé pengesé pér integrimin
dhe si njé rénie ndesh me vlerat demokratike, sic pretendohet
té jeté né Peréndim. Pérkundrazi demokracia né pérgjithési
shihet si sistemi politik i cili éshté mé i afté pér té siguruar
baraziné politike, pér té mbrojtur pavarésiné politike dhe
liring, pér té mbrojtur interesin e pérbashkét, pér té
pérmbushur nevojat e qytetaréve, pér té promovuar veté-
zhvillim moral dhe pér t&¢ mundésuar vendim-marrje efektive
gé merr parasysh interesat e té gjithéve, pa béré dallimin e
veshjes, sé racés, sé ngjyrés, sé gjuhés apo besimit.

8 Council of Europe Publishing, Measurement and indicators of
integration,
https://www.coe.int/t/dg3/migration/archives/documentation/Series_Co
mmunity_Relations/Measurement_indicators_integration_en.pdf
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I. Sfidat kryesore té hasura nga Myslimanét
Sulmet terroriste té 11 Shtatorit e kané ndryshuar né

ményré drastike opinionin publik ndaj Myslimanéve kudo
népér boté. Aktet terroriste té mévonshme si sulmet né
Londér dhe Madrid, vrasja e regjisorit holandez Theo van
Gogh, dhe sulmi né zyrat e Charlie Hebdo né Paris kané
shtuar frikén dhe ankthin. Pérdorimi i Islamit nga
ekstremistét pér té justifikuar aktet e tyre terroriste ka krijuar
njé tablo té vrazhdé té Islamit duke shkaktuar konsiderimin
e tij si njé kércénim pér pagen globale.

Si pasojé e kétyre ngjarjeve shkatérruese pér imazhin
e Islamit, sfidat e emigrantéve Myslimané kryesisht né
Evropé jané shuméfishuar dhe tashmé pérfshijné fusha té
shumta dhe té ndryshme té jetés. Pér arsye se é&shté e
pamundur té parashtrohen dhe analizohen gé té gjitha né njé
shkrim té shkurtér, edhe pse kéto problematika jané té
ndérlidhura ngushté me njéra-tjetrén, ne do té béjmé njé
pérmbledhje té tyre nén disa tematika té caktuara.

B. Paragjykimi dhe Islamofobia
Sipas hulumtimit t€ Pew, evropianét e pranojné

Islamin si njé kércénim pér kulturén dhe qytetérimin
evropian. Sipas disa shteteve gé konsiderohen ndér shtetet
me mendime mé pozitive si Gjermania, Suedia dhe Holanda,
té paktén gjysma e tyre mendojné se Myslimanét nuk duan
té integrohen né shogéri mé té médha dhe ata shprehen té
shgetésuar pér shtimin e sulmeve terroriste. Gjithashtu né
kété studim, vihet re se moshat madhore dhe njerézit mé pak
t& edukuar shprehen pér njé shgetésim té tillé’®. Sondazhi i

0 pew Research Center, Muslims and Islam: Key findings in the U.S. and
around the world, May 26. Available: http://www.pewresearch.org/fact-
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Ipsos nxorri njé pérgasje té ngjashme, duke nénvizuar se
Islami éshté subjekt i njé refuzimi té thellé né Francé: "74%
e té anketuarve besojné se Islami nuk éshté né pérputhje me
vlerat republikane, 8 nga 10 francezé mendojné se feja
Islame kérkon té imponojé ményrén e funksionimit té saj
ndaj té tjeréve dhe se pér 54% té té anketuarve, Myslimanét
jané fundamentalisté."’* Myslimanét né Evropé shpesh
konsiderohen si njé pakicé e pa-integruar me vlera té
ndryshme socio-kulturore dhe me njé sistem besimi térésisht
né kundérshtim me sistemin e vlerave peréndimore.”?

Né Evropé, vendosja e islamofobisé si njé fushaté
politike primare ka gené njé strategji e madhe e partive té
ekstremit té djathté, si Partia pér Liri (PVV) né Hollandé.
Udhéhegési i saj, Geert Wilders, pretendon té mbrojé vlerat
demokratike, individuale dhe universale té Evropés
Peréndimore  kundér Islamit."”® Kéto parti kané
instrumentalizuar ndjenjat publike té ankthit dhe zhgénjimit
dhe kané kontribuar gé Islami té identifikohet si "armiku mé
i réndésishém™ duke promovuar ideologjité e nacionalizmit
etnik dhe nocionet e njé "pérplasjeje té qytetérimeve" né
luftén kundér "islamizimit” t&€ Evropés. Platforma e tyre

tank/2017/05/26/muslims-and-islam-key-findings-in-the-u-s-and-
around-the-world

"L Stéphanie Le Bars, La religion musulmane fait [’objet d’un profond
rejet de la part des frangais, Le Monde. Available at:
http://www.lemonde.fr/societe/article/2013/01/24/la-religion-
musulmane-fait-1-objet-d-un-profond-rejet-de-la-part-des-
francais_1821698 3224.html

2 Ashley Kirk and Patrick Scott, Dutch election: How the far Right could
win but not rule in a country known for its liberal values, The Telegraph,
March 17. Available at: http://www.telegraph.co.uk/news/0/dutch-
election-far-right-could-win-not-rule-country-known-liberal/

3 Po aty.
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politike ka pér géllim ndalimin e emigrimit, vendosjen e
kritereve té integruara té detyrueshme pér emigrantét dhe
zvogélimin e ndikimit té Islamit."™* Pérkrahésit e
islamofobisé e konsiderojné Islamin jo si fe, por si ideologji
té cilés i atribuojné té gjitha tiparet e totalitarizmit dhe
barbarizmit. Eksperti gjerman i Islamit, Bassam Tibi thekson
ndarjen né aspektin e Islamit dhe Islamizmit. Ai e shpjegon
Islamin si njé besim, kulturé dhe burim té etikés, dhe
islamizmin si njé ideologji fetare mobilizuese, té pérfagésuar
nga njé lévizje transnacionale, gé jo vetém se angazhohet né
njé formé té tillé joformale e t& parregullt, por gjithashtu, né
kontekste té tjera, cinikisht luan dhe manipulon lojén e
demokracisé.”

Refuzimi socio-politik i béré ndaj Myslimanéve
éshté shkaktari kryesor i krijimit té kétij termi té ri, té
shprehur si islamofobi. Islamofobia né Evropé manifestohet
né armigési, friké apo urrejtje ndaj Islamit, veté
Myslimanéve dhe kulturés Islame. Njékohésisht ndér pasojat
e saj éshté edhe diskriminimi aktiv ndaj grupeve apo
individéve Myslimané. Nuk éshté e re historia e portretizimit
té Myslimanéve si barbaré dhe intolerant. Pierre Conesa
argumenton se: "Prodhimi artificial i njé armiku imagjinar,
pérfundon duke krijuar njé armik té vérteté".”® Prezantimi i
Islamit dhe i Myslimanéve né media shpeshheré éshté i
démshém dhe joreal, i mbéshtetur né paragjykime.

4 Senocak, Cultural Integration of Muslims in Europe: Prevention of
Cultural Misunderstanding and Radicalism, fg.5

S Tibi, Bassam, Islamism and Islam, 2009, (Yale University Press, 2009)
fq.136-37 https://www.scribd.com/document/339612035/Bassam-Tibi-
Islamism-and-1slam-Yale-University-Press-2012-pdf

8 Conesa, Pierre, La Fabrication de l’ennemi, ou comment tuer avec sa
conscience pour soi, (Paris: Robert Laffont) fg.13.
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Ekzistojné shumé raporte gé kané nxjerré né pah
pozitén e pafavorizuar té pakicave Myslimane, déshmi pér
njé rritje né manifestimet e islamofobisé. Shgetésimet rreth
alienizimit dhe radikalizimit kané shkaktuar debate né BE
rreth nevojés pér té rishikuar kriteret e integrimit. Emigrantét
Myslimané né Evropé pérballen me diskriminim dhe
intolerancé pér shkak té ideve té tyre fetare dhe kulturore.
Ish-Komisioneri pér té Drejtat e Njeriut té Késhillit té
Evropés Thomas Hammarberg ka nénvizuar rrezikun e
islamofobisé si né vijim:

"Vendet evropiane duket se po pérballen me njé
tjetér krizé pértej deficitit buxhetor - shpérbérjen e vlerave
njerézore. Njé simptomé éshté shprehja gjithnjé e mé e
madhe e intolerancés ndaj Myslimanéve. Sondazhet e
opinionit né disa vende evropiane shpalosin frikén, dyshimet
dhe mendimet negative té Myslimanéve dhe kulturés Islame.
Kéto paragjykime referuar Islamit, jané té kombinuara me
géndrime raciste - té drejtuar jo pak kundér njerézve me
origjiné nga Turgia, vendet arabe dhe Azia Jugore.
Myslimanét me kété sfond jané té diskriminuar kundér tregut
té punés dhe sistemit arsimor né njé numér té
konsiderueshém vendesh europiane."’’

C. Kriza e identitetit
Identiteti dhe vlerat kulturore t¢ BE-sé mund té

krijojné pérjashtime sociale si dhe kriza identiteti brenda
pakicave Myslimane né Europé, té cilat perceptohen si "té
tjerét". Pérjashtimi shogéror i Myslimanéve né Europé éshté
i lidhur pa dyshim me krizat e identitetit gé i kané béré

" Thomas Hammarberg quoted in: Amnesty International, Choice and
Prejudice: Discrimination against Muslims in Europe. Available at:
http://www.amnesty.eu/content/assets/REPORT. pdf p.4
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Myslimanét evropiané té prekshém ndaj radikalizmit dhe
indoktrinimit radikal.

Si¢c éshté pérmendur né raportin e Amnistisé
Ndérkombétare:

"Né dhjetévjecarin e fundit disa piképamje
stereotipike pér Myslimanét jané shprehur nga disa lideré
politiké dhe jané reflektuar né sondazhet e opinionit publik
né té gjithé Europén™.

Né kété diskurs, krijimi i hapésirave pér kryerjen e
adhurimeve nga Myslimanét dhe simbolet e veshjet fetare e
kulturore konsiderohen si ilustrim i "mungesés sé vullnetit
nga ana e Myslimanéve pér t'u integruar™ ose njé synim pér
té "imponuar vlera né kundérshtim me identitetin
evropian".’

Maxwell, nuk fajéson Islamin pér véshtirésité gé po
hasin Myslimanét sot. Sipas tij besimi nuk éshté influenca
diktuese dhe elementi gé formon mendjet e té rinjve
Myslimané. Pérkundrazi, pengesa e integrimit ka guar né
problemet gé lidhen me krizén e identitetit. Prandaj,
pérgendrimi vetém né sektorin e fesé nuk éshté ményra mé
e miré pér té kategorizuar popullsiné Myslimane gé banon
né Evropé. Sipas tij mungesa e integrimit ka gené njé céshtje
e vazhdueshme né Francé dhe né vende té tjera.”

D. Alienizimi, Radikalizimi

Vlerat dhe terminologjia islame jané
instrumentalizuar dhe shtrembéruar nga fundamentalistét
dhe, si¢ theksohet nga Komunikata e Komisionit Europian,

8 Po aty.
S Martinez, Magdalena, Loss of Identity, Radicalization, and Terrorism,
(Master's Theses, 2016) p.18.
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"interpretimi abuziv i Islamit po krijon radikalizim, dhe jo
Islami si fe."8°

Olivier Roy bén njé analizé né lidhje me arsyet e
shpérbérjes dhe radikalizimit t¢ Myslimanéve té rinj qé
refuzojné té gjitha format e integrimeve kulturore:

“"Brezi i dyté" kurré nuk i pérmbahet Islamit té
prindérve té tyre. Ata jané peréndimoré, fréngjishten e flasin
mé miré se prindérit e tyre. Té gjithé ndajné kulturén ‘e re'
té brezit té tyre, piné alkool, piné duhan, kércejné né klubet
e natés. Njé pjese e madhe e tyre shkojné né burg. Dhe pastaj
njé méngjes té bukur, ata (ri) konvertohen, duke zgjedhur
Islamin Selefist, qé éshté Islami i cili hedh poshté konceptin
e Kulturés, njé Islam i normés gé u lejon atyre té rindértojné
vetveten. Ata nuk e duan kulturén e prindérve té tyre ose njé
kulturé 'peréndimore’ té cilén e konsiderojné si simbol té
urrejtjes sé tyre. Celési i revoltés éshté para sé gjithash
mungesa e transmetimit té njé feje té transmetuar né ményré
kulturore. Ky éshté njé problem qé nuk ka té béjé me
‘gjeneratén e paré' gé ndjek Islamin kulturor té vendit té
origjinés. Thjesht ata nuk kané gené né gjendje ta
transmetojné si¢ duhet até."s!

Ekzistojné déshmi té garta se, né kundérshtim me
besimin popullor, njerézit gé jané térhequr nga ekstremizmi
i dhunshém ka té ngjaré té jené ata qé nuk kané njé bazé té
miré né fe dhe se Myslimanét shumé fetaré jané né fakt mé
rezistenté ndaj radikalizimit.®2

8http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library
/publications/2016/communication-preventing-radicalisation_en.pdf

81 Senocak, N. Selin, Cultural Integration of Muslims in Europe:
Prevention of Cultural Misunderstanding and Radicalism, (Institute for
European Studies, 2017) fq.11

82 po aty, p.95.
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Myslimanét e rinj gé ndihen té pérjashtuar nga
shogéria pérmes margjinalizmit, paragjykimit dhe
diskriminimit kérkojné té krijojné njé identitet té ri pérmes
radikalizmit. Né kété kérkim pér hakmarrje dhe pér té
provuar ekzistencén e tyre, terrorizmi duket se éshté pér ta
njé mjet heroik dhe lehtésisht i arritshém.

Shumé Myslimanéve té rinj té ndikueshém, déshira e
vetme e té ciléve mund té jeté déshira pér té gjetur njéfaré
kuptimi té sigurisé morale dhe njé vend né boté, u jepet njé
busull identiteti e lidhur me njé vizion té& ummetit
(komunitetit Mysliman) brenda Islamit global. Kjo i bén ata
ta shohin veten e tyre si pjesé e njé lufte mé té gjeré té
rezistencés kundér hegjemonisé, imperializmit dhe
kapitalizmit t& pafe.®

E. Pérjashtimi social, Margjinalizimi,
Diskriminimi

Agjencia e Bashkimit Evropian pér té Drejtat
Themelore (FRA) publikoi njé raport interesant pér pérvojat
e rinisé Myslimane dhe jomyslimane (12-18 vjeg) né Francé,
Spanjé dhe Mbretériné e Bashkuar né lidhje me pérvojat e
margjinalizimit social dhe racizmit né lidhje me njé ndjenjé
té izolimit social dhe mbéshtetjen pér pérfshirjen né dhuné.
Rezultati éshté i mprehté pér kuptimin e radikalizimit té
Myslimanéve té rinj né Evropé:

"Né té tre vendet anétare té BE-sé té anketuara, té
rinjté gé ndiheshin té margjinalizuar social dhe ata gé kishin
gené viktimé e dhunés pér shkak té prejardhjes sé tyre
kulturore ose fetare, ngjyrés sé l1ékurés ose gjuhés, kishin mé
shumé gjasa té pérdorin dhunén emocionale (si ngacmimi)
ndaj té tjeréve sesa té rinjté té cilét nuk ndiheshin té

8 po aty, p.93.
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margjinalizuar né ményré sociale ose ata gé nuk ishin
viktimizuar pér arsyet e lartpérmendura. Té rinjté
Myslimané kishin nivele mé té médha shgetésuese pér
tolerancén ndaj identiteteve kulturore, si né nivel personal
dhe global, gé ka té ngjaré té ndikojé né kuptimin e tyre mbi
ményrén né té cilén ¢éshtjet e tilla trajtohen politikisht. Duke
pasur parasysh kété, rezultatet treguan se Myslimanét e rinj
duket se ndihen mé té pafugishém pér té marré pjesé né
forma legjitime té protestés apo qytetarisé aktive sesa
jomyslimanét e rinj. (...) Veprat e padrejtésisé ose
pérjashtimit ndaj té rinjve Myslimané né vecanti, mund té
shkaktojné tjetérsim nga shogéria mé e gjeré. Kjo mund ti
nxisé disa té rinj té zhvillojné simpati ose tregojné tendencé
pér pérdorimin e dhungs."8

Procesi i integrimit kulturor né Evropé nén
banderolén e ekstremizmit laik ka krijuar pérjashtimin social
dhe margjinalizimin e Myslimanéve né Evropé, e cila éshté
e lidhur padyshim me krizat e identitetit. Marranci e ka
argumentuar késhtu kété problematikeé:

“Gjithsesi, emigrantét Myslimané duhet té durojné
njé gjuhé dhe sjellje politike skizofrenike. Nga njéra ané,
Evropa u kérkon atyre té béhen pjesé e saj, me fjalé té tjera
pér t'u béré, nése jo "plotésisht” europiané, té paktén
Myslimané té Evropés; me fjalé té tjera, Myslimanét gé ri-
pérpunojné identitetin e tyre kulturor dhe fetar pér t'u béré
qytetaré té njé Europe té re, e cila pérfshin edhe Islamin.
Por, né té njéjtén koh&, Evropa vepron né njé ményré qé
Myslimanét mund té mbeten thjesht Myslimané né Evropé;
me fjalé té tjera, té huaj né njé mjedis evropian kristocentrik

8 Senocak, Cultural Integration of Muslims in Europe: Prevention of
Cultural Misunderstanding and Radicalism, fq.12
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ku vetém atij mund ti sigurohet toleranca. Eshté islamofobia
dhe sidomos ¢faré mund té quhet islamofobia institucionale
gé i pengon Myslimanét té béhen té Evropés.®

Anketa e Eurobarometrit e publikuar né vitin 2009
tregon se diskriminimi i bazuar né fe éshté njé sfidé e
réndésishme pér vendet anétare té BE: "Diskriminimi né
bazé té besimit fetar shihet si mé i pérhapur né Hollandé
(59%) dhe Francé (58%, pasuar nga Danimarka (55%),
Belgjika (54%), Suedia (53%) dhe Greqgia (51%). Vérehet se
kéto jané té gjitha vendet ku céshtjet e emigracionit
paragiten dukshém né debatin publik. Né anén tjetér, vetém
12% e cekéve dhe sllovakéve, 13% e letonezéve dhe 14% e
lituanezéve mendojné se ky lloj i diskriminimit éshté i
zakonshém né vendin e tyre. Kéto jané té gjitha vendet ku ka
shumé pak diversitet fetar. "

Si¢ duket edhe né kéto studime, sfidat kryesore me té
cilat pérballen Myslimanét aktualisht né vendet
peréndimore, zanafillén e kané nga keqinterpretimi i Islamit,
sidomos i vlerave té tij té cilat pretendohen té jené té
papérputhshme me ato peréndimorét. Né té vérteté kultura
islame éshté njé pasuri tepér e cmuar pér Peréndimin. Por
fatkegésisht, shuméllojshméria e kulturave duket, né shikim
té paré, té jeté njé faktor i konfliktit shogéror pér disa.
Keginterpretimi dhe keginformimi ka shkaktuar situatén
kaotike aktuale, ku si aktor kryesor shihet Islami.

8 Marranci, Gabriele, Multiculturalism, Islam and the Clash of
Civilisations Theory: Rethinking Islamophobia, (Culture and Religion,5
,1,2004) p.110

8 European Commission (2009), Special Eurobarometer 317,
“Discrimination in the European Union: perceptions, experiences and
attitudes: Discrimination on the basis of religion and belief”, p.99.
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F. Aksiologjia islame bashké me
terminologjiné mé kontraversale té saj

Si¢ nénvizuam edhe me lart, pretendohet té keté njé
hendek mes vlerave islame e peréndimore. Por, vlerat
thelbésore té Islamit nuk jané té ndryshme nga vlerat
evropiane. Kjo éshté njé frakturé imagjinare e cila éshté
intensifikuar nga fjalimet e disa politikanéve dhe té medias.
Traditat dhe vlerat islame nuk jané té pajtueshme vetém me
hapésirén publike sekulare té sotme, por disa prej
dinamikave mé progresive ishin né fakt pjesé integrale té
modelit té geverisjes sé komunitetit té themeluar nga Profeti
Muhamed né Mediné. Megjithaté, si¢ éshté pérmendur nga
Komunikata e Komisionit Evropian:

"Kércénimi kryesor vjen nga njé interpretim abuziv i
Islamit duke shfrytézuar ankesat qé keqpérdorin rréfimet
religjioze dhe simbolet gé japin justifikime pér aktet e
dhungs."®

Vlerat njerézore pér té cilat jemi té bashkuar jané mé
thelbésore sesa divergjencat tona dhe ajo gé na afron mé
shumé éshté mé e réndésishme sesa ajo gé na ndan. Pér
shkak se éshté e pamundur analiza e sistemit té vlerave
islame né térési, ne do té pérpigemi qé té prekim termat mé
té diskutueshém gé njékohésisht jané béré objekt diskutimi
né Peréndim.

87 Shiko The EU Commission’s Communication on Supporting the
Prevention of Radicalisation Leading to Violent Extremism, June 24,
2016. Ndodhet né:  http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/
TXT/?uri=uriserv:114501 and
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/repository/education/library/p
ublications/2016/communication-preventing-radicalisation_en.pdf
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G. Islami, diversiteti kulturor dhe ai nderfetar
Fjala Islam ka té njéjtén prejardhje né gjuhén Arabe

me fjalét nénshtrim, shpétim dhe page. Islami éshté fe per
siguring, getésiné dhe pagen.® Islami éshté mé shumé se njé
sistem i etikés, i ritualeve, i teologjisé dhe reformés sociale.
Eshté njé qytetérim i ploté. H.A.R. Gibb né librin e tij "Ku
éshté Islami™ shprehet né kété ményré:

"Islami i pajis njerézit e tij me njé dinjitet té vecanté.
Lidhja e drejtpérdrejté me Peréndiné éshté térhegja mé e
forté e Islamit. Myslimani me gjithé ndjenjén e epérsisé sé tij
nuk e ka kompleksin e garés. Etika dhe koncepti i Islamit pér
moralin shogéror dhe personal éshté pafundésisht mé e
larté, pafundésisht mé e pérsosur se konceptimi pérkatés
brenda civilizimit peréndimor. Islami e ka ndaluar urrejtjen
dhe ka hapur rrugén pér véllazériné njerézore dhe barazing,
por qytetérimi peréndimor ende nuk éshté né gjendje té
shikojé pértej horizontit té ngushté té antagonizmit racor
dhe kombétar. Feja Islame kurré nuk ka njohur klasa dhe
lufté klasore brenda shogérisé sé saj, por e gjithé historia
evropiane gé nga koha e Greqisé dhe Romés éshté plot me
lufté klasore dhe urrejtje sociale. Islami éshté me té vérteté
shumé mé tepér se njé sistem i teologjisé, éshté njé qytetérim
i ploté”®®

Kultura dhe civilizimi i manifestuar nga mésimet e
Islamit jané béré njé model pér njerézimin, si¢ shpjegohet
nga Robert Briffault né The Making of Humanity:

“Idealet e lirisé pér té gjitha qgéniet njerézore, pér
véllazériné njerézore, pér baraziné e njerézve pérpara ligjit

8 Gulen, M. Fethullah, Dashuri dhe Tolerance, (Tirané: Prizmi, 2012)
fq. 92

8 Abidin, Danial Zainal, Islam the misunderstood Religion, (Kuala
Lumpur: PTS Millennia Sdn, 2007) fq.37
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té geverisjes demokratike, me ané té votés universale, idealet
gé frymézuan Revolucionin Francez dhe Deklaratén per té
Drejtat e Njeriut gé udhéhogén inkuadrimin e Kushtetutés
Amerikane, dhe gé ka ndezur luftén pér pavarési né vendet e
Amerikés Latine nuk ishin shpikje té Perendimit. Ata
frymézimin dhe burimin e gjejné né Kuranin e Shenjté. Ato
shpikje jané kuintesenca e asaj qé inteligjencia e Europés
mesjetare ka kérkuar nga Islami gjaté njé periudhe
shekullore pérmes shogérive té ndryshme gé u zhvilluan né
Europé pas Krygézatave, té cilat ishin imitim i shogatave té
véllazérimit Islam.

Feja e Islamit éshté themeluar pesémbédhjeté shekuj
mé paré, me shpalljen e Kuranit Profetit Muhamed. Sé pari
dhe mé kryesorja, Islami pérbéhet nga njé besim né Zot
(iman) dhe éshté njé thirrje pér té kultivuar pérsosmériné
morale (ihsan) né géndrimet dhe veprimet e dikujt. Eshté njé
vizion gjithépérfshirés pér té udhéhequr njé jeté té miré, e
cila thekson vlerat shpirtérore dhe morale, detyrimin
shogéror ndaj té tjeréve dhe pérgjegjésiné individuale.
Termi "Islam™ pérshkruan njé géndrim universal fetar.
Islami kerkon té na bashkoje me fushén e madhe té génies
dhe pérpiqget té krijojé njé unitet absolut midis nesh dhe
universit. Ne jemi partneri mé thelbésor né Mbretériné e
Ekzistencés dhe Myslimani éshté bashkéfetar i té gjitha
krijesave.®? Kur'ani pranon ekzisténcén e feve té ndryshme
dhe vendos c¢do lloj diversiteti né té gjitha format e saj.

% po aty, fq.38

% El-Affendi, Abdelwahab A. (Co-author), Contextualising Islam in
Britain: exploratory perspectives, (HRH Prince Alwaleed Bin Talal
Center of Islamic Studies: Cambridge University) fg.15.

92 Buyukcelebi, Ismail, Living in the Shade of Islam, (New Jersey: The
Light, 2005), fg. 1
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Doktrina islame e pluralizmit rrjedh nga njé parim logjik:
sepse né Islam vetém Zoti éshté Unik dhe Njé, té gjithé té
tjerét pérvec Tij, pra i gjithé krijimi éshté projektuar né
shuméllojshméri ose diversitet.

Ngjyrat, racat, feté dhe dallimet e tjera nuk jané
pengesé pér bashkéjetesé, pérkundrazi ato né Islam
pranohen si pasuri dhe si vullnet hyjnor. Nuk duhet harruar
njé fakt tejet i réndésishém: Kurani éshté shkrimi i vetém gé
krijon universalizmin e shpalljes hyjnore dhe diversitetin
ndérfetar. Té jesh Mysliman nénkupton njohjen e
autenticitetit té té gjitha feve té shpallura para Islamit. Pér
mé tepér, pranimi i feve té tjera pérbén njé ndér shtyllat
kryesore té besimit Islam, gé do té thoté; mospranimi i tyre
si té tilla (pavarésisht ndryshimeve gé mund té kené pésuar
gjaté historisé) shkakton daljen nga feja. Né praktiké,
Myslimani duhet t'i trajtojé individét joMyslimané si té
barabarté né fushén e ndérveprimit social, pavarésisht nga
mosmarréveshjet fetare ose doktrinore."®

"Sikur té déshironte Zoti yt, do t'i bénte njerézit té njé
feje (por nuk déshiroi, Ai e din arsyen)."%*

“Nga argumentet e Tij éshté krijimi i giejve e i tokés,
ndryshimi i gjuhéve tuaja dhe i ngjyrave tuaja. Edhe né kété
ka argumente pér té dijshmit"®®

Mesazhet kuranore kané shprehur garté géndrimin
pagésor dhe tolerant si dhe respektin ndaj jo-Myslimanéve:

"Thuaj: “O ju jobesimtaré!"Uné nuk adhuroj até gé
ju e adhuroni! As ju nuk jeni adhurues té Atij gé uné e
adhuroj! Dhe uné kurré nuk do té jem adhurues i asaj gé ju

% El-Affendi, Contextualising Islam in Britain: exploratory
perspectives, fq.12

% Kur’an 11: 118.

% Kur’an 30: 22.
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adhuroni!Por edhe ju nuk do té jeni adhurues té Atij qé uné
e adhuroj!Ju keni fené tuaj (gé i pérmbaheni), e uné kam fené
time (qé i pérmbahem)!"%

H. Xhihadi
Xhihadi né Kur'an éshté njé koncept polivalent dhe

nuk éshté aspak i reduktueshém vetém né dimensionin e
luftés fizike. Leksikografét e hershém arabé e kané
transmetuar kuptimin e foljes xha-ha-da si "U pérpog, u
mundua, ushtroi fuginé ose pérpjekjet ose aftésiné." Sic
ndodhet edhe né Lisan'ul-Arab té lbn Manzurit, kuptimi
terminologjik i1 xhihadit éshté: “Té€ ushtrosh t&€ mirén dhe té
bésh mé té mirén duke folur dhe duke vepruar gjithashtu."®’
Sipas dijetarit Fet’hullah Gylen, “xhihad” do té thoté
pérdorim i té gjithé forcés. Nga njé aspekt tjetér pérfshin
kuptimin e ecjes drejt njé objektivi té caktuar duke pérdorur
té gjithé forcén dhe té gjitha mundésité si dhe duke u
pérballur me té gjitha véshtirésité e pengesat.®® Xhihadi nuk
éshté as vrasje (kital) as lufté e shenjté, term ky i ardhur nga
Krishterimi.®®

Sipas njé hadithi, Profeti Muhammed (savs)| thoté:
"Ne jemi kthyer nga xhihadi mé i vogél né xhihadin mé té
madh."2% Xhihadi mé i madh i referohet "luftés sé njeriut
kundér pasioneve té€ tij.” Profeti Muhammed (savs) Betején

% Kur’an 109: 1-6

9 Muhammad Immarah, —Hagiqatu “'I-Jihad we "I-Qital we"I-Irhab”.
Hira Magazine. Vol. 1, No. 1 (2005). http://www.hiramagazine.com/
la )Y Ll 5 algad) dida

% Gulen, Fethullah, lla-yi Kelimetullah veya Cihad, (lzmir: Nil
Yyainlari, 2001) fg. 13

9 Christopher Tyerman, Fighting For Christendom. Holy War And The
Crusades (New York: Oxford University press, 2004), fq.29

100 Razi, XXIII, 72; Beydavi, 11, 97
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e Tebukut gé ishte nj& ndér mé té véshtirat e konsideron
xhihad té vogél, dhe luftén e brendshme té njeriut e
konsideron xhihad t& madh. Sipas Gylenit, xhihadi i madh
éshté kalimi i pengesave mes individit dhe thelbit té tij duke
arritur késhtu grada té larta shpirtérore drejt perfeksionit té
génies njerézore. Ndérsa xhihadi i vogél éshté hegja e
pengesave mes besimit dhe njeriut. Né njé tjetér shpjegim ai
nénvizon se xhihadi i vogél né njé kuptim, éshté material.
Cdo gjé e béré pér hir té Allahut dhe né té miré té njerézve
pérreth (sikur té jeté edhe vetém njé fjalé, njé buzgégeshje,
njé heshtje), cdo pérpjekje e béré pér té mirén e shogeérisé, té
aférmve, familjaréve e té gjithéve konsiderohet njé xhihad,
pra njé pérpjekje me shumé shpérblime shpirtérore. Pra
xhihadi i vogel nuk mund té jeté vetém né kontekstin
luftarak. Njé pércaktim i tillé éshté njé ngushtim i madh pér
njé koncept kaq té gjeré gé prek pothuajse cdo fushé té jetés.
Termi 'xhihad' nuk nénkupton lufté ose lufté fizike.
Ai konsiston né mobilizimin e energjisé njerézore, qofté
individuale ose kolektive, né té gjitha aspektét e jetés.
Xhihadizmi bashkékohor pérbén njé mohim té kuptimit té
vérteté té xhihadit. Mohammed Al-yahya argumenton se
koncepti i devijuar i xhihadizmit &shté shpikja e
vehabizmit/selefizmit, i cili konsiderohet pérgjegjés pér
radikalizimin e Myslimanéve né mbaré botén. Né lidhje me
céshtjen Abduléahab EI-Efendi shprehet si mé poshté:
"Xhihadi né kuptimin e tij té vértété do té thoté njé
lufté pozitive etike: pérpjekje pér drejtési sociale, lufté
kundér varférisé ose pérpjekje pér té reformuar veten. Islami
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éshté kundér té gjitha formave té térrorizmit, pavarésisht se
kush i sponzorizon."%

Sipas njé analize té thellé té zhvillimit té xhihadit si
term, sidomos si term luftarak té realizuar nga Esma
Efsaruddin, n€ librin e saj “Striving in the Path of God”,
éshté arritur né pérfundimin se dijetarét e hershém
Myslimané jané ndikuar nga faktoré té ndryshém
sociopolitiké, gé shpeshheré kané gené té réndésishém né
pércaktimin e piképamjeve té tyre rreth xhihadit. Njé
shembull i garté i kétij éshté rasti i Taberiut. Ndérsa njé
numér i konsiderueshém dijetarésh té tefsirit, té hershém dhe
té mévonshém, né disa prej vargjeve Kur’anore e kuptonin
né ményré specifike natyrén e xhihadit né njé kuptim jo-
luftarak, Taberiu privilegjon dimensionin luftarak. Arsyeja
pér kété éshté sepse Ky kuptim ishté béré mbizotérues né
kohén e tij.

Lidhur me perspektiven moderne islame, shumé
studiues bashkékohoré si Muhammed Abduh, M. Ramadan
el-Buti, Ali Xhuma, Uahiduddin Khan, M. Fet’hullah Gylen,
Muhammed Tahir’ul-Kadri, né veprat e tyre té shkruara e
kuptojné aktivizmin pagésor si kuptimin mbizotérues té
xhihadit. Njé numér studiuesish dhe mendimtarésh té tillé
zakonisht e theksojné virtytin e durimit si aspektin mé té
réndésishém té xhihadit dhe, pér kété arsye, té rezistencés jo
té dhunshme ndaj padrejtésive, vecanérisht kur kryhen nga
shteti/geveria, qofshin té pérfshiré sundimtaré lokalé ose
pushtues té huaj. Ky theksim modern né aktivizmin publik

101 El-Affendi, Contextualising Islam in Britain: exploratory
perspectives, p.14
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té padhunshém éshté promovuar nga dijetarét bashkékohoré
si manifestimi mé i miré i xhihadit.1%2

Ndérkohé gé xhihadi pérbén njé ndér tematikat mé
thelbésore pér njé jeté mé té miré individuale, familjare e
sociale, ai fatkeqgésisht éshté dekontekstualizuar dhe
njékohésisht éshté instrumentalizuar pér qéllime té
ndryshme duke u shndérruar né njé€ “kércénim t€ réndé” pér
pagen globale. Eshté tejet e dukshme diferenca mes vendit
gé xhihadi zé né Islam si dhe rolit gé do té luante pér njé boté
ideale po té implementohej nga cdo individ, dhe
keqginterpetimit té tij, duke l&né té kuptohet se problemi nuk
éshté Islami.

I. Liria, barazia
Né kohét e sotme edhe liria dhe barazia renditen né

céshtjet mé té diksutuara nga si pengesé pér integrimin social
té Myslimanéve. Por né té vértété, liria dhe barazia jané dy
ndér konceptet mé té réndésishme té té drejtés publike né
jursprudencen islame. Duke u bazuar né hadithin “Njerezit
jané té barabarté si dhémbét e krehérit” né jurisprudencen
islame té gjithé njerézit konsiderohen té barabarté. Kjo
barazi shfaget né dy forma kryesore: Barazia para ligjit dhe
barazia e mundésive. Formén e paré té saj mund ta ilustrojme
me njé shembull nga koha e Profetit Muhammed (savs):
Nje grua nga fisi Mahzum kishté béré vjedhje dhe pér
kété ajo duhej té dénohej me dénimin pérkatés. Kjo situaté e
V€ né pozité té véshtiré fisin Kurejsh dhe me ané té njé
ndérmjetési i kérkojné Profetit falje né emér té saj. Profeti
Muhammed (sav) zemérohet shumé me kété veprim dhe i

102 Uka, Hasije, Jihad: The Classical and Modern Islamic Perspective
and Its De-contextualization during the Umayyad Period, (Tezé Masteri:
2016) fq. 85
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drejtohet duke i théné:” Po ndérmjetéson ge uné té braktis
urdhérin e Allahut? Mé voné i mbledh té gjithé dhe u thoté. ”
Kur paria e popujve mé té hershém kryente njé mékat, ata
nuk i zbatonin ligjet. Por kur mékatin e kryente njé i mjeré, i
zbatonin. Per kété arsye Allahu i ka shkatérruar ato popuj.
Betohem né Zot qé edhe sikur vajza e Muhammedit Fatma té
kishte viedhur do tia prisja doren ™.

Kjo ndodhi tregon pér vendosmériné dhe
ndjeshmériné gé duhet té keté Myslimani né zbatimin e
drejtésisé dhe barazisé pavarésisht interesave vetjake.

Né kontekstin e barazisé para ligjit nuk béhet dallim
mes Myslimanit dhe joMyslimanit. Ndersa mes burrit dhe
gruas ekziston njé dallim né natyren e tyre. Si pasojé, kjo
situaté éshté reflektuar edhe né jurisprudencé. Por Kjo
kurrsesi nuk duhet konceptuar si mungesé barazie. 1%

Né kontekstin e lirisé parimi themelor i Islamit éshté
“Besimi nuk mund t€ imponohet”.

“S’ka detyrim né fe, sepse tashmé éshté dalluar e
drejta nga e shtrembra! Ai gé mohon idhujt (dhe gjithcka gé
adhurohet né vend té Allahut) dhe beson né Allahun, ka
siguruar lidhjen mé té forté, e cila nuk képutét kurré. Allahu
dégjon dhe di gjithcka %

Per arsye se e verteta dhe e gabuara jané sgaruar me
argumente né Islam, zgjedhja e besimit éshté 1éné e liré.
Edhe Profeti Muhammed (sav) i pati 1&né té liré né besim té
Krishteret e Nexhranit. Shume raste té tjera pergjaté historisé
islame déshmojné praktikisht mbi kété parim, ku faltoret dhe

103 Koksal, Ismail, Hikmet-i Baliga, (Istanbul: Isik yayinlari, 2013)
fq.516
104 Kur’an, 2:256
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kishat e pashembura gjaté sundimit Islam (psh. atij Osman)
pérbéjné argument té késaj céshtjeje deri né ditat tona.%

Pér mé tépér, besimi né njé Zot t&€ vetém né Kur’an,
pérputhet me nocionin e lirisé pér t'u vértetuar si njé zgjedhje
e pavarur nga ¢cdo kufizim: "Dhe sikur Zoti yt té kishté
dashur, ata né toké do té kishin besuar, gé té gjithé. Atéhereg,
[O Muhammed], a do t'i detyrosh njerézit gé ata té béhen
besimtaré? "1% Sipas Kuranit njeriu éshté krejtésisht i liré né
zgjedhjen e besimeve té tij, pér sa kohé gé nuk pérpiget tua
imponojé besimin e tij té tjeréve.

Né vija té pérgjithshme kjo éshté barazia dhe liria né
Islam, njé realitet i kundért me até gé mundohet té
ekspozohet né dém té Myslimanéve. Si pérgjigje té kétij
deformimi gé kané pésuar vlerat islame, pérkatésisht liria
dhe barazia Yasir Sulejman shprehet duke théné se theksi i
vendosur mbi graté dhe céshtjet gjinore né diskursin e
tanishém rreth Islamit dhe Myslimanéve &shté nxitur
kryesisht nga perceptimi i pérhapur se Islami éshté
karakteristikisht apo edhe unikisht misogjinist dhe
patriarkal. Gjithashtu shton se kéto piképamje jané té
rrénjosura, né njé masé té madhe, né paragjykimet historike
si dhe né intolerancén kulturore té shogéruar me gasjet
"orientaliste” ndaj Islamit, té cilat pa dyshim kané démtuar
idealet perendimore té "objektivitetit shkencor". 1%’

Burri dhe gruaja nuk jané té barabarté né krijim.
Natyra e mashkullit dhe femrés ndryshojné né shumé
drejtime. Burri pérfagéson fuqing, forcén, guximin dhe
gruaja méshirén, butésing, ndjeshmériné dhe delikatésén. Si
gruaja ashtu edhe burri kané anét superiore ndaj njéri-tjetrit.

105 Koksal, Hikmet-i Baliga, 517
106 Kur’an, 10:99
107 Suleiman, Contextualisng Islam in Britain 1l, fq.47
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Nén catiné e familjes, virtytet mé té larta té té dyja paléve
jané té kombinuara dhe késhtu sigurohet lumturia si dhe
pérmbushen nevojat e familjes.

Pér shkak se burri éshté mé i avancuar né aspektin e
fugisé dhe autoritetit, ai éshté ngarkuar me detyrén e
mbajtjes sé familjes. Burri éshté i detyruar t'a mbrojé gruan
ne cdo aspekt. Kjo e vértété shprehet garté né ajetin vijues:
“(Pér shkak té cilésive qé zotérojné dhe detyrés pér té cilén
Jjané ngarkuar) burrat jané pérgjegjés pér graté... 1%

Ky varg tregon dominimin e burrave nga njéra ané
dhe vlerén e meritén e gruas nga ana tjetér. Pavarésisht
detyrés si kryetar familjeje, né Islam kriteri i lartésisé mbi
njéri-tjetrin  nuk  éshté gjinia por devotshméria.l®
Mospranimi i ndarjes sé detyrave dhe kérkimi me ngulm i
barazisé gjinore sidomos né kornizén e jetés familjare mund
té démtojé martesén.

Liria e tepért e grave ka sjellé shthurjen e tyre.
Pérdorimi i gruas si mjet komercial e marketingu ka démtuar
réndé imazhin, nderin dhe dinjitetin e saj, gé Islami i mbron
me shumé pérkushtim. Mbulesa e gruas interpretohet si njé
kufizim i lirisé sé saj. Para sé gjithash, éshté e nevojshme té
dihet se mbulesa e gruas éshté obligim i pérbashkét i té treja
feve hyjnore. Mbulesa e murgeshave éshté njé shembull i
kétij realiteti.

J. Gruaja
Njé tjetér objekt i sulmeve ndaj Islamit éshté pozita

e gruas né Islam. Ashtu sic ndodh edhe me céshtjet e
lartpérmendura, ndérkohé qé céshtja “gruaja” ndryshon
totalisht dhe lartésohet me ardhjen e Islamit duke fituar njé

108 Kur’an, 4:34
109 Kyr’an, 49:13
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dimension té ri shogéror, juridik, shpirtéror etj, ajo né kohét
moderne diskutohet si “problematiké e Islamit”. Pér njé
pasqyrim mé té qarté té rolit té gruas né Perendim dhe né
Islam do té na duhet ti kthehemi shkurtimisht disa fakteve
historike.

Me ardhjen e Islamit gruaja fitoi té drejtat e mohuara.
Sé pari ajo fitoi identitetin e saj duke shpétuar nga fyerja,
néncmimi, madje edhe nga dyshimi nése zotéronte shpirt ose
jo, né rast se zotéronte, ishte shpirt kafshe apo njeriu,
diskutim Ky i béré nga filozofét europiang.!'® Né tekstet e
shenjta té Krishterimit gjendja e gruas paraqgitej si mé e
hidhur se vdekja.''' Ajo konsiderohej si djall dhe si njé
krijesé e neveritshme.''? Ndérsa Klementi nga Aleksandria
qé shihej si njé teolog 1 madh thoté se “Gruaja duhet té keté
turp pér faktin se &shté grua”, duke e poshtéruar dhe
mospérfillur né maksimum até. Ky mendim u pérforcua
vazhdimisht derisa né shek. XIII filloi masakra kundér
gruas, asokohe té ashtuquajtur “shtrigé”.1*® Ndérkohé Luteri
ishte i mendimit se roli i vetém i gruas né kété boté éshté
sjellja né jeté e fémijéve dhe se lodhja apo edhe vdekja e saj
nuk pérbén asnjé lloj problemi, pasi pér kété géllim ge
krijuar.t** Ndérsa Pauli i Shenjté urdhéronte gé graté té
heshtnin né Kishé pasi sipas fesé sé tyre nuk e kané njé leje
té tille.1*> Né Perendim, deri né fund té shekullit té kaluar, as

10 Kutub, Muhammed, Islam in Etrafindaki Siipheler (Istanbul, Tugra
Nesriyat: 1991) fq.150

111 Sibai, Mustafa, Kadinin Yeri (Istanbul: 1988) fq.50

112 pg aty, fg. 51

113 Selman Kuzu, Zaman,12 Mart 1995

114 Armstrong, Karen, The Gospel According to Woman (London: EIm
Tree Books, 1986) fq. 52-62

115 Testamenti i Ri, Letra e paré drejtuar Korintasve, 14
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Kisha, as jurisprudenca civile nuk ia njihnin gruas té drejtén
e déshmimit.1?® Pérvec kétyre Havaja (as) shihet si fajtore e
mékatit té paré, duke trashéguar mékatin e saj né té gjitha
graté e té gjitha kohérave.*’

Statusi i gruas né Judaizém duket po i njéjté. Né ditét
e sotme graté né Izrael nuk mund té déshmojné né gjykateé.
118 N& tekstet fetare t& Judaizmit, shénohet se gruaja as nuk
mund té déshmojé, e as nuk mund té gjykojé (té jeté
gjykatése). Diskriminimi ndaj gruas ishté béré pjesé edhe e
lutjeve té pérditshme: “Zoti yné i pérjetshém! Mbreti i
universit! Té falenderoj qé nuk mé ke béré njé grua. "**°

Ndérsa Islami i dha gruas njé autoritet té madh dhe
njé pozicion té nderuar. Islami i dha vleré t¢ madhe cdo
statusi té saj, si fémijé, si bashkéshorte, si motér, si néné etj.
Sipas Islamit parajsa éshté shpérblimi mé i miré dhe ky
shpérblim arrihet népérmjet kénagésisé sé nénés'?. Islami
nénén e ka privilegjuar duke e shpérblyer respektin,
dashuriné dhe mundin pér té me fitimin e parajsés.

Shpallja hyjnore zbriti né njé kohé kur fémija vajzé
ishte njé turp i madh pér té gjithé fisin. Prandaj ajo duhej té
vritej qé né vegjéli, pérkundrazi prindérit do ta kalonin jetén
té turpéruar gé po rrisnin njé vajzé. Pikérisht né kété kohé
Islami solli shpérblimin e madh pér prindérit gé rrisin,

116 Gage, Matilda J., Woman, Church, and State (Neé York: Truth Seeker
Company, 1893) fq. 142

17 Sharma, Arvind, Women in World Religions (Albany: State
University of Neé York Press, 1987) fq. 209

118 Hazleton, Lesley, Israeli Women: The Reality behind the Myths (New
York: Simon and Schuster, 1977) fq. 41

119 Berktay, Fatmagll, Tektanrili Dinler Karsisinda Kadn, (Istanbul:
Metris Yayinlari, 1996) fq.97

120 syyuti, al-Camii's-Sir, 3642
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edukojné dhe u bé&jné mirési tre ose dy fémijéve vajza, duke
i pérgézuar prindér té tillé me xhennet.?!

Gruaja sipas Islamit nuk éshté e detyruar té punojé
dhe té sigurojé jetesén pasi pér shkak té natyrés sé brishté,
ajo éshté e ngarkuar vetém me edukimin e fémijéve dhe me
punét e brendshme té shtépisé. Megjithaté, ajo mund té
punojé né rast nevoje ose nése e lejon bashkéshorti, duke
plotésuar disa kushte gé mbrojné nderin dhe dinjitetin e saj.
Gjithashtu edukimi i saj nuk éshté kursesi i ndaluar,
pérkundrazi kérkimi dhe nxénia e dijes konsiderohet detyrim
pér cdo Mysliman, pa dallim gjinie.!?

Pérfundim

Sic mund té vihet re, ekziston njé paradoks mes
integrimit social, né teori dhe praktiké. Duke u nisur nga
pérkufizimet rreth integrimit social té cituara né pjesén e
paré, bie né sy céshtja e dyanshmérisé sé tij si proces, ku
kontributi reciprok i té dyja shogérive apo kulturave, asaj
emigruese dhe asaj pranuese sjell realizimin e tij. Né rast se
ky proces nuk realizohet me kontribut reciprok atéheré kemi
té béjmé me asimilim dhe jo integrim, gjé qé pér Myslimanét
né vecanti dhe ndjekésit e besimeve té tjera né pérgjithési
éshté e pamundur, pasi nénkupton neglizhim té ritualeve e
obligimeve fetare jodominuese né shogériné pritése.
Integrimi social nuk nénkupton shkrirje té kulturés misafire,
por pérshtajte té asaj kulture me até pritése, pa prekur ritualet
fetare, besimet dhe traditat e secilés palé. Teorikisht
integrimi  social nuk nénkupton asimilim té kulturés
misafire, ndérsa praktikisht shohim se edhe né rezultatet e

121 Ebu Davud, Edep, 120, 121
122 Acluni-Kesfu'l-Hefa, Beyrut: 1351-2, C: 2, Sh: 43, Had. No: 1665.
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studimeve té béra rreth “integrimit” té€ Myslimanéve,
joMyslimanét vendas né realitet, prej Myslimanéve nuk
kérkojné integrim social e kulturor, por asimilim té kulturave
e besimeve té tyre. Ky fakt éshté njé tregues i hapur i
pagartésisé né dallimin e integrimit nga asimilimi apo edhe
ndoshta tregues i imponimit té asimilimit né ményré té
térthorté.

Sfidat e hasura nga Myslimanét kryesisht né vendet
perendimore né fakt jané produkt i keginterpretimit té
Islamit pér qgéllime té ndryshme. Pavarésisht faktit se
besimet, ideologjité dhe simbolet fetare nuk pérbéjné njé
njési matése té integrimit sepse integrimi nuk vlerésohet mbi
kéto aspekte, né Perendim shihet nga njéra ané njé
“instrumentalizim i fes€” dhe nga ana tjetér nj€ “diskriminim
fetar”, duke fajésuar Islamin si pérgjegj€sin kryesor té
“mosintegrimit” t& Myslimanéve né vendet e tyre.
Keginterpretimi i teksteve islame éshté shkaktari mé i madh
i krijimit té situatés aktuale, ku Myslimanét ndihen té
paragjykuar, té alienizuar, té pérjashtuar socialé, té
margjinalizuar si dhe té privuar nga shumé té drejta, me
justifikimin se ideologjia e tyre fetare éshté pengesa
themelore pér “integrim”.

Realiteti i sotém éshté véné né sulm té vazhdueshém
té shumé céshtjeve kyce té Islamit si xhihadi, liria, barazia,
gruaja, diversiteti kulturor etj. Né fakt, kéto céshtje pér veté
Myslimanét dhe pér té gjithé njerézit e tjeré, nuk jané aspak
céshtje problematike, pérkundrazi jané vlerat mé té larta qé
mund té ekzistojné pér té mirén e njerézimit. Njé shembull
éshté xhihadi, dmth pérpjekja gé duhet té béjé njé individ pér
té béré mé té mirén, mé idealen, mé té bukurén né cdo aspekt
té jetés individuale, sociale, ekonomike, fetare e shpirtérore.
Kjo vleré e domosdoshme pér sigurimin e pages globale,

244
http://conf.beder.edu.al/iscon/



*
= f:}’ :
= |international Conference

“onIslamic Studies

gabimisht ose qéllimisht é&shté dekontekstualizuar,
ngushtuar vetém né aspektin luftarak dhe késhtu shndérruar
né njé problem global. Vlerat e tjera perendimore té tilla si
liria, barazia, diversiteti kulturor, pluralizmi dhe roli i gruas
gjithashtu, pérbéjné bazén e sistemit té€ vlerave islame.
Madje Islami éshté superior edhe né kohé mbi vlerat e
stabilizuara dekadat e fundit né Perendim sepse Islami
revolucionin e vlerave e solli jo pérpara 15 vitesh, por para
15 shekujsh. Nuk éshté e théné gé Myslimanét gé jetojné
brenda shogérive perendimore té ndajné vlera identike me
ato té shogérive peréndimore. Megjithaté, kéto vlera mund
té pérbéjné bazén pér njé gasje té pérbashkét pér té ndértuar
njé mirékuptim té géndrueshém ndérkulturor dhe ndérfetar,
gé mund té luajé njé rol té madh né integrimin e vérteté dhe
té drejté té pakicave Myslimane né Perendim, duke iu
shmangur konflikteve gé mund té& krijojé imponimi pér
asimilim.
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Shogéria, morali dhe feja
Moderator: Dorian Demetja

Entela Hidri, “Gruaja né islam, punésimi dhe mbulesa e
saj”

Jurgen Shehu, “Morali Islam i Punés”

Ervis Jangulli, “Nevoja e ringjalljes sé trashégimisé
intelektualo-shpirtérore”

Haki Sahitaj, “Koncepti i reformés né Islam”

Aorel Senja, “Domosdoshméria e fes€ né shoqériné
moderne”

Sefer Vrana, “Gruaja dhe vendi i saj né shogériné
myslimane”

Prof. Dr. Faredin Ebibi, “Kontributi i Medreseve né arsim
né rajonin e Ballkanit”

Ilir Akshija, “Reflections from demographic data of the
world Muslim population”

Fadil Maloku, “E vérteta shkencore mbi "té€ vértetén"
islamofobe”
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Entela Hidri
Gruaja né islam, punésimi dhe mbulesa e saj

Femra éshté margaritar i ¢do shogérie dhe si e tillé
vlen té flitet té promovohet, t& mbrohet dhe té stimulohet
prezenca dhe vlera e saj ne shogéri.

E ndjej veten e privilegjuar té flas rreth késaj genie
kag té vecanté té brishté dhe unike e cila éshté gruaja. Eshté
bukur qé femra té flasé pér femrén, sepse vetém né kété
I6kuré mund té kuptosh, té analizosh, té sintetizosh dhe té
dalésh me produktin gé asaj i nevojitet.

Gruaja né fakt éshté njé forcé e madhe motorike e
shogérive mbaré botérore. Ajo né shogéri ka pasur statuse té
ndryshme, nga mé té pérulétat deri te pronésimi i saj si send.

Né vecanti nga shumé shoqéri té tjera, islami e sheh
femrén si njé genie té vecanté dhe té privilegjuar duke filluar
gé nga liria e saj e té shfaqurit e duke vazhduar me detyrimet
pronésore e ekonomike ndaj saj.

Gruaja né fakt éshté pasardhésja e Havasé e krijuar
nga brinja e njé mashkulli gé té mos i sjell asaj dém dhe té
mos harrojé se éshté pjeseé e tij.

(C’éshté shamia?

Shamia nuk éshté simbol vetém islam, ajo i pérket
shumé kombeve, kohérave si edhe shumé feve. Feja Islame
nuk ka simbol i cili me patjetér e identifikon, por myslimanin
e dallojné géllimet e mira, punét e mira, dashuria pér
njerézimin, pér atdheun, pér jetén né pérgjithési dhe dashuria
e pérkushtimit pér kédo gé e rrethon né vecanti. Shamia
éshté element veshje pér femrén myslimane, pjesé e veshjes
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si¢ jané rrobat e tjera. Veshja éshté domosdoshméri pér
njeriun, qofté grua, apo burré. Pra edhe shamia éshté
domosdoshméri. Mbulimi i trupit té njeriut ka filluar gé me
krijimin e tyre. Madje interesante éshté fakti se mbulimi i
kokés né fakt ka gené detyrim edhe para se té vijé profeti
Muhamed (a.s.). E kané mbuluar kokén cifutét, e kané
mbuluar té krishterét, etj... Edhe sot e késaj dite ata ¢
mbulojné kokén gofté gjaté ritualeve fetare, apo edhe mé
gjeré. Pra shamia gé vjen nga historia nuk éshté simbol, por
rrobé mbuluese dhe ruajtje e nderit, e seriozitetit té gruas né
pérgjithési, dhe kurrsesi nuk éshté simbol prapambetje, por
liri dhe e drejté shfagjeje.

Shpesh kohét e fundit né auditorét televizive, po
vérejmé ndjeshém pér té trajtuar temén e Islamit, shamisé
dhe terrorizmit. Debatet jané me njé ton pezhorativ dhe pér
mendimin tim jané mé shumé dezinformime se informime,
mé shumé kamuflim i probleme dhe mé shumé pseudo se sa
reale.

Lejoji njerézit t& shkollohen duke zbatuar njé ligj
themeltar até té arsimimit, i mbrojtur me kushtetuté, e
rregulloret institucionale, si bérthaméza dashakege i nxjerri
pengesa zbatimit té kushtetutés.

Dhe kéto jané ato gé duhet ta shgetésojné kété
shoqgéri, humbja e rolit edukues té familjes, humbja e vlerés
sé arsimit dhe shképutja e lidhjes sé njeriut me zotin.

Punésimi i femrave me shami

Punésimi né Shqipéri éshté njé hallké tepér fraxhile
pér mbaré popullsiné. Mé as kur begraundi jot éshté edhe
fetar kjo éshté edhe mé problematike.

Institucionet arsimore né bazé té ligjit 69 té vitit
2012, pér arsimin parauniversitar, neni 7 flet pikérisht pér
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laicitetin. K&tu ka hapésiré pér té diskutuar dhe pér té folur
né¢ lidhje me két€ nen ku pika e 1 thoté: “Arsimi
parauniversitar shté€ laik”. Por termi laik lindi né shek. e 17-
18 né Francé nga domosdoshméria e ndarjes sé pushteteve
dhe nuk do té thoté mungesé e parimeve fetar, por ndali I
Klerit té jeté pjesé e vendimmarrjeve.

Ligji 10221 daté 4.2.2010, éshté ligji pér mbrojtjen
nga diskriminimil23 dhe mendohet té vij si rregullator né
lidhje me punésim, shkollim, cilési e miré jete etj. Né fakt
ky ligj ka nevojé dhe hapésiré pér t’u komentuar, zgjeruar e
pérpunuar, neni 2 i kétij ligji ofron barazi, shanse té
barabarta dhe mosdiskriminim, pika 1, 2, 3 e kétij ligji.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, kreu 11, neni
22 pika 1, neni 24 pika 1, ku citoj “ Liria e ndérgjegjes dhe
e fes€ €shté e garantuar”. Neni 57, pika 1, kushdo ka t€ drejté
té arsimohet. Kreu 1V, neni 49, pikja 1, e drejta e punésimit,
e drejté e garantuar me ligj.124

Té gjitha kéto bien poshté, kur rregullore
institucionale si urdhra té brendshme pérpigen té rregullojné
marrédhénien e tyre institucionale, por jané antikushtetues,
pra antiligjore.

Andaj duhet méshuar fort faktit se harmonia fetare
né Shqiéri duhet té jeté mé e konsoliduar, sepse harmonia
fetare né Shqipéri nuk ka bazé kanunore, por Kuranore, pasi
Islami éshté paqge, éshté mirési, né Fe s’ka dhuné, feja e do
bashkéjetesén dhe diversitetin, dhe éshté edhe mazhorancé
fetare né Shqipéri.

Punésimi né sektorin publik ka nevoja té
jashtézakonshme pér gjithépérfshirje, dhe si rrjedhojé edhe

123 Kodi penal.
124 Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé.
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pér rregullimin e késaj pérfshirje edhe nga né institucione
fetare.

Nga njé sondazh té ngushté, kam intervistuar 50
femra té mbuluar, nga té cilat 40 té punésuar, 5 studente dhe
5 té papuna. Dhe nga ky anketim, arrita né rezultatin se, nga
kéto vetém 5 kané tentuar dhe aplikuar pér t’u punésuar né
institucione shtetérore, por me rezultate negative. Nga 40, 30
ishin t& punésuara né biznese familjare dhe 10 né
institucione jopublike.

Anketa konsistonte né:

Pyetésor

Ku u njohét me fené?

Cfaré shkollimi keni?

A je e punésuar?

Ku je e punésuar?

A ke tentuar té punésohesh né institucione
shtetérore?

A ndihesh e diskriminuar né lidhje me punésimin?

Domosdoshméria dhe nevoja e zgjerimit té
punésimit né sektor publik do infrastruktura ligjore, do
pérkrahje, strategji, dhe kémbéngulje.

Nése lidhim syté nuk themi se problem nuk éshté mé
aty. Andaj duhet té béhet mé shumé né kété fushé. Té
kérkohet nga pérfagésuesit e klerit fetar qé té pérmirésohet
kodi i punés duke kérkuar hapésiré pér kryerjen e ritualeve
fetare, me kohé té reduktuar, kjo éshté e kuptueshme. Njé
tjetér evidentim é&shté edhe ndryshimi i konceptit té
punésimit nga mundési né domosdoshméri dhe si rrjedhojé
edhe domosdoshmeéri e rregullimit té késaj marrédhénie.

Gruaja éshté njé pasuri e rrallé ¢do vleré gé ne i japim
asaj zbehet pérpara vlerés gé i ka dhéné Allahu né shoqgéri
dhe né familje.
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Né promovimin e té drejtave té grave dhe
parandalimin e formave mé ekstreme té shkeljes sé kétyre té
drejtave, sikurse éshté dhuna gjinore, nevojé shkollimi,
domosdoshméri punésimi lipset mé shumé angazhim pér
sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin i shogériseé.

Gruaja myslimane éshté njé genie né rritje si figuré
dhe islami e pozicionon até né piedestalet mé té larta, duke i
dhéné asaj pozicione té garta dhe té respektuara né shoqéri.
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Ervis Jangulli
Nevoja e ringjalljes se trashégimisé intelektualo-
shpirterore

Abstrakt

Epoka moderne dhe postmoderne jané ngritur mbi
disa koncepte, paradigma e botékuptime. Koha joné
pérmban né ngrehinén e vet problematika dhe sfida té
ndryshme. Edhe shogéria myslimane, nése do ta
pérfytyrojmé si njé trup mé vete, gjendet pérballé sfidave té
shumta. Pérballé problematikave bashkékohore shogéria
myslimane duhet ta ofrojé zgjidhjen dhe melhemin brenda
suazave té trashégimisé Islame. Sémundja e kétij shekulli
éshté mbisundimi i njé zhvillimi shkencoro-teknologjik i
bazuar né botékuptimin materialist dhe egocentrik njéherazi
I téhuajsuar nga etika e spiritualiteti. Shogéria myslimane
gjendet né pozicionin inferior pér shkak té mosmarrjes
pérsipér té trashégimisé intektualo-shpritérore té tradités
Islame. Trashégimia intelektualo-shpritérore éshté nevojé
urgjente pér shogérité myslimane gé ta vendosin né skené
pér té ofruar zgjidhje ndaj sfidave. Kjo trashégimi mund té
emértohet me termin ndjekje e Islamit tradicional, pra té
burimeve parésore té fesé dhe pasuriné e shtjellimit te kétyre
burimeve nga mendimtarét, teologét, mistikét, filozofét dhe
urtarét pérgjaté shekujve. Kjo jo vetém parandalon rénien e
métejshme né greminat e formuara nga myslimané radikalé
apo modernisté, por edhe risjell njé vizion né shogérité
myslimane pér t 'u pérballur denjésisht me sfidat e kohés dhe
né fund té fundit té fitojé géllimi i pérfundém i ¢do individi.
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Qéllimi i mbramé i tradités Islame é&shté arritja e
pérsosmérisé shpirtérore tek individi.

Key words: modernizmi, shkencizmi, rignjallja,
trashegimia, Islami tradicional

Hyrje

Paraségjithash, pér t’i parapriré ¢do 1loj ambiguiteti
gé mund té paragitet né kété temé, lejoméni té Iévroj disa
koncepte kyce gé ndértojné strukturén bazé té késaj teze.
Sqarimi i tyre éshté di¢ q¢ s’mund té lihet ménjané dhe
skajshmérisht i ¢muar pér ta vendosur idené time brenda
kontureve té duhura.

Shekulli gé jetojmé ka tipar kryesor modernizmin, té
genurit modern dhe anti-tradicional. Sfida e myslimanéve
kuptohet mé lehté né pérkufizimin dhe shtjellimin e kétyre
dy koncepteve. Né kuptimin mé té thellé té fjalés
modernja nuk nénkupton até qé éshté ‘né hap me kohén’, e
as até gé éshté e suksesshme né zaptimin e natyrés, por té
shképuturén nga Transhendetja dhe parimet e pérhershme,
gé i jané zbuluar njeriut pérmes shpalljes. Modernizmi
nénkupton njerézoren profane té ndaré nga burimi Hyjnor, e
késisoj té nénshtrueshme ndaj modave kalimtare té
mendimit dhe tekave ndryshuese t& egos.'?®> Modernizmi
éshté botékuptimi né té cilén éshté ndértuar ngrehina e
epokés bashkékohore Q& éshté pérjashtuese ndaj
fenomeneve dhe aspekteve shpirtérore dhe e flak tutje
botékuptimin tradicional ku fizika e metafizika, trupi e
shpirti bashkéjetonin né harmoni e page.

125 Edin Q. Lohja, Parathénie, né S. H. Nasr, Udhérréfyes | Té Riut
Musliman Né Botén Moderne, shqip. & par. Edin Q. Lohja (Tirané:
Zemra e Tradités, 2007), f.13.
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Nga ana tjetér géndron tradita dhe tradicionalja ku
nuk nénkuptoj zakonet a shprehité e ngulitura né rrjedhén
kohore té njé gytetérimi nga pérséritja horizontale, por té
vérteta me karakter mbiindividual. Me ‘tradité’ nénkuptohet
e shenjta gé i éshté zbritur njeriut pérmes shpalljes, bashké
me shpalosjen dhe zhvillimin e mesazhit hyjnor. Kjo
kundérvénie mes tradités e modernes éshté né rrafshin
parimor gé d.t.th e kritikoj modernizmin né premisat bazé
pér t’i larguar perdet q€ e béjné iluzoren t€ duket si reale dhe
negativen si pozitive.?

Pa béré pérshkrime té shkogitura e té detajuara
vecoria dhe elementi mé gendror né epokén moderne éshté
botékuptimi  materialisto-shkencor qé i rri pérfund
qytetérimit dhe botés moderne. ‘Pérparimi’ e ‘zhvillimi’ 1
ashtuquajtur né kété epokeé éshté vetém né rrafshin fizik dhe
material ku ‘teknologjia e fundit’ éshté produkti mé ashiqar
i kétij zhvillimi. Ky ‘zhvillim’ éshté kritikuar pér démet e
médha gé ka sjellé sidomos né shkatérrimin e mjedisit dhe
vrasjet e luftrat e tmerrshme botérore, prapéseprapé mbahet
me krenari egoiste si té jeté stadi mé i larté i zhvillimit. Né
fakt ky faré zhvillimi nga qytetérimi tradicional
konsiderohet mé i ulti edhe pér veté faktin se e téhuajson
njeriun nga realiteti e natyrshméria e tij edhe pér angazhimin
e tepért me dimensionin mé té ulét né realitetin ontologjik gé
konsiston me realitetin fizik e material. Modernistét nuk
mund té pérfytyrojné asnjé shkencé tjetér pérvec asaj qé
merret me gjéra materiale, sepse piképamja sasiore mund té
zbatohet vetém né ato; kurse pretendimi gé cilésia té
reduktohet né sasi éshté gjéja mé karakteristike né shkencén

126 pg aty, f.13.
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bashkékohore.?” Qytetérimi bashkékohor éshté sasior e
théné tjetérsoj materialist,'?®(brenda Kkétij konteksti dua té
theksoj se shkenca materialiste éshté derivat dhe produkt i
filozofisé materialiste gé u zhvillua né Peréndim qysh prej
shekullit XVI e mé pas, sepse né fillim lind ideja mé pas
konkretizohet né prodhim dhe produkt). Termi materializém
pérdoret pér té identifikuar njé shkollé filozofike gé ia
atribuon origjinén e ekzistencés materies dhe gé mohon
ekzistencén e gjithckaje jomateriale ose pértejmateriale.
Materializmi nénkupton edhe marrjen né konsideraté vetém
kénageésité materiale e fizike té jetés sé individit dhe shpérfill
nevojat shpirtérore dhe synimet e objektivat eskatologjike té
tij.lzg

Pa u zgjatur mé tej, thelbi i epokés moderne éshté
reduksionizmi gé géndron né zemrén e botékuptimit
materialisto-shkencor. Botékuptimi modern shkencor éshté
materialist e reduksionist dhe é&shté gati-gati totalisht i
kundért me botékuptimin tradicional se si ato e shihnin
njeriun, botén dhe kozmosin dhe pothuaj nuk kané pika té
pérbashkéta né rrafshin parimor mbi té cilat ato ngrihen. Né
fakt, ag sa mund té pretendojmé dhe argumentojmé se
shkenca moderne éshté né vijueshméri té shkencés
tradicionale islame (njé nga tezat mé me zé éshté se
gytetérimi  dhe shkenca tradicionale islame éshté
paraprirésja e shkencés moderne, mirépo né fakt nuk éshté
tezé shumé e géndrueshme), po aq mund té argumentojmé

127 Rene Guenon, Kriza e Botés Bashkékohore, shgip. Rene Guenon
(Tirang, 2012), f.166.

128 pg aty, f.173.

129 gyat Yildirim, Degradimi Mbarébotéror Prej Materializmit Shkencor
kuruar prej Ali Unal, Perspektivat Islame rreth Shkencés - Dija dhe
Pérgjegjésité -, shqip. Dritan Hoxha (Tirané: Prizmi, 2014), f.141.

256
http://conf.beder.edu.al/iscon/



< }
1 ;
= |international Conference

“onIslamic Studies

me té drejtés se né mes tyre nuk ka vazhdimési, por
kundérvénie dhe opozitarizém. Kjo gé them vihet re lehté
dhe garté né premisat qé formojné themelet e botékuptimeve
gjegjése, por gjithashtu edhe né géllimet dhe synimet
pérfundimtare gé i synojné; shkenca tradicionale islame dhe
shkencizmi modern. Themelet epistemologjike ndryshojné
tek botékuptimi tradicional islam dhe ai modern.
Botékuptimi modern materialist éshté individualist gé
mohon c¢farédolloj parimi gqé géndron sipéror ndaj individit
dhe si pasojé krejt gytetérimi modern reduktohet né té gjithé
sektorét e tij né elemente thjesht njerézor.™®® Ndérsa
botékuptimi e shkenca tradicionale islame bazohet né dritén
e arsyes (racios) dhe intelektit dhe aty ku arsyeja e intelekti
nuk e gézojné siguriné apodialektike, me té (siguriné e
vérteté), mund té na pajisé drita e besimit.**! Po ashtu géllimi
i pérfundém i kétij botékuptimi modern éshté thjesht té njihet
bota fizike si njé realitet i pavarur dhe thjesht té béje njé
‘zhvillim a pérparim’ teknologjik né€ emér t€ lehtésimit té
kushteve té jetés njerézore edhe pse mé shumé ja ka
véshtirésuar pér arsye té téhuajsimit qé i ka shkaktuar.
Ndérkohé prapavijat metafizike dhe géllimi i pérfundém i
botékuptimit tradicional islam &shté€ t’i lidh€ nivelet e uléta
té genies dhe realitetit me mé té lartat dhe e konsideron botén
fizike té jeté thjesht rrafshi mé i ulét né realitetin hierarkik té
gjithésisé, duke pasgyruar Urting e Allahut.!32

130 Rene Guenon, Kriza e Botés Bashkékohore, shgip. Rene Guenon
(Tirané 2012), f.109.

1311smail faruki, Pérkufizimi i tradicionalizmit islam, shqip. Ermira Dani
(Erasmus Qendra studimore fetare, 2014).

1325, H. Nasr, Udhérréfyes | Té Riut Musliman Né Botén Moderne,
shqip. & par. Edin Q. Lohja (Tirané: Zemra e Tradités, 2007), f.234.
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Thelbi 1 idesé sime éshté gjendja e tmerrshme
inferiore e myslimanéve né térési nga ‘zhvillimi dhe
pérparimi’ artificial dhe i kufizuar i epokés moderne ku me
filozofiné materialiste e shkencén reduksioniste éshté thjesht
njé€ ‘ngjitje’ iluzioniste dhe mé pas (sipas shumé filozoféve
dhe teoricienve te njohur né peréndim teksa
parashohin/parashikojné) njé rénie teposhté pa shpétim pér
vetéveten. Kjo gjendje inferioriteti me té cilén pérballen
myslimanét vjen si pasojé e mosnjohjes sé pasurisé sé
trashégimisé intelektualo-shpirtérore té tradités islame nga
njéra ané dhe mosnjohja né esencé e natyrés sé qytetérimit
modern e postmodern kryesisht né peréndim. Teksa né
shekujt e fundit gindra orientalisté jané vérsulur drejt lindjes
pér té njohur fené dhe botékuptimin e myslimanéve, nga ana
tjetér myslimanét nuk e njohin né thelb natyrén dhe esencén
e botékuptimit modern. Kjo disfaté i shtohet humbjes dhe
shképutjes gé kané myslimanét e sotém me trashégiminé e
tyre intelektualo-shpirérore.

Ringjallja e tradités intelektualo-shpirtérore
islame

Lejoméni té parages njé rreze drite nga dielli i
shndritshém i trashégimisé soné intelektualo-shpirtérore.
Njohja e saj (trashégimisé/tradités) dhe vénia né skenén e
kétij shekulli mund té zgjidhé shumé nyje té pazgjidhura dhe
té ofrojé shérim pér shumé sémundje té pashérueshme gé
kané pllakos shogérité e kétij shekulli. Njé grup té
konsiderueshém mendimtarésh dhe intelektualésh mund té
pérmendim gé kané dhéné kontribut te vyer né ringjalljen e
trashégimisé islame né shekullin e fundit. Njé pérpjekje e
tyre goxha pér t’u vlerésuar si: Muhamed Ikbali, Alija
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Izetbegovig, Ismail Faruki, Sejid Nakib Attas e shumé té
tjere.

E para gjé gé duhet té kemi parasysh éshté se
ekzistojné dy ményra/lloje bazé té dijes/njohjes: nakli dhe
akli, ku e para ka té béjé me diturité e transmetuara dhe e
dyta me diturité intelektuale. Dija e transmetuar éshté kur
merret nga dikush tjetér dhe pércillet brez pas brezi, ku tipari
kryesor dhe specifik pér kété lloj dije éshté taklidi
(imitimi).}3®  Ndérsa  dija  intelektuale  éshté e
arritshme/gjetshme vetém brenda vetes soné duke ‘stérvit
mendjen’ do shpreheshin filozofét dhe duke ‘déliré zemrén’
do thonin sufinjté. Karakteristika specifike se si arrihet éshté
tahkiku (realizimi dhe vértetésimi).

Dija e transmetuar éshté e pérhapur pothuaj kudo, né
cdo fe e kulturé dhe nuk éshté arsyeja thelbésore e stagnimit
té botés myslimane. Kurse sa i pérket dijes intelektuale éshté
dija gé ofron siguri té ploté né thellésité e shpirtrave tané.
Dija intelektuale arrihet népérmjet tehkikut, qé pérbén té
njohurit e gjérave duke ua verifikuar e realizuar vértetésiné
dhe realitetin veté. Nuk mund té verifikohet vértetésia dhe
realiteti i gjérave pa i njohur ato drejtpérsédrejti, né vetvete,
pa ndihmén e askujt ve¢ Zotit.'** Duke patur né vémendije
kété lloj ndarjeje, kuptohet se ajo qé po vuajmé ne sot éshté
zhdukja kryesisht, jo krejtésisht, e trashégimisé sé dijes
intelektuale. Né& qytetérimin islam, kérkimi i dijes
intelektuale (kryesisht) éshté ndérmarré né dy lémenj té
gjereé té diturisé, nése do ta themi shkurt, gjegjésisht filozofia
dhe sufizmi.

133 William C. Chittick, Shkencé E Kozmosit, Shkencé E Shpirtit,
Pérshtatsia e kozmologjisé islame né botén moderne, shqip. & par. Edin
Q. Lohja (Tirané:Zemra e Tradités, 2011, ribotim), f.36.

134 po aty, f.56.
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Tradita e pamaté intelektuale e Islamit né konturet e
saj madhéshtore zotéron/pérmban njé thesar té paané
mendimi. Tradita e tij né 1émin e veprimtarisé intelektuale
éshté ndér mé té pasurat e gytetérimeve té botés. Pikérisht
kjo tradité e stérpasur (tradita intelektuale) me dy Iémenjté e
gjeré té diturisé (filozofia e sufizmi) ka shtjelluar dhe éshté
fokusuar né katér tema bazé dhe té miréfillta pér tahkik
(realizim): metafizika, kozmologjia, psikologjia shpirtérore
dhe etika.'*®

Metafizika é&shté studimi i realitetit té paré dhe té
fundit, gé pérshkon té gjitha dukurité. Tema e diskutimit
éshté Zoti ku shpesh ai quhet me emra té papérvecém si
“Qenia”, “i Domosdoshmi”, apo “i Vérteti”. Mendimi dhe
intelekti duhet pérgendruar vetém tek i Vérteti gé né fakt
éshté vetém Zoti, né bazé té shehadetit ku déshmia La ilahe
il-la’Llah qé éshté realiteti i epérm i Islamit pohon dhe
afirmon se i Vérteti éshte vetém Ai.*%°

Njéshméria e Allahut, teuhidi éshté parimi i paré
islam dhe i ¢do gjéje islame.*3” Me fjalé té tjera ky kryeparim
mbi té gjitha éshté shpirtéror dhe intelektual para se té jeté
praktik, por normalisht pérfshin ¢do detaj té botékuptimit
islam duke gené rrénja dhe thalbi i kétij botékuptimi. Né boté
sotpérsot jané té pakté intelektualét e miréfillté myslimané
né kuptimin e konceptit qé pérkufizova mé sipér. Nuk ka
shumé mendimtaré myslimané anéembané botés gé té
mendojné njéqindpérqind islamikisht. Po ¢’do té€ thoté té
mendosh islamikisht? Té mendosh islamikisht do té thoté ta
pérdorésh mendjen né ményré gé té pérkojé me synimet e

135 po aty, f.58.

136 po aty, f.58.

137 Ismail Faruki, Pérkufizimi i tradicionalizmit islam, shqip. Ermira
Dani (Erasmus Qendra Studimore Fetare, 2014).
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Kur’anit dhe Sunnetit. Ku qéllimi dhe synimi i téré fesé
islame éshté t’i sjellé njerézit n€ harmoni me ményrén, né té
cilén jané gjérat né t& vérteté. Me fjalé té tjera, t’i rikthejé né
praniné e Zotit, nga e cila edhe dolén.’*® Teuhidi éshté
kryeparimi gé& mendimi yné duhet té celé dhe té japé fruta.
Ismail Faruki nénrendit disa parime té réndésishme gé
burojné drejtpérdrejt nga Njéshméria e Allahut si¢ jané:

1- Njésimi i krijimit gé rrjedh logjikshém nga
Njéshmeria e Allahut.

2- Njésimi i sé vértetés dhe njésimi i diturisé qé d.t.th
se arsyeja mund té keté iluzionet e veta mirédo duhet edhe
afirmimi nga burimi i pagabueshém i shpalljes

3- Njésimi i jetés ku nénkupton se gjitha veprimtarité
e jetés jané té njésuara dhe jo né profane dhe té shenjta.

4- Njésimi i njerézimit qé& nénkupton jo
etnocentrizém (racizém dhe superioritet né nacionalizém).!3®

Para se té kaloj tek tema e dyté madhore e
pérshtatshme pér tahkik (realizim) duhet té ritheksoj edhe
njéheré se dija intelektuale dhe mendimi e té kuptuarit
intelektual éshté e njé réndésie madhore. Me fjalét e njérit
prej mjeshtrave mé té médhenj té tradités intelektuale
Mevlana Xhelaluddin Rumiu na kujton pér pérparésiné e
mendimit né vargjet e tij,

Vélla, ti je bash njiky mendim — e pjesa tjetér veg
koca e ind.

138 William C. Chittick, Shkencé E Kozmosit, Shkencé E Shpirtit,
Pérshtatsia e kozmologjisé islame né botén moderne, shqip. & par. Edin
Q. Lohja (Tirané:Zemra e Tradités, 2011, ribotim), f.42-43.

139 Ismail Faruki, Pérkufizimi i tradicionalizmit islam, shqip. Ermira
Dani (Erasmus Qendra Studimore Fetare, 2014).
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N’mendofsh ti drandofile, je veté drandofilishte, e
n’pa¢ né mendje ferra, qymyr pér furré qi digjet.**°

Tema e dyté bazé éshté kozmologjia gé ka gené fushé
e denjé gé njeriu té bénte tahkik (realizim) dhe nga fushat gé
mendimtarét, urtarét e filozofét jané angazhuar mé sé
tepérmi. Kozmologjia éshté 1émi i shfagjes dhe zhdukjes sé
gjithésisé.}*! Gjithésia éshté njé libér i madh ku shpalosen
dhe manifestohen kétu e tani, oré e cast Emrat dhe Atributet
e Zotit e gé jané ajete (shenja) té Zotit. Pyetjet si éshté
gjeneza apo fundi (eskatologjia)ym nga vjen dhe ku shkon
gjithésia, nga tradita intelektuale pohohet se mund té
verifikohet veté.

Tema e treté qé éshté psikologjia shpirtérore merret
me njohjen e thellé té shpirtit t& njeriut gé po ashtu si
kozmosi  éshté/béhet ¢do moment vendmanifestim/
vendshpalosje, vendpasqyrim i Emrave te Bukur té Zotit e
gé jané ajete (shenja) té Zotit.

E fundit, etika qé é&shté 1émi i urtisé praktike dhe
raporteve ndérvetjake. Angazhohet né perfitimin e virtyteve
pér shpirtin e kthyerjen e tyre né natyré té dyté dhe po késhtu
konsiston né ndjekjen e udhézimeve t€ Zotit pér t’i kryer
veprimtarité né harmoni me té Vértetin, kozmosin dhe geniet
e tjera njerézore.

Shihet garté dhe kuptohet natyrshém se fokusi dhe
pika esenciale e kétyre temave gendérsohej tek nefsi-vetja.
Vetja njerézore (nefsi) éshté céshtja kyg, sepse vetém ajo
mund ta arrijé njohjen e Zotit e té kozmosit.1*? Kjo realizohet

140 william C. Chittick, Shkencé E Kozmosit, Shkencé E Shpirtit,
Pérshtatsia e kozmologjisé islame né botén moderne, shqip. & par. Edin
Q. Lohja (Tirané:Zemra e Tradités, 2011, ribotim), f.71.

141pg aty, f.58.

142 po aty, f.59.
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duke pérpunuar fuginé e saj té brendshme, gé quhet intelekt
(akl) ose zemér (kalb). Pér ta pérpunuar kété fuqi, njerézit
duhet té njohin natyrén e vetes (nefsit) sé tyre, gjé e cila nuk
mund té njihet kurrésesi nga jashté, por vetém nga brenda.
Njé veténjohje e tillé konsiderohet e mbéshtetur né realizim,
verifikim e jo né imitim. Prandaj kjo veténjohje éshté uré e
sigurté né njohjen e Zotit duke gené se veténjohja dhe njohja
e Zotit e shprehur te shehadeti La ilahe il-la’ Llah jané qé té
dyja té rrénjosura thellé né tahkik (realizim e verifikim).
Shtuar késaj edhe njé thénie té& famshme gé i atribuohet
Profetit ose Aliut: “Kush njeh vetveten, njeh Zotin e tij”.

Piké tjetér e réndésishme gé vihet né skené nga
tradita intelektualo-shpirtérore islame dhe njé nga synimet e
saj thelbésore éshté thyerja e guackés sé dogmatizmit gé do
té thoté té kapércesh pértej dogmatizmit.'**> Dogmatizmi i
llojit q€ duhet t’1 pérmbahemi njé séré bindjeve e praktikave
si¢ na kané ardhur dhe si¢ jané interpretuar prej tyre. Njé nga
personalitetet mé spikatés brenda késaj tradite, Imam
Gazzaliu, e sulmon shpesh mendésiné dogmatike, duke
shpjeguar se shpeshheré dija e transmetuar béhet perde gé
pengon arritjen e té kuptuarit intelektual.

Synim tjetér i réndésishém i tradités intelektualo-
shpirtérore pas kapércimit t¢ mendimit dogmatik éshté té
gjejé bérthamén dhe té njohé Realitetin e Vérteté pér vete
dhe té pohuarit e absolutshmérisé sé té Veértetit.
Metodologjia e tahkikut beson se inteligjenca njerézore
éshté e pugshme me té Vértetin dhe se i Vérteti &shté njé.
Nuk duhet harruar se shpallja cek si dijen intelektuale, ashtu
edhe té transmetuarén. Madje kéto dy 1émenj vihen re gé te
dy gjysmat e Shehadetit, ku gjysma e paré cek teuhidin —

143 po aty, f.86.
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themelin e téré dijes intelektuale, ndérsa e dyta profetésiné —
parimin e dijes sé transmetuar, fetare.!** Gjithsesi uné jam
fokusuar vetém te dija intelektuale e arritshme kryesisht te
dy subjekte sic jané filozofia dhe sufizmi dhe e trajtuar né
katér sferat e médha gé jané hulumtuar nga mjeshtrat e
médhenj intelektualé myslimané.

Nése do pérpigemi t’u gjejmé njé truall t&€ pérbashkét
gjithé synimeve dhe tipareve té trashégimisé intelektuale
islame padyshim ajo éshté vizioni njésues gé kjo tradité e
pérmban me shumé xhelozi/krenari. Shkencat e ndryshme
nuk kuptoheshin té ndara si¢ kuptohen sot gé po sundon
tekthirizmi  (me i bé gjérat shumé), mirépo
bashkéharmonizoheshin ~ dhe  shiheshin  si  Iémen;j
ndérplotésues. Sa mé shumé zbulohej dhe hulumtohej te bota
e jashtme (kozmologjia) ag mé tepér arrinte individi té
thellohej e t& depértonte né botén e brendshme (psikologji
shpirtérore. Né fund té fundit gendra ku ¢do gjé rrethohej
dhe pika kyc ishte njohja e nefsit (vetes) dhe pikérisht ky
ishte edhe géllimi i studimeve intelektuale-shpirtérore njohja
dhe pérkryerja e vetes njerézore. Duke pérdor shprehjen e
famshme té ibn Arabiut, synimi i jetés njerézore ishte arritja
e pozités s€ njé “njeriu t& pérkryer” (insan kamil).

Pérfundimi

Si¢c e kam theksuar gé né hyrje té kétij materiali,
shekulli i tanishém dhe shogéria moderne peréndimore i
ofron sfida té panumérta dhe pothuaj né té gjitha l1émité
shogérisé myslimane. Sfidat e shtruara nga Peréndimi ndaj
botés miuslimane gjaté késaj periudhe shtrihen né té gjitha
nivelet e ekzistencés, né até ushtarake, ekonomike, sociale,

144 po aty, f.89.
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kulturore dhe intelektuale.}*® Duke gené mbi gjitha
intelektuale kjo sfidé, reagimi i paré i myslimanéve ka gené
pikérisht né kété spektér. Shtuar késaj edhe faktin se
problemi mé 1 madh i1 Peréndimit ose “idhulli mé i adhuruar
apo fetishizuar i njerézve moderné prej gati dygind vjetésh
ka qené shkenca”.'4® Késhtu gé pérballja dhe géndrimi mé i
denjé i myslimanéve né ményré gé té jené né harmoni me
shpirtin dhe thelbin e fesé islame dhe traditén e tyre duhet té
béjné cdo pérpjekje ta ringjallin mendimin dhe traditén
intelektualo-shpirtérore gé ato e kané né zemrén e rrjedhés
sé historisé. Dija intelektuale gé ishte me vetézbulim e
vetéverifikim ka nevojé paraségjithash gé té njihet miré
intelektualiteti dhe shpirti i mjeshtrave té médhenj té késaj
tradite. Pa u njohur ‘autoritetet’” q€ nénkuptoj pikat e
pérbashkéta té hulumtimit intelektual té tyre do ishte gati e
pamundur ecja né shinat e tradités intelektualo-shpirtérore
qé ofron veté Islami, Kur’ani dhe Sunneti. Njohja e Ibn
Sinés, Imam Gazzaliut, Ibn Arabiut, Sadruddin Konjaviut,
Mevlana Xhelaluddin Rumiut e shumé mjeshtrave kolosé té
késaj tradite gé kané thyer guackén e dogmatizmit dhe jané
realizuar né potencialin e tyre mé té larté, do ishte hapi i paré
i vogél drejt rrugés sé gjaté té késaj tradite. Nése njéri prej
kétyre mjeshtrave do udhétonte nga ajo epoké te kjo e
sotmja, teksa do té kundronte botén e sotme myslimane do
té tromaksej e do té shushatej se sa larg jemi larguar nga
tradita joné intelektualo-shpirtérore e me sa mijéra vogélsira
angazhohemi mé téré kapacitetin toné dhe nga ana tjetér se

145 Osman Bakar, Reagimi i intelektualéve muslimané ndaj shkenés
moderne né librin “’The History and Philosophy of Islamic Science,
shqip. Rezart Beka, (Ersamus Qendra Studimore Fetare, 2014).

146 Kuruar prej Ali Unal, Perspektivat Islame rreth Shkencés - Dija dhe
Pérgjegjésité -, shqip. Dritan Hoxha (Tirané: Prizmi, 2014), f.51.
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sa problematika té imta e té dobéta po e mbysin botén
moderne. Bota moderne éshté artificiale né zhvillimin e saj
ashtu si¢ mund té fryhet njé tollumbacé dhe plasja e tij éshté
sa e kollajté aq edhe e afért. Ndérsa trashégimia joné
intelektualo-shpirtérore éshté stabile dhe tejkohore gé ofron
perspektivé pér kédo, prandaj e them né ményré té bindur se
kjo duhet ringjallur te zemra e mendja e ¢do myslimani dhe
kjo rrugé duhet ndérmarré nga inteligjencia myslimane. Kur
kjo té realizohet teuhidi triumfon dhe zotrat e shumté
moderné thyhen dhe shuhen, se pérndryshe shohim ¢do dité
se zotrat moderné adhurohen duke u kamufluar né emra dhe
stile modernisté.
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Haki Sahitaj
Koncepti i Reformés né Islam

Abstrakt

Islami, feja qé u bé pjesé e njé shogérie té gjeré, qé
sé bashku i dhané njé qytetérim botés, me njé shpejtési dhe
cilési marramendése. Nga shkencat fetare e deri tek ato
empirike, nga arti, muzika e letérsia, filozofia e metodologjia
e deri tek arkitektura, Islami sfidoi té gjitha qytetérimet dhe
arritjet kohore. Por sot, myslimanét jané béré njé shogéri gé
nuk po mund té cilésohen ndryshe vecse njé shogéri e
prapambetur, regresive, t€ gérryer shpirtérisht e té réné
moralisht. Larg arritjeve t¢€ médha shkencore, té ngecur né
vetékritikén teologjike, né mbylljen e ixhtihadit, té pavarur
politikisht e t& mundur ekonomikisht. Meqé Islami si fe nuk
lindi si pasojé e faktoréve socialé, e as nuk u nxit si nxitje e
njé kulture, por veten e shfaqi vetém si pérpjekje pér té
jetésuar tashmé shpalljen e re gé i kishte zbritur né kohén e
profetit Muhamed a.s. fe kjo gé me botékuptimin e vet
kapércen kohén dhe hapésirén. Eshté pikérisht ky fakt qé
Islamin nuk e sheh si faktor dhe arritje historike, gé lindi dhe
tanimé njeh dhe fundin, dhe se duhet té pranojé té tjera
kultura, té tjera ide, té tjera praktika. Islami mbetet ligji i
Zotit, qé synohet té jetohet deri né fund, dhe éshté pikérisht
ky botékuptim qé i ka shtyré intelektualét myslimané té
thirrin né reforma islame. Por kjo fjalé ka nxitur debate dhe
pérplasje nga shumé myslimané té tjeré, aq sa e kané
refuzuar si té tillé. Thirrjet pér reforma né Islam kohéve té
fundit nuk mungojné as nga palét jomyslimane, si¢ jané
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orientalistét, njohés e kritiké té Islamit, qé vijné nga qgarge
té ndryshme akademike. Por ky koncept sot si edhe shumé
koncepte té tjeré gjendet né njé mjegulli terminologjike, sagé
éshté e véshtiré té vendoset se ¢faré pérfshin diskursi rreth
“reformés”.

Hyrje

Islami &shté njé fe qé téré veprimtariné njerézore, por
dhe ekzistencén, e nis nga koncepti i njéshmérisé sé Zotit
(teuhidi). Cdo gjé léviz dhe funksionon né bazé té kétij
parimi. Q& té mos prishet asnjéheré kjo harmoni, feja islame
ka ngérthyer né vetvete té gjitha parimet pér ta ruajtur
pérheré kété harmoni, rend né kozmos dhe né jetén
njerézore. Prandaj, sa heré gé né shogériné myslimane jané
shfaqur kriza, korrupsione, regres, konflikte, kané gené si
pasojé e mos harmonizimit té elementeve njerézore dhe
fetare. Sot, kur shogéria myslimane po pérjeton disfatat mé
té rénda shpirtérore, intelektuale e Kkulturore, prej
myslimanéve u kérkohet gé té rilexojné edhe njé heré vlerat
etike dhe studimin e problemeve bashkékohore. Mé sakté,
njé thirrje pér rizgjim t€ myslimanéve. Thirrjet jané té
hershme dhe vazhdojné edhe sot. Por, thirrja pér reforma —
ndonése e domosdoshme — mund té thuhet se nuk ka gené aq
e garté, se pér cfaré reforme béhet fjalé. Nga ku nis kjo
reformé, cfaré synohet té reformohet konkretisht? Ku fillon
dhe me ¢ka kjo reformé&? Jané vetém disa nga piképyetjet e
gjithsecilit nga ne pér reformén islame. Pérgjigjet mund té
jené té ndryshme, kjo né natyrshmériné e saj, ngagé duhet té
kemi parasysh kohén, rrethanat dhe sfidat né té cilén gjendej
cdo reformator né kohén e tij.
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Cfaré éshté reforma islame?

Historia e mendimit islam é&shté shénuar nga tradita
e revitalizimit té brendshém dhe reformés sé ngulitur né
parimet e islahut (reformés) dhe texhdidit (ripértéritjes).
Qéllimi pérfundimtar ka qgené qé té sjellin realitetet
ekzistuese dhe ndryshimet shogérore né pérputhje me
standardin transcendent dhe universal té Kur’anit dhe
Sunetit, duke menduar njé proces té restaurimit dhe
reformés.[1] Téré pasuria intelektuale, shpirtérore dhe
civilizuese gé doli né skenén historike, ishte falé kétij
pérkushtimi dhe késaj besnikérie ndaj shpirtit islam. Sfidat
pér myslimanét nuk mbaruan, me mbylljen e shpalljes
hyjnore. Pérkundrazi, koha dhe vendet sillnin sfida té reja,
gé kérkonin pér njé proces té vazhduar leximi e rileximi, té
njé interpretimi té besueshém e pértérités, gé shpie né
formulimin e rregullave ligjore té  pérshtatura
(fetva).[2] Historia na tregon se myslimanét kohé pas kohe
kané formuar njé rrjetézim hierarkik té gjérave dhe interesit
gé véshtiré mund té thyhet ose ndryshohet.[3] Sot, kur
moderniteti ka sjellur kompleksitetin dhe sfidat e llojit té vet,
ky rilexim éshté i domosdoshém, jo vetém pér ta ruajtur
substancén e Islamit, por pér ta béré até element
transformues né rendin e sotém bashkékohor. Kéto sfida
prekén edhe universin intelektual, metodik e konceptual.
Rrémuja, gé u shkaktua nga ndikimet e filozofisé, shkencés,
ideologjia e kultura peréndimore, i guan myslimanét né njé
huti intelektuale. Kjo pér faktin se rezultati i kétij ndikimi do
shkaktonte ndryshime dhe kufizime né kuptimin e termave
kryesoré gé e projektojné botékuptimin e rrjedhur nga
shpallja.[4] Né kété piké térheq vérejtjen edhe H.
Nasér.[5] Po ashtu edhe Dr. Jusuf el-Kardavi do shprehej se
shumé konflikte jané shkaktuar si pasojé e pérkufizimeve té
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koncepteve. Historikisht dallimet terminologjike kané cuar
né ndarje e polemika.[6] Sipas késaj nuk duhet kuptuar se
reforma lindi vetém kur qytetérimi peréndimor me ané té
kolonializmit preku rendin politik, ekonomik, por edhe
epistemik té botés myslimane. Mirépo, né fillimet e veta
Islami sfidohej né kérkesén pér té kuptuar dhe rilexuar sa mé
drejté harmoniné brenda teksteve té shenjta, gasjen ndaj tyre
dhe leximin e drejté. Kjo kérkesé né terma njihet si texhdidu-
din, pra ripértéritje e fesé. Kur shfletojmé librat gé flasin pér
texhdidin shohim se aty fillohet me shkencat fetare. Edhe
Zekerija Karabell, kur shkruan pér Epokén e reformave
myslimane, shek. X1X dhe XX e vleréson si epoka e arté e
lévizjeve reformatore.[7] Kjo pér arsye se nga fundi i shek.
XIX dhe fillimi i shek. XX Peréndimi po intensifikohej mbi
té gjitha pjesét e botés myslimane, dhe me pushtimin e
shumé tokave té tyre. Algjeria dhe Tunizia rané né duart e
Francés, bashké me Marokun. Egjipti u pushtua mé 1882.
Anglia po zgjeronte ndikimin e vet mbi Persiné dhe
Ballkanin etj. Kéto ndryshime gjeo-politike béné gé bota
myslimane té reagojé shpejt me ané té shumé reformave.
Mirépo duhet pranuar se reagimet e myslimanéve kishin
edhe kahje té ndryshme. Njé pjesé e miré e shkolluar e
myslimanéve né Peréndim mendonin se kéto reforma duhet
té shkonin né pérvetésimin dhe pranimin e vlerave moderne.
Duke i marré pér bazé themelet e shkencés dhe filozofisé
peréndimore, ata pohuan se ishte koha pér njé valé té re
ndryshimesh. Né anén tjetér kishim dhe pjesén gé refuzuan
me ¢do ¢mim kéto vlera. Por modelimi i shteteve myslimane
sipas atyre peréndimore thuajse ishte béré i pashmangshém.
Myslimanét besonin se vlerat e Islamit ishin té mjaftueshme
pér ta béré té ardhmen e tyre mé té miré, me zgjedhje mé
adekuate dhe pse nuk ishin konkurruese me Peréndimin.
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Mirépo shogérité myslimane ishin béré aq pasive, sagé
besnikériné ndaj fesé e shihnin vetém né ruajtjen dhe
imitimin e vlerave té sé kaluarés. Dhe se pérgjigjet eventuale
pér céshtjet gé parashtronte koha, ua pérgatiste
Peréndimi.[8] Apo shprehur me fjalét e Theodore von Laue,
ishte vetém c¢éshtje kohe kur peréndimi do té (po)béhej
shembull obligues.[9] Shohim se thuajse té gjithé ishin
pajtuar se balanca kishte ndryshuar vendosmérisht kundér
myslimanéve  dhe ishte  kthyer né favor té
Peréndimit.[10] Dhe thirrja pér reformé ishte se si té
géndrohej i pavarur.

Koncepti i reformés pas shek. XX

Rreth konceptit té reformés jané dhéné pérkufizime
té shumta, né varési té rrethanave dhe sfidave me té cilat
éshté pérballur shogéria myslimane.[11]

Muhamed H. Kemali shkruan se né kontekstin
modern, parimisht ky koncept ka té béjé me zhvillimet gé
ndodhén né shek. e XX, me dijetarét si M. Abduhu (v. 1905),
M. Reshid Rida (v. 1935) dhe udhéhegésin e tyre
Xhemaluddin Afganiun (vd. 1897).[12] E njohur ndryshe
edhe Si lévizja panislamiste (el-Vahdetu’l-
islamijje).[13] Por kur béhet fjalé pér termin reformé shumé
intelektualé e kané refuzuar pérdorimin e saj, kjo pér tre
arsye: E para, ngagé kjo nénkupton ndryshim té Islamit,
duke e ndryshuar pér ta pérshtatur me kohén. Dr. Jusuf el-
Kardavi né gasjen gé u bén karakteristikave té lévizjes
islame, thoté se thuajse té gjitha lévizjet kané friké nga
reformat. Pavarésisht se béhet thirrje pér ixhtihad, ajo né
aspektin praktik dhe organizativ anon nga imitimi dhe ruajtja
e sé vjetrés.[14] E dyta, se kjo fjalé éshté e huazuar nga
tradita e krishteré pér t’i shkaktuar Islamit té pasojé
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evolucion si Krishterimi. Si¢ do té shkruante Mehdi Hasan
né njé artikull me titull Why Islam doesn’t need a
reformation (Pse Islami nuk ka nevojé pér reformim).
Pikérisht ngagé Islami nuk ka nevojé pér njé reformim té
lojit té fesé sé krishteré do pohonte ai.[15] E treta, bazohet
né karakterin universal dhe té pakohé té€ mésimeve té Islamit,
qgé, si rrjedhojé, thoté argumenti, nuk ka nevojé pér reformé
dhe se mund té zbatohen né té gjitha kohét dhe né té gjitha
vendet.[16] Por ajo gé realisht synohet té pohohet me
reformé, éshté leximi kritik, kapércimi i frikés sé ndryshimit
pér dicka gé né realitet éshté pjesé e veté Islamit dhe jo dig
e bartur. Krahas reformés éshté dhe koncepti i texhdidit[17],
i pérdorur thuajse paralelisht me islahun. Koncept ky i
pérkthyer si pértéritje, rilindje apo edhe rigjenerim.
Megjithaté T. Ramadani pér kéto dy koncepte shprehet se té
dy nocionet japin idené e njéjté té reformés dhe njékohésisht
jané komplementare, meqé i pari pikésépari (por jo
ekskluzivisht) i referohet marrédhénies sé teksteve, ndérsa i
dyti, kryesisht, ka té bé&jé me reformimin e kontekstit
njerézor, shpirtéror, social e politik.[18] Edhe né
librin Texhdidu-d-din té Shejhut Vahidu-du-din Khan, i cili
pohon se ripértéritja e fesé nuk ka pér géllim té shtohet dicka
né fené e Zotit, por me té synohet té pastrohet botékuptimi i
fes€ hyjnore, nga si¢ shprehet ai “pluhuri i grumbulluar”, pra
té dalluarit e mendimeve njerézore qé jané dhéné kohé pas
kohe dhe té kthehet — pérpjekje pér t’u perceptuar — teksti
(kuptimi) né origjinalitetin e vet.[19] Dhe texhdidin ai e nis
gé me shkencén e fikhut, kelamit etj.[20] Ndérsa fjalén
reformé (islan) ai do ta pérdoré vetém kur do fillonin
pushtimet evropiane nga shek. XVI, kur Portugalia zbulon
rrugén pér né Indi. Mé pas nga shek. XV1I, XVII1 ai pérmend
se si daléngadalé evropianét po ndikonin mbi botén islame,
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me ané té shkencave natyrore. Me hapjen e kanalit té Suezit
mé 1869, u hapén rrugét pér njé ndikim akoma mé té shpejté
té peréndimoréve.[21] Kjo ishte njé periudhé kur shogéria
dhe njeriu po ndryshonte pashmangshém, ndryshime qé po
preknin edhe veté shogériné myslimane. Ndryshim, apo
shthurje sipas Islamit, do té thoté largim nga origjina, thelbi
i shpalljes[22], dhe ky largim kohé pas kohe u kérkon
myslimanéve té rizbulojné thelbin, substancén etike, ashtu si
edhe géllimet e larta té porosisé sé Islamit, né ményré qé t’i
zbatojné besnikérisht e si duhet né kontekste socio-
kulturore, gé né thelb po ndryshojné vazhdimisht. Problemi
mé themelor i periudhés reformiste ishte se, pavarésisht se
Islami Kkishte fituar njé shpirt dhe kreativitet té atillé sa t’u
bénte ballé sfidave, ¢faré i duhej marré e c¢faré i duhej 1€né
nga kéto fenomene historike, pér hir té vetafirmimit dhe té
pérballimit té sfidave té sotme; c¢faré mund té modifikojé
Islami e ¢’mund té 1€ré.[23] Meqé reforma ka kété géllim, jo
té imitohet rezultati historik, por si mund té riprodhohet
kérkesa etike dhe pérpjekja njerézore pér té arritur modelin
koherent shogéror pér kohén toné, si¢ ata kishin béré pér
kohén e tyre.[24] Shtrohej pyetja se a duhet marré téré ¢faré
dha Kkjo histori apo jo. Kjo nuk ishte aq e thjeshté, sepse té
gjitha arritjet intelektuale-shpirtérore ishin té reflektuara dhe
prové e njé besnikérie gé kishin treguar gjeneratat e para.
Dhe kjo nuk mund té hidhej tutje aq kollaj.

Pérfundim dhe sugjerime:

— Dy shekujt e fundit inteligjenca myslimane e pa se
tashmé balancat kishin ndryshuar, rendi dhe sistemi i ri gé
po sillte Peréndimi po sillte kriza té shumta. Késhtu u béné
thirrje dhe u pérgatitén platforma reformiste.
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— Universaliteti i Islamit dhe idealizimi i ¢do
rezultati, arritje qé ishte shénuar nga gjeneratat e para, duket
sikur nuk shihte nevojé pér ndonjé reformé.

— Ndryshimet konceptuale kishin sjellé sfida né té
definuarit dhe kérkesat pér reformé, si dhe fushat ku
kérkohej reformim.

— Edhe pse pérkufizimet, apo gasjet né pranim, apo
jo si koncept rreth reformés, ulemaja dhe veté myslimanét
jané té vetédijshém se koha sjell harresén, dhe kérkohet njé
vetédije pér besnikériné karshi parimeve né té jetésuarit e
tyre, si dhe rileximin e tyre.

— Reforma nuk do té thoté ndryshim né burimet e
islamit, vlefshméria e tyre éshté e pakontestueshme, por ajo
nénkupton pértéritije té shpirtit islam, té ixhtihadit,
mendimeve kritike dhe gjurmimin pér pérgjigjet adekuate né
varési té sfidave.[25]

— Reforma kérkon té mos pérséritet forma historike,
por té kapet shpirti dhe objektivat mé té larta té feseé.

— Prej sfidave tona mbeten kapja pas mésimeve té
Islamit universalisht, t€ kuptuarit e drejté té tradités dhe
zhvillimeve historike.

— Kérkohet njé studim mé i thellé dhe kritik i stadeve
té Peréndimit dhe shkaget gé kané sjellé krizat e tanishme.

— Shekullarizmi mbi té gjitha ka sjellé sprova
intelektuale, me cka ka shkaktuar edhe dykuptimésiné e
koncepteve kyce gé burojné nga botékuptimi islam.

— Duhet njé dialog mé i madh né mes ulemave
tradicionalé (ulemau-nass) dhe atyre té kontekstit (ulemau
vaki) pér té njohur kompetencat dhe gjetur pikémbéshtetjet
né njé reformim qé i sjell page dhe zhvillim mbaré botés.

— Duhet diskutuar mé shumé se ¢’kuptohet me
reformé pérshtatése e ¢cka me até transformuese.
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— Dhe né fund, studimet, hulumtimet e shumta gé
jané béré e pritet té béhen dhe rezultatet gé do nxjerrin kéto
qasje, duhen paré€ né até se ¢’reflektime t€ reja kané sjellé,
né ¢faré pérmasash jané ekzaminuar problematikat dhe ¢faré
hapash té tjeré pritet té béhen. E jo té ndalemi né kritika
individésh, grupesh, lévizjesh e statusesh té tjera.
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Aorel Senja
Domosdoshméria e fesé né shogériné moderne

Abstrakt

Ndér temat gé njeriu modern ka filluar ta shohé me
dyshim né kété epokeé té zhvillimit dhe teknologjisé masive
éshté edhe domosdoshméria e fesé. Né kété aspekt,
institucioni i fesé, konkretisht asaj Islame, mbetet gé té
shtrojé edhe njé heré dinamikat e saj dhe rolin gé ka né
shoqéri. Teksa njeriu modern ka zhvilluar né mase, pérveg
shkencave ekzakte, edhe ato shogérore, ai kérkon me ngulm
té dijé kontributin dhe domosdoshmériné ose jo té fesé, pér
shogériné ku ai jeton.

Kritika rreth nevojés pér fené, lidhet ngushté me
funksionin e saj si njé prej mekanizmave té€ shogérisé.
Plotésimi i vendit té fesé me rregulla té tjera, té nxjerra nga
burime té ndryshme, duket sikur e sfidon até né kété aspekt.
Ndryshimi sigurisht duhet véshtruar me kujdes né trajtén
dhe géndrueshmériné e parimeve, apo rregullave té
propozuara.

Sistemi i vlerave universale me né gendér besimin te
Zoti, me parime té patjetérsueshme dhe me marrédhénie
ndérnjerézore té ngritura mbi parimin e drejtésisé, e ka béré
fené té ruajé ekzistencén e saj dhe té vazhdojé té jeté pjesé e
shoqgérisé. Njohja me origjinén dhe objektivat e saj
themelore, do té zgjonte interes té vecanté tek masa e
njerézve.

Shogéria moderne sot, léngon prej shumé
sémundjeve, kryesisht gé sillen rreth botés sé saj shpirtérore.
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Njohja e njeriut modern me shpirtin dinamik té fesé, do t’i
jepte atij zgjidhje pér shumé probleme. Né kété rast shogéria
do ta ruante stabilitetin dhe do e kishte té garté rrugén e saj
drejt zhvillimit.

Ashtu sikurse modernizmi, qofté si periudhé kohore
apo edhe si ideologji, vuri né piképyetje shumécka prej
tradités historike té popujve, midis tyre nuk kurseu té vinte
né piképyetje edhe ekzistencén e fesé dhe rolin e saj. Ag sa
nuk u ngrit mé té shohé rreth vértetésisé sé saj, té shkuarés
sé largét gé né origjiné té krijimit, gjurmét e thella té pa
fshira né histori, por né ményré direkte ngriti pyetjen, a na
duhet mé feja né shogériné dhe kohén qé jetojmé? A éshté e
domosdoshme té ndjekim modele té tilla té hershme sikurse
jané feté, apo mund té mjaftohemi me mekanizmat tané,
qofté edhe duke e zévendésuar fené me ideologji té reja, gé
kané né gendér rolin dhe funksionin e fesé, edhe pse té
quajtura me emra qé i shkojné pér shtat modernes?

Po té shohim pérkufizimin e fjalés fe, ajo do té thoté
ligj, tradité, metodg, bindje, rrugé gé té con pér tek Zotil#’,
Ndérsa kuptimi i saj terminologjik pérfshin brenda
funksione esenciale, té cilat deri mé sot nuk ka arritur t'i
plotésojé asgjé tjetér pérvec fesé. Feja synon gé me ané té
ligjeve té diktuara nga Zoti, népérmjet profetéve, si model té
gjallé dhe té denjé pér tu pasuar, t'i drejtojé individét dhe
shogérité drejt asaj gé éshté e dobishme dhe késisoj t’i
sigurojé atyre lumturiné e pérhershme.'*® Ajo i jep pérgjigje
pyetjeve mé té genésishme té ekzistencés njerézore, e trajton

147 Kilavuz, Sami, “Akaidi Islam dhe Hyrje né Kelam”, Ensar Neshrijat,
Stamboll, Tetor 2004, Botimi 10, fq 25.
148 Po aty
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njeriun si kuroré té krijimit, i méson atij pérgjegjésité dhe
synon pérsosmériné e tij shpirtérore.

Profeti Muhamed (s.a.s) thekson se ndjenja e fesé
dhe e besimit éshté dicka e natyrshme pér cdo qenie
njerézore dhe kjo ndjenjé vjen né jeté bashké me veté
njeriun. N€ nj€ transmetim t€ njohur ai thoté: “Cdo foshnjé
lind me natyrshméri té pastér”'*°. E pra kjo ndjenjé lind me
njeriun, e shogéron até né ¢do fazé té jetés, kérkon ushgimin
e saj dhe pa té péson ¢ orientime né botén shpirtérore. Cdo
njeri ka si vecori besimin te njé genie mé té larté dhe
transhedente. Pérgjaté gjithé historisé njerézore njerézit nuk
kané jetuar asnjéheré si té pa fe, qofté kjo e drejté apo e
gabuar.*>

Modernizmi solli me vete edhe dukuri té tjera si
sekularizmi dhe globalizmi, té cilat né ményré té
drejtpérdrejté goditén fort njé prej institucioneve mé té
réndésishme té shoqérisé, fené. Sekularizmi edhe pse jo
duke e zhdukur térésisht fené, e zhveshi até nga ndikimi dhe
e largoi nga jeta gendrore e individéve dhe shogérisé né
pérgjithési. Feja nuk kishte mé vend né jetén shoqérore, né
vendimmarrje, por jetonte subjektivisht, vetém né
ndérgjegjen e njeriut. Sekularizmi éshté gjendje shoqérore
ku feja, institucionet dhe botékuptimi i saj reshtin sé paturi
domethénie gendrore pér shogériné®®!. Ndérsa globalizmi
sipas ekspertéve solli me vete shumé déme, qofté politike,
ekonomike, apo edhe shogérore.

Modernizmi kishte njé qasje pérjashtuese rreth
kulturés dhe historisé, duke quajtur té prapambetur ¢do gjé

149 Buhari, “Xhenaiz”, 80; “Tefsiri i sures nr. 30”.

150 “Akaidi Islam dhe Hyrje né Kelam”, fq 26.

151 Lumbard, Joseph, “Islami, fundamentalizmi dhe tradhétimi i
tradités ’,Logos-A, Shkup 2016, fq 454.
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té vjetér dhe duke hyjnizuar ¢do inovacion té ri. Synonte
kudo ku kishte ndikim, njeriun e ri té industrializuar, té
zhvilluar tej mase dhe zotérues té ¢do burimi tokésor, aq sa
njerézit i rritén jashtézakonisht shumé kérkesat e tyre dhe
burimet rezultonin té ishin té pamjaftueshme.

Ibn Halduni citon né veprén e tij “Mukaddime”
shpérndarjen né ményré jo té barabarté té té mirave
materiale, por thekson se njerézit gé jetojné té ekuilibruar
dhe i vendosin fre orekseve té tyre jané mé té shéndetshém
dhe mé té bukur fizionimisht. Pra, nése burimet jané té
bollshme duhet konsumuar maturisht pér arsye shpirtérore
dhe fiziologjike. Gjithashtu sipas tij ata jané mé té afté té
thurin poezi, t€ béjné art dhe késisoj té prodhojné edhe
kulturé.*™>> Mirépo, né botén moderne, neve na duket se
gjérat jané té pakta, por konsumojmé gjithnjé e mé tepér.

Feja i thyen urat midis té varférve dhe té pasurve me
ané té nxitjes dhe urdhrit pér té dhuruar. Fenomenin apo
problemin e varférisé ekstreme Q& prek njé pjesé té
konsiderueshme té shoqgérisé e trajton si shfrytézim pa kriter
té njé pjese njerézish ndaj pjesés tjetér t& mbetur. Kjo sjell
rrjedhimisht fugizimin e njé kategorie té caktuar, né nivel
tepér té lart dhe né anén tjetér thellimin e skamjes sé té
vobektéve.

Por le té kthehemi edhe njéheré te pyetja, pér ¢faré i
duhet shogérisé moderne feja?

Sociologét dhe specialisté té ndryshém té shkencave
shogérore pohojné lehtésisht se éshté njé dukuri sa vjen e né
rritje kthimi i vémendjes sé njerézve nga feja. Kjo erdhi si
shkak i zhveshjes sé njeriut modern apo post-modern prej

152 |bn Khaldun, "Muqgaddimah: An Introduction to History”, tr. Franz
Rosenthal, Princeton University Press, 1967, fq. 65-9.
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anés shpirtérore dhe fokusimit té tij me téré genien te ajo qé
éshté materiale. Zbrazétiné shpirtérore té njeriut,
pakénaqésité e tij té brendshme dhe cfarédolloj ¢rregullimi
tjetér zgjidhjen mund t’ia jepte vet€ém ajo qé e kishte
shkaktuar, mungesa e fesé, pra rikthimi edhe njéheré i saj né
jetén shogeérore.

Né kété periudhé njerézit morén pér sistem jetese
ideologji, gé si¢ thuhet lindin né rrethana té Iékundura dhe si
té tilla vdesin. Kéto gasje té reja si¢c mund té pérmendim
materializmin, racionalizmin dhe pozitivizmin hyjnizuan
veten dhe materien, duke mos i dhéné té drejté jete
shpirtérores dhe metafizikes. Edhe pse me njé dém té
konsiderueshém Iékundén té vértetat e fesé, nuk arritén dot
gé ta hidhnin poshté até.

Globalizmi né anén tjetér solli si pasojé rritjen e
konsumit dhe pamjaftueshmériné e burimeve. Né kété
periudhé industrializimi burimet natyrore u shfrytézuan pa
kriter dhe si pérfundim njeriu modern nuk arriti té ngope;j.
Feja i sjell kufizime njeriut né aspektin e té jetuarit pa asnjé
lloj kriteri dhe pa menduar pér brezat né vazhdim dhe té
ardhmen e ekosistemit té pérbashkét. Ajri, uji gé pimé jané
mé té réndésishém dhe té pazévendésueshém né krahasim
me zhvillimet industriale kolosale.

Feja stimulon te njeriu njé jetesé mesatare té
rehatshme, té€ matur, por jo edhe té zhytur brenda materiales
dhe detyrimisht té ekzekutuarin e shpirtérores. Prej pasojave
mé t& médha qgé solli kjo epoké e zhvillimit marramendés
teknologjik ishte edhe degradimi i familjes dhe dobésimi i
rolit té saj né shogéri. Familja Iéngon nga thyerja gé pérjetoi
né thelb té saj dhe dorén pér ndihmé mund t’ia zgjasé vetém
feja, duke béré thirrje pér rimékémbjen e saj dhe duke e

283
http://conf.beder.edu.al/iscon/



< }
1 ;
= |international Conference

“onIslamic Studies

konsideruar até si té shenjté, me njé rol té
pazévendésueshém.

Morali po pérjeton dité té véshtira, ndérkohé gé
vlerat po zévendésohen nga antivlera dhe e reja apo e huaja
shihet té jeté dominuese, pavarésisht démeve té saj.
Modernizmi duke kérkuar t'i japé mé shumé té drejta gruas,
si¢ shihet mé shumé i mori sesa i dha asaj. | mori né emér té
motos sé barazisé dhe mundésive té barabarta. Duke harruar
késhtu se raporti burré-grua é&shté vetém se raport
ndérplotésues dhe secili bén mé sé miri até qé i pérshtatet
natyrés sé tij.1>

Pse pranuam té udhéhigemi dhe drejtohemi nga
ideologji té tilla, t& pavértetuara pozitive nga pérvoja
historike dhe braktisém fengé, e cila vazhdon t'i rezistojé
kohérave dhe me parimet e saj ngre zérin shpeshheré se ajo
ka bazé hyjnore dhe vlera universale, té cilat duhen ruajtur
me ngulm. Njeriu né kété kohé gé jetojmé nuk duhet té sillet
rreth kultit té individit, té ecé pa parime té ngulitura fort dhe
té braktisé fené, njé sistem jete gé ka shumé pér t'i dhéné
shogeérise.

Si pérfundim mund té themi se feja éshté njé
institucion tepér i réndésishém i shogérisé. Ajo i1 ofron
njerézve njé sistem jetese té ekuilibruar dhe plotéson nevojat
e tyre bazé. Kéto nevoja mund té pérkufizohen si shpirtérore,
por dobia e tyre mund té shihet edhe né aspektin material.
Feja e plotéson zbrazétirén e shpirtit t& njeriut duke e
mbushur me besim dhe duke e kthyer kah Krijuesi i tij.
Gjithashtu feja pérmban njé sistem té larté morali, gé
rregullon né formén mé té miré marrédhéniet ndérnjerézore.

158 Lumbard, “Islami, fundamentalizmi dhe tradhétimi i tradités ", fq 447-
51.
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Né saj té kétij morali dhe késaj etike té larté njeriu do té fitojé
edhe njéheré ndjenjén e pérgjegjésisé gé ka ndaj vetes, Zotit
dhe gjithésisé. Mbrojtja e njeriut, shogérisé dhe ekosistemit
éshté njé nevojé alarmante réndésisé e té cilave feja na e
shpjegon né ményrén meé té miré.
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Sefer Vrana
Vlera e gruas né shogeéri

Vlera e vérteté e njeriut qofté mashkull apo femér
nuk konsiston né bukuriné e tij fizike gé me kalimin e kohés
vjetérohet derisa pérfundon né toké, por bukuria géndron né
shpirtin e gé ai posedon. Ndaj dhe ajo gé e bén gruan té vyer
nuk éshté trupi dhe sensualiteti i saj por vlerat gé ajo mban
mbi supe si njeri né pérgjithési dhe si femér né vecanti.

“Ajo qé e bén gruan mé éngjéllore se éngjéjt dhe i
jep asaj vlerén e diamantit mé té ¢muar éshté dimensioni i
saj shpirtéror, virtyti dhe serioziteti i saj”.

Shohim gé mirésia e femrés kalon népér tri rrugé
kryesore ku njéra prej tyre éshté edhe virtyti. Né Kur’anin
Famélarté kur flitet pér historiné e Musait (a.s.) dhe mé
saktésisht né fragmentin ku babai i vajzave gé ndihmoi
dérgoi njé ndér vajzat ta thérriste Musain (a.s.), gé ta
shpérblente, vjen e thoté: “E njéra prej tyre erdhi te ai, ecte
e turpshme...” 1>

Pra shikojmé njé virtyt té pagmueshém té saj gé i ka
dhéné njé vleré aq té madhe sagé e pérmend dhe Kur’ani
Kerim. Dhe po té shikohet vazhdimésia e ajetit shikojmé gé
ajo i drejtohet Musait (a.s.) vetém me njé fjali ku i thoté:
“Babai im té thérret g€ té paguajé ty shpérblimin pér até gé
na u dhe (bagétisé) ujé.

154 Kur’an, el Kasas, 25.
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Kjo tregon seriozitetin e saj si femér pér té mos hyré
né biseda té kota dhe me njé retorikeé té tillé né té folur i jep
asaj njé karakter té denjé dhe ideal té njé femre.

Disa heré kur njeriu sheh njé femér té shtypur nén
stolité e jashtmé, mendon: “Mos vallé kjo femér i jep po kaq
vleré edhe stolive té saj té brendshme si nderi, virtyti dhe
personaliteti?”1®

Gruaja e miré éshté gruaja gé nga buzét e saj pérhap
urtési, nga shpirti brishtési e mirési, e nga sjellja respekt dhe
nderim. Duke pérvetgsuar kéto cilési kaq té larta, ajo kthehet
né njé pasuri sepse veté Krenaria e Njerézimit s.a.s thoté:
“Kjo boté éshté pasuri, kurse pasuria e saj mé e miré éshté
gruaja e miré”.

Gruaja si amanet

Lidhja martesore &shté njé institucion gé duhet
ngritur mbi parime té géndrueshme si arsyeja dhe gjykimi i
shéndoshé.

Maturia éshté prej té Gjithéméshirshmit ndérsa
ngutja éshté prej shejtanit. Nga ky kéndvéshtrim, martesa
nuk éshté njé puné qé duhet kryer me nxitim por me maturi,
me nje gjykim té shéndoshé, duke mésuar vendin gé ka
bashkéshortja dhe ményrén e té sjellurit me té si njé amanet.

Vendi i saj si amanet éshté i padiskutueshém ku veté
Zotéria yné, i Dérguari Fisnik (s.a.s.), né “Hutben e
Lamtumirés” pér bashkéshortet urdhéron e thoté: “Ato jané
amanet prané jush”. Dhe ¢farédo lloj fjale e shémtuar e théné
ndaj tyre, cdo vepér e shémtuar e kryer ndaj tyre, jané shkelje
e amanetit.

155 Fethullah Gylen, “Kriteret ose dritat e rrugés”, Prizmi, Tirané, 2003.
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Qé kur njeriu martohet dhe lidh kurore, i premton qé
do sillet miré me té. Allahu i Madhérishém né Kur’an thoté:
“...ata kan€ marré prej jush njé besé te fort&”.

Bashkéshortét jané amanet pér njéri tjetrin dhe secila
palé duhet ta ruajé kété vetédije.

Pérsa i pérket vlerés sé gruas si amanet né
marrédhéniet bashkéshortore dhe ményrés sé sjelljes me to,
Krijuesi yné na thoté: “...coni jeté t€ miré me to...”

Né tefsirin e Ibn Kethirit ky ajet komentohet, duke
théné se “Béni jeté t€ miré me to...” d.m.th. thojuni atyre
fjalé té mira, sa té keni mundési, mundohuni té keni veprime
dhe sjellje t& mira. Pra ashtu sikurse déshiron edhe ajo té
sillet ndaj teje edhe ti ndaj saj.

| Dérguari i Allahut s.a.s. ka théné: “Mg¢ i miri nga
ju, éshté ai gé éshté mé i miré ndaj familjes sé tij, e uné jam
mé 1 miri nga ju ndaj familjes sime”

Kété hadith Ibrahim Dalliu ne librin e tij “Ajka e
kuptimeve té Kur'ani Qerimit” e ka shtjelluar duke théné se
i Dérguari i Allahut (a.s.) ka gené i sjellshém dhe ka béré jeté
té miré me familjen e vet, ka gqené i buzégeshur, éshté sjellé
me butési, i ka furnizuar ato pa koprraci, i bénte edhe té
geshte. Madje me Aishen r.a., nénén e besimtaréve né
ményré qé ta zbaviste ka béré gara vrapimi. Pra na urdhéron
té sillemi miré me to duke mos i keqtrajtuar ato.

Si amanet gé jané, njé mori késhillash vijné nga
Krenaria e Njerézimit s.a.s. ku thoté: “Ké&shilloni pér miré
midis njéri tjetrit” ose né nj€ hadith tjetér “Besimtari t€ mos
I nervozohet e zemérohet besimtares. Nése njé sjellje e saj
nuk 1 vjen pér mbaré, nga tjetra mund té€ mbetet 1 kénaqur”.

E vérteta éshté se burrit mund té€ mos i pélgejé ¢do
sjellje tek bashkéshortja e tij, por zemérimi nuk do ishte njé
hap i drejté i hedhur drejt saj. Ajo kérkon qé bashkéshorti
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vazhdimisht té merret me té, sepse ndjen nevojé shpirtérore,
gé ai vazhdimisht té pranojé genien dhe vlerat e saj vetiake,
duke mos e paré kété interesim ajo hidhérohet shumé.

Njé ndér té kégiat gé ka vendi joné, jané kafet e
shumta gé fatkeqésisht jané té mbushura plot e pérplot me
njeréz, qé me oré té téra pérpigen qé, né indiferentizmin mé
té madh, té kalojné kohén miré me njéri tjetrin. A nuk éshté
mé miré gé né vend qgé ta vrasin kohén né ato vende té
zhurmshme ku pérfitimi éshté zero, té jené prané fémijéve
dhe familjes?

Edhe bashkéshortet i béjné té kénaqura, edhe me
edukimin e fémijéve merren. Njé detaj i tillé, kurré nuk i ikte
Profetit t& Botérave s.a.s. ku ka théné: “edhe sikur t€ mos
gjeni asnjé mundési pér té béré dicka, mjafton qé té flini me
bashkéshortet tuaja, do ishte nj€ gjé e mir€ pér ju.”

Veté gruaja, shtépiné e burrit e ka amanet. Duhet té
kujdeset pér mbarévajtjen e punéve té shtépisé dhe edukimin
e fémijéve. Tema e edukimit té fémijéve éshté njé ndér
céshjtet mé té réndésishme ku gruaja mund té jetojé edhe
mbas vdekje sé saj trupore né shembullin gé i ka dhéné
fémijéve. Pér ta shprehur edhe mé qgarté, a e keni véné re kur
e lavdérojné njé vajzé per sjelljet e saj té mira dhe i thoné:
“Sa vajz€ e mbaré, | ka ngjaré t€ émés”. Pikérisht kjo
shprehje tregon gé gruaja, duke u kujdesur pér edukimin e
fémijés sé saj, pérvecse géndron si njé heroiné edukative, rrit
dhe njé filiz té shéndetshém pér familjen e saj dhe pér mbaré
njerézimin.

Arritja e saj né kété gradé edukative, mé paré duhet
té kalojé né disa pika shumé té réndésishme si¢ jané:

a) Pérgatitja e mjedisit t& edukimit. Q& fémijét té
mund té rriten né ményré té pérsosur, éshté kusht gé edhe
mjedisi ku rriten dhe edukohen té jeté i pérsosur
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b) Ushgimi i fémijés me gjéra té lejuara, me gjéra
hallall, té fituara me té drejté e né ményré legjitime, duke
filluar nga periudha e paré e formimit té tij né barkun e nénés

c) Rregullimi i mjedisit familjar.

d) Shembulli i miré. Ndjenjat gé ushqgejmé pér
fémijét gé po rrisim, mendimet, fjalét, jeta ndjesore, sjelljet
tona duhet té kené gjith-moné pér synim té béhen shembull.

e) Edukimi i fémijéve me ndjenjén e vlerésimit dhe
té dashurisé pér Allahun. Késhtu, né mendjen e fémijés,
gjithésia do té formésohet si njé genie gé shgipton emrat
Méshirues e Bamirés dhe ai do té ndjejé se té gjitha té mirat
brenda shtépisé i ka dér-guar dikush dhe zemra e fémijés do
té mbushet plot dashuri e mirénjohje pér Krijuesin dhe
Dhuruesin e atyre té mirave.

f) Dhembshuria. Po ge se fémija duhet té keté friké
prej dickaje, duhet té keté friké jo nga druri, kércénimi,
ndéshkimi, por nga humbja e dhembshurisé sé prindérve.

Rrespektimi i gruas si prind

Krijuesi yné Meéshiréploté e ka béré natyrén e
prindérve té tillé gé te sakrifikojné pasurité dhe gjithcka gé
ata kané né doré vetém e vetém pér rehatiné dhe kénagjen e
fémijéve té tyre. Padyshim qgé kjo vepér kérkon njé
shpérblim nga ana e fémijéve duke ia kthyer njé pjesé té
késaj mirésie me ané té respektimit té prindérve gé feja
Islame i jep njé réndési té jashtézakonshme.

Njé dallim i réndésishém i besimtaréve me
jobesimtarét éshté edhe rrespektimi i prindérve gé tregon pér
lidhjen e ngushté shogérore pér té cilén Islami i nxit shumé
ndjekésit e tij me ajetin Kur’anor: “Ne e kemi porositur
njeriun t€ sillet miré ndaj prindérve té vet...”
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Né ndryshim nga familjet e tjera ku prindi pér
fémijén éshté njé turp, ku fémija shpreh nje mosdéshiré pér
prezantimin e prindérve né shogériné e tij, familja
myslimane krenohet me pranine e baballaréve dhe nénave,
vecanérisht kur ata jané né njé moshé té thyer.

Zoti yné i Madhéruar, i ka urdhéruar té gjithé
profetét, té gjithé myslimanét, madje edhe njerézit e thjeshté
qé ti respektojné dhe ti nderojné prindérit e tyre.

N¢ perlat e Kur’an-it vijon ajeti: “...mé falenderoni
Mua dhe prindérit tuaj dhe tek uné éshté kthimi i fundit.”

Pér nga réndésia e madhe gé ka kjo ¢éshtje, Krijuesi
e ka bashkéngjitur mbas adhurimit té Tij, respektin dhe
falenderimin e prindérve.

Allahu i Madhéruar ka vendosur pér prindérit té
drejta té shumta pér faktin se ata kané mirési té médha ndaj
fémijéve, jané kujdesur gjaté gjithé kohés pér ato, jané
privuar nga shumé déshira dhe kénagési té tyre pér té mirén
e fémijéve.

Njé ndér mrekullité e fesé islame éshté edhe dhénia
deri né detaje edhe pérsa i pérket ményrés sé té folurit dhe té
sjellurit me prindérit.

““...at€here mos i thuaj atyre as “of-oh”, as mos u béj
I vrazhdé ndaj tyre, por atyre thuaju fjalé té mira (té buta,
respektuese)”.

Pra na urdhéron té jemi té durueshém me to, duke
mos u shfryré pér dicka gé e sheh, dégjon apo nuhat dhe gé
nuk té pélgen.

Asnjéheré té€ mos e ngrejmé zérin toné mbi zérin e
tyre, té flasim fjalé té buta dhe té bukura dhe té kemi njé
sjellje tepér modeste me to.

Té mos i shohim me syrin e mérzisé e té neverisé,
por t’i shohim me syrin e méshirés e té butésisé si¢ thoté
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edhe ajeti Kur’anor “Dhe né shenjé méshire shtrije prané
tyre krahun pérulés e rrespektues...”!%®

Cdo ajet i shkruar né Kur’an é&éshté njé burim i
kristalté i mbushur plot me urtési dhe mesazhe pér mbaré
njerézimin. Shohim @é Allahu i Lartmadhéruar nuk i
drejtohet vetém myslimanéve me kété ajet, por edhe
njerézve té tjeré besimtaré apo pagan qofshin ato. Akoma mé
e bukura e Kétij ajeti, mé e pérkryera éshté se Zoti i
Gjithédijshém nuk urdhéron vetém né respektimin e
prindérve Q& jané besimtaré, por né respektimin dhe
nderimin e ¢do prindi, mysliman apo jo.

Ibrahimi a.s. megjithése babané e tij e kishte pagan
gé adhuronte idhujt, i fliste me té buté dhe tregohej i
méshirshém ndaj tij.

Dialogun gé zhvillonte ai me babané na e pérshkruan
shumé bukur Zoti né Kur’an: “...o babai im, pse adhuron até
gé as nuk dégjon, as nuk sheh, e as nuk ke asgjé prej tij? O
babai im, mua mé éshté dhéné...”

Shohim @gé né c¢do fjali Ibrahimi a.s. pérdor
togfjaléshin “o babai im” edhe pse ai adhuronte idhujt.

156 Kur’an, el Isra, 24.
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Fahredin Ebibi®®’
Kontributi i Medreseve né arsim né rajonin e
Ballkanit!®

Abstrakt

Medreseté jané shkolla profesionale me programe
specifike, ekzistimi i té cilave daton gé herét né trevat e
Ballkanit. Edhe né Magedoni, kéto institucione me
veprimtari edukative dhe arsimore paragiten gé nga shekulli
XIV.

Permanent, roli i tyre ishte pozitiv sidomos pas luftés
sé Dyté Botérore, né kohén e Ballkanit té trazuar, Medreseté
kané luajtur njé rol shumé té réndésishém fetar dhe
kombétar.

Tema e pérkatitur, pérkatésisht kumtesa do té ishte:
“Roli dhe kontributi i Medresesé sé Kumanovés pas luftés sé
Dyté Botérore,” e vetmja e llojit té veté, gé ka funksionuar
njé periudhé té shkurté pas luftés.

Falé késaj medrese, krahas arsimimit fetar gé éshté
zhvilluar né até medrese, jané pérgatitur edhe kuadro gé do
té ushtronin veprimtari té mésuesit. Nénésit e késaj Medrese,
iu jané nénshtruar mé pastaj njé kursi pedagogjik gjashté
mujor dhe, jané disperzuar népér vende té ndryshme; urbane
dhe rurale pér té kryer misionin e mésuesit.

157 prof. Asoc. Dr. Fahredin Ebibi, Fakulteti i Shkencave Islame, Shkup,
Magedoni.

158 Ligjérues né ciklin e paré dhe né ciklin e dyté né FSHI.

Mail: ebibi.fahrudin@gmail.com; faredinebibi@fshi.edu.mk
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Ilir Akshija!™®
Reflections from demographic data of the world
Muslim population

Abstract

Demographic data are essential to Islamic societies.
The origins of a census are to be found in the first year of
Islamic calendar ordered by the Prophet (pbuh). While the
actual number of people populating earth is comparable to
the supposed number of Muslims who ever lived on earth is
at least interesting. Leaving the spiritual interpretation to
the competent ones we could give based in ‘semi-scientific
data’ an approximate of this number. Calculations show that
from 1,07 billion people ever lived on earth 7,269,215,000
(6.8%) were born Muslims. Further elaboration of data
represented graphically show the ever living Muslim
population as proportion to the living at that point of time of
other humans population which indicates some interesting
breaking points. All data have to be taken in consideration
carefully because of precarious sources of information.

Introduction

A Qur’an surah gave the Prophet (pbuh) and His
community the glad tidings of a great victory as the conquest
of Makah and the embracing of Islam in whole crowds.

159 University Hospital Center, “Mother Teresa”, Statistics Department.
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1. When comes the victory of Allah, and the
Conquest,

2. And you see mankind entering the Religion of
Allah in troops,

3. So extol with the praise of your Lord, and ask
Him forgiveness; surely He has (always) been Superbly
Relenting.

Qur’an; 110. Dr. Ghali translation.

A question of practical importance would be to know
the number of the living Muslim population on earth and
other demographic data. Another question could ask “how
many Muslims ever lived on earth?” or “what is their
proportion to other people who don’t belong to Islam?”
While concerns about demography are present from the time
of Prophet (pbuh) who ordered the conduction of a census at
the first year of the Islamic calendar the other questions
remain of ‘semi-scientific’ value but interesting. [1]

Data usually are not of too much importance in the
view of relationships' with other religious communities so
long as coexistence and tolerance are based on the most high
human values, meanwhile they can be important in more
practical meters as in planning and forecasting for example,
human resources.

METHODS AND MATERIALS

The idea of this work came while, nowadays you can
see estimates of humans population the earth from 50,000
B.C., although based in precarious data in the existence of
man in earth, number of births and deaths and other possible
biases.
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We took the data on Muslim population from actual
scientific demographic sources, while data on “births per
1,000” were adopted from a study which considers all
human population, not just Muslims. The same method
which was applied for all human population was adopted in
our calculations except in the case of population data
between benchmark years where we used the average of the
upper and lower class limits for the population.

Graphical presentations for each of tabular findings
are used in form of bubble and surface charts.

RESULTS

Results are focused in two main elements of
calculations, the supposed number of all Muslims who ever
lived on earth and their proportion to other living humans.

Tab. 1 Total number of Muslims ever lived on earth
by year

Year Population 15&?2? per daBtlghS SINCE PrEVIOUS: o mulativer
600 0
800 11,000,000 80
1000 23,000,000 80 176,000,000 187,000,000
1100 32,000,000 80 220,000,000 407,000,000
1200 44,000,000 60 304,000,000 711,000,000
1300 52,000,000 60 288,000,000 999,000,000
1400 56,000,000 60 324,000,000 1,323,000,000
1500 71,000,000 60 381,000,000 1,704,000,000
1600 98,000,000 60 507,000,000 2,211,000,000
1700 114,000,000 50 636,000,000 2,847,000,000
1800 162,000,000 50 690,000,000 3,537,000,000
1850 215,000,000 40 471,250,000 4,008,250,000
296

http://conf.beder.edu.al/iscon/




=
—

mternati.onal Confere_znce
on Islamic Studies

1900 282,000,000 40 497,000,000 4,505,250,000
1950 478,000,000 38 760,000,000 5,265,250,000
1975 852,000,000 35 631,750,000 5,897,000,000
2000 1,290,000,000 31 937,125,000 6,834,125,000
2010 1,588,000,000 23 446,090,000 7,280,215,000
Total 7,269,215,000

* Births since previous date, presumes the
number of births considering referred birth rates and
the average of the upper and lower class limits for the
population column.

** Cumulative, adds-up actual population value
to the previous cumulative time segment class.

Fig. 1 Number of Muslims ever lived on earth
compared to all others
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Number %
World Pop. 2011 6,215,000,000
Nr. of people who ever
lived 107,000,000,000
Muslims who ever
lived 7,269,215,000 6.8
Other 99,730,785,000 93.2

Tab. 2 Comparison between numbers of living
humans in a point in time to the all supposed living Muslims
till that time

Year Other living* Muslims' ever**
1200 406,000,000 711,000,000
1650*** 402,000,000 2,211,000,000
1750 681,000,000 2,847,000,000
1850 1,050,000,000 4,008,250,000
1900 1,656,000,000 4,505,250,000
1950 2,038,000,000 5,265,250,000
1995 4,470,000,000 6,834,125,000
2011 4,627,000,000 7,280,215,000

*  Number of supposed leaving human population
in earth at the appointed year except Muslims.

** Number of supposed people labeled from birth as
Muslims (ummah of Prophet Mohammad (pbuh). Other
people are considered as Muslims from Qur’an but left out
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of this calculation. “In no way was Ibrahim a Jew, neither
a Christian; (i.e. a follower of Isa ""Jesus', Nasraniyyan)
but he was an unswervingly (upright) (i.e. veering away
from idolatry) Muslim; and in no way was he one of the
associators (Those who associate others with Allah).”
Qur’an; 3:67. Dr. Ghali translation.

*** Colored cells year are approximated to the two
sources of information differing 50 years to each other.

Fig. 2 Comparison between numbers of other living
humans in a point in time to the all supposed living Muslims
till that time

100%
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DISCUSSION

While world population clock is ticking 7.6 billion
people this study suggest some estimates for Muslim
population ever lived on earth. The number 7,269,215,000,
2010 estimate represent the estimated number of Muslim
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population who ever lived on earth. The bubble chart shows
the ever living Muslim population (little circle with Kaaba
figure) to the total number of people ever lived on earth (big
circle picturing world map). Second this calculation Islam
holds 6.8% of all humans ever lived on earth for its
followers. Other Muslims lived on earth but this data
represent the ummah of Prophet Mohammad (pbuh). An
interesting fact was the comparison of ever living Muslim in
different points of time to the living humans in that point of
time. The graphical presentations shows interesting breaking
points in certain times which could orient for further
examination in modes of Islam spread, for example, through
conversion or increased birth rates and decreased number of
deaths, especially infant deaths.

Conclusions

In this world and the other numbers matter. The
above results must be considered ‘semi-scientific’ as the
referred author writes about his results. Lastly we calculated,
in condition that if the number of people were the criteria of
knowledge attainment, we could expect to have by year
2010;

144 persons like Imam Abu Hanifa (699 - 767 CE /
80 - 148 AH),

144 persons like Imam Malik ibn Anas (733 - 795
CE /114 - 178 AH),

144 persons like Imam Al-Shafi‘i (767 - 820 CE /
149 - 204 AH),

144 persons like Imam Ahmad ibn Hanbal (780 - 855
CE /163 - 240 AH),
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144 persons like Muhammad al-Bukhari (810 - 870
CE /194 - 256 AH),

144 persons like Muslim ibn al-Hajjaj (815 - 875 CE
/199 - 261 AH),

69 persons like Al-Qushayri (986 - 1072 CE / 375 -

464 AH),

50 persons like Imam Al-Ghazali (1058 - 1111 CE /
448 - 504 AH),

36 persons like 1bn Arabi (1165 - 1240 CE / 560 -
638 AH),

36 persons like Jalal ad-Din Muhammad Rumi (1207
- 1273 CE /603 - 671 AH),

31 persons like lbn Qayyim al-Jawziyya (1292 -
1350 CE /691 - 751 AH).

6542. Narrated Abu Hurairah (ra): 1 heard
Allah’s Messenger (pbuh) saying, ""From my followers
there will enter Paradise [without (being asked about
their) accounts] a group, seventy thousand in number,
whose faces will shine as the moon does on a full moon
night™. On hearing that, '"Ukésha bin Mihsan Al-Asdi got
up, lifting his covering sheet, and said, “O Allah's
Messenger! Invoke Allah that He may make me one of
them." The Prophet (pbuh); said, "*O Allah, make him
one of them." Another man from the Ansar got up and
said, ""O Allah's Messenger! Invoke Allah to make me
one of them." The Prophet (pbuh) said (to him),
"""Ukasha has preceded you.” [4]

Referring to this study conclusion we must be very
careful because of serious possible biases from information
sources used as are assumed birth rates, population
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estimates, etc. Assumptions of constant population growth
could underestimate it in the earliest period, while an earlier
date of the appearance of humans on earth would raise the
number. [5]
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Fadil Maloku'®®
E vérteta shkencore mbi “té vértetén” islamofobe

Eshté njé thénie e njohur diku qé thoté se: “Urrejtja
ndaj Islamit po béhet gjithnjé e mé e madhe se sa dashuria
ndaj demokracisé(!), ose, dashuria ndaj demokracisé, po
béhet gjithnjé mé e vogél, se sa urrejtja ndaj Islamit™!
Gjithashtu, edhe njé tjetér q€ thoté; “Largohuni nga
ekstremizmi né fe, sepse ekstremizmi dhe pamaturia né fe i
kané shkatérruar ata q€ kané gené para jush.” Qytetarét
shqiptaré nuk kané ndonj€ arsye t€ theksuar g€ t’1 frik€sohen
Islamit burimor, ose, nuk kané arsye ta urrejné Islamin si fe
me parime dhe fondamente monoteiste, pagésore. Kjo sepse,
céshtja e cilitdo besim mbrohet, garantohet dhe
kategorizohet me legjislacion, me kushtetuté dhe me ligje.
Ata, kané arsye shumé mé tepér qé€ t'u frikésohen
interpretuesve injoranté, mediave dhe rrjeteve islamofobe, e
sidomos mercenaréve té frustruar myslimané e jomyslimané.

Né kushtet dhe rrethanat e disa proceseve dhe
zhvillimeve globale, paragjykimi i Islamit si fe monoteiste
(sé bashku me krishterimin dhe judaizmin), sot né mediat
globale dhe rrjetet sociale, éshté né rritje e sipér! Ajo cka
shgetéson mé tepér éshté fakti gé interpretimet nuk po béhen
nga ekspertét profesionalé dhe njerézit kompetenté té
fushave dhe 1émive pérkatése, por nga mediokrét mediatiké,
pastaj islamofobét dhe grupet e ndryshme dogmatike té
proveniencés islame dhe joislame.

160 prof. Dr. Fadil Maloku, Universiteti i Prishtinés, Kosové.
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Natyrisht, interpretime té tilla jokompetente, sjellin
edhe stigmatizim e stereotipizim qé e véshtirésojné
depértimin e vizionit pagésor té Islamit té vérteté. Dhe si
pasojé 1 gjithé kétij “mobiliteti” dosido antiislam, paraqiten
edhe tendenca monopoliste mbi té “vértetén” e vérteté
islame! Théné me thjesht, paragiten devijime apo
ekstremizma té té gjitha llojeve dhe ngjyrave. Sé kéndejmi,
kétyre tendencave nuk mund t’u ikin as shqiptarét e
Ballkanit, e as boshnjakét, gé rastésisht apo jo rastésisht,
mbeten myslimané me pérkatési fetare. Tani, koha e
globalizimit (si mé tha njé mik njé dité: “na goroditi” krejt!?)
éshté e vérteté se ka prodhuar shumé armiq dhe shumé
mundési  té keqinterpretimeve, pér Kkéto religjione
monoteiste, € n€ vecanti pér Islamin. Shqiptarét, s’ka shans
qé t& pérfshihen né kéto “lojéra” morbide dhe t& géllimshme
globale, pér njé arsye shumé té thjeshté: ndjenja kombétare
gjithnjé ka gené shumé mé e forté se ndjenja fetare. Por, ata,
né fakt, do atakohen edhe pér njé kohé me stigmatizime e
paragjykime nga mé té ndryshmet, si nga “qgendrat”
islamofobe, ashtu edhe nga mediokritetet mediatike, té cilat,
té frymézuara nga trendet globale, pérpigen t’i konfrontojné
gjoja  “dallimet” fundamentale midis religjioneve
monoteiste. Midis kétyre gendrave “islamofobe dhe jo
islamofobe”, padyshim qé sot mé t€ “afirmuarit” dhe mé té
zéshmit né sferén e sigurisé politike e sociale, e sidomos
kulturore, jané ata gqé ndérlidhen me termat e ekstremizmit
dhe terrorizmit. Ekstremizmi, si njé platformé sociopolitike
dhe padyshim edhe fetare, né fakt ka té béjé me grupe té tilla
sociale, politike e edhe fetare, té cilat kané probleme serioze
me identitetin e tyre té luhatur, kontestuar, apo edhe té
humbur pér shkage té ndryshmet sociale, politike, kulturore,
e civilizuese.
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Né fakt ideja apo synimi i njeriut, gé nga fillimet e
hershme sociopolitike, ishte dhe mbetet ai i “vetékérkimit”,
pér origjinén e tij, se kush éshté ai, prej nga vjen dhe ku
shkon? Njé synim identik 1 “veté€kérkimit”, duket se ka té
béjé edhe me grupet, komunitetet, kombet, madje edhe
religjionet e shtetet (sidomos ato té reja). Pra, imitimi apo
identifikimi i shteteve (vecanérisht atyre té reja dhe té
vogla), me shtetet e médha dhe me influencé globale, éshté
pothuajse normal dhe i dukshém edhe né kohén toné. Kjo
vlen posagérisht pér SHBA-né, Rusing, Kinén dhe Indiné.
Né kété proces “vetékérkimi” identitar, pésojné mé sé
shumti vendet dhe shtetet e ndara (padrejtésisht e
historikisht), shtetet e varfra, ato me territor t€ vogél, e
sidomos vendet dhe shtetet gé kané pozité strategjike né
kémbimet, tregtare, sociale e kulturore.

Andaj, pakénagésité, mospajtimet lidhur me ményrat
e krijimit té raporteve (lexo; varésive té reja; ekonomike,
politike, civilizuese dhe kulturore) éshté e natyrshme té
sjellin edhe mendime e gjykime “laramane” né (mos)kycjet
e reja me hegjemonét e kohés. Si pasojé, lindin dhe
pozicionohen grupe té pakénagura me kéto procese e
rrjedha; lokale, rajonale, kontinentale e globale. Pér té
kuptuar mé miré kéto trende globale, mendoj gé éshté e
udhés té shohim se ¢ka po (nén)kuptohet p.sh. me termin apo
konceptin e shpérndaré dhe té njohur gjithandej né glob
“Cka €shté fundamentalizmi islam”? Nése, déshirojmé t’1i
japim njé pérgjigje tipike shkencore sociologjike, atéheré
patjetér gé: fundamentalizmi islam duhet shpjeguar edhe si
reagim ndaj krizés sé identitetit té krijuar nga
(postymodernizmi, ndaj tepricés  sé  shogeérive
konsumatorizmit, ndaj pafuqisé sé imponuar nga padrejtésité
strukturore dhe liberalizimit global té tregut. Faktikisht dhe
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fatkeqésisht, kété lloj fundamentalizmi (se jané prezent ne
skenén globale edhe t€ tjeré) po e “ushqejné” ekspansioni
marramendés i tregut (qé rezultoi me kolapsin e komunizmit
dhe rénien e Murit té Berlinit) dhe interpretimi i
fragmentarizuar gé i béhet Islamit té sotém.

Duke u paré nga ky kéndvéshtrim, islami burimor po
béhet, apo té paktén pretendohet t€ imponohet, jo mé si
kundérshti ndaj peréndimit, por si alternativé globale sociale
e politike. Ndérkaq, duhet ditur dhe kuptuar gé diskursi mbi
fundamentalizmin islamik, né fakt né tregun global, éshté
vetém njé katérpércishi i asaj qé éshté né té vérteté. Keétu,
para s€ gjithash s’duhet harruar joshja q€ mund té krijohet
né té ardhmen rreth temave mbi: egalitarizmin, pérgjegjésiné
rreth diversitetit (social, ekonomik, etnik, racor, etj.);
konsultimin dhe konsensusin; etj., gé realisht i bie njé
ngatérrim (heré e qgéllimshém, e heré i pagéllimshém?!)
midis asaj gé shquhet si edukim fetar dhe histori fetare e
religjioneve!

A jané té njéjté edukimi fetar me historiné fetare dhe
pse po ndodh terrorizmi? Duhet kuptuar digresioni se
edukimi mbi etnopsikologjiné fetare dhe céshtjet e fakteve
rreth historive fetare, nuk jané e njéjta gjé. Ngatérrimi i
kétyre dy kategorive, pérveg kegkuptimit social, sjell edhe
trauma né sferén shpirtérore (diversitet dhe ndarje
kompleksive) dhe pasoja né sferén politike (paragjykime dhe
stereotipizime absurde). Ato do ndikojné edhe mé tej né
formimin, brumosjen dhe kalitjen e secilit individ, edhe pér
faktin se njeriu, né€ t€ vértet€, akoma mbetet njé “zoom
politikom”, social qé vulos t€ tashmen dhe té ardhmen e
vet..., pandalur! Terrorizmin nuk e provokon ag shumé feja,
sa e bén até ekspansioni i grykésisé sé kapitalizmit grabitgar
dhe shérbimet militante té grupeve mercenare, gé jané né
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shérbim té dominimit (kaosit!) global. Pra, kur kérkohen
terroristét, thjesht, duhet té kérkohen njerézit qé blejné
armatim té dyshimté terrorist, e jo sish gé i luten me
singeritet Krijuesit... Ky term, si dukuri dhe fenomen
sociologjik, éshté edhe njé forme tejet e komplikuar e
“trajnimit”té dhunés politike. Pér té thuhet gé éshté edhe njé
lloj ekstremizmi me doza politike. Ndérsa ekstremizmi, mé
sakté, mund té pérkufizohet si njé lloj sjelljeje e atillé sociale
qé “vegjeton” gjithnjé midis asaj q€ €sht€ e lejuar dhe asaj
gé éshté e sanksionuar. Pra, ai pérngjason me njé lloj
“parakalimi” mbi njé zoné€ t€ “minuar”. Pér nga numri,
ekstremistét asnjéheré nuk jané shumé, por, jané zhurmues
dhe fanatiké né géllimet dhe synimet e tyre. Cfarédo lloji
gofshin dhe prej kujtdo gofshin. Né politiké, ekstremizmi
zakonisht manifestohet si “njé 1loj animimi” i géllimeve té
kornizuara ekstreme, gé pretendon gjithnjé té fugizohet
pérmes metodologjive normale. Né fakt, ekstremizmi mund
té quhet dhe pérkufizohet edhe si njé lloj devijimi i
skajshém, edhe pér shkak se “vullnetarisht” ikén dhe
sistemohet né normat sociale, sportive, politike, e sidomos
ato fetare.

Cka 1 japin “shpirt” dhe karakter fenomenit, apo
“dosjes” sé& ekstremizmit, jané kryesisht motivet dhe
géllimet politike, motive dhe géllime kéto, qé me karakterin
e tyre politik, ekstremizmin e katapultojné drejtpérdrejt né
fushébeteja dhe ngjyrime; fetare (monoteiste) e ideologjike
(djathtiste e majtiste). Ekstremizmi ideologjik shihet si njé
rrezik pér religjionet monoteiste. Tani, ekstremizmi
ideologjik djathtist (ai fetar), e kundérshton globalizimin
shkaku ruajtjes dhe konservimit té fondamenteve fetare;
kurse, ekstremizmi majtist (ai social komunist), globalizimin
e projekton si gogol, edhe shkaku i rrezikut nga varféria...!
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Késhtu qé procesi i “vetékérkimit”, &shté mjaft kompleks
dhe shumédimensional. Kompleks, pér shkak se problemet
identitare shpérfagen tani si probleme akute, qé kérkojné
urgjenca definimi dhe gartésimi, ndérsa shumédimensional,
pér shkak se dilemat ekzistuese civilizuese, né kéto vende e
shtete té vogla e té varfra, béhet shpeshheré problematik dhe
1 rénd€sishém si pér “sponsorét e arkitektét” e pavarésimeve
dhe shteteve gé u jepet peshé e rendési, qofté rajonale
(Ballkani) apo kontinentale (Azia). Késhtu qé ‘“krizat”
identitare té stilit; “kush jemi ne, prej nga vijmé, dhe ku
shkojmé”, edhe si shtet, vend e komb, sot jané pérditshméri.

Sipas Samuel Huntigtonit, kjo gjendje dhe “krize”
identitare, mund té tejkalohet pérmes disa ményrave. Pérmes
ndihmés sé institucioneve shtetérore, elitave (politike,
ekonomike, e kulturore) dhe natyrisht popullsisé, e cila
duhet té informohet pér nevojat, detyrimet dhe kahet e
ndryshimeve eventuale, si edhe ndihmés nga peréndimi
(aludimi éshté; Amerika dhe Evropa). Duhet kuptuar gé
integrimet  evropiane  korrespondojné me  proceset
globalizuese. Nevoja pér njé epistemologji sociale té
religjioneve monoteiste Népér shkolla publike, sot né botén
postmoderne, s’duhet t€ mbetet mé njé€ cilésim paragjykues
dhe tentim stigmatizimi pér religjionet monoteiste, ashtu si¢
ishte, apo edhe éshté aktualisht, né pothuajse shumicén e
vendeve té tranzicionit, por, éshté njé nevojé imediate e
kohés né ményré g€ t’i shmangemi fundamentalizmave,
ekstremizmave dhe terrorizmave té té gjitha llojeve dhe
niveleve.

Pérvoja evropiane na déshmon se njohjet shkencore
(e jo ato pseudo-shkencore) té historive té religjioneve
monoteiste (njé sferé goxha komplekse dhe e ngarkuar
shpesh edhe me klishe pseudo-ekumenike) jané treguar si té
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shéndetshme edhe pér faktin se, mes té tjerash, a) kané
zbutur mendjet paragjykuese, b) kané shéruar patologjité
sociale, dhe c) kané reduktuar frustrimet e individéve,
grupeve, komuniteteve, por edhe té popujve dhe shteteve té
ndryshme evropiane. Pra, kjo iniciativé assesi s’duhet
kuptuar dhe interpretuar si tentim pér té futur “mésim
besimin fetar” népér shkolla publike, por si njé koherencé
kulturore, pra si njé njohje ndérfetare midis religjioneve dhe
si pérvojé e géndrueshme, ku pérmes njohjeve reciproke
ndértohen urat mes feve, konfesioneve, racave, civilizimeve
dhe kulturave.

Mosnjohja apo mosdija e religjioneve pér njéri-
tjetrin s’éshté pérparési, por, pengesé qé ka prodhuar, po
prodhon dhe do té prodhojé pasoja negative né njeréz dhe té
mira materiale, si edhe njé frustrim deri né nivel kontinental
e global. Kjo, tanimé prodhon padyshim edhe fenomenin
tjetér aktual, e me pérmasa globale, té¢ shquar dhe té
1dentifikuar si terrorizém. “Terrorizmi; nuk ka as komb, as
shtet, as ... e as fe...! Bota né té cilén po jetojmé ne shquhet
si boté e rrezikshmérisé (Risikogesellschaft) sé shkallés sé
larté!” (Ulrich Beck, Risk Society, 325.2009) 22. Dilema
“hamletiane” pér mendimin tim géndron né até se: a duhet
ne nga pragu yné lokal ta refuzojmé dhe ta kundérshtojmé
kété té kege (gjé pér té cilén jam térésisht dakord), gé ka
marré pérmasa té paparashikuara, apo, duhet té mésohemi té
“bashkéjetojmé’me t&? Pérgjigjen (lidhur me terrorizmin)...
e ka problem e gjithé bota ta gjejé. Problemi, (te shumica e
sociologéve bashkékohoré, té paktén me aq sa kam pasur
mundési té shoh) géndron te shkaget. E ato, mund té gjenden
gjithandej: edhe né tendencén e dominimit, eksploatimit,
ndryshimit, imponimit, subordinimit... t¢ kombeve, shteteve,
vendeve, rajoneve, kontinenteve... Por, edhe né synimet
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vetépérjashtuese té shteteve né rénie, kulturave dhe
agjentéve té tjeré dominues sot né boté.

Tek e fundit, kjo &shté natyra e njeriut, shogérive,
shteteve... etj., por, gjithsesi, jo edhe e civilizimeve, pér té
vetmin shkak, se civilizimi (qytetérimi) éshté term shumé
mé gjithépérfshirés mé vetécaktues, mé vetékérkues dhe
shumé mé vetéemancipues.
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KONKLUZIONET E KONFERENCES

1. Si myslimané, ne duhet té kuptojmé gé jemi pjesé edhe
e problemeve, por edhe e zgjidhjeve té tyre, pér té kaluar me
sukses sfidat e ditéve té sotme.

2. Nevoja e interpretimit té ¢éshtjeve islame nga njeréz té
pérgatitur teologjikisht, gé jané pjesé e kulturés dhe tradités
vendase né ¢do shtet té Ballkanit, népérmijet institucioneve
pérfagésuese zyrtare dhe gendrave akademike kompetente.
3. Roli historik i medreseve né Ballkan, si pjesé e
kontinentit evropian né edukimin e prijésve myslimané dhe
kultivimin e inteligjencés islame éshté shumé i vyer dhe i
domosdoshém. Ruajtja dhe forcimi i kétij roli, si dhe
pérditésimi i kurrikulave dhe metodikés shkencore té
edukimit né kéto shkolla mbetet njé nevojé.

4. Myslimani duhet té ruajé identitetin e tij fetar né
shogériné moderne, duke géndruar larg komplekseve dhe
duke u integruar né kéto shogéri, né njé boté gé globalizohet
gjithnjé e mé tepér.

5. Roli i pérfagésimit té Islamit né njé nivel té larté
intelektual, social, kulturor dhe arsimor, na del pérballé, si
njé domosdoshméri e kohés dhe realitetit né té cilin jetojmé
ne sot.
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6. Shkollat, kulturat dhe rrymat e ndryshme islame,
pavarésisht se jané njé pasuri e réndésishme né shumé
dimensione, né momentin gé hyjné né vendet tona duhet té
pérshtaten dhe t€ mos bien ndesh me kulturén dhe traditat
tona. Pér kété njé rol té réndésishém duhet té kené veté
institucionet pérfagésuese fetare.

7. Formimi dhe pérgatitja e thirrésit islam sipas kritereve té
nevojshme pér prezantimin sa mé té shéndoshé té Islamit
éshté njé nga detyrat, qé nevojitet t€ merret pérsipér me
seriozitetin maksimal nga institucionet edukative dhe fetare
islame né Ballkan dhe né té gjithé Evropén.

8. Rritja e rolit té intelektualéve myslimané pér t’i dhéné
zgjidhje bashkékohore problematikave, me burim nga e
kaluara dhe koha gé po jetojmé sot.

9. Rritja e ndérgjegjes qytetare, politike, arsimore dhe
edukative pér ruajtjen e familjes nga krizat, gé e rrezikojné
gjithnjé e mé tepér.

10. Bashképunimi dhe dialogu ndérfetar duhet té vihet mbi
baza solide teologjike dhe historike, duke u promovuar nga
veté institucionet fetare dhe akademike té tyre, si dhe
kurrikulat zyrtare.

11. Rritja e bashképunimit brenda myslimanéve, duke marré
pérgjegjésité gé na takojné né dobi té kauzés sé Islamit, pa
réné pre e instrumentalizimit dhe pérdorimit politik té
ndjenjave fetare.

***k
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Foto nga konferenca
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CIP Katalogimi né botim BK Tirané

Sfidat e myslimanéve né shoqgérinée shekullit XXI
konferenca e I-"¢ ndérkombétare né studimet islame: Tirané, 5
prill 2018:

libri i abstrakteve dhe kumtesave/ ed. Genti Kruja;

red. shkenc. Rahim Ombashi.

- Tirané : Bedér press, 2020

319f.;16.5x23.5 cm.

ISBN 978-9928-4590-2-2
1.Fejaislame 2.Konferenca

28 (062)
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